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قال الله تعالى:

قَابِ  الرِّ وَفِي  قُلُوبُهُمْ  وَالْمُؤَلَّفَةِ  عَلَيْهَا  وَالْعَامِلِينَ  وَالْمَسَاكِينِ  لِلْفُقَرَاءِ  دَقَاتُ  الصَّ }إِنَّمَا 
ُ عَلِيمٌ حَكِيمٌ{ ِ ۗ وَاللَّه بِيلِ ۖ فَرِيضَةً مِنَ اللَّه ِ وَابْنِ السَّ وَالْغَارِمِينَ وَفِي سَبِيلِ اللَّه

�صدق الله العظيم

                               �سورة التوبة  الآية )60(
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الإهــداء
الى روح امي

الى �أبي متعة الله بال�صحة والعافية

الي �أ�ستاذتي

الي ا�سرتي ال�صغيرة والكبيرة

الي وطني

الي كل طلاب العلم
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مقدمة

   نحمدك يالله ونثني لك الحمد يا عظيم الذات  ويا جليل الكرم ون�شكرك �شكر 
تلهمنا  ان  اللهم  فن�سالك  والنعم,  الاح�سان  ذا  يا  طاعتك  في  بتق�صيرة  معترف  عبد 
�شكر نعمك وان توفقنا على طاعتك , فب�ضلك علمتنا مالم  نكن نعلم وتكرمت علينا 
باح�سان منك يا ذا الكرم ,  فن�سالك اللهم بحق كل كريم عندك ان ت�صلي على �سيدنا 
ونبينا وحبيبنا محمد �صلي الله علية وعلي اله و�صحبة ومن تبعهم باح�سان الي يوم 

الدين .وبعد .

     لقد جاءت فكرة هذا الكتاب من خلال حاجة  طلاب ق�سم المحا�سبة بالجامعات 
المادة  لهذة  والوقف  والزكاة  ال�ضرائب  بادارة  والموظفين  والمفت�شين  العليا  والمعاهد 
المتخ�ص�صة عن خبرة عملية طويلة للكاتب في ديوان الزكاة ال�سوداني ادارة زكاة 
تق�سيم  تم  فمنة.  الهدف  يحقق  امل  الزكاة,  بمعهد  ومدرب  الاتحادية,  ال�شركات 

الكتاب الي مقدمة و  بابين وخاتمة.

 الباب الاول : محا�سبة الزكاة:  وتتكون من ثلاثة ف�صول: الف�صل الاول: الزكاة 
من حيث مفهومها و�شرعيتها واهدافها و�شروطها. الف�صل الثاني : محا�سبة الزكاة : 
مفهومها واهدافها و وبع�ض المعاملات الا�سلامية )المرابحة(وقانونها وبع�ض نماذجها 

في الدول. الف�صل  الثالث : تطبيقات محا�سبية في الزكاة والوقف

 : الاول  الف�صل   : ف�صول  ثلاث  من  ويتكون  ال�ضرائب:  محا�سبة  الثاني:  الباب 
تقديرها  واجراءاتهاوطرق  وا�شكالها  وقواعدها  وانواعها  مفهومها   , ال�ضريبة 
واهدافها  مفهومها  ال�ضرائب  محا�سبة   : الثاني  الف�صل  وا�ستئنافها.  وتح�صيلها 
في  ال�ضرائب  محا�سبة  تطبيقات  الثالث:  الف�صل  المحا�سبي.  ومعيارها  وقانونها 
الدخل ال�شخ�صي و ارباح الاعمال ودخل ايجار العقارات وال�ضرائب الرا�سمالية و 
علاوة  بالمراجع  الم�ؤلف  هذا  زيل  وقد   . عنها  الكمية  التقارير  وبع�ض  المبا�شرة  غير 
علي التوثيق علي الهام�ش, هذا جهد ادمي منقو�ص منقو�ص فان ا�صبت فمن ف�ضل الله 

وتوفيقة وان اخطات فمن نف�سي وال�شيطان ن�سال الله التوفيق.
الم�ؤلف/دكتور: ح�سين محمد الطاهر خليفة  
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مقدمة
ان�سانية  التي ت�ؤكد معاني وقيم  الفري�ضة الاقت�صادية الا�سلامية  الزكاة تلك       
رفيعة ومجتمع معافي متما�سك وعلاج لظواهر فتاكة بالمجتمع كالح�سد والكراهية  
بين افراد ذلك المجتمع ويعالج بع�ض امرا�ض النف�س مثل حب المال والطمع والج�شع  
والاكتناز وعدم الرحمة والتراحم بين افراد الا�سرة الواحدة و لقد جاء افترا�ض  
�أمر الزكاة في المال  في القر�آن مجملا لامف�صلا  كال�صلاة بل �أكثر جاء امرها. �إجمالا، 
مقادير  ولا  الزكاة،  فيها  تجب  التي  الأموال  تلك   الكريم   القران  �آيات  تبين  فلم 
الواجب منها، ولا �شروطها من مثل حولان الحول وملك الن�صاب المحدد كما ان ان�صبة 
وكيفية  الاموال  زكاة  عن  المحا�سبة  علي  ت�ساعد  مف�صلة  ب�صورة  تحدد  لم  الزكاة 

تقديرها ولكن جاءت.

بينته  كما  الزكاة  من  المجمل  فبينت  والعملية،  القولية   ، المطرة  الت�شريعية  ال�سنة 
عليه  الله  -�صلى  الله  ر�سول  عن  الثقات،  الاثبات  ذلك  ونقل  العبادات،  �سائر  في 
كفر�ض  الم�سلمين  من  المتاخرين  الي  الاول  الا�سلام  �صدر  من  جيل  بعد  جيلا  و�سلم- 
تعني  التي  الم�ؤتمرات  وعقد  عديدة  ا�سلامية  دول  في  الزكاة  عن  المحا�سبة  ا�س�س 
ب��شؤون الزكاة وكيفية المحا�سبة عنها وفق ا�س�س محا�سبة الزكاة التي ت�ستند علي 
في  الاموال  زكاة  ن�سب  تحديد  كيفية  في  المطهرة  النبوية  ال�شريعية  ومبادي  ا�س�س 
الالكترونية  التجارة  كعرو�ض  والم�ستحدثة  المتعددة  واجنا�سها  المختلفة  مقاديرها 
الم�ستحقين  ن�صيب  احت�ساب  وكذلك   ، وغيرها  بالالات  المروية  والزراعة  والبترول 
انح�سرت وقلة  التي  الن�سب  والم�ساكين علي بع�ض  الفقراء  ن�سبة  زيادة  للزكاة  مثل 
مثل تلك التي تتعلق بن�صيب في الرقاب ووجود المعايير المحا�سبية التي يخ�ص بع�ض 
الاعراف المحا�سبية التي لاتتعار�ض مع ا�س�س ال�شريعة الا�سلامية التي ت�شرح ا�س�س 
قيا�س الاموال التي تجب فيها الزكاة والا�شخا�ص الذين ي�ستحقونها واوائك الذين 
لاي�ستحقون الزكاة مثل محمد ر�سول الله �صلي الله علية و�سلم والة  عليهم ال�سلام،

لهذا كان من اللازم هنا، وجوب الإيمان بال�سنة النبوية، كم�صدر ت�شريعي للإ�سلام 
وتعاليمه، و�أحكامه، بعد القر�آن الكريم: م�صدر مبين له و�شارح ومف�صل ومخ�ص�،ص 
وَلَعَلَّهُمْ  �إِلَيْهِمْ  لَ  نُزِّ مَا  ا�سِ  لِلنَّ  َ لِتُبَيِّن كْرَ  الذِّ �إِلَيْكَ  {وَ�أَنزَلْنَا  العظيم:  الله  و�صدق 

رُونَ} )النحل: 44(. يَتَفَكَّ
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مفهوم الزكاة : 

الزكاة لغة هي‏ :
     البركة والطهارة والنماء والزيادة وال�صلاح‏ والمدح. ‏ و�سميت الزكاة لأنها تزيد في 
المال الذي �أخرجت منه‏, ‏ وتقيه الآفات‏. والزكاة ال�شرعية قد ت�سمى في لغة القر�آن 
بِهَا  يهِمْ  وَتُزَكِّ رُهُمْ  تُطَهِّ دَقَةً  �صَ خُذْ مِنْ �أَمْوَالِهِمْ   } تعالى‏:‏  قال  كما  �صدقة  وال�سنة 

لاتَكَ �سَكَنٌ لَهُمْ  ‏}‏  لِّ عَلَيْهِمْ �إِنَّ �صَ وَ�صَ

اليمن‏:‏  �إلى  �أر�سله  حين  لمعاذ  و�سلم  عليه  اّهلل  �صلى  قال  ال�صحيح  الحديث  وفي   
‏)...�‏أعْلِمْهُم �أن اّهلل افتر�ض عليهم في �أموالهم �صدقة ت�ؤخذ من �أغنيائهم وترد على 

فقرائهم‏(‏ �أخرجه الجماعة‏.

‏والزكاة �شرعا هي‏‏ :  تختلق ح�سب راي الاحناف والمالكية والحنابلة وال�شافعية: 
فهي:

كتابه  في  �سماهم  الذين  للم�ستحقين  وجل  عز  الله  فر�ضها  المال  من  مقدرة  ح�صة 
الكريم‏ .

�‏أو هي مقدار مخ�صو�ص في مال مخ�صو�ص لطائفة مخ�صو�صة‏ . ‏ 

الم�ستحقين للزكاة :

ثمانية،  فكانت  الزكاة،  م�صارف  التوبة،  �سورة  من  ذكرناها  التي  الآية  حددت    
الم�صرفان الأول والثاني: هما الفقراء والم�ساكين. فهم �أول من جعل الله له �سهمًا في 
�أن الهدف الأول من الزكاة، هو الق�ضاء على الفقر  �أموال الزكاة. وهذا يدلنا على 

والعوز، و�إهالة التراب على الحاجة والم�سكنة في المجتمع الإ�سلامي.

وذلك �أن القر�آن قد بد�أ بالفقراء والم�ساكين، والقر�آن قد نزل بل�سان عربي مبين، ومن 
�أن يبد�أوا بالأهم فالأهم. ولما كان علاج الفقر، وكفالة الفقراء  ��شأن بلغاء العرب 
ورعايتهم، هو الهدف الأول، والمق�صود الأهم من الزكاة)))، اقت�صر النبي -�صلى الله 
عليه و�سلم- في بع�ض �أحاديثه على ذلك، فقال لمعاذ حين وجهه �إلى اليمن: »�أعلمهم 

1  ( يو�سف القر�ضاوي , فقة الزكاة ،الجزء الاول
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يو�سف  الزكاة   فقة  فقرائهم«.  على  وترد  �أغنيائهم  من  ت�ؤخذ  �صدقة  عليهم  �أن 
القر�ضاوي.

الم�ؤلفة  العاملين عليها 4/  الم�ساكين 3/  وهم ثمانية ح�سب الاية ) 1/الفقراء 2/ 
قلوبهم 5/ الغارمين 6/ في الرقاب 7/ في �سبيل الله 8/ ابن ال�سبيل (

‏ من لاي�ستحقون الزكاة :

1/محمد �صلي الله علية و�سلم و �آل محمد -�صلى الله عليه و�سلم- 

الأحاديث المروية في تحريم ال�صدقة على �آل محمد -�صلى الله عليه و�سلم-

روى �أحمد وم�سلم عن المطلب بن ربيعة بن الحارث بن عبد المطلب: )�أنه والف�ضل بن 
العبا�س انطلقا �إلى ر�سول الله -�صلى الله عليه و�سلم- قال: ثم تكلم �أحدنا فقال: 
رنا على هذه ال�صدقات، فن�صيب منها ما ي�صيب النا�س من  يا ر�سول الله جئناك لت�ؤمِّ
المنفعة، ون�ؤدي �إليك ما ي�ؤدي النا�س فقال: )�إن ال�صدقة لا تنبغي لمحمد، ولا لآل 
محمد؛ �إنما هي �أو�ساخ النا�س(، وفي لفظ لهما: )لا تحل لمحمد ولا لآل محمد( ذكره 

في المنتقى )نيل الأوطار: 175/4(. 

2/ الاغنياء وهم من يملكون )85 جرام ذهب او 595 جرام ف�ضة او ما يعادلها (

3- الكفار: وي�شمل ذلك الكفار الأ�صليين محاربين، �أو معاهدين، �أو ذميين، كما ي�شمل 
المرتدين.

بالولادة،  المزكي  �إلى  انت�سب  �أو  المزكي،  �إليه  انت�سب  من  كل   -4
 وي�شمل ذلك الآباء والأبناء على تف�صيل في ذلك عند الفقهاء. 	

 5- الزوجة، �أما �إعطاء الزوجة زكاتها لزوجها، فقد اختلف في �إجزائه. 	
 6- الفا�سق المبتدع على خلاف وتف�صيل في ذلك. 	

 7- الميت ـ على خلاف فيه.	
8- الجهات الخيرية، كبناء الم�ساجد والمدار�،س و�إن�شاء المرافق العامة. والله �أعلم.

الأهداف الاجتماعية لمحا�سبة الزكاة 

الوعاء  من  وخ�صمها  الاجتماعية  التكلفة  من  كجزء  الأ�سرة  م�صاريف  اعتماد   /1
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الزكوي ) الحاجات الأ�سا�سية  للمكلف ومن يعول (

الموازنة  عنا�صر  احد  �صرفها  بنود  من  جعلت  بان  الاجتماعي  الترابط  تحقيق   /2
لل�صرف ) فقراء م�ساكين , ابن ال�سبيل ...........( ف�ضلت الإنفاق على ذوي القربى 

والأرحام

3/ تقليل ومنع  الح�سد وال�شح والبخل  , ت�ؤكد التزام محا�سبة الزكاة بالاعتراف 
بخ�صم الم�صروفات المرتبطة بالعمل حتى  ت�ساعد علي علاج ال�شح والبخل والح�سد 
الدخل تخف�ض  تكاليف الح�صول على   ( ي�سمح تخ�ص�صها  الأموال  �أن هذه  باعتبار 

الوعاء الزكوي(.

بن  المجتمع وذلك من خلال جعل م�صرف  �أفراد  والتعا�ضد  بين  الترابط  زيادة   /3
ال�سبيل والم�ؤلفة قلوبهم بنود ال�صرف المعمول  في اعتماد موازنة الم�صارف .

5/ الاعتراف بنمو وزيادة ال�سكان عنه �صلى الله علية و�سلم  )) في المال حق  �سوي 
الزكاة ......(( وذلك لمتطلبات الحاجة لإفراد المجتمع الم�سلم وغير الم�سلم. 

الأهداف ال�سيا�سية 

و�سلم   علية  الله  �صلى  عنه   ، المفرو�ضة  الزكاة  �أموال  الدولة  ولاية  �إثبات   /1
علي  فترد  �أغنيائهم  من  ت�ؤخذ  �صدقة  عليهم  افتر�ض  الله  �أن  �أعلمهم   ........((

فقراءهم..( عندما بعث �سيدنا معاذ ر�ضي الله عنه �إلي اليمن.

2/ ت�أكيد واجب الدعوة   �إلي الله برابطة الزكاة وذلك من خلال اعتماد بند في 
الموازنة المالية في �سبيل الله, الم�ؤلفة قلوبهم. 

غير  الجزية  فر�ض  و  �سهما  قلوبهم  الم�ؤلفة  �إعطاء  من  ال�سلمي  التعاي�ش  ت�أكيد   /3
المحاربين من  غير الم�سلمين مقابل حمايتهم

وتو�سيع  الزكاة  �شمولية  خلال  م  وذلك  الإ�سلامية  والأمة  القبلة  �أهل  توحيد   /4
القواعد العامة للجباية وال�صرف. 

الحكمة من م�شروعية الزكاة :

تعتبر فري�ضة الزكاة ، من �أهم الأركان التي ت�أ�س�س عليها بنيان الإ�سلام ال�شامخ ، و 
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ت�أتي �أهميتها من �أمور عدة ، منها : 

�أح�ضرت  و   ’’ النفو�س  �أمرا�ض  من  خطيراً  مر�ضاً  يعتبر  الذي   ، البخل  تحارب  �أنها 
الأنف�س ال�شح ‘‘ و لا يتخل�ص منه �إلا الموفقون المفلحون ) و من يوق �شح نف�سه ف�أولئك 

هم المفلحون ( .

ع�صف  امة  في  انت�شر  �إذا   ، فتاكا  اجتماعيا  مر�ضا  يعتبر  الذي  الفقر  تحارب  �أنها 
ب�أخوتها و توادها و تراحمها ، و �سبب لها من الم�شاكل و الم�آ�سي ، ما ين�سف تما�سكها و 
�أمنها و ا�ستقرارها ، و زج بها في �أتون الإجرام و القلاقل ، و للتحذير منه و من �آفاته 
الخطيرة ، و عواقبه الوخيمة ، قال النبي �صلى الله عليه و �سلم : ’’ كاد الفقر �أن 

يكون كفراً ‘‘ .

التي  الدينية  الأخوية  الروابط  تقوي  و   ، الم�سلمين  �صفوف  في  المحبة  تن�شر  �أنها 
تربطهم ، و ترفعهم في توادهم و تراحمهم و تعاطفهم ، �إلى م�ستوى الج�سد الواحد’’ 
�إذا ا�شتكى منه ع�ضو تداعى له �سائر الج�سد بال�سهر و الحمى ‘‘ و تجعل مجتمعهم 

مجتمعا متما�سكا متكافلا مت�ضامنا » كالبنيان ي�شد بع�ضه بع�ضا ‘‘ .

�أغناه من ف�ضله ،  ، و  و لهذه الأهمية البالغة ، وجب على كل م�سلم و�سع الله عليه 
�أن ي�شكر الله على ما وهبه ، و �أن يزكي المال الذي �آتاه ، �إذا بلغ الن�صاب ، و توافرت 
�أو   ، تزول  �أن  من  النعمة  لهذه  حماية  و   ، الله  لأمر  امتثالا   ، ال�ضرورية  ال�شروط 

تتحول �إلى نقمة.

و قد اهتم علماء الإ�سلام – قديما و حديثا – بمو�ضوع الزكاة ، و �أحاطوه بعناية 
، و بينوا  الزكاة  التي تجب فيها  ، على الأموال  ب�إيجاز  ب�إ�سهاب و  ، و تكلموا  فائقة 
�أن�صبتها ، و المقادير التي يجب �إخراجها ، و الجهات التي ت�صرف �إليها ، ف�شغل فقه 

الزكاة حيزاً كبيراً في كتب الفقه و كتب الفتاوي و النوازل .

في  نجد  لا  جديدة  اقت�صادية  و  مالية  �أو�ضاع  عن  ك�شفت   ، المعا�صرة  الحياة  �أن  �إلا 
لما تطرحه من  منا�سبة  �أجوبة  و يعطي   ، معها  ما يتجاوب   ، القديم  الفقهي  التراث 

�أ�سئلة ، و ي�ضع حلولا ناجعة لما يترتب عليها من م�شاكل ، خا�صة في مو�ضوع الزكاة .

و  كالأطباء  الحرة  المهن  �أ�صحاب  و  الموظفين  دخل  الجديدة  الأو�ضاع  هذه  من  و 
المحامين و المهند�سين ، فكيف يزكي الموظفون رواتبهم ؟ و كيف يزكي �أ�صحاب المهن 
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الحرة الأموال التي ي�ستفيدونها من جراء عملهم و �أتعابهم .

�شروط محا�سبة الزكاة في الفرد و المال 
مبادئي ترتبط بدافع الزكاة ))المكلف ((

1/ الإ�سلام – �أن محا�سبة الزكاة تعتبر �أن ال�شرعية الإ�سلامية تفر�ض هذه الزكاة 
علي الم�سلمين وبالتالي علي محا�سب الزكاة الت�أكد من ديانة المكلف قبل �أن تفر�ض 
الزكاة  م�صارف  احد  يعتبر  لان  الإ�سلام  عهد  حديث  من  يكون  لا  وان  زكاة  عليه 

))الم�ؤلف قلوبهم(

2/ الغاية من الزكاة))النية((

    الزكاة ومحا�سبة ت�شترط �أن ي�ستخرج المكلف زكاته لأنها  حق  الله في ماله بنية 
التعبد والتقرب �إلى الله زلفى،  وانه يعمل علي تطبيق ركن تعبدي ينوي بتقديم 
الزكاة هو  الغاية من  �أن  المقدم  الزكوي   �أقراره  �أو  المراجعة  المالية  بيانات قوائمه 
تطهير النف�س والمال.   وان يطهر ماله من الحلف والغ�ش والمم �أو غيرة من ح�سد و�شح 
هذا  يذكر  �أن  الزكاة  محا�سب  علي  فيجب  العمل،  وقبول  الله  ثواب  وطلبة  وبخل 
المكلف ب�ضرورة النية حتى تح�صل البركة ويتوجه المكلف بزكاته لله عز وجل  ولا 

يعتبرها ك�ضريبة �أ�ضافية 

3/ العقل :

�أن  حيث  الزكاة  ا�ستخراج  عند  العقل  كمال  �ضرورة  ا�شترط  الفقهاء  بع�ض         
العبادات لا يكلف بها �إلا  من  له عقلياَ حتى لا يكون مرفوع عنه القلم �إلا �أن بع�ض 
�أموال  �أن  بافترا�ض  الزكاة  وجوب  في  �أ�سا�سي  �شرط  لي�س  العقل  �أن  اعتبر  الفقهاء 
�صغار اليتامى تجب  �أن فيه الزكاة وكذا �أموال الطفل  الوارث , والجنون العار�ض ، 
ولكن ا المحا�سبة  بديوان الزكاة ت�أخذ زكاة مال ال�صبي الوارث و�أحيانا يتم ت�أخير 

زكاة ذهاب العقل  المو�سمي بما لا ي�ضر بم�صلحة الأطراف  

4/ البلوغ.

     �إن محا�سبة الزكاة في ال�سودان تعمل علي تطبيق ر�أى الفقهاء حول وجوب الزكاة 
موافقة  تطبيق  علي  تعمل  حتى   , ال�شرعي  التكليف  ولا�شترط  ال�صبي  �أموال  في 
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القيا�س المالي المحا�سبي علي القيا�س ال�شرعي 

ال�شروط العامة للزكاة 

لوجوب  محلا  المال  يكون  بتوافرها  �شروط  لها  وو�ضعت  المال  في  الزكاة  فر�ضت       
الزكاة‏, ‏ وهذه ال�شروط �شرعت للتي�سير على �صاحب المال‏, ‏ فيخرج المزكي زكاة ماله 
طيبة بها نف�سه‏, ‏ فتتحقق الأهداف ال�سامية التي ترمي �إليها فري�ضة الزكاة‏, ‏ وهذه 

ال�شروط  ال�شرعية هي‏:‏ 

حولان   /2 الحاجة  عن  الف�ضل  اي  الدين  من  الخلو   /1
الزكاة  في  نَى  الثِّ منع  النماء6/   /5 التام  الملك   /4 الن�صاب  بلوغ   /3  الحول 	

الخلو من الدين اي الف�ضل عن الحاجة:     

    هذا المبد�أ يفتر�ض  �أن المكلف يجب �أن يفي بجميع التزاماته المتداولة تجاه الغير، 
�أي يكون خالي من �أي التزام مالي عليه وبالتالي يكون غنياَ , ولكن الفقهاء فرقوا 
بين الديون التي عن المكلف والديوان التي له )مدينه/دائنة( فالديون التي له يجب 
�أن  ي�صنفها �إلي 1/دين في غير ملاءة 2/ دين في ملاءة , �أي ح�سب العرف المحا�سبي 
ديون جيدة وديون غير جيدة , فالديون الجيدة تح�سب وك�أنها �أموال مقبو�ضة تزكي 
وك�أنها نقدية عند قب�ضها والديون غير الجيدة لا تزكى �إلا عند ا�ستلامها فعلَا))))(.

ولكن نجد العرف المحا�سبي في الديون للغير �إلي الدائنون وخا�صة في عرو�ض التجارة 
فان المحا�سبين فرقوا بين ديون ق�صيرة الأجل ))حول فاقل (( وديون طويلة  )حو ل 
ف�أكثر  (  هذه الديون لا يتم  الاعتراف بها بو�صفها م�صروفات �أو نفقات علي الدخل 

بل تزكي في حالة الديون طويلة الأجل ولا تزكي الديون ق�صيرة الأجل .

2/حولان الحول 

اعداد   لايتم  بحيث  المحا�سبة  في  المحا�سبية  الفترة  فر�ض  الافترا�ض  هذا  يماثل 
يتم تق�سيم  او ميلاديا و بموجبه  �شهريا قمريا  اثني ع�شر  الا عن  المالية  التقارير 
الان�سان  �شان  �شانة  الم�شروع  كون  بحيث  محددة  زمنية  فترات  �إلى  الم�شروع  حياة 
موزع عمرة الي فترات زمنية تبد�أ بدفتر اليومية ثم توزع ح�سب تقارير المحا�سبة 
الادارية وتقارير الاداء الاداري والمالي للم�شروع مثل ميزان المراجعة ال�شهري او 

1 (  ع�صام الدين محمد متولي , محا�سبة الزكاة 
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التقارير  وكذلك  فجائية  او  منتظمة  اكانت  �سواء  تاريخها  ح�سب  الجرد  عمليات 
المبدا  بحيث توزع  الزكاة تعترف بهذا  ال�سنوية والح�سابات الختامية . ومحا�سبة 
حياة الم�شروع الي فترات زمنية هي العام ) �شرط حولان الحول (  مبد�أ ا�سا�سي يتم 
تطبيقه في معظم انواع وفروع واق�سام الزكاة مع بع�ض الا�ستثناءات . يتم التعارف 
على �أن تكون �سنة ميلادية �أوهجريه في المحا�سبة المالية مع ا�ستثناء محا�سبة الزكاة 

في اعتماد العام الهجري

3/ بلوغ الن�صاب:

وهي  المحا�سبية  للمعلومات  وخا�صية  محا�سبية  �سيا�سة  ال�شرعي  ال�شرط  هذا  يمثل 
المن�شورة  المالية  القوائم  او مبد�أ محا�سبي وانما مكمل لجودة وعدالة  لي�ست فر�ضا 
او  حزفها  وان  قليلة  بيانات  اي  بان  ال�شكل  فوق  الجوهر  او  )الجوهرية(  وهي 
ا�ضافتها لن ي�ؤدي الي تعديل جوهري بالقوائم لايعتد بها وخا�صة البنود ال�صغيرة 
والقليلة)لاتبلغ ن�صابا( والتي لات�ؤثر ب�صورة جوهرية علي عدالة القوائم المالية .

     و الن�صاب مقدار من المال معين �شرعا لا تجب الزكاة في �أقل منه‏, ‏ و�إن من ال�شروط 
النقود  على  وينطبق  الن�صاب‏,  بلوغ  للزكاة  الخا�ضعة  الأموال  في  توافرها  الواجب 
والذهب والف�ضة وعرو�ض التجارة والأنعام‏, ‏ وفي ذلك ورد في الحديث النبوي‏:‏ ‏)�‏أن 
الذهب لا ي�ؤخذ منه �شيء حتى يبلغ ع�شرين دينارا ف�إذا بلغ ع�شرين دينارا ففيها 
ن�صف دينار‏, ‏ والورِق - �أي الف�ضة - لا ي�ؤخذ منه �شيء حتى يبلغ مائتي درهم ف�إذا 

بلغ مائتي درهم ففيها خم�سة دراهم‏(‏‏. 

‏ ‏ ويخ�ضع للزكاة مقدار الن�صاب وما زاد عنه‏, ‏ �أما ما دون الن�صاب فلي�س وعاءً للزكاة 
�أو  نق�صانه  ي�ضر  ولا  الحول‏, ‏  طرفي  في  الن�صاب  يكتمل  �أن  ويكفي  عنه‏, ‏  معفو  وهو 

انعدامه خلال الحول‏ .

1/الملك التام

هو قدرة المالك على الت�صرف بما يملك ت�صرفا تاما دون ا�ستحقاق للغير‏, ‏ لأن الزكاة 
القادر على  المالك  �إلا من  التمليك والإعطاء لم�ستحقيها فلا يتحقق ذلك  فيها معنى 
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الت�صرف .

2/ النماء حقيقة �أو تقديرا

الزيادة  الحقيقي  بالنماء  ويق�صد  تقديرا‏, ‏  �أو  حقيقة  ناميا  المال  يكون  �أن  بمعنى 
في  وذلك  للزيادة‏, ‏  المال  قابلية  بالتقديري  ويق�صد  والتجارة‏, ‏  والتنا�سل  بالتوالد 
�أما  مطلقا‏, ‏  فتزكى  بها  بالمتاجرة  للنماء  قابلة  ف�إنها  والعملات‏, ‏  والف�ضة  الذهب 

عرو�ض القنية فلا تزكى لعدم النماء لا حقيقة ولا تقديرا‏.‏ 

عن فاطمة بنت الح�سين عن الر�سول �صلي الله علية و�سلم قال:) لاثنيا في ال�صدقة( 
)جمال الدين الزيلمي، ن�صب الراية لاحاديث الهداية ،ج 3 �ص 445

      تعريف المرابحة و حكمها و �شروطها ) في الا�صطلاح الفقهي  :	
�إن المرابحة في التعريف الفقهي هي بيع بمثل الثمن الأول مع زيادة ربح و تتميز هذه 
المعاملة باجتماع �شرائط البيع و بتعامل النا�س بها, و حاجتهم �إليها, ف�إن من النا�س من 
لا يقدر على الم�ساومة و المكاي�سة و يود الاعتماد على فعل المتمر�س في التجارة , و تطيب 

 نف�سه بالزيادة على ما ا�شتراه , و لهذا كان مبناها على الأمانة و توقي الخيانة.	
على  الأدلة  من  و  �أقرها  الإ�سلام  جاء  لما  و  الإ�سلام  قبل  المرابحة  وجدة  وقد 
�أبو  �أنا  قتادة  بن  ن�صر  �أبو  �أخبرنا   ( البيوع  كتاب  في  البيهقي  �سنن  في  جاء  ما  ذلك 
ثنا  ال�شعيثي  حماد  بن  يعني  الرحمن  عبد  ثنا  م�سلم  �أبو  �أنا  نجيد  بن  عمرو 
يربحني  من  فيقول  العير  ي�شتري  كان  عفان  بن  عثمان  �أن  محمد  عن  عون  بن 
بن  عمرو  �أبو  �أنا  ب�شران  بن  الح�سين  �أبو  و�أخبرنا  دينارا   يدي  في  ي�ضع  من  عقلها 
وكيع  ثنا  حنبل  بن  �أحمد  يعني  الله  عبد  �أبو  ثنا  �إ�سحاق  بن  حنبل  ثنا  ال�سماك 
عنه  تعالى  الله  ر�ضى  علي  على  ر�أيت  قال  لهم  �شيخ  عن  بحر  �أبي  عن  م�سعر  ثنا 
�إياه  بعته  درهما  فيه  �أربحني  فمن  دراهم  بخم�سة  ا�شتريت  قال  غليظا   �إزارا 

راي الجمهور في بيع المرابحة.	

كراهة  لا  و  �شرعا  الجائزة  البيوع  من  المرابحة   بيع   �أن  الفقهاء  جمهور  يرى  كما 
فيه �أما عن �شروطها فالمرابحة كالبيوع تحل بما تحل به البيوع , و لهذا ف�إنه ي�شترط 
لها ما ي�شترط في البيع ب�صفة عامة - من كون المبيع مالا , و من كونه مملوكا للبائع 
�أو م�أذونا له في بيعه , و من كونه معلوما بر�ؤية �أو �صفة تح�صل بها معرفته , و من 
و   , الر�ضا  �إلا  , هذا بالإ�ضافة  الثمن معلوما  , و من كون  كونه مقدورا على ت�سليمه 
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 �أهلية التعاقد - �إلا �أنها تزيد عن البيوع ب�شروط خا�صة بها نوجزها فيما يلي 	
ذلك  للمتعاقدين  معلوما  ال�سلعة  به  قامت  ما  �أو  المال  ر�أ�س  يكون  �أن   /1

 �أن المرابحة بيع بالثمن الأول مع زيادة ربح م�سمى .	
له  مثيل  لا  مما  كان  ف�إذا   , الأمثال  ذوات  من  المال  ر�أ�س  يكون  �أن   /2
مرابحة  بيعه  جواز  عدم  �إلى  الأحناف  ذهب  فقد   , العرو�ض  من 

 ممن لي�س ذلك العر�ض في ملكه , لأن المرابحة بيع بمثل الثمن الأول.	
3/ �أن يكون العقد الأول خاليا من الربا , و هو �شرط بديهي و ينبغي �أن يراعى في كل 
العقود و لكن خ�ص في بيع المرابحة لأنه من بيوع الأمانة و ينبني على العقد الأول الذي 

 �سبقه و على وجه الخ�صو�ص على الثمن في البيع الذي �سبق المرابحة مبا�شرة.	
بيان العيب.	  /4"

 , �إذا كان باطلا لا يفيد ملكا  العقد الأول  , لأن  العقد الأول �صحيحا  �أن يكون   /5
 و بالتالي لا يتم بيع المرابحة على �سلعة لم تتحقق ملكية البائع الأول لها.	

بيان الأجل.	  /6"
الأول  الثمن  من  ن�سبة  �أو  مقدارا  معلوما  الربح  يكون  �أن   /7"
�أن  �أي   , البيع  عقد  �إبرام  حين  البائع  عند  موجودة  ال�سلعة  تكون  �أن   /8

 يكون حائزا للب�ضاعة و مالكا لها و قادرا على ت�سليمها �إلى الم�شتري .	
 تعريف بيع المرابحة في الا�صطلاح الم�صرفي:	

    �إن بيع المرابحة في ا�صطلاح التعامل الم�صرفي يختلف مفهومه عن بيع المرابحة في 
الا�صطلاح الفقهي , و يف�سر الدكتور �سامي حمود الذي كان �أول من �أ�شاع هذا المفهوم 
يلي:  كما  بال�شراء  للآمر  المرابحة  ببيع  المق�صود  الإ�سلامية  الم�صارف  تعاملات   في 

�إذا �أراد �أحد �شراء �أجهزة معينة لاي�ستطيع نقد ثمنها , ف�إنه يتقدم �إلى الم�صرف طالبا 
منه �شراء الأجهزة المطلوبة بالو�صف على �أ�سا�س الوعد منه ب�شراء تلك الأجهزة 
اللازمة له فعلا مرابحة بالن�سبة التي يتفق عليها 2% �أو 3% مثلا, في�شتريها الم�صرف و 
 ي�أخذها العميل حيث يدفع الثمن مق�سطا ح�سب �إمكانياته التي ي�ساعده عليها دخله.
�أي�ضا تعريفه ب�أنه عبارة عن التزام من الم�صرف ب�شراء �سلعة مو�صوفة  كما يمكننا 
و�صفا بعينها و بيعها لعميله بن�سبة معينة من الربح , مع وعد من العميل ب�شراء هذه 
 ال�سلعة عند ح�صولها للم�صرف بثمن ال�شراء مع �إ�ضافة الن�سبة المتفق عليها من الربح .

من هنا ن�ستنتج �أن بيع المرابحة للآمر بال�شراء ثلاثي الأطراف:

الطرف الاول : الامر بال�شراء .  الطرف الثاني الم�صرف الا�سلامي . الطرف الثالث: 
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البائع

للآمر  المرابحة  �أو  الم�صرفية  المرابحة  بها  تتم  التي  الخطوات  �أي�ضا  ن�ستنتج  كما 
بال�شراء .

• طلب من العميل يقدمه للم�صرف الإ�سلامي ل�شراء �سلعة مو�صوفة .		

• قبول من الم�صرف ل�شراء ال�سلعة المو�صوفة.		

• وعد من العميل ل�شراء ال�سلعة المو�صوفة من الم�صرف بعد تملك الم�صرف لها .	

• وعد من الم�صرف ببيع ال�سلعة المو�صوفة للعميل و قد يكون الوعد لازما �أو غير 	
لازم .

• �شراء الم�صرف لل�سلعة المو�صوفة نقدا.		

• بيع الم�صرف لل�سلعة المو�صوفة للعميل ب�أجل مع زيادة ربح متفق عليه بين الم�صرف 	
و العميل.	

الفقهية:  المرابحة  و  الم�صرفية  المرابحة  بين  الإختلافات   �أوجه 
 تكمن �أوجه الإختلاف بين المرابحة الم�صرفية و المرابحة الفقهية فيما يلي :	

· المبيع في المرابحة الم�صرفية مو�صوف غير معين بالذات بخلافه في المرابحة الفقهية 
ف�إنه معين بذاته لا بو�صفه.

المبيع في المرابحة الم�صرفية غير مملوك للبائع , و هو الم�صرف على حين �أن المبلغ في   ·
المرابحة الفقهية يجب �أن يكون في ملك البائع عند الاتفاق على البيع .

�إن الثمن في المرابحة الفقهية معلوم قبل التفرق من مجل�س العقد , على حين �أن   ·
, لأن الثمن الذي  الثمن في المرابحة الم�صرفية لي�س معلوم عند الإتفاق على البيع 

يلتزم به العميل هو الثمن الذي ي�شتري به الم�صرف في الم�ستقبل.

الق�صد في المرابحة الم�صرفية هو تمويل ال�شراء , حيث لا ي�ستطيعه العميل , على   ·
حين �أن الق�صد في المرابحة الفقهية هو البعد عن الم�ساومة , و الأولى لهذا من بيوع 
الآجال, على حين �أن الثانية من بيوع الأمانات.· المرابحة الم�صرفية ثلاثية الأطراف 
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على عك�س المرابحة الفقهية فهي ثنائية الأطراف .

�أهمية بيع المرابحة :
يعتر البيع ب�صورة عامة العمود الفقري للمعاملات الاقت�صادية، وبخا�صة التجارة، 
والمرء في حاجة �إلى ما عند غيره، وبخا�صة فيما يتعلق بالمواد ال�ضرورية للإبقاء 

على حياته من طعام وغيره .

للمنازعات  وف�ضاً  معا�شهم،  �أمور  في  عباده  على  تو�سعة  وجل  عز  المولى  �شرعه  وقد 
التي ربما تحدث ب�سبب النزاع على الملكية،ولأن الإن�سان لا يبذل ما لديه مجاناً، لذا 
�شرع الله البيع تي�سيراً لتبادل الحاجات والمنافع، وتحقيقاً لمبد�أ التعاون، وهنا يبرز 
 البيع من بين عقود المعاو�ضات باعتباره �أكمل و�أف�ضل و�سيلة لتبادل الأموال))) (.(
وقد اهتم الفقهاء بدرا�سة ) البيع( قواعده و�أ�صوله و�أنواعه، ومن ذلك بيع المرابحة، 
 الذي يحقق وظائف اقت�صادية هامة، �إذا طُبِقَ ح�سب الأ�صول ال�شرعية، ومن ذلك :
-�إ�شباع حاجات الأفراد من ال�سلع وغيرها من الحاجيات، حيث يتمكن المتعاملون   1
لديهم،  ثمنها  يتوافر  لا  والتي  يحتاجونها،  التي  ال�سلع  على  الح�صول  بالمرابحة 
وبالموا�صفات التي يحددونها دون �أن تدخل في �ضمانهم �إلا بعد ت�سلمها، والا�ستفادة 
من الت�سهيلات التي يقدمها الم�صرف الإ�سلامي، وذلك بدفع ثمنها على �شكل �أق�ساط 

م�ؤجلة ح�سب �إمكاناتهم 

�أبواب ملائمة للا�ستثمار، حيث يمكن �أن ي�ستثمر الم�صرف الإ�سلامي �أمواله  2- فتح 
وودائع عملائه في هذه ال�صيغة ) المرابحة( مما يزيد من عوائده و�أرباح عملائه، 
ولكن ب�شكل من�ضبط ودون تو�سع في هذه الو�سيلة، فقد حذر مجل�س الفكر الإ�سلامي 
)الباك�ستاني ( ـ في تقريره حول �إلغاء الربا من الاقت�صاد الوطني ـ من ا�ستخدام هذه 
الو�سيلة على نطاق وا�سع لأنها قد تمهد الطريق �أمام التعامل بالربا، لذا يحتاج الأمر 
�إلى ابتكار �أنواع من التدابير الوقائية لكي يقت�صر ا�ستخدام هذا النمط من التمويل 

على الحالات التي لا مفر من ا�ستخدامه فيها .

 3- تن�شيط التجارة الداخلية على �أ�سا�س �شرعي، وبخا�صة فيما يتعلق بمواد البناء 
مما يدعم الحركة العمرانية وي�ساعد في حل الكثير من م�شاكل ال�سكن التي تعاني 

1  مجلة م�صلحة الزكاة والدخل ال�سعودية, العدد 15  ربيع الاخر 1429
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منها معظم الدول الإ�سلامية بعامة.

- 4 دعم ال�صناعة الوطنية والقطاعات الاقت�صادية المختلفة من زراعة وخدمات 
...الخ، حيث يمكن للم�صرف الإ�سلامي تمويل �آلات العمل والمعدات ال�صناعية والزراعية 
التي ت�شترى بق�صد الأعمال الإنتاجية، وكذلك المعدات الطبية، وما �إلى ذلك من مجالات 
 يمكن �أن تقع �ضمن دائرة بيع المرابحة، �إذا لم يكن تمويلها عن طريق الم�شاركة �أو الم�ضاربة.

 المرابحة الم�صرفية )الموا�صفة( من الناحية الفقهية:	
    لم يتوقف الم�صنفون في مجال النظام الم�صرفي الإ�سلامي عن الإهتمام بهذا النمط 
التمويلي منذ لفت الدكتور �سامي حمود الأنظار �إلى �أهميته في �أطروحته “ تطوير 
يقارب  ما  منذ  ن�شرها  التي   “ الإ�سلامية  ال�شريعة  و  يتفق  بما  الم�صرفية  الأعمال 
و�ضعته  و  المفهوم  هذا  الإ�سلامية  الم�صارف  تلقفت  قد  و   , عاما  الثلاثون  و  الواحد 
مو�ضع التطبيق , فات�سعت �صوره و تنوعت على نحو لم يدر بخلد �أول من لفت الأنظار 
�إلى جدواه في التعاملات الم�صرفية , و يمكن �إجمال �آراء الفقهاء حول بيع المرابحة 
التاليين: الإتجاهين  في  ال�شرعي  حكمه  حول  الجدل  ي�شتد  الذي  بال�شراء   للآمر 
ملزماً:  الوعد  كون  مع  بال�شراء  للآمر  المرابحة  بيع  جواز  �إطلاق  الأول:   الإتجاه 
العاملين  الم�صارف الإ�سلامية و  حيث يتزعم هذا الإتجاه نفر من المخل�صين لن�شاط 
�إلى  ال�ساعين  من  غيرهم  و  الم�صارف  لهذه  التابعة  ال�شرعية  الرقابة  هي�آت  في 

 ا�ستكمال هذه الم�صارف لم�سيرتها , قال بهذا الر�أي جماعة من فقهاء الع�صر منهم :	
1-د. �سامي حمود في كتابه تطوير الأعمال الم�صرفية بما يتفق وال�شريعة الا�سلامية

2-د. يو�سف القر�ضاوي في كتابه بيع المرابحة للأمر بال�شراء كما تجريه الم�صارف 
الا�سلامية

في  نظرات  بال�شراء  للآمر  المرابحة  بعنوان  بحثه  في  ال�سالو�س  �أحمد  علي  3-د. 
التطبيق العملي

4-د. ال�صديق محمد الأمين ال�ضرير في بحثه بعنوان المرابحة للآمر بال�شراء.

5-د. ابراهيم فا�ضل الدبو في بحثه بعنوان المرابحة للآمر بال�شراء درا�سة مقارنة

للآمر  المرابحة  عقد  الى  نظرة  بعنوان  بحثه  في  الت�سخيري  علي  محمد  ال�شيخ   -6
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بال�شراء.

7-ال�شيخ محمد عبده عمر في بحثه بعنوان المرابحة في الا�صطلاح ال�شرعي.

ال�شرعية  والجوانب  المرابحة  ا�سلوب  بعنوان  بحثه  في  غدة  �أبو  ال�ستار  عبد  8-د. 
التطبيقية في الم�صارف الا�سلامية.

9- د. محمد بدوي في مقال له في مجلة الم�سلم المعا�صر.	

10- ال�شيخ عبد الحميد ال�سائح في كتابه الفتاوى.

"11- د. محمد عمر �شابرا في كتابه )نحو نظام نقدي عادل(.	
 وغير ه�ؤلاء كثير.	

 وقد احتج هذا الفريق من �أهل العلم ب�أدلة كثيرة �أذكر �أهمها :	
الأ�صل في المعاملات الإباحة:	  :/1"

الثبوت  �صحيح  ن�ص  جاء  ما  �إلا  والإباحة  الإذن  والعقود  المعاملات  في  الأ�صل  �إن   «
تقرر:  التي  العبادات  بخلاف  .وهذا  عنده  فيوقف  ويحرمه  يمنعه  الدلالة  �صريح 
ما  الدين  في  النا�س  ي�شرع  لئلا  ال�شارع  من  ن�ص  يجيء  حتى  المنع  فيها  الأ�صل  �أن 
الأ�سا�س  ف�إن  الله  �إلا  يعبد  �ألا  للدين  الأول  الأ�سا�س  كان  ف�إذا  الله.  به  ي�أذن  لم 
يجوز  فلا  ومهمة  �أ�سا�سية  التفرقة  وهذه  �شرع.  بما  �إلا  الله  يعبد  �ألا  الثاني 
الدليل  �إذ  المعاملة؟  هذه  �أو  العقد  هذا  �إباحة  على  الدليل  �أين  لعالم:  يقال  �أن 
المحرم  والدليل  المحرم  على  الدليل  و�إنما  الأ�صل  على  جاء  لأنه  المبيح  على  لي�س 
�شيخ  عنهم  نقل  الذين  ال�سلف  اتجاه  هو  كما  فيه  �شبهة  لا  ن�صاً  يكون  �أن  يجب 
�إلا على ما علم تحريمه جزماً«. ما كانوا يطلقون الحرام  �أنهم  ابن تيمية   الإ�سلام 
�إلى  الميل  هو  وال�سنة  القر�آن  في  الت�شريعي  الاتجاه  �أن  هنا:  ت�أكيده  ينبغي  ومما   «
تقليل المحرمات وت�ضييق دائرتها تخفيفاً على المكلفين ولهذا كرهت كثرة الأ�سئلة في 
زمن الوحي لما قد ي�ؤدي �إليه من كثرة التكليفات وهو ما ي�شير �إليه قوله تعالى :  {يَا 
لُ  ن تَ�سْ�أَلُوا عَنْهَا حِيَن يُنَزَّ كُمْ وَ�إِ ن تُبْدَ لَكُمْ تَ�سُ�ؤْ هَا الَّذِينَ �آمَنُوا َال تَ�سْ�أَلُوا عَنْ �أَ�شْيَاءَ �إِ �أَيُّ
ُ غَفُورٌ حَلِيمٌ } )المائدة : 101وقوله عليه ال�صلاة  ُ عَنْهَا اَلَلّه الْقُرْ�آنُ تُبْدَ لَكُمْ عَفَا الَلّه
�أ�سئلتهم واختلافهم  ف�إنما هلك من كان قبلكم بكثرة  ما تركتكم  وال�سلام: {ذروني 
�شيء  عن  ��سأل  من  جرماً  الم�سلمين  على  الم�سلمين  �أعظم  {�إن  وقوله:  �أنبيائهم}  على 
لم يحرم على الم�سلمين فحرم من �أجل م��سألته}. فلا ينبغي �أن نخالف هذا الاتجاه 
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القر�آني والنبوي بتكثير المحرمات وتو�سيع دائرة الممنوعات(. 

عموم الن�صو�ص من كتاب الله و�سنة ر�سول الله �صلى الله عليه و�سلم الدالة   :/2
على حل جميع انواع البيع الا ما �ستثناة الدليل الخا�ص

)�إن البيع خا�صة جاء في حله ن�ص �صريح من كتاب الله تعالى يرد به على اليهود الذين 
ا  َ �إِنَّم قَالُوا  هُمْ  نَّ بِ�أَ �أو البيع كالربا لا فرق بينهما))))(. {ذَلِكَ  �أن الربا كالبيع  زعموا 
بَا}. )البقرة 275( فهذه الجملة القر�آنية  مَ الرِّ ُ الْبَيْعَ وَحَرَّ بَا وَ�أَحَلَّ الَلّه الْبَيْعُ مِثْلُ الرِّ
)و�أحل الله البيع( تفيد حل كل �أنواع البيع �سواء كان عيناً بعين )المقاي�ضة( �أم ثمناً 
بثمن )ال�صرف( �أو ثمنا بعين )ال�سلم( �أو عينا بثمن )هو البيع المطلق(. و�سواء كان 
حالًا �أم م�ؤجلًا نافذاً �أو موقوفاً. و�سواء كان بيعا بطريق الم�ساومة �أم بطريق الأمانة 
البيع  والتولية )وهو  الأول(  الثمن  البيع بزيادة على  المرابحة )وهو  ي�شمل:  وهو 
 بالثمن الأول( والو�ضيعة )وهو البيع ب�أنق�ص من الثمن الأول(، �أو بطريق المزايدة.
فهذه كلها وغيرها حلال لأنها من البيع الذي �أحله الله تعالى: ولا يحرم من البيوع 

�إلا ما حرمه الله ور�سولة بن�ص محكم لا�شبهة فية.

و�أنقل هنا كلمة قوية لأبن حزم في “محلاه” برغم ت�ضييقه في “العقود وال�شروط” 
قال في الم��سألة 1501: )والتواعد في بيع الذهب بالذهب �أو بالف�ضة: وفي بيع الف�ضة 
لم  �أو  ذلك  بعد  تبايعا  جائز  ببع�ض  بع�ضها  الأربعة  الأ�صناف  �سائر  وفي  بالف�ضة 
يتبايعا  �أو لم  تبايعا  �أي�ضا جائزة  الم�ساومة  بيعاً وكذلك  لي�س  التواعد  يتبايعا لأن 
لأنه لم ي�أت نهي عن �شيء من ذلك وكل ما حرم علينا فقد ف�صل با�سمه قال تعالى: 
مَ عَلَيْكُمْ} )الأنعام 119( فكل ما لم يف�صل لنا تحريمه فهو  ا حَرَّ مَّ لَ لَكُم  {وَقَدْ فَ�صَّ
حلال بن�ص القر�آن اذ لي�س في الدين �إلا فر�ض �أو حرام او حلال فالفر�ض م�أمور به 
فلي�س  وال�سنة وما عدا هذين  القر�آن  با�سمه في  وال�سنة والحرام مف�صل  القر�آن  في 
رابع. ق�سم  هنالك  لي�س  �إذ  حلال  بال�ضرورة  فهو  حراماً  ولا   فر�ضا 
وهذا الذي قاله ابن حزم - في حل ما لم يف�صل لنا تحريمه من البيوع - مقرر في 

 جميع المذاهب.	
 فعند المالكية نجد العلامة ابن ر�شد الجد في كتابه “المقدمات” يقول:	

»البيوع الجائزة هي التي لم يحظرها ال�شرع ولا ورد فيها نهي لأن الله تعالى �أباح 
 ُ البيع لعباده و�أذن لهم فيه في غير ما �آية من كتابه. من ذلك قوله تعالى:{وَ�أَحَلَّ الَلّه

1 (  يو�سف القر�ضاوي , فقة ال�سنة الجزء الاول ، المرجع ال�سابق
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بَا} ... ولفظ البيع عام لأن الإ�سم المفرد �إذا دخل عليه الألف واللام  مَ الرِّ الْبَيْعَ وَحَرَّ
ما  ي�أتي  �أن  �إلا  عمومه  على  يحمل  ورد  �إذا  العام  واللفظ  العموم..  �ألفاظ  من  �صار 
يخ�صه ف�إن خ�ص منه �شيء بقي ما بعد المخ�صو�ص على عمومه �أي�ضاً. فيندرج تحت 
ُ الْبَيْعَ } كل بيع �إلا ما خ�ص منه بالدليل... فبقي ما عداها  قوله تعالى: {وَ�أَحَلَّ الَلّه

 على �أ�صل الإباحة«.	
وعند الحنفية - نجد �صاحب الهداية يقول في باب المرابحة والتولية: نقل ما ملكه 
لا�ستجماع  جائزان  والبيعان  قال:  ربح.  زيادة  غير  من  الأول  بالثمن  الأول  بالعقد 
�شرائط الجواز والحاجة ما�سة الى هذا النوع من البيع لأن الغبي الذي لا يهتدي في 
ا�شترى  ما  بمثل  نف�سه  وتطيب  المهتدي  الذكي  فعل  يعتمد  �أن  الى  يحتاج  التجارة 
�إلخ. الأمانة..  على  مبناهما  كان  ولهذا  بجوازهما  القول  فوجب  ربح   وبزيادة 
وهنا يعلق محقق الحنفية الكمال بن الهمام على ا�ستدلال �صاحب الهداية فيقول: 
البيع  لجواز  المثبت  الدليل  بعد  لجوازها  خا�ص  دليل  الى  يحتاج  لا  �أنه  يخفى  ولا 
مطلقاً بما ترا�ضيا عليه بعد �أن لا يخل بما علم �شرطاً لل�صحة بل دليل �شرعية البيع 

 مطلقاً ب�شروطه المعلومة هو دليل جوازها...«.	
تفريعا على قول الله )و�أحل الله البيع(: “الأم”   وقال الإمام ال�شافعي في كتابه 
ف�أ�صل البيوع كلها مباح �إذا كانت بر�ضا المتبايعين الجائزي الأمر )�أي الت�صرف ( فيما 
تبايعا �إلا ما نهى عنه ر�سول الله �صلى الله عليه و �سلم منها. وما كان في معنى ما نهى 
عنه ر�سول الله �صلى الله عليه و�سلم محرم ب�إذنه يداخل في المعنى المنهي عنه. وما 
تعالى«. الله  كتاب  في  البيع  �إباحة  من  و�صفنا  بما  �أبحناه  ذلك   فارق 
�أظهر الأقوال و�أ�صحها في معنى الآية كما ذكر النووي فلفظ البيع في الآية  وهذا 
وا�ستدل  الدليل  خ�صه  ما  �إلا  جميعها  �إباحة  ويقت�ضي  بيع  كل  يتناول  عموم  لفظ 
لذلك �صاحب الحاوي )الماوردي( ب�أن النبي �صلى الله عليه و�سلم نهى عن بيوع كانوا 
يعتادونها ولم يبين الجائز فدل على �أن الآية الكريمة تناولت �إباحة جميع البيوع 

 �إلا ما خ�ص منها وبين �صلى الله عليه و�سلم المخ�صو�ص.	
وعند الحنابلة نجد �شيخ الا�سلام ابن تيمية ي�ؤكد: “�أن عامة ما نهى عنه الكتاب 
وال�سنة من المعاملات يعود �إلى تحقيق العدل والنهي عن الظلم دقه وجله مثل �أكل 

 المال بالباطل وجن�سه من الربا والمي�سر. .	
ثم يقول: والأ�صل في هذا �أنه لا يحرم على النا�س من المعاملات التي يحتاجون �إليها 
�إلا ما دل الكتاب وال�سنة على تحريمه كما لا ي�شرع لهم من العبادات التي يتقربون 
بها الى الله ما دل الكتاب وال�سنة على �شرعه، �إذ الدين ما �شرعه الله والحرام ما 
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الله  يحرمه  لم  ما  الدين  من  حرموا  حيث  الله  ذمهم  الذين  بخلاف  الله  حرمه 
الله«. به  ي�أذن  لم  ما  لهم  و�شرعوا  �سلطانا  به  ينزل  لم  ما  به   و�أ�شركوا 
3/: الن�صو�ص الواردة عن بع�ض الفقهاء في �إجازة هذا العقد و�أهم هذه الن�صو�ص ما 

 يلي: 	
�أ- �إن �أهم ن�ص اعتمد عليه ه�ؤلاء العلماء هو ما قاله الإمام ال�شافعي في الأم حيث �إن 
د. �سامي حمود ا�شار �إلى ن�ص الإمام ال�شافعي لهذه الم��سألة فقال: )وقد كانت هذه 
ب�أعمال  فيها  يقوم  �أن  اللاربوي  الم�صرف  ي�ستطيع  التي  الو�ساطة  �صور  من  ال�صورة 
محل  الربوية  الم�صارف  �سائر  قوة-  بكل   - مناف�ساً  �أنواعه  بكل  التجاري  الإئتمان 
�أنواع التعاقد  تفكير م�شوب بالتخوف الى ان اطم�أنت النف�س بوجود هذا النوع من 
مذكورا ن�صا على وجه التقريب في كتاب الأم للإمام ال�شافعي حيث يقول رحمه الله 
كذا  فيها  و�أربحك  هذه  ا�شتر  فقال:  ال�سلعة  الرجل  الرجل  �أرى  “و�إذا  ذلك:  في 
فا�شتراها الرجل فال�شراء جائز والذي قال �أربحك فيها بالخيار �إن �شاء �أحدث فيها 
بيعاً وان �شاء تركه وهكذا �إن قال ا�شتر لي متاعاً وو�صفه له �أو متاعاً �أي متاع �شئت 
وانا �أربحك فيه فكل هذا �سواء يجوز البيع الأول ويكون فيما �أعطى من نف�سه بالخيار 
و�سواء في هذا ما و�صفت �إن كان قال �أبتاعه وا�شتريه منك بنقد �أو دين يجوز البيع 

 الأول ويكونان بالخيار في البيع الخيار ف�إن حدداه جاز))))(	
�أمر  �أر�أيت رجلًا  “قلت:  ال�شيباني قال:  ب- جاء في كتاب الحيل لمحمد بن الح�سن 
درهم  ب�ألف  الآمر  ا�شتراها  فعل  �إن  �أنه  و�أخبره  درهم  ب�ألف  داراَ  ي�شتري  �أن  رجلًا 
ومائة درهم ف�أراد الم�أمور �شراء الدار ثم خاف �إن ا�شتراها �أن يبدو للآمر فلا ي�أخذها 
فتبقى في يد الم�أمور كيف الحيلة في ذلك؟ قال: ي�شتري الم�أمور الدار على �أنه بالخيار 
الدار  هذه  منك  �أخذت  قد  فيقول:  ويبد�أ  الآمر  ويجيء  ويقب�ضها  �أيام  ثلاثة  فيها 
ويكون  لازما  للآمر  ذلك  فيكون  بذلك  لك  هي  الم�أمور:  فيقول  درهم  ومائة  ب�ألف 
�إياها ب�ألف ومائة  الم�أمور مبتدئاً بعتك  �أي ولا يقل  الم�أمور للم�شتري:  ا�ستيجابا من 
لأن خياره ي�سقط بذلك فيفقد حقه في �إعادة البيت الى بائعه وان لم يرغب الآمر 
بذلك«. ال�ضرر  عنه  فيدفع  الخيار  ب�شرط  ردها  من  الم�أمور  تمكن  �شرائها   في 
ج- قال العلامة ابن القيم في كتابه �إعلام الموقعين 29/4. “رجل قال لغيره: ا�شتر 
هذه الدار - �أو هذه ال�سلعة من فلان - بكذا وكذا و�أنا �أربحك فيها كذا وكذا فخاف �إن 
ا�شتراها �أن يبدو للآمر فلا يريدها ولا يتمكن من الرد فالحيلة �أن ي�شتريها على �أنه 
بالخيار ثلاثة �أيام �أو �أكثر ثم يقول للآمر: قد ا�شتريتها بما ذكرت ف�إن �أخذها منه 

1 ( مجلة م�صلحة الزكاة والدخل ال�سعودية, العدد 15  ربيع الاخر 1429 المرجع ال�سابق
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و�إلا تمكن من ردها على البائع بالخيار ف�إن لم ي�شترها الآمر �إلا بالخيار فالحيلة �أن 
ي�شترط له خياراً �أنق�ص من مدة الخيار التي ا�شترطها هو على البائع ليت�سع له زمن 

 الرد �إن ردت عليه«.	
المعاملات مبنية على مراعاة العلل والم�صالح:	  :/4"

�أ�سا�س تحريم  �إلا ما ا�شتمل على ظلم وهو  البيوع والمعاملات  ال�شرع لم يمنع من  �إن 
الربا والاحتكار والغ�ش ونحوها. �أو خ�شي منه �أن ي�ؤدي الى نزاع وعداوة بين النا�س 

 وهو �أ�سا�س تحريم المي�سر والغرر.	
فالمنع في هذه الأمور لي�س تعبدياً بل هو معلل ومفهوم و�إذا فهمت العلة ف�إن الحكم 

 يدور معها وجوداً وعدماً.	
وهذا هو الأ�صل في باب المعاملات بخلاف باب العبادات فالأ�صل فيه التعبد وامتثال 

 المكلف لما هو مطلوب منه دون بحث عن العلة �أو الم�صلحة.	
وبناء على �أن الأ�صل في المعاملات النظر الى الم�صلحة ر�أينا بع�ض فقهاء التابعين قد 
والمق�صد. العلة  �إلى  �إلتفاتا  الحديث  من  فيه  ورد  ما  مع  الت�سعير   �أجازوا 
�إليه  النا�س  لحاجة  نظراً  معدوم  بيع  �أنه  مع  الا�ست�صناع  عقد  �إجازتهم  ذلك  ومثل 

 وجريان العمل به وقلة النزاع فيه.	
�أن ال�شريعة  �إن القول بجواز هذه المعاملة فيه تي�سير على النا�س ومن المعلوم   :/5
الا�سلامية قد جاءت برفع الحرج عن النا�س والتي�سير عليهم وقد ت�ضافرت الن�صو�ص 
ُ بِكُمُ الْيُ�سْرَ وََال يُرِيدُ بِكُمُ الْعُ�سْرَ}  ال�شرعية على ذلك فمنها قوله تعالى: { يُرِيدُ الَلّه
�سورة   { عَنكُمْ  فَ  يُخَفِّ �أَن   ُ الَلّه يُرِيدُ   } تعالى:  وقوله   .28 الآية  الن�ساء  �سورة 
ينِ مِنْ حَرَجٍ } �سورة الحج     ِيفالدِّ البقرةالآية 185. وقوله تعالى: { وَمَا جَعَلَ عَلَيْكُمْ 

 الآية 7.	
وقول النبي �صلى الله عليه و�سلم لمعاذ و�أبي مو�سى الأ�شعري حين بعثهما �إلى اليمن: 

"“ ي�سرا ولا تع�سرا وب�شرا ولا تنفرا” رواه البخاري وغيره.	
رواه  مع�سرين”  تبعثوا  ولم  مي�سرين  بعثتم  �إنما  وال�سلام:  ال�صلاة  عليه  وقوله 

 البخاري وغيره.	
و�إن جمهور النا�س في ع�صرنا �أحوج ما يكونون الى التي�سير والرفق رعاية لظروفهم 
وما غلب على �أكثرهم من رقة الدين و�ضعف اليقين وما ابتلوا به من كثرة المغريات 
بالإثم والمعوقات عن الخير. ولهذا كان على �أهل الفقه والدعوة �أن يي�سروا عليهم في 
م�سائل الفروع على حين لا يت�ساهلون في ق�ضايا الأ�صول. ولي�س معنى هذا التي�سير �أن 

 نلوي �أعناق الن�صو�ص المحكمة �أو نجترئ على القواعد الثابتة.	
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ولكن المعنى المق�صود بالتي�سير هو �أن نراعي م�صالح النا�س وحاجاتهم التي جاء �شرع 
 الله لتحقيقها على �أكمل وجه .	

فقد  الحنفية  عند  الا�ست�صناع  عقد  على  بال�شراء  للآمر  المرابحة  بيع  قا�سوا   :/6
�أتفق �أئمة الحنفية على جواز عقد الا�ست�صناع واعتباره بيعاً �صحيحاً برغم �أنه بيع 

 لمعدوم وقت العقد ولكنهم �أجازوه ا�ستح�ساناً لتعامل النا�س به.	
وقد اختلفوا في تكييفه �أهو مواعدة �أم معاقدة؟ وقد اعتبره فريق منهم مواعدة. 
و�إذا تم �صنع ال�شيء المطلوب فالم�ست�صنع )بك�سر النون( بالخيار �إذا ر�آه �إن �شاء �أخذه 
و�إن �شاء تركه لأنه ا�شترى ما لم يره.ولا خيار لل�صانع لأنه بائع باع ما لم يره ومن 

 هو كذلك فلا خيار له وهو الأ�صح بناء على جعله بيعاً لا عدة.	
وفي رواية عن �أبي حنيفة – رحمه الله - �أن له الخيار �أي�ضاً دفعاً لل�ضرر عنه لأنه لا 
يمكن ت�سليم المعقود عليه الا ب�ضرر. وعن �أبي يو�سف �أنه لا خيار لهما �أما ال�صانع فلما 
تقدم، و�أما الم�شتري فلأن ال�صانع �أتلف ماله “بتحويله من مادة خام �إلى م�صنوعات” 
بمثله. ي�شتريه  لا  غيره  لأن  ال�صانع  ت�ضرر  الخيار  ثبت  فلو  بدله  �إلى   لي�صل 
مو�صوف  المبيع  والمواعدة  البيع  على  تقوم  ب�أنها  الا�ست�صناع  عقد  ت�شبه  والمرابحة 
ولي�س موجوداً ويقابل ال�صانع في عقد الا�ست�صناع الم�صرف في عقد المرابحة حيث �أن 
غير  مو�صوف  ب�شيء  الم�شتري  طلب  بتلبية  مطالب  والم�صرف(  )ال�صانع  منهما  كلًا 

 موجود بناء على مواعدة بينهما.	
وال�صانع  الم�شتري  من  كل  يعط  ولم  ا�ستح�ساناً  �أجيز  قد  الا�ست�صناع  عقد  كان  و�إذا 
الخيار بل �ألزما بما تواعدا عليه على ر�أي �أبي يو�سف.فمن الممكن �أن ت�أخذ المرابحة 

 الحكم نف�سه(.	
قالوا يجوز �أن يكون الوعد لازماً للمتعاقدين في بيع المرابحة للآمر بال�شراء   :/7
لأن الوفاء بالوعد واجب ديانة ويجوز الإلزام به ق�ضاءً وهذا قول جماعة من �أهل 
العلم منهم �أبن �شبرمة حيث قال في المحلى 278/6 الم��سألة 1126 )الوعد كله لازم 
ويق�ضى به على الواعد ويجبر( وهو مذهب كثير من ال�سلف منهم الح�سن الب�صري 

 والخليفة عمر بن عبد العزيز وا�سحق بن راهويه وغيرهم.	
 ا�ستدلوا على قولهم ب�أدلة كثيرة منها:	

..1 الآية  المائدة  �سورة  بِالْعُقُودِ}  �أَوْفُوا  �آمَنُوا  الَّذِينَ  هَا  �أَيُّ {يَا  تعالى:  قوله   �أ- 
عقدت  يقال:  عقد  و�أحدها  المربوط  تعني  العقود  �أن  الآية:  من  الا�ستدلال  وجه 
العهد والحبل والعقد هو كل ما عقده المرء على نف�سه من بيع و�شراء و�إجارة وكراء 
ومناكحة وكل ما كان غير خارج عن ال�شريعة وكذا ما عقد الإن�سان على نف�سه لله من 
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 الطاعات.	
 َ َ تَقُولُونَ مَا َال تَفْعَلُونَ )2( كَُرب هَا الَّذِينَ �آمَنُوا ِمل ب- وا�ستدلوا بقوله تعالى : { ا �أَيُّ

 َالتَفْعَلُونَ )3( } �سورة ال�صف �آية 3.	 ِ �أَن تَقُولُوا مَا  مَقْتًا عِندَ الَلّه
 

فالوعد �إذا �أخلف قول نكل الواعد عن فعله فيلزم �أن يكون كذباً محرماً و�أن يحرم 
 �إخلاف الوعد مطلقاً.	

ج- وقالوا: �إن الله قد ذم بع�ض المنافقين بقوله: {  فَ�أَعْقَبَهُمْ نِفَاقاً ِيف قُلُوبِهِمْ �إَِىل يَوْمِ 
.77 الآية  التوبة  �سورة   { يَكْذِبُونَ  كَانُواْ  ا  َ مَا وَعَدُوهُ وَِمب  َ اّهلل �أَخْلَفُواْ  ا  َ ِمب  يَلْقَوْنَهُ 
والآية تفيد �أن نفاقهم ب�سبب �إخلافهم وعدهم مع الله ومثل ذلك �إخلاف الوعد مع 
النا�س �إذا لا فرق في ا�صل الحرمة بين الأمرين كما �أن نكث العهد محرم �سواء كان مع 

 الله �أم مع النا�س.	
د- ما ورد في الحديث الذي رواه البخاري وم�سلم �أن النبي �صلى الله عليه و�سلم قال: 

 {�آية المنافق ثلاث: �إذا حدث كذب و�إذا وعد �أخلف و�إذا �أ�ؤتمن خان{.	
 وفي رواية �أخرى لم�سلم: {من علامات المنافق ثلاث...{.	

م�سلم{. �أنه  وزعم  و�صلى  �صام  و�إن  ثلاث..  المنافق  {�آية  لم�سلم:  �أخرى  رواية   وفي 
وورد في حديث �آخر من رواية البخاري و م�سلم قول النبي �صلى الله عليه و�سلم: {
�أربع من كن فيه كان منافقاً خال�صاً ومن كانت فيه خ�صلة منهن كانت فيه خ�صلة من 
خا�صم  و�إذا  غدر  عاهد  و�إذا  كذب  حدث  و�إذا  خان  �أ�ؤتمن  �إذا  يدعها:  حتى  النفاق 

 فجر{.	
وجه الا�ستدلال بهذه الأحاديث �أن النبي �صلى الله عليه و�سلم قد عد �إخلاف الوعد 
من خ�صال المنافقين والنفاق مذموم �شرعاً وقد �أعد الله للمنافقين الدرك الأ�سفل من 
الآية  الن�ساء  �سورة   { ارِ  الْأَ�سْفَلِ مِنَ النَّ رْكِ   ِيفالدَّ نَُافِقِيَن  اْمل  �إِنَّ   } قال:  حيث  النار 

145. وعلى هذا يكون �إخلاف الوعد محرماً والوفاء به واجب.

الله  �صلى  النبي  �أن   “ عائ�شة  عن  البخاري  رواه  الذي  الحديث  في  ورد  ما  هـ- 
)الدين(  والمغرم  )الإثم(  الم�أثم  من  كثيراً  �صلاته  في  ي�ستعيذ  كان  و�سلم  عليه 
الرجل  �إن  فقال:  المغرم؟  من  ت�ستعيذ  ما  �أكثر  ما  الله  ر�سول  يا  له:  فقيل 
الا�ستدانة  �أن  هذا  ف�أخلف”.ومعنى  ووعد  فكذب  حدث  )ا�ستدان(  غرم  �إذا 

 تجره �إلى المع�صية بالكذب في الحديث والخلف في الوعد.	
و- ما ورد في الحديث الذي رواه �أبو داود “ عن عبد الله بن عامر قال: دعتني �أمي 
فقال  �أعطك  تعال  فقالت:  بيتها  في  قاعد  و�سلم  عليه  الله  �صلى  الله  ور�سول  يوماً 



محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

33

تمراً  �أعطيه  فقالت:  تعطيه؟  �أن  �أردت  ما  و�سلم:  عليه  الله  �صلى  الله  ر�سول  لها 
كتبت عليك  �شيئاً  لو لم تعطيه  �إنك  �أما  و�سلم  �صلى الله عليه  ر�سول الله  لها  فقال 

 كذبة” وغير ذلك من الأدلة التي تدل على وجوب الوفاء بالوعد.	
عقد  وب�أنه  بال�شراء  للآمر  المرابحة  بيع  بتحريم  القائلون  ثانيا: 

 باطل �إذا كان الوعد ملزماً للمتعاقدين وقال بهذا كل من :	
"1-د. محمد �سليمان الأ�شقر في كتابه )بيع المرابحة كما تجريه الم�صارف الإ�سلامية(.
بيع  بال�شراء  للآمر  )المرابحة  بعنوان  بحثه  في  زيد  �أبو  الله  عبد  بن  بكر  2-د. 

المواعدة(.	

3- د. رفيق الم�صري في بحثه )بيع المرابحة للآمر بال�شراء في الم�صارف الا�سلامية(.
وفي مقال له بمجلة الأمة القطرية بعنوان )بيع المرابحة للآمر بال�شراء كما تجريه 
الم�صارف الإ�سلامية(.وفي مقال له بمجلة الم�سلم المعا�صر بعنوان )ك�شف الغطاء عن 

بيع المرابحة للآمر بال�شراء(.	

4- د. ح�سن عبد الله الأمين في مقال له بمجلة الم�سلم المعا�صر بعنوان )الا�ستثمار 
اللاربوي في نطاق عقد المرابحة(.	

5- ال�شيخ عبد الرحمن عبد الخالق في مقال له بمجلة الجامعة الإ�سلامية بعنوان 
�شرعية المعاملات التي تقوم بها الم�صارف الإ�سلامية المعا�صرة.	

البيع وحرمته  ب�أدلة كثيرة على بطلان هذا  العلم  �أهل  وقد احتج هذا الفريق من 
�أذكر �أهمها : 	

1/: �أنه منهي عنه �شرعاً لأنه يعتبر من باب بيع ما لا يملك �أو بيع ما لي�س عندك:قال 
د. محمد الأ�شقر: )ف�إذا جرى الاتفاق على هذا - بيع المرابحة للآمر بال�شراء- فهو 

عقد باطل وحرام لأ�سباب:	

    �إن الم�صرف باع للعميل ما لم يملك “وقد نهى النبي �صلى الله عليه و�سلم عن بيع ما 
لم يقب�ض” وقد ا�شار الى هذه العلة في بطلان هذا النوع من البيع الإمام ال�شافعي في 
كتابه الأم.. و�أ�شار له ابن عبد البر من المالكية... و�صاحب المغني من الحنابلة...(.

2/: �إن هذا العقد باطل لأنه من باب البيع المعلق )�أنه باع بيعاً مطلقاً �أي لأنه قال 
العلة  بهذه  للبطلان  بالتعليل  �صرح  وقد  منكم  ا�شتريتها  ا�شتريتموها  �إن  للم�صرف 
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الإمام ال�شافعي.. وابن ر�شد من المالكية.. حيث قال: “لأنه كان على مواط�أة بيعها 
قبل وجوبها للم�أمور(.

�إن بيع المرابحة للآمر بال�شراء من باب الحيلة على الإقرا�ض بالربا وقد ا�شار   :/3
الى هذه العلة المالكية كقول ابن عبد البر في الكافي: )معناه �أنه تحيل في بيع دراهم 
بدراهم �أكثر منها �إلى �أجل بينهما �سلعة محللة مثال ذلك: �أن يطلب رجل من �آخر 
�أ�شترها من مالكها  �أنها لي�ست عنده ويقول له:  �سلعة يبيعها منه بن�سيئة وهو يعلم 
بع�شرة وهي علي باثني ع�شر �إلى �أجل كذا. فهذا لا يجوز لما ذكرنا«.)))وا�صل تعليل 
الف�ساد بهذا منقول عن ابن عبا�س ر�ضي الله عنهما كما رواه البخاري: “�أنه يكون قد 

باع دراهم بدراهم والطعام مرج�أ«.	

4/: �إن هذه المعاملة تدخل في باب بيع العينة المنهي عنه وبيع العينة هو الذي يكون 
ق�صد الم�شتري فيه الح�صول على العين �أي النقد ولي�س الح�صول على ال�سلعة. وقد 
نهى النبي �صلى الله عليه و�سلم عن ذلك بقوله “�إذا تبايعتم بالعينة و�أخذتم �أذناب 
البقر ور�ضيتم بالزرع وتركتم الجهاد �سلط الله عليكم ذلًا لا ينزعه حتى ترجعوا 
بهذا  الا�ستدلال  ووجه  وغيرهم.  و�أحمد  والبيهقي  داود  �أبو  رواه  دينكم”  �إلى 
�أن ق�صد العميل من العملية هو الح�صول على النقود وكذلك الم�صرف ف�إن  الحديث 
ق�صده الح�صول على الربح فهي �إذن لي�ست من البيع وال�شراء في �شيء ف�إن الم�شتري 
�إلا  ال�سلعة  المال. والم�صرف لم ي�شتر هذه  �أجل  �إلا من  الم�صرف  �إلى  الحقيقي ما لج�أ 

بق�صد �أن يبيعها ب�أجل �إلى الم�شتري ولي�س له ق�صد في �شرائها«.	

وورد  بالدين  الدين  �أي  بالكالئ  الكالئ  بيع  �ضمن  تدخل  المعاملة  هذه  �إن   :/5
عليه  الله  �صلى  النبي  �أن  عمر  ابن  عن  الحديث  في  روي  لما  �شرعاً  عنه  النهي 
قال  �ضعف  وفيه  والحاكم  الدارقطني  رواه  بالكالئ”  الكالئ  بيع  عن  نهى  و�سلم 

 الحافظ ابن حجر: و�صححه الحاكم على �شرط م�سلم فوهم...)))	
قال د. رفيق الم�صري: )بيع المرابحة مع الملزم يف�ضي �إلى بيع م�ؤجل البدلين.. فلا الم�صرف 
ي�سلم ال�سلعة في الحال ولا العميل ي�سلم الثمن وهذا ابتداءً الدين بالدين �أو الكالىء 

 بالكالىء الذي �أجمع الفقهاء على النهي عنه مع �ضعف الحديث الوارد فيه(.	
�إن هذه المعاملة تدخل �ضمن عقدين في عقد )بيعتين في بيعة( فقد نهى ر�سول   :/6

1 ( مجلة الزكاة والدخل,  ال�سعودية, العدد 36 رجب 1434 

2  ( حيث �شريف رواة الدار قطني والحاكم , التلخي�ص الحبير  26/3
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الله �صلى الله عليه و�سلم عن بيعتين في بيعة كما روى ذلك �أبوداود -عن �أبي هريرة 
ر�ضي اّهلل عنه قال:قال ر�سول اّهلل �صلى اّهلل عليه و�سلم: “من باع بيعتين في بيعةٍ 
و كما روى الترمذي.عن �أبي هريرة، قال: - “ نهى ر�سول  فله �أوك�سهما �أو الربا”.- 
م�ستدرك الحاكم  و كما جاء في  بيعة”..  بيعتين في  و�سلم عن  الله �صلى الله عليه 
“ عن �أبي هريرة قال قال ر�سول الله �صلى الله عليه و�سلم من باع بيعتين في بيعة 
فله �أوك�سهما �أو الربا” �صحيح على �شرط م�سلم ولم يخرجاه. فالمواعدة �إذا لم تكن 
ملزمة للطرفين لم يكن ثمة بيعتان في بيعة لكنها �إذا �صارت ملزمة �صارت عقداً بعد 
وعميله  الم�صرف  بين  الأولى  فالبيعة  بيعة.  في  بيعتان  هناك  وكان  وعداً  كانت  �أن 

لم�شتري والثانية بين الم�صرف والبائع.

7/: قالوا: �إن هذه المعاملة لم يقل ب�إباحتها فقهاء الأمة بل وجد من قال بحرمتها.

�إن هذه المعاملة مبنية على القول بوجوب الوفاء بالوعد ونحن ن�أخذ  قالوا:   :/8
بقول الجمهور القائلين ب�أن الوفاء بالوعد م�ستحب ولي�س واجباً وهو قول الحنفية 
وال�شافعية والحنابلة والظاهرية وبع�ض المالكية لذا لا يق�ضى به على الواعد لكن 
الواعد �إذا ترك الوفاء فقد فاته الف�ضل وارتكب المكروه كراهة تنزيهية ولكن لا 

ي�أثم.

 التطبيقات العملية للمرابحة في الم�صارف الإ�سلامية :	
�إذ يمكن عن  الإ�سلامية تنوعا كبيرا  الم�صارف  بالمرابحة في  التعامل       تتنوع �صور 
طريقه تمويل الإحتياجات الإ�ستهلاكية للعملاء و �شراء �أدوات الإنتاج في ال�صناعة 
و الزراعة و م�ستلزمات الإنتاج , و قد �أدى هذا التنوع �إلى اختلاف �صور المرابحة و 

 اختلاف الأ�س�س الفقهية التي تحكم عملها و ت�ضبط الحكم عليها.	
 �صور المرابحة في التطبيق العملي: 	

: �صورها  �أهم  يلي  فيما  و  بالغا  تنوعا  العملي  التطبيق  في  المرابحة  �صور   تتنوع 
ال�صورة الأولى:يجري العمل بهذه ال�صورة ب�أن يتقدم العميل �إلى الم�صرف بطلب   ·
يحدد  كما   , �أو�صافها  جميع  يحدد  بحيث   , العميل  هذا  لح�ساب  معينة  �سلعة  �شراء 
ثمنها و يدفعه �إلى الم�صرف م�ضافا �إليه �أجرا معينا مقابل قيام الم�صرف بهذا العمل , 
و الم�صرف في هذه ال�صورة لم يمول ال�شراء , و �إنما قام بمجهود ي�ستحق عليه �أجرا 

 معينا �أو ن�سبة من الثمن .	
· ال�صورة الثانية: تختلف هذه ال�صورة عن �سابقتها في الإتفاق على دفع العميل ثمن 
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�أن  نقدا بعد  الثمن جملة واحدة  الم�صرف  ي�أخذ  و  لها  الم�صرف  �شراء  الب�ضاعة بعد 
دفعه , نقدا كذلك , و بفترة ق�صيرة و يتفق في هذه ال�صورة على �إ�ضافة ن�سبة مرابحة 
الأول  الإ�سلامية  الم�صارف  م�ؤتمر  ال�صورة  هذه  �أجاز  قد  و  الأول  ال�شراء  ثمن  �إلى 

 المنعقد بدبي.	
ال�صورة الثالثة : وفي هذه ال�صورة يقوم الم�صرف با�ستيراد �سلع من الخارج لح�ساب   ·
التي  الحكومية  ال�سلطات  قبل  من  ال�سلع  تلك  با�ستيراد  الترخي�ص  له  �صدر  �شخ�ص 
, و لا يتي�سر لهذا  �إلى موانئ البلاد  تحا�سبه على هذه ال�سلع جمركيا عند دخولها 
ذلك  على  اعتمادا  و   , العملية  الناحية  من  بالإ�ستيراد  �أمره  عن  الرجوع  العميل 
طم�أنت هيئة الرقابة ال�شرعية لم�صرف في�صل الإ�سلامي ال�سوداني �إلى هذه ال�صورة 
و   , الم�صرف  مع  اتفاقه  بتنفيذ  ملزم  غير  بال�شراء  الآمر  اعتبرت  و   , التعامل  من 
م�شروعة. و  جائزة  تكون  المعاملة  هذه  ف�إن  بالمواعدة  الإلزام  عن�صر   با�ستبعاد 
ال�صورة الرابعة : يعمد الم�صرف في هذه ال�صورة �إلى �شراء �سلع معينة , بناءا على   ·
درا�سته لأحوال ال�سوق بوا�سطة ق�سم الأبحاث لديه , �أو بناءا على طلب يتقدم به 
�أحد زبائنه , ف�إذا اقتنع الم�صرف بحاجة ال�سوق �إليها و قام ب�شرائها فله �أن يبيعها 
من  مطعن  �أي  ال�صورة  هذه  على  يرد  لا  و   , مرابحة  لغيره  �أو  الأول  ال�شراء  لطالب 
الناحية الفقهية , لأن الم�صرف قد ا�شترى ال�سلعة بماله �سواء �أكان الثمن معجلا �أو 
م�ؤجلا و�آلت �إله ملكيتها ,و دخلت في حوزته فجاز له بيعها لطالب ال�شراء �أو لغيره 

 على �سبيل الم�ساواة �أو على �سبيل الأمانة و المرابحة .	
التي  و هي   , للجدل  المرابحة مدعاة  �أكثر �صور  ال�صورة  : هذه  ال�صورة الخام�سة   ·
يعمد فيها �أحد الأ�شخا�ص الراغبين في �شراء �سلعة معينة , و لا ي�ستطيع دفع ثمنها 
نقدا و لا يجد بائعا يبيعه بثمن م�ؤجل , �إلى التقدم بطلب �إلى الم�صرف يرجوا �شراء 
يلاحظ  و   , عليه  متفق  معين  ربح  نظير  بالأجل  له  بيعها  و  ال�سوق  من  ال�سلعة  هذه 
الدكتور فهيم خان �أن هذه ال�صورة �إنما تعمل في الغالب في المعاملات الق�صيرة المدى و 

 في تمويل التجارة الخارجية  الا�ستيراد وال�صناعة .	
ومن المظاهر العامة للأخطاء ال�شرعية في بيوع المرابحة لأجل للآمر بال�شراء كما 

 تقوم بها الم�صارف الإ�سلامية :	
لقد بد�أت الم�صارف الإ�سلامية منذ ن��شأتها في تطبيق �صيغ الا�ستثمار الإ�سلامي ومنها: 
التزام  عدم  وب�سبب   ، المرابحة  �صيغة  تطبق  ولم  والم�ساهمات  والم�شاركة  الم�ضاربة 
بع�ض المتعاملين معها من الأفراد ورجال الأعمال بالقيم والأخلاق ولا�سيما الأمانة 
 ، الأموال  بع�ض  و�ضاعت  الخ�سائر  من  بالعديد  الم�صارف  تلك  معظم  مُنِيَتْ  وال�صدق 
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وهذا جعلها تبحث عن �صيغ �أخرى جديدة للتمويل تقل فيها درجة المخاطرة ، وفى 
الم�ؤتمر الأول للم�صارف الإ�سلامية بدبي �سنة 1979م عر�ضت �صيغة المرابحة لأجل 
الآتية: الفتوى  و�صدرت  �شرعية  ب�ضوابط  الفقهاء  و�أقرها   ، بال�شراء   للآمر 
{ يرى الم�ؤتمر �أن هذا التعامل )بيع المرابحة لأجل للآمر بال�شراء( يت�ضمن وعداً من 
الم�صرف  �آخراً من  �أو وعداً   ، المنوه عنها  ال�شروط  بال�شراء في حدود  الم�صرف  عميل 
ب�إتمام هذا البيع بعد ال�شراء طبقاً لذات ال�شروط ، �إن مثل هذا الوعد ملزم للطرفين 
�إذا  به ق�ضاء  الإلزام  ديانة يمكن  يلزم  وما   ، الأخرى  المذاهب  لأحكام  ديانة طبقاً 
هذا  في  العقود  �صيغ  وتحتاج   ، فيه  التدخل  للق�ضاء  و�أمكن  ذلك  الم�صلحة  اقت�ضت 
الدول  بع�ض  في  بها  القانوني  الإلزام  تحتاج  وقد  فنية  �شرعية  دقة  �إلى  التعامل 

 الإ�سلامية �إلى �إ�صدار قانون ذلك.	
والم�شاركة  الم�ضاربة  �صيغة  من  تماماً  التحول  الإ�سلامية  الم�صارف  معظم  وبد�أت 
والم�ساهمات �إلى �صيغة المرابحة لأجل الآمر بال�شراء و�أكد ذلك العديد من الدرا�سات 
الميدانية( ، والتي �أظهرت �أنه �أكثر من 90% من ا�ستثمارات الم�صارف الإ�سلامية تتم 
ال�شرعية  وفقاً لأحكام ومبادئ  تتم  وياليتها   ، بالمرابحة  التمويل  من خلال �صيغة 
ال�شريعة الإ�سلامية ، بل حدثت العديد من الأخطاء �أ�صبحت ظاهرة �أمام العميل 

 والم�صرف وعموم النا�س �سوف نبينها في البند التالي . 	
 مظاهر الأخطاء ال�شرعية في بيوع المرابحة : 	

التمويل  ب�صيغة  الإ�سلامية  الم�صارف  في  المرابحة  ق�سم  في  العاملين  بع�ض  ت�أثر  ـ   1
بفائدة المطبق في الم�صارف والم�صارف التقليدية وبالنظم والآلية الربوية التي كانوا 
ينفذون فيها الاقترا�ض بفائدة ، ويعتقد بع�ضهم �أن المرابحة لا تختلف عن الائتمان 

 بفائدة ، وي�شيعون ذلك بين المتعاملين . 	
ـ يعتقد بع�ض المتعاملين ببيوع المرابحة لأجل �أنه لا يوجد فرق بين �صيغة التمويل   2
بالمرابحة وبين الائتمان بفائدة الذي تنفذه الم�صارف التقليدية )الربوية( ، لوجود 
بع�ض الت�شابه ، كما �أن بع�ض العاملين في الم�صارف الإ�سلامية ير�سخون ذلك الاعتقاد 

 ب�سبب عدم اكتراثهم بالالتزام بال�ضوابط ال�شرعية . 	
ـ يتوجه بع�ض رجال الأعمال والأفراد �إلى الم�صارف الإ�سلامية عندما ي�ضيق بهم   3
بال�ضوابط  الالتزام  م��سألة  و�أن   ، )الربوية(  التقليدية  الم�صارف  مع  ذرعاً  الأمر 
التي  �أو  والحافزة  والدافعة  القوية  الم�ؤثرة  العوامل  من  لي�ست  عندهم  ال�شرعية 
جعلتهم يتوجهون �إلى الم�صارف الإ�سلامية فالكل عندهم �سواء ، والمهم هو الح�صول 

 على التمويل . 	
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ـ عدم التعامل بالم�ضاربة والم�شاركة والم�ساهمات الا�ست�صناع والإجارة وغيرها من   4
لقلة  فقط  المرابحة  على  والتركيز   ، نادراً  �إلّا  الإ�سلامي  والتمويل  الا�ستثمار  �صيغ 
مخاطرها وهذا جعل العديد من النا�س يقولون �أن الم�صارف الإ�سلامية هي م�صارف 

 مرابحة . 	
ـ ا�ستغلال البع�ض من النا�س لبع�ض الأخطاء في الممار�سات العملية للمرابحة كما   5
و�أن  التقليدية  الم�صارف  عن  تختلف  لا  �أنها  وي�شيعون  الإ�سلامية  الم�صارف  بها  تقوم 
العملي  التطبيق  نموذج  ويقدمون   ، والأ�سماء  اللافتة  في  تغيراً  �إلّا  تعدو  لا  الم��سألة 

 الخاطئ للمرابحة دليلًا على قولهم ، وهذا على حد فهمهم . 	
6 ـ تطورت �صيغة المرابحة �إلى �صيغة التورق وهو الح�صول على النقد ولي�س ال�سلعة، 

 والأخيرة �أدهى و�أمر .	
بها  تقوم  كما  بال�شراء  للآمر  لأجل  المرابحة  بيوع  في  ال�شرعية  الأخطاء  �أ�سباب 

 الم�صارف الإ�سلامية 	
ترجع ظاهرة الأخطاء ال�شرعية في تنفيذ بيوع المرابحة لأجل للآمر ال�شراء كما 
 : يلي  ما  �أهمها  من  الأ�سباب  من  مجموعة  �إلى  الإ�سلامية  الم�صارف  بها   تقوم 
الالتزام  ، وكذلك عدم  المرابحة  بفقه  الإ�سلامية  بالم�صارف  العاملين  فهم  ـ عدم   1

 بخطوات الإجراءات التنفيذية ال�سليمة 	
ـ الاعتقاد ال�سائد عند بع�ض العاملين بالم�صارف الإ�سلامية بعدم وجود فرق بين   2
�صيغة التمويل بالمرابحة كما تقوم بها الم�صارف الإ�سلامية و�صيغة والائتمان بفائدة 

 كما تقوم بها الم�صارف التقليدية . 	
ـ رغبة بع�ض العاملين بالم�صارف الإ�سلامية في �سرعة �إنجاز المعاملة في �أقل وقت   3
 . �شكلية  م��سألة  �أنها  ويعتقدون  الإجراءات  بت�سل�سل  التام  الالتزام  دون   ممكن 
ـ عدم فهم بع�ض المتعاملين بالمرابحة من الأفراد ورجال الأعمال لطبيعة المرابحة   4
بيعاً  ولي�ست  تمويلًا  �إلّا  تعدو  لا  الم��سألة  �أن  بع�ضهم  ،واعتقاد  ال�شرعية  و�ضوابطها 

 وتجارة .	
دون  النقد  �أو  ال�سلعة  على  الح�صول  في  الإ�سلامي  الم�صرف  عملاء  بع�ض  تعجل  ـ   5

 الالتزام بال�ضوابط ال�شرعية . 	
�إلى  ويقدمون  والأخلاق  بالقيم  الإ�سلامي  الم�صرف  عملاء  بع�ض  التزام  عدم  ـ   6
المرابحة  �صورية  �إلى  ي�ؤدى  مما  حقيقية  غير  ومعلومات  وهمية  م�ستندات  الم�صرف 

 وخروجها عن �إطارها ال�شرعي . 	
ـ �ضعف نظم المراجعة والرقابة الداخلية والمالية على معاملات الم�صرف وفروعه   7
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 �أو عدم وجودها ،وهذا ي�ؤدى �إلى ر�سوخ الأخطاء و�أ�صبحت جزءاً من �إجراءات العمل  
ـ �ضعف نظم الرقابة ال�شرعية على المعاملات .	  8"

ال�شريعة  ومبادئ  �أحكام  تطبيق  على  ت�شجع  التي  المنا�سبة  البيئة  وجود  عدم  ـ   9
الإ�سلامية ، حيث �أن معظم الم�صارف الإ�سلامية تعمل في بيئة علمانية تحكم بقوانين 

 ونظم و�ضعية . 	
المرابحة  عمليات  تنفيذ  في  �شرعية  �أخطاء  وجود  �إلى  وغيرها  الأ�سباب  هذه  �أدت 

 لأجل للآمر بال�شراء كما تقوم بها الم�صارف الإ�سلامية .	
ومن الأخطاء ال�شرعية في بيوع المرابحة لأجل للآمر بال�شراء كما تقوم بها الم�صارف 

 الإ�سلامية :	
بين  جمعت  نقا�شية  حلقات  ونظمت   ، الميدانية  الدرا�سات  من  مجموعة  تمت  لقد 
بالمرابحة وبح�ضور  التمويل  ب�صيغة  معها  والمتعاملين  الإ�سلامية  بالم�صارف  العاملين 
فريق من الفقهاء و�أهل العلم والخبرة ، و�أ�سفرت عن وجود بع�ض الأخطاء من �أهمها 

 ما يلي : 	
ـ عدم الالتزام بخطوات الإجراءات التنفيذية للمرابحة . 	  1"

 تتمثل خطوات تنفيذ بيع المرابحة لأجل للآمر بال�شراء في الآتي: 	
 )�أ( ـ تقديم الطلب . 	

 )ب( ـ �إبرام نموذج الوعد بال�شراء و�سداد �ضمان الجدية �إن طُلب .	
 )ج( ـ ال�شراء والتملك والحيازة من قبل الم�صرف الإ�سلامي .	

 )د( ـ التنفيذ بالبيع والتق�سيط و�إبرام عقد بيع المرابحة والت�سليم للعميل . 	
 )هـ( ـ تح�صيل بقية الأق�ساط . 	

فقد تبين من الواقع العملي �أن الموظف بالم�صرف الإ�سلامي والعميل يقومان بالتوقيع 
وت�سليم  ال�ضمانات  وا�ستلام  المرابحة  بيع  عقد  وعلى  بال�شراء  الوعد  نموذج  على 
�أي وقت بين توقيع نموذج  �أن يمر  �آن واحد دون  ال�شيك للعميل لت�سليمه للمورد في 
العميل  يقوم  و�أحياناً   ، البيع  عقد  وتوقيع  والتملك  ال�شراء  وعقد  بال�شراء  الوعد 
في  الموظف  يقوم  ثم   ، بيا�ض  على  والا�ستمارات  العقود  نماذج  كافة  على  بالتوقيع 

 الم�صرف الإ�سلامي با�ستيفاء البيانات فيما بعد . 	
 الخط�أ ال�شرعي .	

ب�إبرامه  ، وذلك  الم�صرف الإ�سلامي قد باع ما لا يملك  �أن  ال�شرعي في  يتمثل الخط�أ 
عقد البيع مع العميل قبل تملكه ال�سلعة وحيازتها ، ولقد نهى ر�سول الله �صلى الله 
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 عليه و�سلم : “ عن بيع ما لا يملك))))( “ . 	
من  الب�ضاعة  وا�ستلام  ال�شيك  با�ستلام  العميل  بتوكيل  الإ�سلامي  الم�صرف  يقوم  ـ   2

 المورد مبا�شرة . 	
يفو�ضه  ب�أن  العميل  لطلب  بالا�ستجابة  �أحياناً  الإ�سلامي  الم�صرف  في  الموظف  يقوم 
المورد  من  الب�ضاعة  وبا�ستلام  للمورد  ليعطيه  ال�شيك  وت�سليمه  بال�شراء  �شفاهه 

 مبا�شرة وفى هذا مخالفة لل�ضوابط ال�شرعية ومنها: 	
 )�أ( ـ موافقة هيئة الرقابة ال�شرعية بالم�صرف الإ�سلامي على ذلك . 	

 )ب( ـ �أن يكون التوكيل كتابة ولي�س �صورياً .	
)جـ( ـ �أن يكون التوكيل في حالة تعذر موظف الم�صرف بت�سليم ال�شيك للمورد وا�ستلام 

الب�ضاعة منه وت�سليمها كما هو في حالة الاعتمادات الم�ستندية .	

 الخط�أ ال�شرعي .	
 ـ �أن يكون العميل الم�شترى وكيلًا عن البائع .	

�آن  في  وبائعاً  م�شترياً  يكون  ب�أن  العميل  توكيل  تجيز  �شرعية  �ضرورة  وجود  عدم  ـ 
واحد . 	

ـ كتابة ال�شيك با�سم العميل �أو مندوبة . 	  3"
ب�أن  العميل  لطلب  بالا�ستجابة  �أحياناً  الإ�سلامي  الم�صرف  في  الموظف  يقوم 
ويقوم   ، المورد  با�سم  ولي�س  ذلك  في  يفو�ضه  من  �أو  العميل  با�سم  ال�شيك  يحرر 
وت�صبح   ، ب�ضاعة  ي�شترى  ولا   ، قيمته  على  ويح�صل  ال�شيك  بت�سييل  العميل 
�صورية  ي�ؤكد  وهذا   ، المعاملة  في  الب�ضاعة  تدخل  ولم   ، �صورية  المرابحة 
الرابحة لعمل  للم�صرف  ويقدمها  المورد  من  العميل  بها  ي�أتي  التي   الفاتورة 

الخط�أ ال�شرعي .

“ ، ولا  “ مبادلة مال بمال وزيادة  يعتبر هذا الت�صرف من قبيل المعاملات الربوية 
تختلف عن الائتمان الذي تقوم به الم�صارف التقليدية ، حيث لم يتم �شراء ب�ضاعة 
الم�صرف  بين  المورد  وجود  و�أن   ، �أخرى  مرة  للعميل  تباع  حتى  الم�صرف  با�سم  فعلًا 

والعميل م��سألة �صورية وتحايلًا على �شرع الله عز وجل . 

1 (  يو�سف القر�ضاوي ، فقة الزكاة , المرجع ال�سابق
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ـ يودع الموظف في الم�صرف الإ�سلامي قيمة الب�ضاعة مو�ضوع المرابحة في الح�ساب   4
الجاري للعميل دون �أن ي�شترى �شيئاً من المورد . 

فبدلًا من �أن يكتب الموظف في الم�صرف الإ�سلامي ال�شيك با�سم المورد ثمناً للب�ضاعة 
“ يودع قيمته في الح�ساب الجاري للعميل “ ، ثم بعد ذلك يقوم العميل بال�سحب منه 
 ح�سب الطلب لتمويل �شراء ب�ضاعة �أو ل�سداد م�صاريفه الجارية �أو لي�سدد به مديونيه . 
بين  التواط�ؤ  طريق  عن  وتتم  مزورة  �أو  �شكلية  المورد  من  المقدمة  الفاتورة  وتعتبر 
 . الفاتورة  هذه  �إ�صدار  نظير  المال  من  مبلغاً  المورد  ي�أخذ  وغالباً   ، والمورد   العميل 

 الخط�أ ال�شرعي .	
      يعتبر هذا الت�صرف من قبيل المعاملات الربوية ولا تختلف عن التمويل الربوي 
الذي تقوم به الم�صارف التقليدية ، فلا تعدو �إلّا مبادلة مال بمال وزيادة دون وجود 

�سلعة ، وي�ضاف �إلى ذلك الغ�ش والتدلي�س من العميل والمورد . 

"5 ـ �أن يتملك العميل الب�ضاعة ويحوزها ، ثم يتوجه �إلى الم�صرف لإبرام عقد المرابحة . 
الوعد  نموذج  على  يوقع  �أن  قبل  المورد  من  الب�ضاعة  ب�شراء  العميل  يقوم  �أحياناً 
بال�شراء وقبل �أن يوقع على عقد البيع وذلك بالاتفاق مع المورد ، ثم يقوم العميل 
 ، الب�ضاعة  لثمن  �سداداً  للمورد  وي�سلمه  الإ�سلامي  الم�صرف  من  ال�شيك  با�ستلام 
للمورد  العميل  على  التي  للمديونية  �سداداً  المرابحة  تعتبر  الأمر  حقيقة   وفى 

الخط�أ ال�شرعي .	

. البيع  وعقد  بال�شراء  الوعد  نموذج  �إبرام  قبل  الب�ضاعة  العميل  تملك  لقد   ـ 
 ـ باع الم�صرف الإ�سلامي ما لا يملك ولقد نهى ر�سول الله �صلى الله عليه و�سلم عن ذلك . 

 ـ �صورية المرابحة وهذا يعتبر من قبيل الغ�ش والتدلي�س .	
ـ لا تعدو العملية �إلّا تمويلًا بفائدة ربوية . 	

ـ يكون الهدف من المرابحة �سداد مديونية على العميل للمورد .   6

�إلى الم�صرف  ، فيتوجه  �أحياناً يكون على العميل ديوناً لمورد ما ويعجز عن �سدادها 
الإ�سلامي بفاتورة وهمية من المورد بقيمة الدين ، ويعقد بيع مرابحة عليها وي�ستلم 
 ال�شيك ويعطيه للمورد �سداداً لمديونيته دون �أن توجد �سلعة محل العقد المرابحة . 

 الخط�أ ال�شرعي .	
 ـ �صورية عملية المرابحة . 	
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 ـ ائتمان بفائدة ربوية . 	
 ـ تدلي�س من العميل على الم�صرف الإ�سلامي . 	

ـ تحول عملية المرابحة �إلى تورق . 	  7"
ال�شيك  ي�ستلم  ثم   ، معينة  ب�ضاعة  على  لأجل  مرابحة  بعمل  العميل  يقوم  �أحياناً 
الأ�صلي  الثمن  ب�أقل من  نقداً  المورد  لنف�س  الب�ضاعة  بيع  ، ثم يعيد  للمورد  ويعطيه 
، فهدفه الأ�سا�سي من عملية المرابحة الح�صول على النقد ولي�س الب�ضاعة ، والر�أي 
لأن   ) الفقهاء  جمهور  )عند  �شرعاً  جائز  غير  الكيفية  بهذه  التورق  نحو  الفقهي 
. النقد  ولي�س  التنمية  لتحقيق  الفعلي  الا�ستثمار  الإ�سلامية  الم�صرفية  مقا�صد   من 

 الخط�أ ال�شرعي .	
الب�ضاعة  تملك  قد  الإ�سلامي  الم�صرف  كان  �إذا  التورق  من  ال�سابقة  العملية  تعتبر  ـ 
 . �شرعاً  معتبرة  �ضرورة  هناك  كانت  �إذا  �إلّا  جائز  غير  الفقهاء  من  كثير  عند   وهو 
تملك  قد  الإ�سلامي  الم�صرف  يكن  لم  �إذا  العينة  بيوع  من  العملية  هذه  تعتبر  كما  ـ 
، و�إن كان موظف الم�صرف الإ�سلامي قد  ، وها محرم �شرعاً  �أن بيعها  الب�ضاعة قبل 

على بها م�سبقاً عليه �أن يمتنع عن تنفيذها .

ـ �صورية المرابحات بين العملاء والم�صرف الإ�سلامي . 	  8  
ـ حيث يقوم تاجر )�أ( ب�إعطاء فاتورة لتاجر �آخر 

 )ب( ليعقد بها مرابحة مع م�صرف �إ�سلامي 	
 ـ ثم يقوم التاجر )ب( ب�إعطاء فاتورة للتاجر )�أ( ليعقد بها مرابحة مع م�صرف �إ�سلامي .
،ولم  الإ�سلامي  الم�صرف  مع  مرابحة  بعمل  منهما  كل  يقوم  ثم  ـ 
فقط  تمويل  على  الح�صول  الغاية  بل  ب�ضاعة  تبادل   يتم 

الخط�أ ال�شرعي .

 ـ �صورية عملية المرابحة . 	
 ـ التكييف ال�شرعي للمعاملة هي : ائتمان بفائدة ربوية .	

 ـ وجود تدلي�س على الم�صرف الإ�سلامي �إن لم يكن قد علم بذلك . 	
ـ اختلاف الب�ضاعة الم�ستلمة من المورد عن الب�ضاعة الواردة في عقد المرابحة .   9"
با�ستلام  العميل  ويقوم   ، معينة  ب�ضاعة  على  العقود  وتبرم  الم�ستندات  تقدم  حيث 
�أحياناً  بل   ، معه  م�سبق  بترتيب  المورد  من  �أقل  �أو  القيمة  بنف�س  مخالفة  ب�ضاعة 
 . نقداً  الباقي  العميل  المورد  ويُعْطِى   ، ال�شيك  قيمة  من  ب�أقل  ب�ضاعة  �شراء   يتم 
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 الخطا ال�شرعي .	
 ـ اختلاف مو�ضوع العقد ـ ب�ضاعة بدلًا عن ب�ضاعة .	

 ـ وجود تدلي�س على الم�صرف الإ�سلامي .	
 ـ تعتبر المعاملة ائتمان بفائدة ربوية . 	

ـ يقوم الم�صرف الإ�سلامي بعمل مرابحة ويودع القيمة للعميل في �صورة وديعة   10
ا�ستثمارية ثم يقتر�ض ب�ضمانها . 

حيث يطلب العميل مرابحة من الم�صرف الإ�سلامي بفاتورة �صورية �شكلية ح�صل عليها 
من مورد بالتواط�ؤ ، ثم يقوم الم�صرف ب�إيداع القيمة في �صورة ودائع لأجل ويح�صل 
 العميل منها على عائد ، عائد ي�ستخدم العميل هذه الوديعة ل�ضمان معاملات �أخرى . 

 الخط�أ ال�شرعي .	
 ـ �صورية المرابحة .	

 ـ �إيداع قيمة ال�شيك في �صورة وديعة ا�ستثمارية بالم�صرف . 	
 ـ العملية عبارة عن ائتمان بفائدة ربوية . 	

 . �سابق  م�ستندي  اعتماد  من  العميل  على  مديونية  ل�سداد  مرابحة  عمل  ـ   11"
الب�ضاعة،  با�ستلام  يقوم  ثم   ، با�سمه  م�ستندي  اعتماد  بفتح  العميل  يقوم  �أحياناً 
ويعمل  الإ�سلامي  الم�صرف  �إلى  فليج�أ   ، منه  جزءاً  �أو  الثمن  �سداد  عن  يعجز  ثم 
. الثمن  بقية  ب�سداد  الإ�سلامي  الم�صرف  ويقوم   ، الثمن  من  بالباقي   مرابحة 

 الخطاء ال�شرعي .	
ـ لم يتملك الم�صرف الإ�سلامي الب�ضاعة ولم يحوزها ، وبذلك تدخل في نطاق : بيع ما 

لا يملك ، وهذا غير جائز �شرعاً . 

 ـ لا تختلف هذه العملية عن الائتمان بفائدة ربوية . 	
ـ جدولة ديون المرابحة بزيادة . 	  12"

�أحياناً يت�أخر العميل عن �سداد �أق�ساط المرابحة ، ويقوم الم�صرف الإ�سلامي بزيادة 
 مقدار الدين مقابل زيادة الأجل فوراً بدون درا�سة لحالته هل هو مع�سر �أم مماطل .

 الخط�أ ال�شرعي .	
 ـ تعتبر الجدولة بزيادة من الربا المحرم �شرعاً . 	

القاعدة  عليها  وينطبق  الجاهلية،  ربا  عن  بزيادة  الديون  جدولة  تختلف  لا  ـ 
ال�شرعية )كل قر�ض جر نفعاً فهو ربا( . 
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ـ �سداد دين المرابحة عن طريق عمل مرابحة جديدة . 	  13"
، فيقوم  �أق�ساط المرابحة للم�صرف الإ�سلامي  �أحياناً يعجز العميل عن �سداد بقية 
بعمل مرابحة جديدة �صورية ب�أجل طويل ، وتودع قيمة ال�شيك في ح�سابه الجاري 

ل�سداد المديونية القديمة للم�صرف . 

 الخط�أ ال�شرعي .	
ـ �صورية المرابح:ـ نموذج من نماذج ربا الجاهلية ، �أتق�ضى �أم تربى .
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الف�صل الثاني
محا�سبة الزكاة

)مفهوم واهداف ومبادي ومعايير و قوانين محا�سبة الزكاة(
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مفهوم محا�سبة الزكاة
1/هي  ذلك  العلم الذي يعتمد علي ا�س�س ومبادي وفر�ضيات ونظريات تم اختبار 
خا�صة  طبيعة  ذات  وايرادات  لنفقات  المالي  القيا�س  وظائف  لاداء  المهنية  �صحتها 
تحمها قواعد ال�شريعة الا�سلامية والعرف المقبول �شرعا لاغرا�ض التحا�سب المالي 
وم�ستحقي  لدافعي  ال�شرعية  المقادير  ا�ستخراج  بغر�ض  معينة  زمنية  فترة  خلال 
الزكاة والادارة التي تقوم عليها . فهي احد فروع علم المحا�سبة التي تعمل قيا�س 

البيانات المالية لإيرادات ونفقات الزكاة وفق موجهات ال�شريعة الإ�سلامية. 

  2/ هي نظام للمعلومات ي�ساعد في قيا�س وتحديد وتحليل وللتقرير عن احتياجات 
زمنية  فترة  في  مخ�صو�صة  �شروط  وفق  مخ�صو�صة  لأموال  عديدة  �إطراف 
مخ�صو�صة.3/ هي ذلك العلم الذي ي�سعى  لتوفير بيانات كمية وفق �أ�س�س ومبادئ 
و�أهداف المحا�سبة مع موائمة الأ�ساليب والإجراءات والطرق المحا�سبية  وفق الآراء 
الجباية  لبنود  و�سليم    عادل  قيا�س  �إلي  ذلك  ي�ؤدي  بحيث  للدولة  الملزمة  الفقيه 

والم�صارف وبنود الإنفاق الخا�صة بكل منهما.   

  من التعريفات ال�سابقة يت�ضح �أن محا�سبة الزكاة هي نوع خا�ص ي�صنفه المحا�سبون 
من�شات  محا�سبة  بو�صفها  الزكاة  محا�سبة  �أدراج  يمكن  وبالتالي  عديدة  �أ�س�س  علي 
تراعي  وبالتالي  ح�سابها،   و�أ�س�س  الزكاة  م�ؤ�س�سة  خ�صو�صية   تراعي  متخ�ص�صة 
والمبادئ   ) بعده  وما   2001 ل�سنة  الزكاة  )قانون  والقانونية  الفقهية  ال�شروط 
الزكاة  محا�سبة  تعريف  بمتطلبات  تفي   حتى  عاما،  قبولَا  المقبولة  المحا�سبية 
ب�أنها ) احد فروع علم المحا�سبة ( البع�ض �صنف  محا�سبة  الزكاة ب�أنها نوع خا�ص 
وان  المحا�سبية  والمبادئ  بالأ�س�س  الاهتمام  ت�ؤكد  التي  المالية  المحا�سبة  �أنواع  من 
محا�سبة الزكاة لي�ست محا�سبة من��شآت متخ�ص�صة بالمعني الذي يجعل الزكاة من��شأة 
متخ�ص�صة في �أن�شطة محددة هي عمليات جباية �أموال الزكاة �أو الم�صارف عليهامن 

مفاهيم محا�سبة الزكاة يت�ضح الآتي :- 

1/ تطبق �أ�س�س المحا�سبة المالية في  تطبيقات المحا�سبة الزكوية ال�شرعية 

2/ تعترف بنظام جداول القيا�س المالي  وفق القانون الزكوي

3/ لها مجموعة من المبادئ التي تتفق مع المحا�سبة الأم 
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4/ مفاهيم ال�شرعية الإ�سلامية ت�شكل �أ�سا�س ملزم وترجح  عند التطبيق المحا�سبي 
علي القوانين المالية الو�ضعية  

5/ ت�ساعد في كيفية القيا�س النقدي لبنود الجباية   

6/ تعمل علي تطبيق التوزيع الن�سبي للم�صارف ال�شرعية الثمانية

7/ لها بع�ض الإجراءات الرقابية للأداء المالي والمحا�سبي  

�أهداف محا�سبة الزكاة: 
    يمكن ت�صنيف �أهداف الزكاة من زوايا عديدة: هي الأهداف العامة للزكاة نف�سها 
من خلال �شروطها الفقهية والقانونية والمحا�سبية وبالتالي فان هذه المحا�سبة لها 
 ) البيئة  البيئية)قانون  المحا�سبة  مثل  الأخرى  المحا�سبة  �أنواع  علي  خ�صو�صية 
هذه  ت�صنيف  ويمكن  وغيرها   الب�شرية  الموارد  ومحا�سبة  الاجتماعية   والمحا�سبة 

الأهداف في ثلاث قوائم �أ�سا�سية الأهداف الاقت�صادية لمحا�سبة الزكاة :

1/ ت�سعي محا�سبة الزكاة لدعم الإنتاج من خلال مقادير و�أن�صبة الزكاة مثل  زكاة 
الزر وع ) الع�شر للري الطبيعي , الخم�س للري ال�صناعي ( وبالتالي تتحمل �أعباء  

تكاليف الإنتاج 

2/ الدعوة للعمل وزيادة مقدار الزكاة المفرو�ضة،  عنه �صلى الله علية و�سلم  ))..... 
اتجروا في �أموال  اليتامى حتى  لا ت�أكلها  ال�صدقة ((

3/ التوزيع العادل للثروة، عنه �صلى الله علية و�سلم  ))....   ت�ؤخذ من �أغنيائهم 
فتر د علي فقراءهم((

رجل  علي  زكاة  ))....لا  و�سلم   علية  الله  �صلى  عنه  المال،  ر�أ�س  علي  الإبقاء   /4
فيفر�سة ولا قو�سه (( 

وعلاقتها  المحا�سبة  علم  تحكم  التي  النوعية  والخوا�ص  والفرو�ض  المبادئ  �أهم 
بمحا�سبة الزكاة : 

التعديلات  بع�ض  مع  للمحا�سبة  الا�سا�سية  والمبادي  الفرو�ض  عن  كثير  لاتختلف 
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الطفيفة حتى تتلاءم مع ال�شروط الفقهية للزكاة ومن اهم هذة المبادئ 

المبادئ  هي  وما  الفرو�ض؟  هي  ما  حول  كاملًا  المحا�سبين  بين  اتفاق  يوجد  لا      
المحا�سبة؟واختلاف  علم  لطبيعة  ن�سبة  المحا�سبة  علم  تحكم  التي  والأ�س�س 
الأن�شطة الاقت�صادية وطبيعة كل منها، والأهداف العامة للم�ؤ�س�سات الاقت�صادية 
والاجتماعية فمنها م�ؤ�س�سات ربحية و�أخرى غير ربحية و�أخرى مزيج تعد الفرو�ض 
قبولًا  مقبولة  وتعد  والتقارير  المالية  البيانات  لفهم  �أ�سا�ساً  المحا�سبون  ي�ضعها  التي 
وتتطور  م�ؤكدة  علمية  لحقائق  تمهيدي  ك�إطار  وال�سلامة  بال�صحة  عاماوات�صف 
هذه الفرو�ض تبعاً للتطورات الاقت�صادية والقانونية والاجتماعية التي تت�أثر بها 

المحا�سبة
 والفرو�ض الأ�سا�سية هي: )))

     فر�ص الوحدة المحا�سبية . تعد الوحدة ذات ا�ستقلال منف�صل في عملياتها وان�شطتها 
عن �أ�صحابها وملاكها . وان للمن�شاة �شخ�صية منف�صلة تماما عن ملاكها وبالتالي يتم 
التعامل مع الوحدة المحا�سبية بكل تكويناتها بو�صفها �شخ�صا معنويا كامل الاهلية، 
وكذلك الحال بالن�سبة لمحا�سبة الزكاة فان ال�شخ�صية المعنوية كوحدة محا�سبية 
يتم الاعتراف بها والاعتراف بالدفاتر المحا�سبية الخا�صة بها كوحدة ذات انف�صال 
عن دافعيها وخا�صة المن�شات التي تكون ي�سدد زكاتها لا�شخا�ص متعددين الان�شطة :

الاختلاف المحا�سبية في محا�سبة الزكاة مع فر�ض الوحدة المحا�سبية :

يعد الاختلاف الا�سا�سي بالن�سبة للزكاة في ان المن�شاة لاتنف�صل عن مالكها انف�صالا 
وجدت  فاذا  المالك  بديانة  علاقة  لها  للزكاة  الا�سا�سية  ال�شروط  ان  حيث  كامل 
وحدة محا�سبية ملاكها ذوي ديانات مختلفة فيتم اخ�ضاع مال الم�سلمين  بالوحدة 
الا�سا�سي  النظام  في  موجود  هو  كما  الم�سلمين  غير  ا�سهم  ا�ستبعاد  ويتم  المحا�سبية 

للوحدة المحا�سبية حيث معلوم ان �شرط الزكاة الا�سلام.

وخا�صةا في حالة ال�شركات متعددة الجن�سيات  واحيانا  في ال�شركات التي بها فروع 
م�سلمين  الم�ساهمين  كل  كان  وان   ) القارية  او  الدولية  ال�شركات   ( عديدة  دول  في 
تراعي عدم الازدواج الزكوي حيث يراعي ان لايكون هناك ثني في ال�صدقة ويتم 

1( على ان ال�شريف و�آخرون) مرجع �سابق ( �ص29
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ا�ستبعاد الجزء الذي خ�ضع للزكاة في بلد المن��شأ حتي لاتتكرر الزكاة في العام الواحد 
مرتين اي يحدث الازدواج الزكوي) اتفاقيات منع الازدواج ال�ضريبي والزكوي بين 
الدول (  علية فان مبد�أ الوحدة المحا�سبية  يتم تطويعة في محا�سبة الزكاة لمراعاة 

مثل هذة القواعد ال�شرعية التي تحكم محا�سبة الزكاة .

فر�ض ا�ستمرارية الوحدة المحا�سبية :

      يعد المحا�سبون �أن الوحدة الاقت�صادية م�ستمرة في ان�شطتها �إلى مدة غير محدودة  
الا�ستمرارية  هذة  فان  علية  المنظور.  الم�ستقبل  في  واردة  غير  الت�صفية  عملية  وان 
المالي  العام  هي  مالية  فترات  الي  المحا�سبية  الوحدة  وعمر  �سنوات  ح�سب  موزعة 

الذي ي�ساوي اثني ع�شر �شهرا .

تعترف محا�سبة الزكاة بهذا المبد�أ في معظم جزيئياتة  وتوزع ا�ستحقاق الزكاة علي 
ا�سا�س الحول اي العام المالي الا ان المن�شاة م�ستمرة في اعمالها .

الاختلاف مع فر�ض الا�ستمراية :

      تعد الا�ستمرارية في المن�شاة الهادفة للربح علي ا�سا�س ان هذة الا�ستمرارية مقيدة 
ببقاء المن�شاة ولا نية لت�صفيتها في الم�ستقبل المنظور  ويعتبر توزيع هذة الا�ستمرارية 
علي �سنوات في فر�ض ال�سنوية ولكن الهدف هو قيا�س الربح او الخ�سارة او معرفة 
توزيع  قرار  للاتخاذ  الاول  بالم�ستوي  الخ�صوم  في  النق�ص  او  الا�صول  في  الزيادة 
الزكاة  محا�سبة  مع  الاختلاف  ولكن  الملكية  حقوق  زيادة  او  احتجازها  او  الارباح 
انها لي�ست لها ملاك يرغبون في اتخاذ القراراتىال�سابقة بل ان هذة الاموال تخ�ص 
الفئات المذكورة الثمانية ولي�س لها غير تحقيق اهداف الزكاة �سواء الاقت�صادية او 

الاجتماعية منها او ال�سيا�سة او غيرها من الاهداف الاخري للزكاة .

فر�ض التكلفه التاريخية .

لحظة  او  عليها  الح�صول  بتاريخ  تكلفتها  ب�سعر  ت�سجل  والخ�صوم  الأ�صول  �إن   
الفترة  تلك  في  الفعلية  القيم  هو  الا�صول  تلك  بقيم  الاعتراف  وان  اقتنا�ؤها))).  
بالقيم  لايعترف  المبد�أ  هذا  فان  ولهذا  لاحقا    القيم  تلك  تغيرت  وان  التاريخية 

الجارية او التغيرات في م�ستوي الا�سعار مهما كانت حركة الت�ضخم او الانكما�ش .

1  ( عبد الماجد عبد الله ح�سن ، مبادي المحا�سبة المالية , مطبعة جامعة ام درمان الا�سلامية 
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الاختلاف المحا�سبية في محا�سبة الزكاة مع فر�ض التكلفة التاريخية  :

   لاتعترف محا�سبة الزكاة بهذا المبد�أ وانما تعترف بمبد�أ محا�سبة القيم الجارية.ان 
محا�سبة الزكاة تقوم كل الاموال بقيمها الحالية �سواء اكانت عرو�ض تجارة كما في 
القيا�س النقدي لاي�سجل بخلال العام او تكلفتة التاريخية وانما النماء الذي طر�أ  
علي المال الذي يخ�ضع  للزكاة فالانعام مثلا اذا زادت وتوالدت توخذ الزكاة عليها 
واهلة  الرجل  علي  تجب  فانها  الفطر  زكاة  مثل   . وكبارها  �صغارها  مقدارها  ح�سب 
كل من تلزمة نفقتهم حتي من عمرة يوم ذكرا كان ام انثي علية فان مبد�أ التكلفة 
التاريخية لايتم التعامل بة في محا�سبة الزكاة بل تقوم ال�سلعة بنحو من ثمنها يوم 

ان حلت عليها ال�صدقة 

فر�ض الفترة المحا�سبية .

    بموجبه يتم تق�سيم حياة الم�شروع �إلى فترات زمنية محددة بحيث كون الم�شروع 
�شانة �شان الان�سان موزع عمرة الي فترات زمنية تبد�أ بدفتر اليومية ثم توزع ح�سب 
ميزان  مثل  للم�شروع  والمالي  الاداري  الاداء  وتقارير  الادارية  المحا�سبة  تقارير 
المراجعة ال�شهري او عمليات الجرد ح�سب تاريخها �سواء اكانت منتظمة او فجائية 
بهذا  تعترف  الزكاة  ومحا�سبة   . الختامية  والح�سابات  ال�سنوية  التقارير  وكذلك 
المبدا  بحيث توزع حياة الم�شروع الي فترات زمنية هي العام ) �شرط حولان الحول (  
مبد�أ ا�سا�سي يتم تطبيقه في معظم انواع وفروع واق�سام الزكاة مع بع�ض الا�ستثناءات 
. يتم التعارف على �أن تكون �سنة ميلادية �أوهجريه في المحا�سبة المالية مع ا�ستثناء 

محا�سبة الزكاة في اعتماد العام الهجري

الاختلاف المحا�سبية في محا�سبة الزكاة مع فر�ض الفترة المحا�سبية  :

  ان اعتماد محا�سبة الزكاة هي فقط للعام الهجري دون العام الميلادي حيث فر�ضت 
الزكاة في )ال�سنة الثانية من الهجرة النبوية ال�شريفة ( وهي بداية الحول لتا�سي�س 
وبداية التح�صيل او جباية الزكاة وبداية ال�صرف عليها اي ن�شاة الزكاة ومنذ ذلك 
التاريخ كان العام الهجري ذو الايام الاقل من العام الميلادي ) 11يوم وربع اليوم( 
هو ا�سا�س التحا�سب الزكوي فلو تمت محا�سبة �شركة تعد ح�ساباتها علي ا�سا�س العام 
الميلادي فانة يلزم مراعاة ان العام قد مرت علية احدي ع�شر يوما وربع اليوم مما 
ي�ستدعي ح�ساب ا�ضافي مثل الاموال التي ت�ؤخذ عليها زكاة النقدين ومقدار الزكاة 
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الهجرية هي 354 يوما  ال�سنة  ان  اي  الع�شر )2.5%(  ت�ضاف فرق الايام  ربع  فيها 
مقارنة بال�سنة الميلادية الكبي�سة والب�سيطة )365،  366يوما ( كما اقر ذلك الم�ؤتمر 
الاول للزكاة بال�سودان تحت رعاية ديوان الزكاة ال�سوداني وبم�شاركة بيت الزكاة 
الكويتي وبع�ض الدول الا�سلامية  والمنعقد في بقاعة ال�صداقة في الخرطوم في العام 
الميلادي 1991  حيث اقر بان يتم التحا�سب في زكاة عرو�ض التجارة لل�شركات التي 
تعد ح�ساباتها بالعام الميلادي بان تح�سب ن�سبة )79 من الف( وهي الن�سبة المئوية 
المقابلة لفرق الايام بين العام الميلادي والهجري  لت�صبح  الن�سبة المئوية لربع الع�شر 
الزكاة  لمحا�سبة  المحا�سبي  الاختلاف  ان  كما   ,  ((()%2.579( هي  النقدين  زكاة  في 
والمحا�سبة المالية في مبدا ال�سنوية او الفترة المحا�سبية في محا�سبة الزكاة غر�ضة 
تحقق النماء والزيادة والبركة والمدح وهو احد اهداف الزكاة ال�شرعية في الاموال 
ولكن  النماء   مظنة  يحقق  واكتملة  العام  ولان  عامة  ب�صورة  للزكاة  تخ�ضع  التي 
العدالة في محا�سبة الزكاة اكثر وبها اف�صاح اعلي مماهو علية في المحا�سبة المالية 
حيث انها تبحث عن القيم العادلة ليتم التحا�سب علي ا�سا�سها  فمثلا تخ�ضع الاموال 
التي تتداخل فيها الاعوام المالية العادية مثل المحا�سبة عن زكاة الزروع ترج�أ هذة 
الاموال لحين ح�صادها وان تداخل مع عام مالي اخر  ويكون تاريخ العام المالي هو 
تاريخ  الح�صاد او تاريخ  ا�ستلام الاموال في زكاة المال الم�ستفاد ولاي�شترط حولان 

الحول �أو مبد�أ الفترة المحا�سبة 

 فر�ض وحدة القيا�س النقدي .

 يفتر�ض المحا�سبون �أن النقود هي وحدة قيا�س ملائمة لتحديد مدى ت�أثير العمليات 
المختلفة وقيا�س للن�شاط المالى في الم�شروع . 

�أما المبادئ التي تحكم علم المحا�سبة باخت�صار فهي : 

المحا�سبية  الفترة  �إيرادات  بتحديد  يعنى   . بالم�صروفات  الإيرادات  مقابلة  مبد�أ 
والم�صاريف التي ترتبط لبع�ض فترة خلال ال�سنة . 

مبد�أ تحقق الإيراد : 

يتطلب العملية التي يتحقق الإيراد عند حدوثها مما ي�ؤدي �إلى زيادة قيمة الأ�صول 

1  ( الم�ؤتمر الاول للزكاة ، ال�سودان ، قاعة ال�صداقة 1994
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نتيجة وجود �أدلة مو�ضوعية ورغم تحقق الإيراد في عملية تبادل حقيقية . 

فر�ض المو�ضوعية . 

ح�صول  وعدم  �شخ�صي  حكم  ولي�س  م�ستوى  �أ�سا�س  على  البيانات  تكون  �أن  يجب 
الاول وهذة  المو�ضوعية  الم�ستندات عن�صر  وت�شكل    . البيانات  ��شأن هذه  انحياز  �أي 
المجموعة الم�ستندية تعترف بها محا�سبة الزكاة بو�صفها اداة �ضبط مالي ي�ساعد في 

اثبات الاحداث والقيود المحا�سبية.

خا�صية الملاءمة .

 يجب تكون الم�ستندات الم�ؤيدة ل�صحة البند البند ملاءمة ومعقوله في ظل ظروف 
الزمان والمكان وطبيعة الن�شاط المعنى .

خا�صية الأهمية الن�سبية . 

�أو الجوهريه فيجب �إعطاء �أهمية كبيرة للعنا�صر التي ت�ؤثرفي القرارات. 

�أخرى  مالية  فترة  من  المحا�سبية  المبادئ  على  الثبات  يعنى   . التطبيق  على  الثبات 
بغر�ض �إجراء ات�ساق ومقارنه ودقة في البيانات .

مبد�أ القابلية للمقارنة .

 بحيث ت�سمح البيانات المالية لمقارنتها مع البيانات الخا�صة من حيث طبيعة الاعداد 
واعداد  الرقميه  الحقائق  علي  المبنيه  الاولية  التقديرات  لاتخاذ  النتائج  و�صحة 

الموازنات المالية وتطويرها لاحقا .

مبد�أ الإف�صاح .

 �أن تكون القوائم �شامله على جميع البيانات ال�ضرورة لإظهار الحقيقة دون �أي حزف 
او اِخفاء. 

مبد�أ الحيطة والحذر . هو الالتزام وعدم المبالغة �أو التحمين للنتائج،  ويجب �أخذ 
الخ�سارة في الح�سبان ك�أنها خ�سارة محققة،  و�إهمال الارباح المتوقعة بحيث ي�سري 
هذا المبد�أ على تقييم  ب�ضاعة �آخر المدة ب�سعر التكلفة،  �أو ال�سوق �أيهما �أقل وتكوين 
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المخ�ص�صات لبع�ض الأ�صول))) 

ر�سم يو�ضح النظام المحا�سبي للزكاة :

مهارات تطبيق محا�سبة الزكاة 

منها  المحا�سبة  بمهنة  الالمام  من  تمكن  معايير  المهنية  الم�ؤ�س�سات  من   العديد  ذكرت    
الاتحاد الدولي للمحا�سبين  ومن هذة المعايير المعيار رقم )3( با�سم مهارات مهنية ، 

يت�ضمن خم�س مجموعات من المهارات تحت العناوين الاتية:-

لحل  اللازمة  المحا�سبية  المعارف  تح�صيل  من  المحا�سب  تمكن   : ذهنية  مهارات  اولا: 
م�شاكل العمل  وهي تقع في �ست م�ستويات ت�صاعدية: 1/مهارة المعرفة 2/الفهم  3/ 

التطبيق 4/ التحليل 5/ التركيب  6/ التقويم

علمية  خلفية  خلق  من  المحا�سب  تمكن  وهي   : والوظيفية  الفنية  المهارات  ثانيا: 
تمكنة من ح�سنن الاداء مثل ا�ستخدام تطبيقات الاعداد  ومهارة ا�ستخدام التقنية 

المعلوماتية الحديثثة

�سلوكة  وتهذيب  التعلم  من  المحا�سب  تمكن  مهارات  وهي  ال�شخ�صية:  المهارات  ثالثا: 
وتغيير اتجاهاتة بما يتلائم وبيئة العمل مثل ) ادارة الذات ، المبادرة، التاثير(

العمل  )التفاو�ض،  مثل  العمل  فائدة  بغر�ص  الاخرين:   مع  التعامل  مهارات  رابعا: 
بروح  الفريق(

مهارة  مثل  بيئتة  في  العمل  �سير  مظاهر  فهم  من  تمكن  تظيمية:   مهارات  خام�سا: 
التخيطيط الا�ستراتيجي ، مهارة �صنع  القرار ، مهارة القيادة)))بع�ض انواع المعاملات 

الا�سلامية التي يجب ان تراعي عند قيا�س الزكاة محا�سبيا:

بع�ض المعاملات  الا�سلامية وعلاقتها بطهارة المال وتزكيتة

1( علىان ال�شريف . ) مرجع �سابق ( �ص30

2 (د. �أحمد و�أ. حكيمة مناعي ، تر�شيد اداء المراجعين والمحا�سبين  الجزائريين للتقليل من مخاطر الانحراف في 
انتاج المعلومات المحا�سبية ، مجلة العلوم الان�سانية، العدد رقم 45 ال�سنة ال�سابع.
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ادلة اثبات محا�سبة الزكاة وعدم الاخذ بال�شبهات لقيا�س مقدار الزكاة

   يتناول المعيار الدولي للتدقيق )500( المعنون ) ادلة الاثبات ( والمتعلقة ببع�ض 
الاف�صاحات الاخرى الخا�صة في البيانات المالية .

�سوف  للتدقيق  الدولي  المعيار  هذا  في  المتوفرة  والار�شادات  المعايير  تطبيق  ان      
البيانات  ي�ساعد المدقق في الح�صول علي على ادلة اثبات تتعلق بمبالغ محددة في 
المالية والاف�صاحات الاخري ذات العلاقة ويت�ضمن هذا المعيار خم�سة اق�سام يتناول 
الق�سم الاول منها ح�ضور الجرد الفعلي والثاني م�صادقة ح�سابات تحت التح�صيل 
التقيم  والرابع  والمطالبات  بالدعاوى  المتعلقة  الا�ستف�سارات  والثالث  )المدينون( 

والاف�صاح عن الا�ستثمارات طويلة الاجل والاخير المعلومات القطاعية .

تت�ضمن  اجراءات  عادة  الادارات  ت�ضع  بحيث  للمخزون   الفعلي  الجرد  ح�ضور  فان 
القيام بالجرد الفعلي للمخزون مرة واحدة علي الاقل �سنويا وذلك  ليكون كقاعدة 

لاعداد البيانات المالية او للتاكد من �صحة نظام الجرد الم�ستمر))) 

في حالة كون المخزون جوهريا للبيانات المالية  على المدقق ان يح�صل على ادلة اثبات 
كافية ومقنعة تتعلق بوجود المخزون وحالتة ، وذلك بالح�ضور فعليا لعملية الجرد 
الفعلي للمخزون مالم يكن ذلك غير ممكن عمليا وفي هذة الحالة يعتمد اجراءات 
الادارة  وفي حالة ا�ستخدام المن�شاة اجراءات لتقدير الكميات الفعلية فان المدقق 

يحتاج لان يقتنع بمعقولية هذة الاجراءات ) تقدير كومة �سلعة ما(

ففي حالة عدم تمكن المدقق من ح�ضور الجرد الفعلي في التاريخ المحدد ب�سبب ظروف 
, علية ان اجراء او ملاحظة الجرد الفعلي لبع�ض المخزون في تاريخ اخر  منظورة 
المدة ةعند ال�ضرورة اجراء اختبارات للمعاملات  الطارئة ، وفي حالة ان الجرد غير 
مجدئ ب�سبب عوامل مثل طبيعة المخزون وموقعة فعلى المدقق درا�سة فيما اذا كان 

اجراءات بديلة توفر ادلة اثبات كافية وملائمة لوجود المخزون وحالتة 

علي المدقق اختبار ك�شف الجرد النهائي لتقدير فيما اذا كان الك�شف يعك�س ب�شكل 
والذي  الم�ستمر  الجرد  بنظام  المن�شاة  قيام  وعند   ، للمخزون  الفلي  الجرد  دقيق 
اجراءات  تنفيذ  خلال  من  يقوم  المدقق  فان  المدة  اخر  ر�صيد  لتحديد  ي�ستعمل 

1 (  �سابا و�شركاة , مقدمة في معايير المحا�سبة 
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ا�ضافية ، بتقدير فيما اذا كانت ا�سباب اية اختلافات مهمة بين الجرد الفعلي وبين 
�سجلات الجرد الم�ستمر مفهومة وان ال�سجلات قد تم تعديلها ب�شكل �صحيح ، المخزون 
م�صادقة   على  العادة  في  يح�صل  ان  المدقق  على  ثالث  طرف  ورقابة  حياوة  تحت 
مبا�شرة من الطرف الثالث حول كميات وحالة المخزون الذي يحتفظ بة نيابة  عن 
المن�شاة وا�ستنادا على الاهمية الن�سبية لهذا المخزون فان على المدقق مراعاة ، امانة 
وا�ستقلالية الطرف الثالث ،  ملاحظة او ترتيب قيام المدقق حول ملائمة النظام 
المحا�سبي ونظام الرقابة الداخلية للطرف الثالث  للتاكد من المخزون قد عدة ب�شكل 

�صحيح وانة تحت حماية كافية .

المجموعة الم�ستندية والدفترية للزكاة المقترحة :
من  مجموعة  باحتياجات  يفي  للمعلومات  نظاماَ  الزكاة  محا�سبة  تعتبر              
الم�ستخدمين الداخلية والخارجية والمتوقعين حيث يمكن ان ي�ؤدي النظام المحا�سبي 
�إلي قيا�س الوحدات الايراداية من الزكاة في �أ�صنافها المختلفة، وفق �شروط الزكاة 
والدخل  الحرة  والمهن  التجارة  عرو�ض  لزكاة  المحا�سبي  النظام  مثل  الأموال  من 
ال�شخ�صي والمغتربين والأنعام والزر وع والثمار والركاز والمال الم�ستفاد،  وغيرها من 

الأموال التي تتوفر فيها تلك ال�شروط الفقهية والمحا�سبية الم�ستندات:

   �أن المجموعة الم�ستندية ت�شكل احد �أهم المرتكزات الا�سا�سيه لأي نظام محا�سبي 
وبالتالي فان هذه المجموعة الم�ستندية لها مجموعة من الأهداف العامة المحا�سبية 

والح�سابية والرقابية حيث ت�ؤدي مجموعة من الأدوار الهامة في حالات عديدة.

    يعتبر الم�ستند �أداة �أثبات مالي ومحا�سبي معترف بهما �إذا توفرت فيها مجموعة من 
ال�شروط ال�شكلية والفنية والقانونية والإدارية .

وفي راينا ح�سب الخبرة العملية بديوان الزكاة ال�سوداني امانة ال�شركات الاتحادية) 
ما  مجتمعة  الموا�صفات  هذه  �أهم  ان  متوا�صلة   �سنوات  �سبع  لمدة  الكبري(  ال�شركات 

ي�أتي:-

1/ �ضرورة وجود الجهة الم�صدرة ))التروي�سه((

ديوان  مثل  الإ�صدار  جهة  عن  �أ�سا�سيه  بيانات  علي  التروي�سه  ا�شتمال  2/�ضرورة 
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الزكاة وادرة الجباية – مكتب جباية

3/ ا�سم الم�ستند )�إذا �صرف /�إذن ا�ستلام /كرت �صنف ، م�ستند تح�صيل عيني, ...[

4/ الرقم المت�سل�سل في حالة الم�ستندات ذات الأهمية المالية كال�شيكات و�إذن  التوريد 
وال�صرف النقدي �أو العيني.

ويف�ضل  المعاملة  طبيعة  عن  اللغة  ووا�ضح  مخت�صر  بيان  عن  الإف�صاح  �ضرورة   /5
الم�ستند المطبوع من المكتوب بخط اليد علي الرغم من �أن خط اليد يمثل دليل �إثبات 
قوي �إلا �أن الو�ضوح في اللغة والخط جيد ف�إذا تم التوقيع علي الم�ستند ي�صبح جيداَ 

اونافذ

6/الختم والتوقيع الثنائي �أو الفردي للمراجعة والتدقيق 

7/ الإف�صاح كتابة ورقماَ في حالة الم�ستندات ذات الدليل المالي 

8/عدم الاهتراء �أو التمزق �أو انتهاء التاريخ لل�سنة المالية �أو فترة الإثبات  �أ�شهر( 
لل�شيكات مثلَا

9/ وجود دليل متبقي عند الف�صل للم�ستند )كعب  الم�ستند( 

10/ الت�أ�شير علي الم�ستند الم�ستخدم �أو الترقيم الم�سل�سل للبند 

الم�ستندات المرتبطة بالجباية:
      ي�ؤدي اختلاف �أنواع الجباية �إلي تنوع طرق الرقابة علي البنود العديدة للجباية 
والحياد  المو�ضوعية  عن�صر  تحقيق  في   ت�ساعد  م�سبقا  الم�صممة  الم�ستندات  ولعل 

للم�ستند المطلوب. 

المجموعة الم�ستندية لجباية عرو�ض التجارة  يمكن ح�صرها في:-

1/بطاقة التقدير  2/ بطاقة المطالبة  3/ الاانزارات))�أول /ثاني/نهائي/ طلب 
�إداري (4/ بطاقة اعادةة تقدير 5/ بطاقة  ح�ضور/حجز ر�صيد م�صرفي/ حجز 
مطالبة بعد اعادة التقدير 6/ �إي�صال ا�ستلام �شيكات  7/ ال�شيكات  8/ �إي�صال �إيداع 
نقدي  توريد  �إي�صال   /10 المرتدة  9/ال�شيكات  ،ج(  ,ب  ,)ا  للبنك  ال�شيكات)مر�سل 
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التوريد  �إذن  �صورة   /12  ) )م�ستلم  البنك  ح�ساب  ك�شف   /11 ال�شيكات(  )�إجمالي 
بالملف  13/ كرت التح�صيل :

جمهورية ال�سودان

وزارة الرعاية وال�ضمان الاجتماعي

ديوان الزكاة- ولاية الخرطوم

�إدارة الجباية الاتحادية

نموذج بطاقة التقدير

مكتب ...... – �إدارة التقدير – 

بطاقة تقدير ذكوي للعام الزكوي     /     /

العنوان......  .......ـــ   المكلف  ا�سم  .......ــــ  /ال�شركة  العمل.........  ا�سم 
الفهر�س   ............... �ضريبية  بطاقة  رقم  ـ....ــ   الملف  رقم  القطاع.....  ـــ 

بالحا�سب..... اخرموقف..............

نوع الن�شاط ـــ ............ا.......ـــ �سنة التقدير ــ..................ـــ

  التقدير......................................................................

..........................................................................
اعتمد  /ــــ  بوا�سطة...........  روجع  ـــــــــــــــ................  التقدير  مفت�ش 

بوا�سطة ــــ..........

التاريخ ـ   /   /   /    للهجرة الموافق    /   /   / للميلاد

    يت�ضح من ال�شكل �إن هذه البيانات يجب �أن تتوافر في حدها الأدنى بحيث يمكن  
�إن هذه البطاقة من  البنود للمزيد من الرقابة والإف�صاح كما  لها بع�ض  �أن ت�ضاف 
الملاحظ �أن مكانها المعتاد هو الملف فقط وغالباَ ما يطلع المكلف بنتيجة التقدير وفي 
بند  وعاء الزكاة ومقدار الزكاة المفرو�ضة , غالباَ ت�صدر هذه البطاقة اعتباراَ من 
يناير- محرم - وحتى نهاية ابريل – ربيع ثاني-  كحد اعلي للتقدير في حالة توقع 
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�إح�ضار بيانات ر�سميه �أخرى , من  البيانات  التي يتم اح�ضارها اما من خلال  مكتب 
طريق  عن  او  الميدانية   الزيارات  عند  مبا�شرة  المفت�ش  من  او  والمعلومات  الاح�صاء 
الاقرار بوا�سطة المكلف مع مراعاة مناق�شة المكلف في ح�ضور مديرة المالي بالن�سبة 

لل�شركات ن�سبة لعدم ادراك معظم المكلفين بقواعد تطبيق المحا�سبة

 تو�صيات  يجب ارفاق بطاقة التقدير مع بطاقة المطالبة بو�صفها جزء من الاف�صاح 
المحا�سبي الا�ضافي والاف�صاح ال�شرعي في اعلام المكلف بتقدير الزكاة المفرو�ضة علية 

تبني خطاب اللزكاة احاطة المكلف بالبيانات الكافية عن مقدار الزكاة المفرو�ضة 
علية حتى تقل الاجراءات الاخرى المرتبطة بعملية التح�صيل .

 جمهورية ال�سودان

وزارة الرعاية وال�ضمان الاجتماعي

ديوان الزكاة- ولاية الخرطوم

�إدارة الجباية الاتحادية

نموذج بطاقة المطالبة

مكتب ...... – �إدارة االمطالبات والتح�صيل 

العنوان  ـ......ـ  الملف  رقم  ...............ـــ  المكلف   /........... ال�شركة  ا�سم 
ـ.........ـ القطاع ــ زكاة العام الزكوي  /   /  هجرية     /  / ميلادية

نخطركم بان تقرر تقدير الزكاة المفرو�ضة عليكم وفق البيانات   كالآتي  :-

وعاء الزكاة  مبلغ    # #  ..............................## ــ ج �س)رقما(

الزكاة المقدرة فقط ....................... لاغير المبلغ )كتابة( 

�إخطاركم  �أو  للمطالبة  ا�ستلامكم  تاريخ  من  يوما   )30( خلال  الزكاة  ت�سدد  علية   
الكترونيا 

التوقيع بالا�ستلام ــــ، او ال�صاقها علي بابكم , او اخطار مندوبكم تلفونيا او بو�سيلة 
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اخري منا�سبة 

                                          عمرو بن زيد 

                                        ع/ �أمين ديوان الزكاة 

 التعليق: 

يوم  /  /  / ال�ساعة   بالموقع .... 

�شهادة  �شهادة  وفق  الر�سمي   المكلف   ان  البيانات  هذة  ان  المطالبة  من  يت�ضح        
التا�سي�س  او ا�سم العمل . كم انها يجب  ان تو�ضح الوعاء وهذا الوعاء يجب ان �ستند 
اليها في  التو�صل  الكيفيةالتي تم  المكلف بمعرفة  التقدير حتي يتمكن  علي بطاقة 
كيفية قيا�س وتقدير الزكاة المفرو�ضة علي ن�شاطه .وفقا التقدير لزيادة الاف�صاح 

المحا�سبي وزيادة الثقة بين المكلف وديوان الزكاة

العام الهجري ان يكون  المكلف الذي ي�ستخرج زكاتها في  انه يجب ملاحظة ان  كما 
ال�سعر الزكوي هو 2.5% ولي�ست2.579% كما  هو الحال في العام الميلادي كما جاء 
في الم�ؤتمر الاول للزكاة في العام 1994 نقابة ال�صرافه حول ال�سعر الزكوي لوحدة 
الزكاة  قانون  علي  ا�ستندت  البطاقة  ان  يلاحظ  الع�شر())))(,كما  )ربع  التجارة 
ان  يجب  المكلف  ا�سم  تحديد  ان  ,كما  المقدرة  الزكاة  تح�صيل  وزمن  اجراءات  حول 
يكتب بالا�سم ولي�ست التوقيع او الختم فقط لان التوقيع معلوم لمكتب الزكاة ولي�ست 
لموظف ال�شركة او المكلف نف�سه ,اعتبر ديوان ال�ضرائب ان الاخطار بوا�سطة التلفون 
mail-E  تعتبر اخطاراَ ر�سمياَ ,كما  لقية المطالبة او الاخطار بوا�سطة الانترنت 
فترة  منه  تبدا  اخطار  يعتبر  الر�سمي  الوكيل  او  اخطاراَ  الجار  بوا�سطة  الاخطار 
وجود  في  )ت�سبب  مقيدة  غير  الا�ستئناف  فترة  ان  ملاحظة  مع  يوماَ.  الثلاثين 

مناظرات �ضخمة( 

تو�صية:- 

- اعتماد الاخطار التلفون او الالكتروني ,mail-e   Fuee       Towler  اخطار 

1  ( ديوان الزكاة الاتحادية , من�شورات ديوان , الزكاة , المعهد العالي لعلوم الزكاة, ادارة خطاب الزكاة 
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عن تلك الو�سائل
- تف�صل قانون المتاخرات لح�سم تاخير �سداد الم�ستحقات

- تحديد موقع الكتروني تن�شر فيه التقديرات والمطالبات مع الاعلان عنها ال�صحف 
لدخول الموقع الالكتروني للاطلاع. 

في حالة عدم ا�ستجابة المكلف ببطاقة المطالبة وعدم ال�سداد
الانزارات : انزار اولي /انزار نهائي / طلب ح�ضور -حجز ر�صيد(

     يبدا الانزار الاولي بعد 30 يوماَ علي ا�ستلام المطالبة وبعد ا�سبوع من الاولي يكون 
الانزار النهائي وبعد ا�سبوع من النهائي يكونطلب الح�ضور وبعد ا�سبوع يكون حجز 

الر�صيد .ح�سب القانون 
جمهورية ال�سودان

وزارة الرعاية وال�ضمان الاجتماعي
ديوان الزكاة- ولاية الخرطوم

�إدارة الجباية الاتحادية
انزار اولي بعدم ال�سداد

�شركة ........... المكلف.......... فلان بن فلان.. ملف رقم .... زكاة العام ...     
مبلغ  وهي  الزكويه  التزاماتكم  لل�سداد  الاولية  المهلة  بانتهاء  نخطركم   

ا فقط مبلغ ...........................لاغير كتابتا  #.................#
لن�ص  مخالفين  تكونون  ا�ستجابتكم  عدم  حالة  وفي  ــــ  خلال  الوفاء  نرجو  عليه  ــــ 

المادة ـــ من قانون الزكاة ل�سنة 2001
- الا�ستلام ــــــــــ  .................

احمد محمد
امين عام ديوان الزكاة

بتاريخ/  /   /
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جمهورية ال�سودان

وزارة الرعاية وال�ضمان الاجتماعي

ديوان الزكاة- ولاية الخرطوم

�إدارة الجباية الاتحادية

انزار �أخير 

العام  زكاة   .... .... ملف رقم  المكلف.......... فلان بن فلان    ........... �شركة 
الزكويه وهي مبلغ  التزاماتكم  لل�سداد  المهلة الاخيرة  بانتهاء  .......... نخطركم 

ا فقط مبلغ ...........................لاغير كتابتا  #.................#

لن�ص  مخالفين  تكونون  ا�ستجابتكم  عدم  حالة  وفي  ــــ  خلال  الوفاء  نرجو  عليه  ــــ 
المادة ـــ من قانون الزكاة ل�سنة 2001

- الا�ستلام ــــــــــ  .................

......:ع /امين عام ديوان الزكاة

بتاريخ/  /   /

جمهورية ال�سودان

وزارة الرعاية وال�ضمان الاجتماعي

ديوان الزكاة- ولاية الخرطوم

�إدارة الجباية الاتحادية

طلب ح�ضور 

ال�سيد/  �شركة .... المكلف .... ـــــــــــ ا�ستناد علي المطالبة التي ا�ستلمتوتها بتاريخ 
/  /الانزار الاولي بتاريخ ـ /  /ـــ والانزار النهائي بتاريخ /   /ـــــ نهيب بكم بمقابلة 
ـــ  يوم  ــــ  ـــــ مكتب  �شقة  ــــــ  بالطابق  ـــــ   /   / بتاريخ  ال�سيد /مدير جباية منطقة  
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ال�ساعة ـــ حالة غيابكم يخولنا بتطبيق قانون الزكاة.

الا�ستلام ـــــــــــــ فلان الفلاني

التاريخ ــــــــــ امين عام ديوان الزكاة

جمهورية ال�سودان

وزارة الرعاية وال�ضمان الاجتماعي

ديوان الزكاة- ولاية الخرطوم

�إدارة الجباية الاتحادية

حجز الار�صدة الم�صرفية :

ال�سادة / مدير ادارة الرقابة علي الم�صارف بالبنك المركزي 

ال�سلام عليكم ورحمة الله وبركاتة 

المو�ضوع / حجز كافة ار�صدة �شركة.... فلان ...

التي  الجنائية  والاجراءات  الم�صارف  علي  بالرقابة  لكم  المخولة  ال�سلطات  ح�سب 
تمت من نيابة الزكاة وا�ستنادا علي قانون الرقابة علي الم�صارف والزكاة المادة  ... 
ديوان  بين  ال�سابقة  المعاملات  في  ال�سائد  والعرف    ... رقم  الوزراء  مجل�س  ومن�شور 
الح�سابات  بحجز  التكرم  نرجو  الزكاة   �شعيرة  تطبيق  في  المركزي  والبنك  الزكاة 

التاليه لحين ا�شعار اخر .والح�سابات هي :

نموذج حجز ار�صدة البنوك:

 وكيل التوقيع بال�صرف رقم الح�ساب الفرعا�سم الم�صرف 
توقيع اول.. ثاني..45815547611 القيادة1- امدرمان الوطني

توقيع اول.. ثاني..16562918129 العمارات2-  ال�سعودي ال�سودان
توقيع اول.. ثاني..59629927760 �سوق �ستة بحري3-  ايقوري بانك

توقيع اول.. ثاني..+12+15547958 ال�سوق العربي4-  الغرب الا�سلامي

توفير  �ضرورة   (( الم�صارف  مع  الرقابة  لادارة  خطاب  ب�صدور  الا�ستجابة  حالة 
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معلومات عن الح�ساب الم�صرفي الن�شط ورقمه وفرع البنك ونوع العملة((

في هذا الخطاب يخاطب البنك المركزي – ادارة الرقابة علي الم�صارف , بتوقيع مدير 
المكتب والم�ست�شار القانوني لمراجعة �صحة الاجراءات واخطار الق�ضاء احياناَ,ت�ستند 
علي قانون الزكاة بموجب هذا الخطاب اما ان يحجز كامل الر�صيد الم�صرفي او يحجز 
المبلغ المطلوب للزكاه فقط وغالباَ يحجز الر�صيد الم�صرفي كاملَا كو�سيلة �ضغط مالية 
المالي  القانون  بموجب  والح�ساب  البنك  عنوان  الزكاة  ديوان  ,يحدد  المكلف  علي 

للدولة.

بقية المجموعة الم�ستندية من بطاقة اعادت التقدير وحتي كرت التح�صيل 

ملاحظات هامة:-

بطاقة اعادة التقدير .

هي نف�س مكونات بطاقة التقدير مع كتابة بطاقة اعادة تقدير في بند تقدير العام 
الزكوي ــ يكتب بدل عنها المادة تقدير بخط اليد غالباَ.

ان فترة الاخطار تاخذ نف�س الدورة الزمنية للتح�صيل وفي حالة المماطلة او عدم 
ال�سداد ينتظر الفترة الزمنيه �شهر ثم تاتي مرحلة الانزارات

 غالباَ بطاقة اعادة التقدير تكون في منت�صف العام لانه معظم الميزانيات المراجعيه 
م�ستندات  اح�ضار  بعد  ت�صديرها  ويعاد  وتقدير  تح�ضير  ثم  ومن  ابريل  بعد  ت�صدر 

الا�ستئناف فتكون فترة ال�شهر بعد اعادة التقدير �سبب في زيادة متاخرات الزكاة 

يمكن ان تكون اعادة التقدير من المفت�ش نف�سه في حالة ان التقدير الاولي لم يكن 
ا�ستناداَ علي م�ستندات والاف�ضل ان يكون من مفت�ش تقدير مختلف 

تو�صيات لبطاقة اعادة التقدير 

   يطالب المكلف ب�سداد التقدير المتبقي من الطرفان دون تقدير نهائي

ان يعتبر اعادة التقدير في تاريخه هو بخطاب مهلة بطاقة التقدير العادية 

تف�صيل مكتب الاح�صاء والمعلومات بخ�صو�ص الم�ستندات والقرائن الجوهرية بخلاف 
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القرائن المتاحة لكل  م�ستند الجمارك ح�سابات البنك..[)))

اي�صال ا�ستلام �شبكات:

     غالباَ لايتم التعامل بهذا الاي�صال وهو �ضروري لمو�ضوعي التعامل بين الاطراف 
ولو كان المكلف ومفت�ش التح�صيل علي معرفة كاملة .ببع�ضه حتي ي�ساهم في ايجاد 
تاريخ  بعيدة  ال�شبكات الاجلة  والدفاتر خا�صة عند  بالملف  متكامل  معلومات  نظام 
التح�صيل الجدوله  يمكن تعر�ضها لل�ضياع من قبل موظف الح�سابات في حالة عدم 

وجود خزينة مخ�ص�صة لل�شبكات في المكاتب الفرعية .

تو�صيات ب�شان اي�صال عيني ونقدي 

-ح�ضور طرف ملم بالقراءه والكتابه في حالة عدم توفر ذلك من المكلف 

- ت�صميم نظام ا�ستلام ي�سمح بالمتابعة من جميع الاطراف 

والزروع  الانعام  خا�صة  الاخري  الجبايات  انواع  في  الخا�صة  الظروف  مراعاة   -
والثمار .

- ال�شيكات البنكية :-

مالية  تغطية  نظام   لها  لايوجد  التي  تلك  �شيكات  وخا�صة  ال�شيكات  الملاحظ  من 
وا�ضح وخا�صة او  تلك التي تعاد للمكلف عند الوفاء بالتزاماته او التي علي بيا�ض 
يمكن ان ت�ساعد في الاختلافات من قبل موظف ديوان الزكاة لانه احياناَ ت�سلم دون 
تحديد ا�سم الم�ستفيد فيجب ان ت�سلم في ح�ضور اكثر من مفت�ش وبحر�ص الاطراف 

علي كتابة ا�سم الم�ستفيد والتاريخ ان امكن ذلك 

تو�صيات  ب�شان ال�شيكات البنكية:

1/ و�ضع نظام للامانات دون تغير قيمة مالية وان تكون عهدة رئي�س القطاع 

 , الزكاة  لعلوم  العالي  المعهد   , , دورة تدريبية  الزكاة  اثبات محا�سبة  ادلة   , الطاهرخليفة  1   (ح�سين محمد 
 2012/2/8-2012/2/6
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2/ ت�ستخدم في قيا�س وتفتي�ش درجة تعاون المكلف مع ديوان الزكاة 

3/ عند ا�ستلامها تراجع موا�صفاتها ال�شكلية والقانونية من طرف اخر 

اي�صال ايداع ال�شبكات

تاريخيه  فترة  وعند  بنف�سه  العميل  ي�سلمها  التي  ال�شبكات  في  م�شكلة  لاتوجد     
حاليه ))ال�شيكات الحالة (( اما ال�شيكات الاجلة غالباَ ت�صنع مجموعة من العقبات 
ثلاث  له  الاي�صال  هذا  .ب�سب  الملف  ومفت�ش  التح�صيل  وادارة  الح�سابات  ادارة  بين 

مجموعات م�ستندية جزئية

1/ م�ستند الا�ستلام والار�سال من مفت�ش التح�صيل الي الح�سابات 

2/ تحرير اي�صال مالي بعد تح�صيل ال�شيك

3/ ك�شف ال�شبكات المر�سلة للبنك لاغرا�ض التح�صيل وال�شبكات الراجحه

لو�صفه  الاولي  نتيجة  ظهور  بعد  الا  لاتكتمل  ال�شيك  ار�سال  اي�صال  بيانات  غالباَ 
المكلف  بين  الجدل  مايزيد  وهو  التح�صيل  كرت  الي  ينقله  ان  ويمكن  نهائياَ  اي�صالَا 
ومفت�ش التح�صيل في مقدار التح�صيل الفعلي وخا�صة عند التح�صيل المقدم ))تحت 

الح�ساب (( في ظل حوجة الممول ل�شهادة خلو طرف من الزكاة ))ابراء ذمة ((

تو�صيات اي�صال الا�ستلام :

�ضرورة كتابة عبارة اي�صال ا�ستلام مبدئى 

و�ضع نظام متابعة الي او �سيرك لل�شبكات الواردة تحت التح�صيل 

عدم ارجاع ال�شيك المرتد لق�سم التح�صيل ثانية ))لاجراء تفاو�ض اولي مع المكلف , 
بين يحول الادارة القانونية من اثره

ال�شيكات المرتدة :

    في حالة تكرار تجربة ارتداد ال�شيك من المكلف )3 �شبكات ( لا يتم ا�ستلام �شيك 
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ثانية 

بالن�سبة لل�شركات التي لاتتعامل بال�سداد النقدي حالة كثرة الارتداد لل�شبكات )3 
�شبكات( ي�ستلم �شيك ولكنه با�سم �شخ�ص طبيعي ولي�س �شخ�ص معنوي .

اي�صال اجمالي ال�شيكات المر�سلة

هو احد و�سائل ال�ضغط والرقابه علي التحح�صيل وخا�صة في حالة عدم توفر او 
�أي  اجراء  في  ي�ساعد  ان  ويمكن  المكلف  من  للا�ستلام  الاولي  الاي�صال  نظام  تف�صيل 
مطابقة عند ن��شؤ نزاع بين المكلف وبين مفت�ش التح�صيل حول �صحة المبالغ الم�سددة 
عند كل عام وخا�صة تلك التي تتداخل فيها ال�سداد بين الاعوام الزكوية واجبة 
ال�سداد مثل ان يتم �سداد جزء2010 او تحت ح/2010 او باقي 2010 وعند اعادة 
التقدير او كت�شاف �سداد �سالبه يجب ان تعدل هذه العباره ولكنها ت�صبح مكتوبةعلي 
اي�صال مالي ايرادات ))15 �أ (( وبالتالي لا يمكن اجراء �أي تعديل علي اي�صال 15 

مالي ايرادات لو�صفه هذا الاجراء ممنوع من قبل المراجعيين. 

التو�صيات اجمالي ال�شيكات المر�سلة

كتابة مذكرة بكل ال�شيكات مرقمه تو�ضح تعديل الحالات التي بها لب�س في عمليات 
ال�سداد الجزئي والكامل والذي تحت الح�ساب 

ي�ستخدم في تق�سيم عدد ومبالغ ال�شبكات المرتدة لاغرا�ض ال�ضبط 

يتم التن�سيق بين الم�صارف والديوان للا�ستفادة من الماق�صة الالكترونيه 

ك�شف ح�ساب البنك:

لمجموع  المتابعة  في  ي�ساعد  خارجي  م�ستند  .وهو  الم�ستندية  المجموعة  اركان  احد 
ال�شبكات المتخ�ص�صة لاجمالي توريدات ال�شبكات وهو احد ادوات الرقابة 

�صورة اذن التوريد بالملف :

هي مكونات المجموعة الم�ستندية وهو غالباَ يوا�ضح ال�سداد لح�ساب الزكاة �سواء اكان 
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نقدياَ او ب�شيكات

نموذج اذن التوريد   ديوان الزكاة- ولاية ـــ ادارة الجباية ـــــ مكتب ــ

..……NO                                       اي�صال التوريد

زكاة  عن  عبارة  وهو  ـــــــــ  كتابة  ــــ  المكلف   / ال�شركة  ا�سم   ـــــ  القطاع  ــــ  الملف  رقم 
توقيع  ــــــ  الاي�صال  رقم  ـــ  عليه  الم�سحوب  البنك  ـــ  ال�شيك  تاريخ  ــــ  ال�شيك  رقم  ـــــ 

المتح�صل ــــــ قطاع ـــــــ

ملاحظة

     ان هذا الاي�صال له مرحلتين المرحلة الاولي هي مرحلة تحرير الاي�صال عند 
حالة  في  انه  ملاحظة  مع  نقدي  مبلغ  توريد  علي  عندالاتفاق  او  ال�شبكات  ا�ستلام 
الاتفاق مع مفت�ش التح�صيل اولجنة التقدير اواعادة التقدير او �أي م�ستوي وظيفي 
زكوي علي �سداد مبلغ مالي ما يحرر هذا الاي�صال من ا�صل فقط وي�سلم الي العميل 
ويذهب العميل بدوره الي ادارة الح�سابات ومن ثم يتم ا�ستلام النقود وي�سلم اي�صال 
15 مع �ضرورة اخطار المكلف بالعودة لموظف التح�صيل لاثبات تلك الحادثة في الملف 
وغالباَ  اذا   15 المالي  الاي�صال  بيانات  ت�سجيل  بعد  الاي�صال  ا�صل  الموظف  وت�سليم 
واقعة  اثبات  يتم  لا  للاي�صال  ا�ستلامه  مع  الزكاة  مكتب  العميل  مقادرة  حالة  في 
غير  .ويكون  الزكوي  العام  عند  الم�سدد  المبلغ  حول  جدلَا  يثير  مما  هذه  التح�صيل 

مطابقة لما بالملف.

ادارة  قبل  من  يحرر  الاي�صال  هذا  فانه  �شبكات  بوا�سطة  التوريد  حالة  في  اما 
الح�سابات بعد التاكد من ال�شبكات ومن ثم يثبت في الدفاتر

تو�صيات اي�صال توريد ال�شيكات :

عدم تاجيل ا�ستلام اي�صال توريد ال�شبكات بعد نتيجة المقا�صة-فتح الملف الالكتروني 
في التح�صيل - كرت التح�صيل.

      هو واجه الملف وملخ�ص عن توريدات المكلف وهو يعطي ملخ�صاَ �سريعاَ ومخت�صراَ 
عن و�ضع المكلف وفيه غالباَ تكتب كل �سنة علي اق�صي يمين الكرت وفي و�صفه البيان  
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بيانات التح�صيل من المبلغ وال�سنة ورقم الاي�صال وغيرها

تو�صيات كرت التح�صيل :

�ضرورة الاتفاق علي مراجعة وت�صحيح دوري لكرت التح�صيل .

اعلان ال�سنة التح�صيله او فتحها يكون م��سؤلية طرفين علي الاقل 

كتابة مذكرة اي�ضاحيه في فقرة الملاحظات بكرت التح�صيل حول احتواء التوريد 
علي ح�سب التح�صل من مقدم العام ومتبغي العام ال�سابق.

المجموعة الم�ستندية في جباية الزروع والثمار والانعام »

      ت�شكل زكاة الزروع احد اهم العقبات في جانب المجموعة الم�ستندية بحيث لاتوجد 
بيانات او ح�سابات مراجعة كما هو الحال في زكاة عرو�ض التجارة .

 ويمكن ملاحظة المجموعة الم�ستندية في الاتي :

1/ م�ستند تقدير زكاة تح�صيل ))بطاقة تقدير ((

2/ اقرار زكوي 

3/ �إي�صالات التح�صيل العيني 

4/ �إي�صالات  التح�صيل النقدي

5/ مح�ضر بيع مح�صول عيني 

6/ اذن ا�ستلام نقدية اولي 

7/ لي�صال توريد نقدية ))نهائي((

في المجموعة الم�ستندية للزروع والثمار يلاحظ الآتي :

1/ عدم ثبات عدد و�أ�سماء المكلفين بال�سداد 
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2/ انت�شار عدم المقدرة علي القراء والكتابة من المكلفين

3/ عدم التدريب الكافي لموظف الزكاة))الاعتماد علي الم�ؤ قتين

�أهليه/ /الجي�ش/الأمن/�إدارة  الزكاة))ال�شرطة  في  الثالث  الطرف  وجود   /4
�سما�سرة((

التقديرات التف�صيلية للجباية: نموذج الذر وع ولاية........ :-

المتوقع 2012ال�صف الاول2011الفعلي 2010البند
ذره

�أ
ب

�سم�سم
زهرة ال�شم�س

قمح
تمر

�شعير
حنطة
الثمار

فواكة مو�سمية
قواكة ال�صادر

جملة الزروع
جملة الثمار

ن�صيب الولاية 
ن�صيب البنود المركزية

ن�صيب العاملين عليها
التح�صيل النقدي للزوع

تح�صيل نقدي ثمار
المحتجز

 المرحل للمركز

كل  تجميع  يتم  ثم  الجباية  �أنواع  من  نوع  لكل  تف�صيلي  جدول  �إعداد  يتم  عليه     
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البنود التف�صيلية في بند موحد

موازنة الم�صارف:

هذه البنود وزعت علي �أ�سهم الف�صول  وكانت كالآتي:

الف�صل الأول: المرتبات والأجور والعلاوات والبدلات

الف�صل الثاني: م�صاريف الت�سيير

النفقات الجارية

نفقات النقل والترحيل

الإيجارات

الف�صل الثالث: الم�صروفات الر�أ�سمالية

 المقدار المحتجزالم�صرف 

م�صارف الزكاة وكيفية تحميل نفقاتها وتح�صيلها

 المقدار المحتجز جملة الجباية  الم�صروفات علية الم�صرف 
الفقراء
الم�ساكين

 العاملين عليها
 الم�ؤلفة قلوبهم
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الغارمين
في الرقاب

 في �سبيل الله
 ابن ال�سبيل

الجملة

البنود الولائية) يجوز للولاية الت�صرف في ايراداتها(

1/ الفقراء والم�ساكين. 2/ الغارمين . 3/ ابن ال�سبيل

الم�صارف المركزية : لايجوز لجهة الجباية الت�صرف فيها الا بامر وت�صديق المركز

1/ في �سبيل الله. 2/ الم�ؤلفة قلوبهم. 3/ في الرقاب

ولكن �أحيانا يتم الت�صنيف  وفق الآتي))):-

الباب الأول:  رعاية �أ�صحاب الحاجات

البند الأول : الفقراء والم�ساكين

 البند الثاني : الغارمين

 البند الثالث : ابن ال�سبيل

الباب الثاني : الم�صارف المركزية )1/ م�ؤلفة قلوبهم 2/ في �سبيل الله 3/ في الرقاب(

هذه الثلاثة توزع.

�أ/ ن�صيب الولاية ب/ ن�صيب الرئا�سة. ج /ال��شؤون المالية والإدارية

البند الأول : العاملين عليها.

 البند الثاني: تي�سير الديوان

1  ( د. ن�صرالدين ف�ضل المولي , من�شورات ديوان الزكاة , 2012
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البند الثالث: الم�صروفات الر�أ�سمالية

البند الرابع : من��شآت الديوان

الم�ستقبلي  الاحتياجات  بدقه  وتقدر  وباب  ف�صل  كل  تف�صيلية  بنود  �إعداد  يتم      
لكل بند ومن ثم يتم تجميع كل هذه البنود في تقدير واحد هو تقدير قيم �إجمالي  

الموازنة.

تقييم الموازنة:

1/ تقييم �أهداف الموازنة

2/ تقييم و�سائل تنفيذ الموازنة

3/ ترجمة الو�سائل �إلي �أرقام وهي وثيقة الميزانية

= ملاحظات حول الموازنة

يخطط لاغرا�ض الرقابة وتنفيذ الاهداف . الم�صروفات اولا  ثم الإيرادات ثانيا 

تق�سم الموازنة �إلي   1/ تق�سيم �إداري مثل :-

1/ �إدارة الميزانيه2/ �إدارة الت�سيير والم�صارف الر�سماليه3/ �إدارة العاملين4/ �إدارة 
الدعوة

] دعم عيني/�إعانة  �شيوخ االخلاوى ,  موائد الرحمن،  قوافل الدعوة ال�شاملة , 
دعم المنظمات الدولية

اللائحة التفيذية لنظام محا�سبة  الزكاة والدخل  في المملكة العربية ال�سعودية: 

تعليمات جباية زكاة عرو�ض التجارة : اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة ) المملكة 
العربية ال�سعودية(        

وتاريخ   393 رقم  الوزاري  بالقرار  للنظام  التنفيذية  اللائحة  �صدرت 
1370/8/6الموافق 1950/5/13م م�ؤلفة من ع�شرين مادة هي 

ال�سعودية  الرعوية  يحملون  الذين  وال�شركات  الأفراد  جميع  على  الزكاة  ت�ستحق 
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على ال�سواء ذكوراً �أو �إناثاً بالغين �أو قا�صرين �أو محجوراً عليهم في ختام كل عام وفقاً 
لأحكام ال�شريعة ابتداءً من غرة المحرم 1370هـ )1950/10/13م(

على  تدخل  التي  والمكا�سب  والأرباح  الواردات  وكل  وغلاتها  الأموال  ر�ؤو�س  تعتبر 
ال�شرعية  الأحكام  ن�صو�ص  بمقت�ضى  للزكاة  خا�ضعة  المذكورة  وال�شركات  الأفراد 

فيها))). 

على  تدخل  التي  والمكا�سب  والأرباح  الواردات  وكل  وغلاتها  الأموال  ر�ؤو�س   تقدر 
ممتلكات  �أو  �شخ�صية  �أعمال  �أو  �صناعة  �أو  تجارة  مزاولة  من  ال�سعوديين  المكلفين 
ومقتنيات نقدية مهما كان نوعها وكانت �صفتها بما في ذلك ال�صفقات المالية والتجارية 
الزكاة  بوجوب  ال�سمحاء  ال�شريعة  ن�صت  دخل  كل  �إجمالية  وب�صورة  ال�سهوم  وريع 

عليه

تقدر الزكاة على العرو�ض التجارية والممتلكات والمقتنيات النقدية بموجب �أقيامها 
التي تقوم بها في نهاية ال�سنة طبقاً للن�صو�ص ال�شرعية الواردة فيها 

ي�ستمر على تقدير زكاة الموا�شي والأنعام والزروع وفقاً للأوامر والتعليمات ال�صادرة 
بكيفية تحقيقها وتح�صيلها على مقت�ضى الأحكام ال�شرعية بحيث ت�ؤخذ على نف�س 

الطريقة الجاري العمل بها الآن. 

 جميع الأفراد وال�شركات الذين يزاولون �أعمالًا تجارية �أو �صناعية ملزمون بم�سك 
كل  في  منهم  خرج  �أو  عليهم  دخل  وما  المال  ر�أ�س  فيها  يبين  منظمة  ح�سابية  دفاتر 
الزكاة  لتحقيق  مرجعاً  لتكون  عام  كل  خلال  في  يمار�سونها  التي  بالأعمال  مايتعلق 
المحكمة  من  م�صدقة  الدفاتر  هذه  تكون  �أن  وي�شترط   ، �شرعاً  عليهم  المفرو�ضة 

التجارية �أو كتاب العدل في الجهات التي لايوجد فيها محكمة تجارية

 تقدر الزكاة ال�شرعية على الذين لايوجد لديهم ح�سابات يركن اليها ويعتمد عليها 
التابعة  والممتلكات  والمقتنيات  والأدوات  والآلات  الب�ضائع  �أقيام  عن طريق تحديد 
للزكاة وذلك ا�ستنتاجاً من موجودات بكاملها في نهاية العام �أو ب�صورة تقديرية لمن 

1 (  اللائحة التنفيذية لنظام الزكاة , المملكة العربية ال�سعودية , قرار وزاري رقم393 بتاريخ 1370/8/6 هـ 
1950/5/13 م
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لي�س لهم موجودات ظاهرية 

 يجب على كل من تجب عليه الزكاة �شرعاً من الأفراد وال�شركات �أن يقدم في ال�شهر 
الأول من كل �سنة الى م�أموري المالية المخت�صين بتح�صيل الزكاة بياناً يحتوي على 
مقدار قيمة مايملكه من الأموال والب�ضائع والممتلكات والمقتنيات النقدية وما يربحه 

منها التي يجب عليها كلها الزكاة ومقدار زكاتها الواجبة �شرعاً 

 يقوم الموظف المكلف بتحقيق وتح�صيل الزكاة بتدقيق البيانات المقدمة من الافراد 
عند  بالزكاة  المكلفين  وقيود  دفاتر  تدقيق  له  ويحق  عنهم  المبحوث  وال�شركات 
الأقت�ضاء للتوثق من �صحـة البيانات وبعد التوثق منها يبلغ المكلف بمقدار ما يجب 

عليه �أدا�ؤه ب�إ�شعارات ر�سمية .

�أن  له  يحق  لواقعه  مطابق  غير  ب�أدائه  الم�شعر  المبلغ  �أن  بالزكاة  المكلف  وجد   اذا 
بطريق  ير�سل  خا�ص  م�سبب  ا�ستدعاء  بموجب  و�صله  الذي  الإ�شعار  على  يعتر�ض 
و�صول  تاريخ  من  يوماً  �ستين  خلال  بذلك  �أ�شعرته  التي  الجهة  الى  الم�سجل  البريد 
المبلغ  �أداء  عليه  ويجب   ، والمراجعه  الأعترا�ض  في  حقه  �سقط  و�إلا   ، اليه  الإ�شعار 

الم�شعر ب�أدائه

 تقوم الجهة التي تلقت الأعترا�ض بتقديمه الى اللجنة البدائية التي تت�ألف من 
وثلاثة  المنطقة  في  مالي  م�أمور  و�أكبر  القا�ضي  وع�ضوية  عنه  ينوب  من  �أو  الأمير 
اللجنة  هذه  وتقوم   ، �سنوياً  الإداري  المجل�س  ينتخبهم  البلده  وجوه  من  �أ�شخا�ص 
بتدقيق اعترا�ضات المكلفين ويحق لها �أن تراجع قيود ودفاتر وح�سابات وم�ستندات 
�أ�صحاب الم�ؤ�س�سات والتجار وكل ماير�شدها الى ا�ستكناه الحقيقه حيث يكون قرارها 

في غ�ضون خم�سة ع�شر يوماً من تاريخ الأعترا�ض 

 للمالية والمكلف الحق في ا�ستئناف قرار اللجنة البدائية الى اللجنة الإ�ستئنافية 
المن�صو�ص عليها في المادة 26 من القرار 340 وتاريخ 1/ رجب /70هـ )1951/4/8م( 
في نف�س الميعاد المحدد في المادة العا�شرة من هذا القرار)1( ، هذا فيما اذا بدا لأحدهما 
وتدقيقاتها  لتحقيقاتها  بالن�سبة  البدائية  اللجنة  قرار  في  نق�صان  �أو  خط�أ  وجود 
معاملة  ورود  تاريخ  من  واحد  �شهر  خلال  في  قرارها  ب�إتخاذ  مكلفة  اللجنة  وهذه   ،

الإ�ستئناف اليها وذلك على �أكثر احتمال وتقدير.

 ا�ستئناف المالية �أو المكلف لا يحول دون دفع الزكاة المتحققة بموجب قرار اللجنة 
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تنقي�صاً  النتيجة  كانت  واذا   ، ا�ستئنافه  تقديم  قبل  دفعها  المكلف  وعلى  البدائية 
 ، الزيادة  زيادة تح�صل منه  و�إذا كانت   ، الم�ستوفاة  الزيادة  اليه  الزكاة تعاد  لمقدار 
�إلا اذا كان م�صحوباً ب�صورة م�صدقة ر�سمياً من و�صول دفع  ولاينظر في الإ�ستئناف 

الزكاة المذكورة

�أو ممثله للح�ضور  �أن ت�ستدعي المكلف   يحق للجنة البدائية واللجنة الا�ستئنافية 
�أمامها وعليه �إجابه طلبها ، ف�إذا امتنع بغير عذر �شرعي يرف�ض اعترا�ضه وا�ستئنافه 

 تطبق �أحكام المادتين 31،21 من القرار رقم 340 وتاريخ 1/رجب/70هـ )51/4/8م( 
بحق المكلفين ب�أداء الزكاة ال�شرعية 

يقوم ب�أعمال تحقيق وتح�صيل الزكاة الموظفون المن�صو�ص عنهم في المادتين 19،18 
قيامهم  على  علاوة  )1951/4/8م(  1/رجب/70هـ  وتاريخ   340 رقم  القرار  من 

ب�أعمال تحقيق وتح�صيل �ضريبة الدخل

 اذا ح�صل تردد �أو التبا�س في تطبيق �إحدى المواد الوارد ذكرها بهذا القرار ي�ستو�ضح 
منا عن ذلك للأي�ضاح والتف�سير

 على الموظفين الم�سئولين عن تطبيق هذا القرار م�سك الدفاتر اللازمه لتحقيق الزكاة 
وتح�صيلها وقيد الإعترا�ضات وتبليغ الإخبارات من المكلفين وا�ستح�صال البيانات من 

المكلفين للزكاة ال�شرعية

 تطبع ن�سخ كافيه من هذا القرار ويعلن في الجرائد المحلية ويبلغ الى من يلزم و�إلى 
جميع الماليات لتنفيذ �أحكامه

من  المذكورة  والبيانات  والإ�شعارات  الدفاتر  طبع  على  العام  المالية  مدير  ي�شرف 
ب�أ�سرع مايمكن. 1370/8/6هـ )1951/5/13م( الماليات  �إلى  و�إر�سالها  القرار   هذا 

وزير الماليـة
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الف�صل الثالث

حالات تطبيقية علي محا�سبة الزكاة:



78

محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية



محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

79

اولا: زكاة عرو�ض التجارة. 

 مثال :  

على زكاة عرو�ض التجارة . من قائمة مركز مالي مدققة ) مراجعة(.  

المالي  العام  في   ) ال�سعودية  بالريالات  المبالغ   ( التالية  المالي  المركز  قائمة  اليك   
1433هـــ: الا�صول الثابتة   

�سيارات                530 110  

مباني                    500,540

ارا�ضي                 93,150

ماكنات             107,200   

معدات           1,097,005 

اثاثات           272,670  

   جملة الا�صول الثابتة                2,181,095

)-( الا�ستهلاكات                )181,895( 

  �صافي الا�صول الثابتة                                            1,999,200

الا�صول المتداولة

النقدية بالعملة المحلية            311,100,

النقدية بالعملة الاجنبية            250,600

المدينون التجاريون               342,000

�سلف الموظفين                   1,150,000
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اوراق مالية مدينة                 70,300

الب�ضاعة الجاهزة                   74,030

ب�ضاعة اخر المدة)12/31(      423,300                          2,621,330    

جملة الا�صول                                                           4,620,530

الخ�صوم المتداولة

الدائنون التجاريون              247,300

الدائنون العملاء                143,000      

اوراق ماية دائنة                350,500 

�شيكات م�ستحقة الدفع للغير     920,700 

الاحتياطيات                   124,000     

المخ�ص�صات                 109,000

الم�ستحقات                   69,300

جملة الخ�صوم المتداولة                                              1,963,800

الخ�صوم الثابتة

را�س المال                  1,000,000

ارباح مرحلة                450,800  

قرو�ض طويلة الاجل        160,830

جاري الم�ساهمين           2,615,370

خ�سائر العام               )1,570,270(
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�صافي الخ�صوم الثابتة                                                 2,656,730

جملة الخ�صوم                                                       4,620,530

  المطلوب ح�ساب زكاة عرو�ض التجارة با�ستخدام: 

اولا : طريقة �صافي را�س المال العامل النامي 

ثانيا : طريقة �صافي الاموال الم�ستثمرة 

الحل :

الخ�صوم   – المتداولة  الا�صول  النامي)  العامل  المال  را�س  �صافي  طريقة   : اولا   
المتداولة( 

القانون : وعاء الزكاة = �صافي را�س المال العامل النامي  

الا�صول المتداولة

النقدية بالعملة المحلية            311,100

النقدية بالعملة الاجنبية            250,600

المدينون التجاريون               342,000

�سلف الموظفين                   1,150,000

اوراق مالية مدينة                 70,300

الب�ضاعة الجاهزة                   74,030

ب�ضاعة اخر المدة)12/31(      423,300                          2,621,330    

 يطرح منها )-( 
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الخ�صوم المتداولة

الدائنون التجاريون              247,300

الدائنون العملاء                143,000      

اوراق ماية دائنة                350,500 

�شيكات م�ستحقة الدفع للغير     920,700 

الاحتياطيات                   124,000     

المخ�ص�صات                 109,000

الم�ستحقات                   69,300

جملة الخ�صوم المتداولة                                              1,963,800

وعاء الزكاة = )2,621,330 -  1,963,800( = 657530  ريال 

الن�صاب ) �سعر جرام الذهب =  250 ريال �سعودي ( 

الن�صاب = 85 جرام * 250 = 21250     علية فان هذا الوعاء)657530 ريال ( بالغ 
الن�صاب 

علية فان مقدار الزكاة هو ربع الع�شر )%2.5(

الزكاة المقدرة : 657530 * 2.5% = 16438 ريال

فقط �ستة ع�شر الف اربعمائة ثمانية وثلاثون ريالا �سعوديا لاغير 



محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

83

ثانيا : ح�ساب الزكاة با�ستخدام طريقة �صافي الاموال الم�ستثمرة 

الحل :

 وعاء الزكاة = �صافي الاموال الم�ستثمرة = الخ�صوم الثابتة – الا�صول الثابتة 

 علية فان وعاء الزكاة يح�سب كالاتي: -

الخ�صوم الثابتة

را�س المال                  1,000,000

ارباح مرحلة                450,800  

قرو�ض طويلة الاجل        250,000

جاري الم�ساهمين           2,615,370

خ�سائر العام               )1,570,270(

جملة الخ�صوم الثابتة        2,745,900

يطرح منها )-(  

الا�صول الثابتة  

�سيارات                530 110 

مباني                   500,540

ارا�ضي                 93,150

ماكنات              107,200  

معدات           1,097,005

اثاثات           272,670 
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جملة الا�صول الثابتة                2,181,095

)-( الا�ستهلاكات                )181,895(

�صافي الا�صول الثابتة                                            1,999,200

 علية فان وعاء الزكاة = )2,656,730 – 1,999,200( = 657530

الن�صاب = 85 جرام * 250 = 21250     علية فان هذا الوعاء)657530 ريال ( بالغ 
الن�صاب 

علية فان مقدار الزكاة هو ربع الع�شر )%2.5(

الزكاة المقدرة : 657530 * 2.5% = 16438 ريال

فقط �ستة ع�شر الف اربعمائة ثمانية وثلاثون ريالا �سعوديا لاغير 

 ويت�ضح ان ح�ساب الزكاة با�ستخدام اي من الطريقتين ي�ؤدي الي نف�س المقدار اذا 
ا�ستخدمنا الطريقة الاخري وهذا بدورة ي�ؤكد عدالة الطريقتين في ح�ساب الزكاة 

كما ي�ؤكد �صحة التوازن المحا�سبي للزكاة

ملحوظة 

        احيانا تظهر  بقائمة المركز المالي لل�شركة قرو�ض طويلة الاجل وهي لي�ست 
ملك لل�شركة ولايمكن لل�شركة ان ت�ؤدي زكاة الدين كما انة في  بع�ض الحالات تكون 
الا�صول المتداولة اقل من الخ�صوم المتداولة في بع�ض حالات ال�شركة ويمكن اي�ضا ان 

تكون الا�صول الثابتةاعلي من الخ�صوم المتداولة 

مثال :

 قائمة المركز المالي المقارنة للعامين 2013م 2014 م  لاحدي �شركات الم�سلمين
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�أ�صول                                                                          خ�صوم    

20132014بيان20132014بيان
الا�صول الثابتةالخ�صوم الثابتة

450,0002,256.604�شهرة محل1,000,000را�س المال
350,000125,725,102براءةاختراع50,000ارباح العام

150,00030,589حق �إمتياز75,000ارباح متراكمة
-650,000�أرا�ضي125,000الاحتياطيات

400,000360,106�سيارات1,250,000جملة حقوق الملكية
2,000,000جملة الا�صول الثابتةالخ�صوم المتداولة
الأ�صولالمتداولة300,000الدائنون تجاريون

500,000النقدية155,000اوراق الدفع
350,000البنك245,000المخ�ص�صات
650,000المدينون300,000الم�ستحقات

200,000الب�ضاعة170,000كمبيالات دائنة
150,000اوراق القب�ض750,000دائنون عملاء

150,000اوراق مالية مدينة830,000دائنون متنوعون
جملة الخ�صوم 

المتداولة
جملة الا�صول 2,750,000

المتداولة
2,000,000

4,000,000جلة الا�صول4,000,000جملة الخ�صوم

 ثانيا :المحا�سبة عن زكاة المرتبات والاجور و المهن الحرة  للم�سلمين 

نموذج موازنة المرتبات والأجور:

    تف�صيل العلاوات والبدلات والمخ�ص�صات والمكاف�آت والمنح والا�ستحقاقات الأخرى 
�إجمالي المقبو�ض نهاية  مع تقدير الا�ستقطاعات الر�سمية المتوقعة وفقا للتغير في 

كل �شهر.
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انواع الدخل :

  هناك مجموعة من انواع الدخول وت�صنف علي ا�س�س عديدة ومنها :

1/انواع الدخول التي يرتبط فيها ال�شخ�ص بغيرة

2/ انواع الدخول التي لا يرتبط فيها ال�شخ�ص بغيرة

    زكاة المرتبات والاجور

�أما تعريف المال الم�ستفاد، فهو ما ي�ستفيده الم�سلم، ويملكه ملكا جديداً ب�أي و�سيلة من 
و�سائل التملك الم�شروع ))) كالإرث والهبة، و �أجرة العمل وما �إليها.

بل  عنده،  لمال  نماء  يكن  لم  الذي«  الم�ستفاد  المال  فهو  هنا،  يعنينا  الذي  النوع  �أما  و 
ا�ستفيد ب�سبب م�ستقل، ك�أجر على عمل، �أو غلة ر�أ�س مال ] غير م�ستغل في تجارة 
[ �أو هبة �أو نحو ذلك، �سواء كان من جن�س مال عند الم�ستفيد �أم من غير جن�سه » 
))) فهذا النوع هو الذي ي�صدق على ك�سب العمل، �أما الأنواع الأخرى فلا تعنينا هنا.

ر�أيين  ا�ستعرا�ض  منا  يتطلب  عنه  فالجواب  الم�ستفاد؟  المال  هذا  يزكى  متى  �أما  و 
فقهيين: �أحدهما ر�أي الجمهور، والآخر ر�أي طائفة قليلة من العلماء.

�أ. ر�أي الجمهور 

ذهب �أكثر العلماء قديما، وحديثا �إلى �أن المال الم�ستفاد لا تجب فيه الزكاة �إلا �إذا مر 
عليه عام قمري كامل من يوم ا�ستفادته.

عمل �أهل المدينة 

و في ذلك قال الإمام مالك في الموط�أ : ’’ الامر المجتمع عليه عندنا في �إجارة العبيد 
وخراجهم، وكراء الم�ساكين، وكتابة المكاتب، �أنه لا تجب في �شيء من ذلك الزكاة قل 

1 (   فقه الزكاة 490/1 .

2 (   فقه الزكاة 491/1 – 492 
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�أو كثر حتى يحول عليه الحول من يوم يقب�ضه �صاحبه ))) وقال : ’’ ال�سنة عندنا انه 
لا تجب على وارث في مال ورثه الزكاة، حتى يحول عليه الحول ‘‘ ))) .

2.  الآثار ال�صحيحة عن ال�صحابة 

وهي كثيرة منها : 

ما ورد في الموط�أ من قول القا�سم : �إن �أبا بكر  ال�صديق لم يكن ي�أخذ من مال زكاة حتى 
يحول عليه الحول، وقوله ، وكان �أبو بكر �إذا �أعطى النا�س �أعطياتهم ي��سأل الرجل : 
هل عندك من مال وجبت عليك فيه الزكاة ؟ ف�إذا قال نعم �أخذ من عطائه زكاة ذلك 

المال، و�إن قال لا، �أ�سلم �إليه عطاءه، ولم ي�أخذ منه �شيئا ‘‘))) ..

وما ورد في الموط�أ �أي�ضا من قول قدامة : كنت �إذا جئت عثمان بن عفان �أقب�ض عطائي، 
��سألني : هل عندك من مال وجبت عليك فيه الزكاة ؟ قال : ف�إن قلت نعم، �أخذ من 

عطائي زكاة ذلك المال، و�إن قلت : لا دفع لي عطائي ))) .

المال  �أنها قالت في  ر من  الم�ؤمنين  �أم  الرحمان عن عائ�شة  وما روته عمرة بنت عبد 
الم�ستفاد : ’’ لا يزكى حتى يحول عليه الحول ‘‘))) .

وما روي عن علي بن ابي طالب ر قال : من ا�ستفاد مالا فلا يزكيه حتى يحول عليه 
الحول ))) .

وما ورد في الموط�أ من قول عبد الله بن عمر : ’’ لا تجب في مال زكاة حتى يحول عليه 

1 (   �شرح الزرقاني على الموط�أ : 99/2

2 (  نف�سه : 105/2 .

3 (   �شرح الزرقاني :96/2 .

4 (   نف�سه : 96/2 .

5 (    المحلى : 276/5 .

6 ( المحلى : 276/5 .
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الحول ‘‘))) ، وما ورد في جامع الترمذي من قول ابن عمر : ’’ من ا�ستفاد مالا فلا زكاة 
فيه حتى يحول عليه الحول عند ربه ‘‘))) ..

الآثار  على  ذلك  في  والاعتماد   ’’  : البيهقي  قال  وقوتها  الآثار  هذه  لكثرة  ونظرا 
ال�صحيحة عن �أبي بكر ال�صديق ر، وعثمان بن عفان وعبد الله بن عمر وغيرهم«))) .

بعموم  الم�ستفاد،  المال  في  الزكاة  وجوب  في  الحول  لا�شتراط  كذلك  الجمهور  ا�ستدل 
الأحاديث الواردة في ا�شتراط الحول في زكاة المال، لأن هذه الأحاديث يجب الأخذ 
ما دل  �إلا  العموم،  م�ستفاد، ولا يخرج من هذا  �أو غير  م�ستفادا  مال  بعمومها في كل 
قوله  وهو  خا�ص  دليل  دل  التي  الزراعية  كالمح�صولات  خروجه،  على  خا�ص  دليل 
ادِه‏ِ} ))) على وجوب الزكاة فيها عند الح�صاد والجذاذ،  هُ يَوْمَ حَ�صَ تعالى : {وَ�آتُوا حَقَّ
�أما  عليها،  الح�صول  بمجرد  تزكى  �أنها  على  خا�ص  دليل  دل  التي  والكنوز  وكالمعادن 
خا�ضعة  تبقى  ف�إنها  بها،  خا�ص  حكم  على  دليل  يدل  لم  التي  الأخرى  الأموال 

لأحاديث ا�شتراط الحول في زكاة المال.

وهذه الأحاديث العامة، التي ا�شترطت مرور الحول لوجوب الزكاة في المال، �أربعة : 

حديث علي عند �أبي داود مرفوعا بلفظ : ’’ �إذا كانت لك مائتا درهم وحال عليها 
دينارا  ع�شرون  لك  يكون  حتى  �شيء،  عليك  ولي�س   . دراهم  خم�سة  ففيها  الحول، 
زكاة  مال  ولي�س في  ذلك،  زاد فبح�ساب  فما  دينار،  ن�صف  ففيها  وحال عليها الحول، 

حتى يحول عليه  الحول ‘‘ .

حديث ابن عمر عند الدارقطني والبيهقي مرفوعا بلفظ : ’’ لا زكاة في مال امرئ 
حتى يحول عليه الحول ‘‘ .

زكاة حتى يحول  المال  ’’ لي�س في   : بلفظ  الدارقطني مرفوعا  حديث عائ�شة عند 

1 (   �شرح الزرقاني : 97/2 .

2 (تحفة الاحوذي : 9/2 .

3 (  تحفة الاحوذي : 9/2 .

4 ( الانعام 142 .
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عليه الحول ‘‘، وله طريق �أخرى عنها كما قال ال�صنعاني في �سبل ال�سلام. ))) 

حديث �أن�س عند الدارقطني.

�أورد القر�ضاوي في فقه  �أ�سانيدها جميعا من مقال، وقد  وهذه الأحاديث، لم ت�سلم 
الزكاة وهو ب�صدد ردها، ما قيل ب��شأنها، وغر�ضه من ذلك �أن ينتهي �إلى ما انتهى �إليه 

من �أنها لا ت�صلح للاحتجاج.

وقد  انفرد،  �إذا  به  يحتج  لا  �ضعيف  وهو  �سياه،  بن  ح�سان  �إ�سناده  في  �أن�س  فحديث 
انفرد هنا بهذا الحديث عن ثابت ))) .

وحديث عائ�شة، في �إ�سناده حارثة بن �أبي الرجال، وهو �ضعيف ))) .

ال�شام  اهل  غير  عن  وحديثه  عيا�،ش  بن  �إ�سماعيل  �إ�سناده  في  عمر  ابن  وحديث 
�ضعيف.)))

ولكن هذه الأحاديث رغم كل ما قيل ب��شأنها لا يمكن �أن ترد بهذه ال�سهولة لأن كثرة 
طرقها، وتعدد رواياتها، �أعطاها مجتمعة قوة لا تملكها كل رواية منها منفردة، وهذا 
معروف في مباحث علوم الحديث، و�سنقف هنا قليلا مع حديث علي ليتبين لنا �أن هذه 

الأحاديث �صالحة للاحتجاج.

في  قال  ومما  علي  على  وقفه  و�صوب  المرفوع،  علي  حديث  المحلى  في  حزم  ابن  �أعل 
�أبي  ’’ �أما حديث علي الذي �صدرنا به، ف�إن ابن وهب عن جرير بن حازم عن  ذلك 
�إ�سحاق قرن فيه بين عا�صم بن �ضمرة وبين الحارث الأعور، والحارث كذاب، وكثير 
من ال�شيوخ يجوز عليهم مثل هذا، وهو �أن الحارث �أ�سنده وعا�صم لم ي�سنده فجمعهما 
جرير و�أدخل حديث �أحدهما في الآخر، وقد رواه عن �أبي �إ�سحاق عن عا�صم عن علي 

1 (  ج 2/ �ص 128 .

2 ( فقه الزكاة : 495/1 .

3 ( فقه الزكاة : 495/1 .

4 (   نف�سه .



90

محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

�شعبة و�سفيان ومعمر ف�أوقفوه على علي، وهكذا كل ثقه رواه عن عا�صم ‘‘))) .

وقد اعتمد القر�ضاوي في فقه الزكاة على تعليق ابن حزم هذا على حديث علي فرده 
واعتبره ممالا تقوم به الحجة ))) .

ولكن هذا الحديث لا يمكن رده بهذه ال�سهولة، لأن �إخ�ضاعه لقواعد التحديث يجعلنا 
نطمئن �إليه، ونعتبره �صالحا للاحتجاج، كما يت�ضح ذلك مما يلي : 

1. تراجع ابن حزم عما قاله في �إعلال هذا الحديث، وا�ستدراكه �أنه حديث م�سند 
�صحيح، فقد قال في المحلى نف�سه ))) . 

» وبالدليل الذي ذكرنا وجب �ألا يزكى الذهب حتى يتم عند مالكه حولا، كما قدمنا، 
�أن حديث جرير بن حازم م�سند �صحيح لا يجوز خلافه، و�أن  ا�ستدركنا فر�أينا  ثم 
الإعتلال فيه ب�أن عا�صم بن �ضمرة �أو �أبا �إ�سحاق �أو جريرا، خلط �إ�سناده الحديث 
ب�إر�سال عا�صم هو الظن الباطل الذي لا يجوز، وما علينا من م�شاركة الحارث لعا�صم، 
ولا لإر�سال من �أر�سله، ولا ل�شك زهير فيه، وجرير ثقة فالأخذ بما �أ�سنده لازم، وبالله 

تعالى التوفيق«.

2. تح�سين ابن حجر الع�سقلاني له، فقد قال في بلوغ المرام : ’’ رواه �أبو داود، وهو 
ح�سن، وقد اختلف في رفعه )))، و قال في التلخي�ص : ’’ حديث علي لا ب�أ�س ب�إ�سناده، 

والآثار تع�ضده في�صلح للاحتجاج ‘‘ ))) .

وتنقله من حديث �ضعيف- على فر�ض  فيه،  ما  له، وتجبر  ت�شهد  �شواهد  3. وجود 
عائ�شة،  وحديث  عمر،  ابن  حديث  هي  ال�شواهد  وهذه  لغيره،  ح�سن  �إلى  �ضعفه- 

1 ( المحلى : 70/6

2 (  انظر فقه الزكاة : 494/1 .

. 74/6  ) 3

4 (  �سبل ال�سلام : 128/2 .

5 (  فقه الزكاة : 494/1 .
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وحديث ان�،س وقد تقدمت.

والغريب �أن القر�ضاوي، نظر �إلى هذه الأحاديث، كل واحد منها على حدة، ولم ينظر 
�إليها مجتمعة، ليدرك �أنها تتعا�ضد وتتقوى، وهذا �أمر معروف، وقد ن�ص عليه �أكثر 
من واحد، كال�شوكاني الذي قال في نيل الأوطار : ’’ وال�ضعف الذي في حديث الباب، 
العقيلي من حديث عائ�شة..‘‘  و  منجبر بما عند ابن ماجة والدارقطني والبيهقي 
الخ كلامه، وال�صنعاني الذي قال في �سبل ال�سلام ))) : ’’... و �أجيب ب�أنه مقيد بهذا 

الحديث، وما ع�ضده من ال�شواهد.‘‘ .

4. وحتى �إذا اعتبرنا هذا الحديث موقوفا على علي، ف�إن له حكم الرفع لأنه يتعلق 
ب�أمر لا م�سرح للاجتهاد فيه.

لوجوب  وا�شترطوا  الأحاديث،  هذه  بم�ضمون  الإ�سلام،  فقهاء  جماهير  عمل  وقد 
الزكاة في المال مرور الحول، قال ابن تيمية في فتاويه))) .

’’ فالحول �شرط في وجوب الزكاة في العين والما�شية، كما كان النبي �صلى الله عليه 
و�سلم يبعث عماله على ال�صدقة كل عام، وعمل بذلك الخلفاء في الما�شية والعين، لما 
علموه من �سنته، فروى مالك في موطئه عن �أبى بكر ال�صديق وعن عثمان بن عفان، 
وعن عبد الله بن عمر، �أنهم قالوا : هذا �شهر زكاتكم، وقالوا : لا تجب زكاة في مال 
�أبو عمر بن عبد البر، وقد روي هذا عن علي وعبد  حتى يحول عليه الحول، قال 
الله بن م�سعود وعليه جماعة الفقهاء قديما وحديثا، �إلا ما روي عن معاوية وعن 

ابن عبا�س كما تقدم‘‘ .

4. �أحاديث و�آثار ا�شتراط الحول في زكاة المال الم�ستفاد 

فلا  مالا  ا�ستفاد  ’’ من   : بلفظ  الترمذي  عند  المرفوع  عمر  ابن  حديث   : ذلك  ومن 
زكاة فيه حتى يحول عليه الحول ‘‘ وفي �إ�سناده عبد الرحمان بن زيد بن �أ�سلم، وهو 

. 129/2    ) 1

. 14/25   ) 2
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�ضعيف في الحديث.

�سبق  كما   – عمر  ابن  على  موقوفا  �أي�ضا  الترمذي  �أخرجه  نف�سه  الحديث  وهذا 
بلوغ  في  �إيراده  عند  حجر  ابن  قال  ولذلك  المرفوع،  من  �أ�صح  الموقوف  واعتبر   –"
المرام : » والراجح وقفه«، قال �شارحه ال�صنعاني ))) : ’’ �إلا �أن له حكم الرفع ، �إذ لا 

م�سرح للاجتهاد فيه، وت�ؤيده �آثار �صحيحة عن الخلفاء الأربعة وغيرهم ‘‘ .

وقد �أوردنا فيما �سبق �أهم تلك الآثار ال�صحيحة.

�أن ر�أي الجمهور في زكاة المال الم�ستفاد، هو  �أرى  وانطلاقا من هذه الأدلة والقرائن، 
ال�صواب الذي لا ينبغي العدول عنه.

ر�أي القر�ضاوي في زكاة المال الم�ستفاد 

ومع و�ضوح �أدلة الجمهور، وقوة دلالتها على ما �سيقت من �أجله، اختار القر�ضاوي في 
فقه الزكاة – بعد ا�ستعرا�ضه للخلاف الفقهي في المو�ضوع – �أن يزكى المال الم�ستفاد، 

فور ا�ستفادته، دون انتظار مرور الحول.

بع�ضها  �أدلة  موازنة  و   ، الأقوال  هذه  مقارنة  ’’ بعد  الر�أي  هذا  اختار  ب�أنه  قال  و 
ببع�ض ، و بعد ا�ستقراء الن�صو�ص الواردة في �أحكام الزكاة في �شتى �أنواع المال ، و بعد 
النظر في حكمة ت�شريع الزكاة ، و مق�صود ال�شارع من وراء فر�ضيتها ، و الا�ستهداء بما 

تقت�ضيه م�صلحة الإ�سلام و الم�سلمين في ع�صرنا هذا ‘‘))) .

ولتو�ضيح ر�أيه، وت�أييد وجهة نظره �أورد هذه المبررات الع�شرة : 

ا�شتراط الحول في كل مال حتى الم�ستفاد منه، لي�س فيه ن�ص في مرتبة ال�صحيح �أو 
الح�سن، الذي ي�ؤخذ منه حكم �شرعي للأمة، وتقيد به الن�صو�ص المطلقة.

ا�شترط  من  فمنهم  الم�ستفاد،  المال  في  عنهم   الله  ر�ضي  والتابعون  ال�صحابة  اختلف 
له الحول، ومنهم من لم ي�شترط، و�إذا اختلفوا لم يكن قول بع�ضهم �أولى من بع�ض، 

1 (   �سبل ال�سلام : 129/2 .

2 (  فقه الزكاة : 505/1 .



محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

93

فوجب رد الأمر �إلى الن�صو�ص الأخرى، وقواعد الإ�سلام العامة.

عدم وجود ن�ص ولا �إجماع في حكم المال الم�ستفاد، �أدى �إلى اختلاف المذاهب الفقهية 
المعروفة في المال الم�ستفاد اختلافا بينا، ونتج عن ذلك ترجيحات وتفريعات معقدة 

وهذا التعقيد ي�ستبعد �أن ت�أتي به ال�شريعة ال�سمحة التي تخاطب عموم النا�س.

ممن  و�إطلاقها  الن�صو�ص  عموم  �إلى  �أقرب  الم�ستفاد،  المال  في  الحول  ي�شترط  لم  من 
عامة  جاءت  والحديث،  القر�آن  في  للزكاة  الموجبة  الن�صو�ص  �إذ  الحول،  ا�شترط 
مطلقة ولي�س فيها ا�شتراط الحول، مثل ) هاتو ربع ع�شر �أموالكم ( ، ) وفي الرقة 

بَاتِ مَا كَ�سَبْتُمْ} ))) . ربع الع�شر ( وي�ؤيد ذلك عموم قوله تعالى : {�أَنْفِقُوا مِنْ طَيِّ

�إذا كان عموم الن�صو�ص و�إطلاقها ي�سند من لم ي�شترط الحول في المال الم�ستفاد ف�إن 
النقود حين ي�ستفيدها  الزكاة في  �أي قيا�س وجوب  ال�صحيح ي�ؤيده كذلك،  القيا�س 
الم�سلم، على وجوب الزكاة في الزروع والثمار عند الح�صاد والجذاذ، وقد قرن الله 

بينهما في قوله : ) �أنفقوا من طيبات ما ك�سبتم ومما �أخرجنا لكم من الأر�ض(

فلماذا نفرق بين �أمرين نظمهما الله في عقد واحد، وكلاهما من رزق الله و�إنعام الله؟

و�أ�صحاب  الموظفين   كبار  من  كثير  �إعفاء  يعني  الم�ستفاد،  المال  في  الحول  ا�شتراط 
ذات  ماله  يبعثر  الذي  و�إعفاء  ال�ضخم،  دخلهم  في  الزكاة  وجوب  من  الحرة،  المهن 
اليمين وذات ال�شمال، دون �أن يحول عليه الحول من الزكاة، و�إيجابها على المعتدلين 
المقت�صدين الذين يدخرون �أو ي�ستثمرون ما تجب فيه الزكاة ويحول عليه الحول، 
لا يتفق مع حكمة ال�شريعة، وعدالتها، ولا يمكن �أن ت�أتي ال�شريعة ب�شرط – مرور 

الحول – يخفف على الم�سرفين، وي�ضع العبء، على كاهل  المقت�صدين.

عدل  ي�أباه  جلي  تناق�ض  �إلى  ي�ؤدي   الم�ستفاد،  المال   في  الحول  با�شتراط  القول 
ويزرعها  �أر�ضا  ي�ست�أجر  الذي  فالفلاح  الزكاة  فر�ض  في  وحكمته  الإ�سلام 
الأر�ض  غلة  من   %5 �أو   %10 الخارج  وت�صفية  الزرع  ح�صاد  بمجرد  منه  ي�ؤخذ 
�ساعة  في  يقب�ض  قد  الأر�ض  هذه  مالك  بينما  م�صرية،  كيلة   50 بلغت  اذا 
�شيء  منه  ي�ؤخذ  فلا  الأر�ض،  هذه  كراء  من  �آلافها  �أو  الدنانير  م�آت   واحدة 

1 (   البقرة : 267 .
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�أن يحول الحول على هذه  ال�سائدة - لأنهم ي�شترطون  - على المفتى به في المذاهب 
الم�آت �أو الآلاف في يده، وكذلك الطبيب والمهند�س والمحامي و�صاحب �سيارات النقل 
غير  فقهية  �أقوال  تقدي�س  �إلا  التناق�ض  هذا  �إلى  �أدى  وما  الخ  الفندق...  و�صاحب 

مع�صومة.

تزكية المال الم�ستفاد عقب ا�ستفادته، �أنفع للفقراء و المحتاجين مع �سهولة التح�صيل 
الموظفين  رواتب  من  ب�أخذها  وذلك  الممول،  على  الزكاة  دفع  و�سهولة  للحكومة، 

والعمال.

البر  معاني  غر�س  في  الإ�سلام  وهدي  يتفق   ، الم�ستفادة  الدخول  في  الزكاة  �إيجاب 
في  والم�شاركة  بالمجتمع  والإح�سا�س  الم�سلم،  نف�س  في  والإعطاء  والموا�ساة،  والبذل 
احتمال �أعبائه، وجعل ذلك ف�ضيلة دائمة له، وعن�صراً �أ�سا�سيا من عنا�صر �شخ�صيته 
- و�أورد القر�ضاوي هنا �آيات و�أحاديث تتعلق بالإنفاق التطوعي - و ا�شتراط الحول 
ولا  الله  �سبيل  في  ينفقون  ولا  ويتمتعون  وينفقون  يك�سبون  النا�س  من  كثيرا  يجعل 

يوا�سون من لم يوته الله نعمة الغنى.

عدم ا�شتراط الحول للمال الم�ستفاد �أعون على �ضبط �أموال الزكاة، وتنظيم ��شأنها، 
بالنظر للمكلف الذي تجب عليه الزكاة، وبالنظر للإدارة التي تتولى جباية الزكاة، 
�إذ على القول با�شتراط الحول، يجب على كل من ي�ستفيد مالا - قل �أو كثر من راتب 
�أو مكاف�أة �أو غلة عقار �أو غير ذلك من �ألوان الإيراد المختلفة - �أن يحدد تاريخ ورود 
�أن الفرد الم�سلم، قد  كل مبلغ، ومتى يتم حوله، ليخرج زكاته في حينه ومعنى هذا 
تكون عنده في العام الواحد، ع�شرات المواقيت لمقادير ما ا�ستفاد من �أموال في �أزمنة 
مختلفة، وهذا �أمر ي�شق �ضبطه، وهو عند قيام الحكومة بجباية الزكاة �أمر يع�سر 

ح�صره، وتنظيمه، ومن ��شأنه �أن يعطل جباية الزكاة ويعوق �سيرها.

ر�أي القر�ضاوي 

نظرا لأن القر�ضاوي لم ي�أخذ بر�أي الجمهور في زكاة المال الم�ستفاد، اختار في كتابه» 
فقه الزكاة »  �أن يزكي الموظف راتبه، ويزكي �صاحب المهنة الحرة ك�سبه حين يقب�ضه، 
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دون انتظار مرور الحول، وفي ذلك قال : 

الطبيب  العامل ودخل  و�أجر  الموظف  – كراتب  الم�ستفاد  المال  �أن  �أختاره،  فالذي   ’’
والمهند�س والمحامي وغيرهم من ذوي المهن الحرة، وك�إيراد ر�أ�س المال الم�ستغل في غير 
لا  ونحوها-  اللهو  ودور  والفنادق  والمطابع  والطائرات  وال�سفن  كال�سيارات  التجارة 

ي�شترط لوجوب الزكاة فيه مرور حول بل يزكيه حين يقب�ضه ‘‘))) .
ون�صاب النقود هو المعتبر في نظر القر�ضاوي، وهو ما قيمته 85 غ من الذهب )))

وبعد ا�ستعرا�ضه لطرق مختلفة لتزكية هذه الرواتب والأجور، انتهى �إلى الترجيح 
الذي عبر عنه بقوله ’’ والذي يترجح لي في ذلك : �أن ما بلغ من المال الم�ستفاد ن�صابا، 
�أخذ فيه بما قال الزهري والاوزاعي، �إما ب�إخراج الزكاة عقب القب�ض، ) وهذا متعين 
فيمن لي�س له مال �آخر ذو حول(، و�إما بت�أخيره �إلى الحول، ليزكى مع بقية ماله، ما 

لم يخ�ش �إنفاقه، و �إلا فعليه المبادرة، ولو �أنه �أنفقه بالفعل، كانت زكاته في ذمته.

’’ و�إن كان دون الن�صاب �أخذ فيه بقول مكحول، فما وافى ال�شهر الذي يزكي فيه ماله 
زكاه معه، وما احتاج �إليه في نفقته ونفقة عياله، فلي�س عليه زكاة ما �أنفق ف�إذا لم 
يكن له مال �آخر يزكيه في وقت معلوم، وكان الم�ستفاد دون الن�صاب، فلا �شيء عليه 

حتى يتم مع مال �آخر له ن�صاب، فيزكيه حينئذ، ويبد�أ حوله من هذا الحين ‘‘ ))) .

�إن  الدين  �إيراده  من  يطرح  �أي  ال�صافي،  من  �إلا  الزكاة  ت�ؤخذ  �ألا  القر�ضاوي  ورجح 
النفقات،  تطرح  كما   « يعوله،  من  ومعي�شة  لمعي�شته  الأدنى  الحد  ويعفى  عليه  ثبت 
والتكاليف لذوي المهن، قيا�سا على ما اخترناه في الأر�ض والنخيل، ونحوها، �أنه يرفع 

النفقة ويزكي الباقي، وهو قول عطاء وغيره.

’’ فما بقي بعد هذا كله من راتب ال�سنة و�إيرادها، ت�ؤخذ فيه الزكاة �إذا بلغ ن�صاب 
النقود، فما كان من الرواتب والأجور لا يبلغ في ال�سنة ن�صابا نقديا -بعد طرح ما 

1 (  فقه الزكاة : 505/1

2 (  فقه الزكاة : 513/1 

3 (  نف�سه  : 517-516/1 .
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ذكرناه- كرواتب بع�ض العمال، و�صغار الموظفين، فلا ت�ؤخذ منه زكاة ‘‘)))

ونبه القر�ضاوي �إلى �أن الم�سلم �إذا زكى ك�سب عمله �أو مهنته عند ا�ستفادته، ف�إنه لا 
يجب عليه �أن يزكيه مرة �أخرى عند الحول �إذا كان له حول معلوم، حتى لا تجب 

عليه زكاتان في مال واحد، في عام واحد. )))

و�ضرب لذلك المثال الآتي : 

’’ رجل له مال يزكيه كل حول في �أول �شهر المحرم، ف�إذا ا�ستفاد مالا- راتبه مثلا – 
ف�إنه  و�أخرج زكاته حين الا�ستفادة،  ال�شهور،  �أو ما بعده من  �أو ربيع الأول  في �صفر 
لا يخرج زكاته مرة �أخرى في �آخر الحول مع ماله، بل يخرج عنه �أو عما بقي منه 
على  �شرعه  الله  �أقام  وقد  الأحوال،  بكثرة  عليه  ن�شق  لا  حتى  الثاني،  الحول  في 

التي�سير)))

وفيما يخ�ص المقدار الواجب �إخراجه، انتهى القر�ضاوي �إلى ما يلي : 

الم�صانع  ك�إيراد  معا،  والعمل  المال،  ر�أ�س  �أو  وحده،  المال  ر�أ�س  عن  الناتج  الدخل   ».1
الع�شر من ال�صافي  والعمائر والمطابع والفنادق وال�سيارات والطائرات ونحوها، فيه 
بعد النفقات والديون والحاجيات الأ�صلية... �إلخ قيا�سا على دخل الأر�ض الزراعية 
التي ت�سقى بغير كلفة » ) المراد بر�أ�س المال هنا ر�أ�س المال غير الم�ستغل في التجارة( )))

2. » الدخل الناتج عن العمل وحده ك�إيراد الموظفين، وذوي المهن الحرة الناتج عن 
�أعمالهم فالواجب فيه ربع الع�شر فقط عملا بعموم الن�صو�ص التي �أوجبت في النقود 
ربع الع�شر �سواء كانت م�ستفادة �أو حال عليها الحول، وتطبيقا للأ�صل الإ�سلامي في 
اعتبار الجهد مخففا لمقدار الواجب، وا�ستئنا�سا بما عمل به ابن م�سعود ومعاوية من 
اقتطاع هذه الن�سبة - باعتبارها زكاة - من �أعطيات الجنود وغيرهم من المرتبين في 

1 (  نف�سه : 518/1 .

2 (  نف�سه : 518/1 .

3 (  نف�سه : 518/1 .

4 (  نف�سه : 519/1 .
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ديوان العطاء، وما فعله بعدهما الخليفة عمر بن عبد العزيز. )))

الأول : عموم الن�ص في قول القر�آن الكريم : ) يا �أيها الذين �آمنوا انفقوا من طيبات 
ما ك�سبتم ومما �أخرجنا لكم من الأر�ض  (.

الإنفاق  وبهذا  منه،  الإنفاق  يجب  طيب،  ك�سب  الآنفة،  الطبقات  ربح  �أن  �شك  ولا   «
بالغيب  يومنون  الذين   ( هم  �أنهم  القر�آن  ذكر  الذين  المومنين  عداد  في  يدخلون 

ويقيمون ال�صلاة ومما رزقناهم ينفقون ( ))) .

’’ والدليل الثاني : �أن الإ�سلام لا يت�صور في حقه �أن يفر�ض الزكاة على فلاح يملك 
يترك  �أو  فدانا،  خم�سين  مح�صول  عليه  تدر  عمارة  �صاحب  ويترك  �أفدنة،  خم�سة 
طبيبا يكت�سب من عيادته في اليوم الواحد، ما يك�سبه الفلاح في عام طويل من ار�ض 

�إذا �أغلت ب�ضعة �أرادب من القمح، �ضربت عليها الزكاة يوم الح�صاد.

التي  الم�شتركة  العلة  دامت  وما  جميعا،  �أولئك  على  الزكاة  تقدير  من  �إذن  بد  لا   ’’
يناط بها الحكم موجودة في الطرفين، فلا ينبغي المرِاءُ في �إم�ضاء هذا القيا�س وقبول 

نتائجه.

’’ وقد يقال : كيف نقدر هذه الزكاة؟ وعلى �أي ن�سبة تكون؟ 

والجواب �سهل، فقد ردد الإ�سلام زكاة الثمار بين الع�شر ون�صف الع�شر على قدر عناء 
الزارع، في ري �أر�ضه، فلتكن زكاة كل دخل على قدر عناء �صاحبه في عمله، ومن الممكن 
�إي�ضاح التفا�صيل،وتفريع الم�سائل، وتحديد القيم، بعد �أن يتقرر هذا الأ�صل الخطير، 

والأمر لا ي�ستقل به تفكير واحد، بل يحتاج �إلى تعاون العلماء والباحثين« )))

1 (  نف�سه : 519/1 – 520 .

2 (  البقرة : 3 .

3 (  الإ�سلام و الأو�ضاع الاقت�صادية �ص 192-190.
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ر�أي الم�ؤتمر الأول للزكاة بالكويت 

انعقد بدولة الكويت الم�ؤتمر الأول للزكاة من تا�سع وع�شري رجب �إلى فاتح �شعبان 
والفقهاء،  العلماء  فيهم  دولة،   25 من  لأكثر  ممثلون  فيه  و�شارك  هـ،   1404 �سنة 

ورجال القانون والاقت�صاد.

المهن  و�أرباح  والرواتب  الأجور  ’’ زكاة  يخ�ص  فيما  الم�ؤتمر  هذا  به  خرج  ما  ويهمنا 
الحرة و�سائر المكا�سب ‘‘ وهذا ملخ�صه : 

قب�ضه،  حين  زكاة  فيه  لي�س  �أنه  �إلى  الأع�ضاء  �أغلب  ذهب  المكا�سب  من  النوع  هذا   «
ولكن ي�ضمه الذي ك�سبه �إلى �سائر ما عنده من الأموال الزكوية في الن�صاب والحول 

فيزكيه جميعا عند تمام الحول منذ تمام الن�صاب.

» وما جاء في هذه المكا�سب �أثناء الحول يزكى في �آخر الحول، ولو لم يتم حول كامل 
،على كل جزء منها. 

» وما جاء منها ولم يكن عند كا�سبه قبل ذلك ن�صاب، يبد�أ حوله من حين تمام الن�صاب 
عنده، وتلزمه الزكاة عند تمام الحول من ذلك الوقت.

» ون�سبة الزكاة في ذلك ربع الع�شر)2,5 %( لكل عام.

منها،  الم�ستفادة عند قب�ض كل  الأموال  يزكي هذه  �أنه  �إلى  الأع�ضاء  بع�ض  »وذهب 
بمقدار ربع الع�شر)2,5 %( �إذا بلغ المقبو�ض ن�صابا، وكان زائدا عن حاجاته الأ�صلية، 

و�سالما من الدين.

�سائر  على  الحول  تمام  عند  تزكيته  يعيد  �أن  عليه  فلي�س  المقدار  هذا  �أخرج  ف�إذا   «
�أمواله الأخرى، ويجوز للمزكي هنا �أن يح�سب ما عليه ويخرجه فيما بعد مع �أمواله 

الحولية الأخرى« )))

وتجاوز هذه ال�صعوبات العملية، يمكن ب�إحدى الطريقتين : 

الطريقة الأولى : وهي التي تبناها غالب الم�شاركين في الم�ؤتمر الأول للزكاة المنعقد 
1 (  مجلة منار الا�سلام عد 10 �س 9 �شوال 1404/يوليو 1984 �ص 49 .
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بدولة الكويت عام 1404 هـ وم�ؤداها : 

الأموال  مع  الحول،  نهاية  في  تجمع  الحول،  داخل  الم�ستفادة  والأجور  الرواتب  ان 
 « التي ا�ستح�سنها الالباني في  الأخرى التي دار عليها الحول، ويزكى الجميع، وهي 
تمام المنة في التعليق على فقه ال�سنة » )�ص378( عندما علق على قول ابن حزم: ’’ 
كل فائدة ف�إنما تزكى لحولها لا لحول ما عنده من جن�سها و�إن اختلطت عليه الأحوال 
‘‘ بقوله : ’’ وهذا المذهب �أقرب �إلى ظاهر قوله �صلى الله عليه و�سلم : » لي�س في 
المال زكاة حتى يحول عليه الحول : » لولا �أن فيه حرجا في بع�ض الأحوال فالأقرب 

في مثل هذه الحالة �أن يلحق بالأ�صل ويزكى.

المال  من  �أق�ساط  في  الزكاة  توجب  �أنها  �أ�سلفنا  كما  عليها  يلاحظ  الطريقة  وهذه 
الم�ستفاد، لم يم�ض عليها الحول وهي بيد م�ستفيدها، �أي توجب الزكاة في �أق�ساط من 

المال دون �أن يتوفر �شرط من �شروط وجوبها وهو مرور الحول.

�أ�صحاب هذه الطريقة يبررون تقديم زكاة تلك الأق�ساط على موعدها،  و�إذا كان 
الطريقة تريحهما مما  باعتبار هذه  المزكي والجابي،  بما في ذلك من تخفيف على 
في �ضبط المواعد، والمقادير من عناء، ف�إن هذه الطريقة في عمقها ت�شدد على المزكي 
ولا تخفف عنه لأنها توجب عليه �إخراج زكاة بع�ض �أمواله قبل �أن يجب عليه ذلك، 
ولا اعتقد �أن التخفيف �إذا انطوى على ت�شديد ، و�إيجاب ما لم يجب يعتبر تخفيفا.

وقد يقال هنا – كما �أ�سلفنا – �إن الزكاة جاز على ال�صحيح �إخراجها قبل موعدها 
ولو ب�سنة �أو �سنتتين، وهذا �صحيح، ولكن هذه الطريقة لا تكتفي ب�إجازة �إخراجها 
المزكي  �إلى ر�ضا  الذي يعود  قبل موعدها بل توجب ذلك، والفرق كبير بين الجواز 

واختياره، وبين الوجوب الذي لا يعود �إلى اختياره بل يفر�ض عليه فر�ضا.

الطريقة الثانية : وهي التي �أراها �أن�سب و�أ�سلم، وهي �أن لا تزكى الرواتب والأجور 
الم�ستفادة داخل الحول، لا عند قب�ضها ولا عند تمام حول �أموال الم�ستفيد الأخرى، 
الأموال  بها ح�ساب الحول، تزكى تلك  التي يتعلق  �أمواله  �إذا م�ضى الحول على  بل 
ما تبقى منه بعد  �أو  ا�ستفاده داخل الحول،  ما  �أما  التي م�ضى عيها الحول وحدها، 
الإنفاق، ف�إنه يجمع مع تلك الأموال التي زكاها، وي�ستقبل بالجميع حول جديد ف�إذا 
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دار هذا الحول زكى الجميع، وهكذا   ي�صنع بما وفره من ك�سبه داخل كل حول.

وقد يقال هنا �إن بع�ض تلك الأموال الم�ستفادة، داخل الحول لا تزكى بمقت�ضى هذه 
الطريقة، �إذا دار عليها الحول، بل تزكى �إذا مر عليها حول ون�صف، �أو �أقل �أو �أكثر.

المحدد  موعدها  عن  الزكاة  �إخراج  ت�أخير  لأن  ذلك،  في  لاحرج  ولكن  �صحيح  وهذا 
– �أو �ضرورة- جائز، والت�أخير هنا كان لم�صلحة التي�سير على المزكين وعلى  لم�صلحة 

الجابين �أي�ضا- في حالة عناية الدول الإ�سلامية بتنظيم الزكاة، وجباية �أموالها- 

وهذه الكيفية التي رجحتها، هي نف�س ما �آل �إليه ما رجحه ابن حزم في المحلى، فرغم 
�أنه قال : كل فائدة ف�إنما تزكى لحولها لا لحول ما عنده من جن�سها، و�إن اختلطت 
عليه الأحوال))) ف�إنه قال – يف�سر ذلك ويو�ضحه - : ’’ لو �أن امر�أ ملك ن�صابا، وذلك 
مائتا درهم من الورق �أو ... ف�إن ا�ستفاد في داخل الحول، ما يغير الفري�ضة فيما عنده، 
�إلا �أن تلك الفائدة لو انفردت لم تجب فيها الزكاة... ف�إنه يزكي الذي عنده وحده 
لتمام حوله، و�ضم حينئذ الذي ا�ستفاده �إليه، لا قبل ذلك، وا�ست�أنف بالجميع حولا.

�أمثلة متعددة، لا تخرج في عمقها عن هذا الذي رجحت قال : » ف�إن  وبعد �أن �أورد 
قيل : ف�إنكم ت�ؤخرون زكاة بع�ضها عن حوله �شهورا، قلنا : نعم ، لأننا لا نقدر على 
غير ذلك البتة، �إلا ب�إحداث زكاتين في مال واحد، وهذا خلاف الن�،ص وت�أخير الزكاة 

�إذا لم يمكن التعجيل مباح لا حرج فيه))) .

الذي  المثال  هذا  من  يفهم  كما  نف�سه،  القر�ضاوي  �أجازه  الإخراج  في  الت�أخير  وهذا 
ا�ستفاد  ف�إذا  المحرم  �شهر  �أول  في  حول  كل  يزكيه  مال  له  :’’ رجل   ((( وهو  �ضربه، 
مالا – راتبه مثلا- في �صفر �أو ربيع الأول، �أو ما بعده من ال�شهور و�أخرج زكاته حين 
الا�ستفادة، ف�إنه لا يخرج زكاته مرة �أخرى في �آخر الحول مع ماله، بل يخرج عنه 
�أو عما بقي منه في الحول الثاني، حتى لا ن�شق عليه بكثرة الأحوال، وقد �أقام الله 

1 ( المحلى 85/6 

2 (  فقه الزكاة : 518/1

3 (  �سبق �أن �أوردناه في �ص 39 .
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�شرعه على التي�سير ‘‘.  

و بعد ، 

فهذه نظرات �سريعة ، �ألقيناها على زكاة العملات المتداولة ، و زكاة رواتب الموظفين 
، و ك�سب �أ�صحاب المهن الحرة ، و حاولنا – ما و�سعتنا المحاولة – �أن نجيب عن �أ�سئلة 

كثيرة ت�ؤرق الجفن ، و تق�ض الم�ضجع ، بخ�صو�ص هذين المو�ضوعين الحيويين. 

و نحن لا نبيع ما اقترحناه و �سطرناه على البراءة من العيب ، لأن جهل الإن�سان �أكثر 
من علمه ، و خط�أه �أكثر من �صوابه » وكل ابن �آدم خطاء« ، و المع�صوم من ع�صمه الله 

، و الموفق من وفقه الله 

على �أننا – و الحمد لله – لم نق�صر في الاجتهاد و بذل الجهد ، و محاولة الاهتداء 
�إلى ال�صواب ، علمنا الله ما جهلنا ، و وفقنا للعمل بما علمنا ، و وقانا الزلل ، في القول 
و العمل ، و �صلى الله و �سلم و بارك على �سيدنا محمد و �آله و �أ�صحابه و التابعين ، و 

�آخر دعوانا �أن الحمد لله رب العالمين .

مثال :

ح�سب الراي بوجوب زكاة المرتبات والاجور والمال الم�ستفاد من المهن الحرة :

موظف يتقا�ضي راتبا �شهريا تفا�صيلة كالاتي: جدول زكاة المرتبات والاجور

 الا�ستقطاع ال�شهري المبلغ بالريال ال�سعوديبيان
27,950 المربوط الاول )1(

اولا: العلاوات والبدلات 
5000علاوة م�ؤهل فوق الجامعي 

7200 علاوة �سنوية 
40,000 علاوة زواج 1,2,3 ,4

9,000علاوة اطفال
-علاوة  امن ) لرجال الامن(
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 الا�ستقطاع ال�شهري المبلغ بالريال ال�سعوديبيان
-علاوة دبلوما�سيين 

89150جملة العلاوات)2(
 ثانيا : البدلات 

50,000بدل �سكن 
60,000بدل انتقال

55,000بدل طبيعة عمل 
5000 بدل وجبة  

100,000بدل غلاء معي�شة 
38000بدل عدوي 

-بدل ا�ستعداد) للع�سكريين(
95,000بدل بحث ) للباحثين(

43,000بدل كتب و�سكرتريا ) للاكادميين(
- بدل �ضيافة ) للد�ستوريين(

-بدل ميل ) لمن ي�ستخدم �سيارتة(
- بدل دراجة نارية ) لل�سعاة(

45,000بدل �شدة )يعمل في منطقة �شدة (
-بدل عمليات)يعمل بمنطقة حرب(

4,200بدل اجر ا�ضافي 
495200جملة البدلات )3(

ثالثا: الميزات العينية 
9,900 مقابل �سيارة �شخ�صية 

-مقابل �سيارة للا�سرة) وزراء(
45,000مقابل عامل منزلي

2000مقابل مياة 
-مقابل �ضيافة وفود) د�ستوريين(

1500 مقابل الكهرباء
- مقابل ال�سكن المفرو�ش 

- مقابل ال�سكن المفرو�ش والاكل
1000 مقابل الانترنت 
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 الا�ستقطاع ال�شهري المبلغ بالريال ال�سعوديبيان
2000مقابل الجوال

2300 مقابل جوالات المكتب 
-مقابل الامن الخا�ص 

- مقابل الحرا�سة المنزلية
-مقابل معي�شة الحرا�سة المنزلية

7,400 مقابل  تذاكر الوقود 
71100 جملة الميزات العينية)4( 

683,400جملة المرتب)5(. )4+3+2+1(
الا�ستقطاع ال�شهري ) الخ�صم(

93,250 قر�ض منزل 1
48,392 قر�ض منزل 2
40,000قر�ض منزل 3

78,500 قر�ض ا�ستثماري من بنك...
15351قر�ض ال�سيارة رقم 1
8,255قر�ض ال�سيارة رقم 2
3,654 قر�ض ال�سيارة رقم3

25,315 م�ساهمة الجمعية الخيرية �أ,ب
30,000 م�ساهمة دعم �سوريا

31,000 م�ساهمة  ا�سر فقيرة )مرفق(
27,000 م�ساهمة جمعيات القران

17,225ا�ستقطاع هايبر بندة
22,376 ا�ستقطاع الخدمات المتكاملة

440,318 جملة الا�ستقطاع ) الخ�صم(6
243,082�صافي �شهري)5- 6(

محرم 34/36/ 2779 رقم ا�شعار الايداع الم�صرفي 
 ح�سب النموذج �أ التوقيع بالا�ستلام النقدي 
 لاتوجد حالياملاحظات تح�سين الخدمة 

ريالا  وثمانون  واثنان  الف  واربعون  ثلاثة  مئتان  فقط   ( رقما  ال�شهري  المقبو�ض 
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�سعوديا(

اذا علمت ان �سعر جرام الذهب من العيار الاكثر تداول وهو عيار24 هو 320 ريالا  
وان الحوائج الا�صلية لهذا الموظف لة ولمن يعول من امثالة وغالب قوتة هو 124,105 

المطلوب ح�ساب الزكاة علية 

الحل : 

– نفقات  الا�صلية  الحوائج   - المقبو�ض   الم�ستحق  �صافي   = الم�ستفاد  المال  زكاة  وعاء 
الدخل 

وتقارن ب�سعر 85 جرام من الذهب  اي ان الوعاء )85*320 ( = 27,200 ثم نقارنة 
راي  ح�سب  الزكاة  علية  تجب  الموظف  لذلك    )243,082  ( وهو  الم�ستحق  ب�صافي 

الفقهاء اعلاة ممن يرون عدم حولان الحول.

ومن ثم تكون الزكاة كالاتي: 

وعاء الزكاة = 243,082 – 124105 = 118,977

الزكاة المقدرة ) ربع الع�شر اي %2.5(  = 118,977 * %2.5 =  2,974

فقط الفان ت�سعمائة اربعة و�سبعون ريالا �سعوديا  لاغير 

ملاحظة :

انها  تكن  مالم  لاتعتمد  الخ�صومات  بع�ض  هناك  ان  الاراء  بع�ض  وح�سب  احيانا      
في غير مع�صية او ان هناك بع�ض الم�صروفات التي يتم انفاقها وهي �ضرورية لاداء 
العمل الذي نتج عن الدخل او ان بع�ض الا�ستقطاع يكون توزيعا للدخل  او انها زكاة 
مدفوعة مقدما وتقليلا للدخل ال�صافي اي الوعاء ولهذا لاتعتمد �ضمن بنود الخ�صم 
اي انها ت�ضاف ل�صافي الدخل وي�صبح الدخل معدلا بها ثم تخ�صم الحوائج الا�صلية 
فيما بعد ولو افتر�ضنا في المثال ال�سابق ان ) الا�ستقطاع اعترف بة ل�سيارة واحدة 
وهي ال�سيارة 1 وان ال�سيارات الاخري كان الغر�ض من �شرا�ؤها هو الاتجار ، وكذلك 



محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

105

التاجير  بغر�ض  الاخري  بينما  الموظف  لعائلة  واحد  منزل  تخ�صي�ص  تم  المنازل 
الانفاق   من  يكن  لم  المتكاملة  الخدمات  ا�ستقطاع  من   %60 وان  التجاري،  ال�شهري 
الواجب �شرعا . كما الا�ستقطاع ل�صالح ا�سر فقيرة اعترف ب5% منة كزكاة م�سددة 
وان 10% من الزكاة الم�ستحقة لولي الامر تم ت�سليمها للموظف لكي يوزعها بمعرفتة 
وي�ؤيد  اعلاة   الملحوظة  لمعلومات  وفقا  الزكاة  المطلوب ح�ساب   . القربى  وعلي ذوي 
فقهية  اراء  وح�سب   . كَ�سَبْتُمْ})))  مَا  بَاتِ  �أَنْفِقُوا مِنْ طَيِّ  }: تعالى  قوله  عموم  ذلك 
اخري ان ي�ضاف هذا الوعاء من المال  الم�ستفاد الي ما اكت�سبة من اموال من م�صادر 

اخري وي�ضم اليها.

 الحل :ح�ساب �صافي زكاة الدخل

 المبلغبيان واي�ضاح
243,082الوعاء ال�صافي  قبل التعديل او الت�سوية

ي�ضاف الية )+(
8,255 قيمة ال�سيارة 2
3,654 قيمة ال�سيارة 3

48,392 قيمة المنزل 2
40,000قيمة المنزل 3

22376*60% = 13,425 60% من ا�ستقطاع الخدمات المتكاملة
113,726 جملة المبلغ الجديد الم�ضاف للوعاء 

356,808الوعاء بعد التعديل 
8,920 الزكاة الم�ستحقة )356,808*%2.5   (

892 يطرح )-( 10% ت�سلم للموظف  ليوزعها لاقرباءة
)31,000*5%( = 1550  يطرح )-(ما �سدد لا�سر فقيرة وطرح من الزكاة 

6,478 الم�ستحق لولي الامر واجب الا�ستقطاع
ريالا  و�سبعون  واربعمائة ثمانية  الف  �ستة  : فقط   كتابة  الم�ستحق  الزكوي  المبلغ   

�سعوديا لاغير 

1 (   البقرة : 267 .
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ملاحظة: 

توزيعا  الديوان  اعتبرها  مبالغ  هناك  ان  الاتي:   اعلاة  الت�سوية  علي  نلاحظ       
الزكاة  فية  تجب  الذي  الدخل  من  جزءا  بو�صفها  بها   يعترف  لم  وبالتالي  للدخل 
باعتبارها قيم ا�ضافية للا�ستثمار ولي�ست للمعي�شة بحيث ان المنزل او ال�سيارة اذا 
كان الغر�ض منها هو الاتجار وتحقيق ربح وجب علي المحا�سب الزكوي ادخال مقدار 
ا�ستقطاعها في الوعاء الزكوي ولهذا فان هذة القيمة تم ا�ستحداثها لتدخل �ضمن 
ا�ستقطاع اي جزء من حتي لاتقل  ان يتم  للراتب قيل  التي تخ�ضع  الزكاة  مقادير 
الاموال التي فر�ضت عليها الزكاة وبالتالي لم يتم الاعتراف بها بو�صفها مبالغ �ضمن 
الراتب تم تحويلها لغر�ض اخر تجب فية الزكاة ، الا اذا تمت تزكية تلك الاموال 
في اموال اخري مثل ان ي�ضم البنك تلك الاموال الي الاموال التي بطرفة ويزكيها 
فانة ت�ستوجب معالجة اخري  وكذلك يلاحظ ان  الن�سبة المئوية التي تم خ�صمها 
من الوعاء وهي ن�سبة 10% من اجمالي المبلغ  فقد تم خ�صمها ا�ستنادا علي القاعدة 
�صلي الله علية  ر�سول الله  بالمعروف  جاء رجل الي  اولي  القربيى  اولي  ال�شرعية 

وعلى الة و�صحبة و�سلم ت�سليما كثيرا. 

ثالثا : زكاة المهن الحرة:

       المهن الحرة هي تلك التي تدر دخلا  علي ممار�سها دون لن يرتبط هذا ال�شخ�ص 
الارتباط  يكون  ان  او  الدخل  ذلك  علي  الح�صول  �سبيل  في  غيرة  مع  قويا  ارتباطا 
لي�ست قويا مثل زكاة الرواتب والاجور والمهنة هي التي يبذل فيها ال�شخ�ص ذو المهارة 
مجهودا ذهنيا وع�ضليا بحيث ي�ؤدي ذلك الي تحقيق منافع لا�شخا�ص لاي�ستطعون 
الفرد  امتلك  او تقديم تلك الخدمة بمفردهم�سواء  اداء هذة الخدمة  بمفردة من 
طالب الخدمة الخبرة او المقدرة او الخبرة والمقدرة معا  ) طبيب , محامي , مهند�س, 

محا�سب ومدقق , فني معامل, حداد , نجار,كهربائي  ...الخ(.

مثال:   لو فر�ض �أن �أحد الم�سلمين  لديه ور�شة ل�صيانة وت�صليح ال�سيارات الخا�صة ، 
وفيما يلي بيانات عن ن�شاطها خلال الحول المنتهي في 30 ذي الحجة 1436 هـ :

�إيرادات الور�شة : �إيرادات الميكانيكا )150,321 ريال( – �إيرادات الكهرباء )80700 
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–  �إيرادات ال�سمكرة )95,000 ريال( – �إيرادات البوهيات )73,200 ريال( . ريال( 

التكاليف والم�صاريف :الرواتب والاجور )27,325 ريال( – �إيجار الور�شة )19000 
 – – �ضرائب م�سددة )8500 ريال(  –    م�ستلزمات الت�شغيل )7200 ريال(  ريال( 
كهرباء )5600 ريال( – م�صاريف �ضيافة )80040 ريال( . اهلاك العدد والالات 

)5468 ريال(.

بلغت نفقات الحاجات المعي�شية )65000 ريال( .

بلغت ديون الغير )900 ريال( .

يقدر �سعر جرام الذهب عيار 24 )50 ريال( .

تحديد وعاء ومقدار الزكاة الواجبة الأداء .  المطلوب : 	

– نفقات  العمل  في  ال�شرعية  – النفقات  الايرادات  جملة   = الزكاة  وعاء   : الحل 
الحجات الا�صلية: زكاة المهن الحرة

 المبلغ بالريال ال�سعوديبيان
150,321ايرادات المكانيكا

80,700ايرادات الكهرباء
95,000 ايرادات ال�سمكرة 
73,200ايرادات البوهيات

398900 جملة الايرادات ) 1(
) - ( يطرح منها التكاليف 

27325 الرواتب والاجور
19,000 الايجار ال�سنوي للور�شة

7200م�ستلزمات ت�شغيل
8500�ضرائب م�سددة

5600 ر�سوم المياة والانارة
80040 �ضيافة الور�شة

5468اهلاك العدد والالات 
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153,133جملة الم�صروفات الت�شغيلية )2 (
245,767وعاء الزكاة قبل الحوائج الا�صلية والديون)2-1( 3

) - ( يطرح منها
65,000الحوائج الا�صلية

900ديون الغير 
65,900 الجملة )4(

179,867�صافي الوعاء الزكوي)4 – 3( يقارن بــ 85 جرام 
4,496الزكاة الم�ستحقة 

 الزكاة كتابة : فقط اربعة الف واربعمائة �ستة وت�سعون ريالا �سعوديا لاغير

و�سعر   24 عيار  وهو  تداول  الاكثر  العيار  من  ذهب  جرام   85 بمقدار  الوعاء  يقارن 
الجرام 195 ريالا 

) 85 * 195( = 16,575 ولهذا نقارن بالوعاء الزكوي )179,867 ريالا ( وهو اكبر 
من الوعاء 

تمرين رقم )6( :

 �أحد الم�سلمين يعمل طبيباً حراً وله عيادة خا�صة ويقوم بح�صر �إيراداته ونفقاته 
على  الح�صول  �أمكن  وقد   ، عليه  الم�ستحقة  الزكاة  �أداء  لغر�ض  �شهري  �أ�سا�س  على 

البيانات والمعلومات الآتية : ايرادات وم�صروفات مهن حرة

ربيع الأول�صفرمحرمبيان
257000013780003493000الإيرادات

456004680042317�أجور العاملين
239502395023950�إيجار وملحقاته

163091912818121�أدوات وم�ستلزمات طبية
150001350017850م�صروفات نثرية

تبلغ قيمة الآلات والمعدات الطبية 480000 ريال وت�ستهلك بمعدل 25% �سنوياً .

بمعدل                   وت�ستهلك  ريال   240000 مبلغ  الخ�شبية  والتركيبات  الأثاث  قيمة  تبلغ 
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20% �سنوياً .

تقدر تكاليف الحاجات الأ�صلية للطبيب و�أ�سرته بمبلغ 15000 ريال �شهرياً .

يقدر �سعر جرام الذهب عيار 24 بـ 50 ريال . 

 المطلوب : 

تحديد وعاء الزكاة ومقدار الزكاة الواجبة على الطبيب �شهريا ً .

الحل :

ربيع الأول�صفرمحرمبيان
257000013780003493000الإيرادات

456004680042317�أجور العاملين
239502395023950�إيجار وملحقاته

163091912818121�أدوات وم�ستلزمات طبية
150001350017850م�صروفات نثرية
101859103378102238جملة الم�صروفات

246914112746223390762�صافي الايراد

جملة الايرادات ) 3390762+1274622+2469141( = 7134525

تبلغ قيمة الآلات والمعدات الطبية 480000 ريال وت�ستهلك بمعدل 25% �سنوياً .

تبلغ قيمة الأثاث والتركيبات الخ�شبية مبلغ 240000 ريال وت�ستهلك بمعدل %20 
�سنوياً .

تقدر تكاليف الحاجات الأ�صلية للطبيب و�أ�سرته بمبلغ 15000 ريال �شهرياً .

ورقة عمل :

ح�ساب الا�ستهلاك: الالات والمعدات الطبية  480000* %25 = 120000
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الاثاثات والتركيبات الخ�شبية  240000*20% =  48000.تقدير زكاة الطبيب

 المبلغ بالريال ال�سعودي البند
7134525 جملة ايرادات الطبيب 

 يطرح منة ) -( 
120000اهلاك المعدات الطبية 

48000 اهلاك الاثاثات والتركيبات الخ�شبية
15000 الحوائج الا�صلية 

183000 جملة الخ�صم 
6951525 �صافي وعاء الزكاة 

173788 الزكاة الم�ستحقة ) 6951525*%2.5 (
 فقط مائة ثلاثة و�سبعون الف و�سبعمائة ثمانية وثمانون ريال لاغير 

ملحوظة:

     علي مح�صل الزكاة ح�سب توجيهات ال�سنة النبوية المطهرة بعد ان يح�صل المبلغ 
المطلوب من المكلف ان يدعو لة بالبركة والزيادة والنماء والف�ضل  في اعطاءة لحق 

الله في مالة لم�ستحقيها.

المحا�سبة عن زكاة الانعام من الابل والبقر والغنم رابعا: 

   الأنعام هي الإبل و البقر وت�شمل الجوامي�،س والغنم وت�شمل ال��ضأن والماعز، قال 
�صلى الله عليه و�سلم: )ما من رجل تكون له �إبل �أو بقر �أو غنم لا ي�ؤدي حقها، �إلا 
�أُتي بها يوم القيامة �أعظم ما تكون و�أ�سمنه، تط�ؤه ب�أخفافها، وتنطحه بقرونها، كلما 

جازت �أخراها، ردت عليه �أولاها حتى يق�ضى بين النا�س( رواه البخاري 

�شروط وجوب زكاة الانعام 

1/ ان تبلغ الن�صاب  

   والن�صاب هو الحد الأدنى لما تجب فيه الزكاة، فمن كان لا يملك الن�صاب فلا تجب 
عليه الزكاة، لأن الزكاة تجب على من ملك الن�صاب، ون�صاب الإبل خم�س لي�س �أقل 
�أقل من ذلك زكاة، ون�صاب البقر ثلاثون  �أربعون لي�س  من ذلك زكاة، ون�صاب الغنم 
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لي�س �أقل من ذلك زكاة. 

2/ان يحول عليها الحول

�أي �أن يم�ضي على تملكها عام كامل من بدء الملكية، فلو لم يم�ض الحول على تملكها لم 
تجب فيها الزكاة لحديث علي ر�ضي الله عنه عن النبي �صلى الله عليه و�سلم قال: 
)لي�س في مال زكاة حتى يحول عليه الحول( �أخرجه �أبو داود والبيهقي، والحكمة 

في ا�شتراط الحول �أن يتكامل نماء المال.

3/ان تكون �سائمة ولي�ست عاملة

وهو  ال�سوم،  ا�شتراط  �إلى  والحنابلة  والحنفية  ال�شافعية  من  الجمهور  ذهب    
لحديث  فيها  زكاة  فلا  معلوفة  كانت  ف�إن  الأنعام،  لبهيمة  المباح  الكلا  في  الرعي 
�أن  وا�شترطوا  �شاه(.  ال�سائمة  الإبل  من  خم�س  كل  )في  حزم  بن  عمرو  عن  الحاكم 
بن  علي  عن  داود  �أبي  لحديث  زكاتها،  تجب  لم  عاملة  كانت  ف�إن  عاملة،  تكون  لا 
�شيء(.  العوامل  البقر  في  )لي�س  قال:  و�سلم  عليه  الله  �صلى  النبي  �أن  طالب   �أبي 
والعاملة  كال�سائمة  المعلوفة  في  الزكاة  ف�أوجبوا  المالكية،  ال�سادة  ذلك  في  وخالف 

كغيرها. 

ن�صاب الابل والزكاة فيها :

يكون ن�صاب زكاة الإبل ومقدار الزكاة الواجبة فيها على النحو التالي:

القدر الواجب فيهاعدد الابل 
لا�شي4-1 
�شاة 5- 9

�شاتان14-10
 ثلاثة �شياة19-15

 اربعة �شياة20 – 24 
بنت مخا�ض ) انثي ابل تمت �سنة(25- 35
بنت لبون) انثي ابل تمت �سنتان ودخلت  الثالثة(36- 45
 حقة ) انثي ابل تمت الثالثة ودخلت الرابعة(46- 60
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جذعة ) انثي ابل تمت الرابعة ودخلت الخام�سة75-61
بنتا لبون76- 90

حقتان91 -120
ثلاث بنات لبون121 -129
حقة + بنتا لبون130- 139
حقتان + بنتا لبون149-140
ثلاث حقاق150- 159
اربع بنات لبون160- 169
ثلاث بنات لبون + حقة170- 179
 بنتا لبون + حقتان 180- 189
ثلاث حقاق +بنت لبون190- 199 
 اربع حقاق �أو خم�س بنات لبون209-200

ثم في كل اربعين بنت لبون وفي كل 
خم�سين حقة 

ن�صاب البقر ومقدار الزكاة الواجب فيها 

 مقدار الزكاةعدد الابقار
 لا�شي29-1

 تبيع ) مااكمل من البقر ال�سنة ودخل الثانية(39-30
م�سنة ) مالكمل من البقر الثانية ودخل الثالثة (40- 59
تبيعان او تبيعان60- 69
 م�سنة + تبيع او تبيعة79-70
م�سنتان80- 89
ثلاث اتبعة99-90

م�سنة + تبيعان او تبيعتان109-100
م�سنتان+ تبيعان او تبيعتان119-110
ثلاثة م�سنات او اربعة اتبعة129-120

 ما زاد عن ذلك كل ثلاثين 
تبع وكل اربعين م�سنة

البقر ويخرج  ما عنده من  �إلى  مالكها  البقر ي�ضمها  �أ�صناف  و الجوامي�س �صنف من 
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بنف�س المقدار.

ن�صاب الغنم ومقدار الزكاة فيها:) كل مائة �شاة(

يكون ن�صاب زكاة الغنم، ومقدار الزكاة الواجبة فيها على النحو التالي:

 مقدار الزكاةعدد الاغنام
 لا�شي39-1

 �شاة 120-40
�شاتان121- 200
ثلاث �شياة201- 399
اربع �شياة499-400
خم�س �شياة500- 599

لا  بالقيمة  زكاتها  وتح�سب  التجارة  عرو�ض  معاملة  للتجارة  المعدة  الأنعام  تعامل 
قيمتها  تبلغ  لا  ما  الأنعام  من  المالك  عند  ما  كان  �إن  ولكن  المملوكة.  الرو�ؤ�س  بعدد 
ن�صاباً من النقد وبلغ ن�صاباً بالعدد، فيخرج زكاتها ك�سائر الأنعام التي لي�ست للتجارة 

بالمقادير المبينة �آنفاً,. 

مبادي عامة

     يخرج المزكي الو�سط من الأنعام في الزكاة ولا يلزمه �أن يخرج خيار المال ولا يقبل 
من ردئيه، ولا ت�ؤخذالمري�ضة ولا الرديئة ولا الهرمة وتح�سب ال�صغار مع الكبار.

يجزئ في زكاة الأنعام الإخراج من جن�س الأنعام التي عند المزكي ولا يجوز �إخراج 
القيمة عند الجمهور ويجوز عند �أبي حنيفة وهو الذي نرجحه لأنه الأي�سر للمزكي 

و�صندوق الزكاة. 

لا تجب الزكاة في �شئ من الحيوان غير الأنعام �إلا �أن تكون للتجارة وتعامل معاملة 
عرو�ض التجارة. 

تطيب  ما  يخرج  �أن  فللمالك  مثلا،  كالن�صاب  الزكاة  وجوب  �شروط  �أحد  تخلف  �إذا 
به نف�سه و�إن لم يجب عليه، ويكون عليه من �صدقة التطوع، وله �أن يخرج في زكاة 
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الأنعام �سناً �أعلى من ال�سن الواجبة ف�إن طابت نف�سه بذلك و �إلا �أخذ جبراً من عامل 
الزكاة، �أو م�ستحقيها الذين ي�سلمها لهم .

 خام�سا :ا�سئلة وتمارين للبحث:

الثروة النقدية  والذهب والف�ضة والمجوهرات()))(

    تزكي اذا اتخذت للتجارة والا�ستثمار وحفظ المال والاكتناز ولا تزكي اذا كانت 
نية �صاحبها غير ذلك . وهنا فان كل مالك يترك هنا هو ودرجة ايمانة وعلاقتة مع 
واهب المال والنعيم رب الكون . فاذا بلغت 85 جراما من الذهب بعد خ�صم الحوائج 

الا�صلية او 595 جراما ف�ضة او 200 درهما 

:تمارين على زكاة الثروة النقدية

تمرين رقم )1( :

     قامت احدي الم�سلمات  بح�صر ثروتها النقدية في نهاية العام بغر�ض ح�ساب زكاة 
المال وكانت كما يلي ))))(

مجوهرات مهداة من زوجها قيمتها 20000 ريال ومجوهرات �أخرى قيمتها 100000 
ريال وتقدر حلي الزينة المعتادة في حدود 950000 ريال من قيمة هذه المجوهرات .

تمتلك 20 جنيهاً ذهبياً قيمة الجنيه 550 ريال .

لديها 100 �سهم القيمة ال�سوقية لل�سهم 750 ريال والقيمة الا�سمية 952 ريال .

حققت  ريال   93000 قيمتها  الإ�سلامية  البنوك  �أحد  في  ا�ستثمارية  وديعة  تمتلك 
�أرباح لهذا العام بلغت 11000 ريال .

ي�ستحق لها دين على �إحدى الم�سلمات قدره 6800 ريال ولكن لا يرجى تح�صيله حيث 

1 ( (   مجلة الزكاة والدخل,  ال�سعودية, العدد 36 رجب 1434 المرجع ال�سابق 

2 ( (  رغداء الرملي , م�سائل في محا�سبة الزكاة رمز المقرر 341ح�سب  
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�أن المدينة في حالة مالية �سيئة . 

لديها �سندات في �إحدى ال�شركات التجارية قيمتها 4000 ريال وقد بلغت فوائدها 
1200 ريال تنازلت عنها حيث تتنافى مع ال�شريعة .

تحتفظ بمبلغ 450000 دولار �أمريكي وقيمة الدولار 3.75 ريال .

لديها �شهادات ا�ستثمار قيمتها 143600 ريال .

 المطلوب :

ح�ساب الزكاة الم�ستحقة على هذة الم�سلمة علماً ب�أن �سعر جرام الذهب 750 ريال .

تمرين رقم )2( :

في  المال  زكاة  ح�ساب  لأغرا�ض  الم�سلمات  ال�سيدات  لإحدى  النقدية  الثروة  ح�صرت 
نهاية ذي الحجة وكانت كما يلي : 

86500 ريال . 			  حلي لأغرا�ض الزينة في حدود المعتاد 

250300 ريال . 				   حلي لأغرا�ض الا�ستثمار 

75000 ريال . 				   وديعة لدى بنك الريا�ض 

45800 دولار �أمريكي . 		 ح�ساب جاري لدى بنك في�صل الإ�سلامي 

14588 ريال . 			  ح�صتها في ر�أ�س مال �شركة التحلية 

90500 ريال . 				   حققت لها �أرباح عن العام 

45800 ريال . 			  �سندات في البنك ال�سعودي الأمريكي 

487900 ريال . 				   حققت فوائد العام 
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14578 ريال . 				   دين مرجو لها على �شقيقتها 

3500 ريال . 					    ديون �شخ�صية 

89500 ريال . 					    �أعباء عائلية 

�إذا كان �سعر الدولار 3.75 و�أن الوديعة   المطلوب : ح�ساب الزكاة الم�ستحقة عليها 
لدى بنك الريا�ض �أودعت في 9/1 و�أن �سعر جرام الذهب 630 ريال .

تمارين على زكاة الثروة المعدنية والبحرية 

تمرين )2( :

يمتلك �سلطان الع�صيمي �أر�ضاً م�ساحتها 206 كم2 ، وقد قام با�ستخراج بع�ض المعادن 
من هذه الأر�ض والتي تتمثل في : 

العمال  �أجور  بلغت  قد  �أنه  علماً   ، ريال   450000 حديد   ، ريال   90500  : نحا�س 
124300 ريال وتكاليف ا�ستخراج المعادن 41000 ريال .

الذهب  �سعر جرام  ب�أن  �سلطان علماً  المفرو�ضة على  الزكاة  تحديد  * المطلوب : 	
600 ريالًا .

تمرين )3( :

الحلي  بع�ض  من  تتكون  الأرا�ضي  �أحد  في  مدفونة  ثروة  على  الم�سلمين  �أحد  عثر 
والم�صوغات الذهبية بلغت قيمتها 125600 ريال .

* المطلوب :ح�ساب الزكاة الم�ستحقة على هذه الثروة وتحديد م�صاريف الزكاة .

تمرين )4( :

، والتي تمثلت في :  �أر�ضاً وا�سعة  ، وقد قام با�ستخراج المعادن  يمتلك �أحد الم�سلمين 
ريال  العمال 5900  �أجور  بلغت  ، وقد  ريال  نحا�س 654800   ، ريال  حديد 36000 
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وتكلفة ا�ستخراج المعادن 8500 ريال . مع العلم �أن الن�صاب قدر بـ 80500 ريال .

 المطلوب : 

ب- مقدار الزكاة الواجب عليه . �أ- تحديد الزكاة الم�ستحقة عليه .	

ح�ساب زكاة ن�شاط المحاجر

تمرين رقم ) 6 ( :

لو فر�ض �أن �أحد الم�سلمين يعمل في مجال تقطيع ونقل خامات الرخام ، وكان ملخ�ص 
عملياتها عن الحول المنتهي في 1423/12/30هـ كما يلي :

9,145,225,250 ريال . 					    �إجمالي الإنتاج 

1456000 ريال . 				   تكاليف الحفر والرفع والتعبئة

4056800 ريال . 					    تكاليف النقل

45890 ريال . 				   م�صروفات ت�سويقية 

689750 ريال . 					    م�صروفات �إدارية 

5000 ريال . 					    ر�سوم للبلدية

354469 ريال . 				   �ضريبة المبيعات الم�سددة

1265005 ريال . 			  قيمة الأ�صول الثابتة الم�ستخدمة 

45890 ريال . 					    ر�أ�س المال الم�ستثمر 

* المطلوب :  ح�ساب الزكاة الم�ستحقة عليه .

ح�ساب زكاة الركاز
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تمرين رقم )5( :

لو فر�ض �أن  �أحد الم�سلمين )خالد بن �ضباب( يعمل موظفاً في وزارة التربية براتب 
�شهري قدره 1000 ريال ، ينفق منها على حاجاته الأ�صلية له ولأ�سرته مبلغ 600 
، و�أن  ريال �شهرياً )في المتو�سط( و�سدد ديوناً مقدارها 3800 ريال وادخر ما تبقى 

لهذا الموظف حولًا معلوماً للزكاة هو نهاية ذي الحجة كل عام 

الن�شاط  زكاة  ح�ساب  عليه  الواجبة  الزكاة  ومقدار  وعاء  تحديد   : المطلوب   *
ال�صناعي))))(

تمرين رقم ) 1 ( :

الدروع  ل�صناعة  م�صنعاً  يمتلك  �سليمان(  بن  )داوود  الم�سلمين  �أحد  �أن  فر�ض  لو 
ويحتاج �إلى ح�ساب زكاة ماله ، ولقد جرد الم�صنع وقومت موجوداته والتزاماته في 

1422/12/30 هـ على النحو التالي :

�أولًا : الموجودات )الأ�صول( 

- 750000 �أ�صول ثابتة  		 - 100000 ريال تكلفة حق اختراع 

- 20000 ريال �إنتاج تحت الت�شغيل  			  - 150000 ريال �إنتاج تام 

- 100000 ريال مدينون و�أوراق قب�ض  			  - 30000 ريال خامات 

- 1000 ريال م�ستلزمات ت�شغيل 	               - 5000ريال م�صروفات مقدمة )خلو رجل(

- 10000 ريال نقدية بالخزينة  		 - 25000 ريال نقدية لدى البنوك

تجارب  م�صاريف  ريال   10000  - 		 - 5000 ريال م�صروفات ت�أ�سي�س 

1 ( (   رغداء الرويلي , مرجع �سابق 
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قبل الت�شغيل 

�أولًا : الالتزامات )الخ�صوم( 

500000 ريال تمويل مرابحة �إ�سلامية لمدة 5 �سنوات الق�سط ال�سنوي 100000 ريال 

100000 ريال دائنون .

30000 ريال �أوراق دفع .

10000 ريال م�صروفات م�ستحقة .

ثالثاً : ح�صل محا�سب الزكاة على المعلومات الآتية : 

في  الخامات  وتكلفة   ، ريال   275000 التام  للإنتاج  م�صنع(  )�سعر  ال�سوقية  القيمة 
 50000 بالمخازن  للخامات  ال�سوقية  والقيمة  ريال   15000 الت�شغيل  تحت  الإنتاج 

ريال .

هناك ديون م�شكوك في تح�صيلها تقدر بمبلغ 25000 ريال ، ويقدر مخ�ص�ص ال�ضرائب 
بمبلغ 10000 ريال .

�سعر جرام الذهب الخال�ص عيار 24 مبلغ 590 ريالًا للجرام .

* المطلوب :  قيا�س الزكاة الواجبة 

 �ساد�سا: المحا�سبة عن الاوقاف :

الوقف  محا�سبة  ترتبط   : المخ�ص�صة  الاموال  بنظرية  الاوقاف  محا�سبة  ارتباط 
ارتباطا وثيقا بنظرية الاموال المخ�ص�صة التي تعني بالم�ؤ�س�سات غير الهادفة للربح 
بحيث تتاثر المفاهيم التي ترتبط بالقوائم المالية والمفاهيم المحا�سبية والتي تكون 
المقام الحديث عن نظرية الاموال  لي�س  التجارية وهنا  المن�شات  المفاهيم في  بعك�س 

المخ�ص�صة بالتف�صيل . 
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مفهوم الوقف:   

مفهوم الوقف في اللغة :

   الوقف في الغة  يعني الحب�س و المنع.

مفهوم الوقف الا�صطلاح:

 و قد اختلف الفقهاء في تعريفه و �شروطه، لكن جميع التعاريف تتفق في �أن الوقف 
يعني حب�س الأ�صل و ت�سبيل الريع و المنفعة. ومن التعاريف الجامعة للوقف تعريف 
�أبو زهرة و ي�ستخل�ص منه �أن الوقف هو حب�س العين �أو الأ�صل، بحيث لا يت�صرف فيه 
لا بالبيع �أو الهبة �أو التوريث، و �صرف الثمرة �أو الريع على جهة من جهات البر وفق 

�شرط الواقف))). 

ريعها  وجعل  ما،  ملكية  عن  التخلي  �إلى  ي�شير  الذي  الوقف  م�صطلع  يظهر  بد�أ  وقد 
المجالات  جميع  في  يدخل  مفتوح  و  وا�سع  الوقف  ونطاق  البر.  لأغرا�ض  ثمرها  �أو 
الحياتية المختلفة للمجتمع، ولا يحده �سوى �أن يكون الموقوف مال حلال و الموقوف 
عليه جهة من جهات البر و الخير. و هذه الخا�صية تجعل في الوقف الإ�سلامي مرونة 
و قابلية للانخراط في �أي مجال من مجالات التنمية المختلفة التي تخدم المجتمع 
بمختلف �أطيافه حتى من غير الم�سلمين في ما عدى الأن�شطة المحرمة كالخمر و غيرها. 

الإ�سلامي.  التاريخ  للوقف في  ن�شاط  �أول  الم�سلمين في تحديد ظهور  ويختلف علماء 
فالبع�ض يطرح على �أن �أول وقف هو وقف الر�سول �صلى الله عليه و �سلم عندما قُتل 
مخيريق في غزوة �أحد، و�أو�صى �إن �أ�صبت ف�أموالي لر�سول الله �صلى الله عليه و �سلم، 
فقب�ضها الر�سول �صلى الله عليه و �سلم و ت�صدق بثمرها))). و يذهب البع�ض �إلى �أنه 
في ال�سنة الثامنة للهجرة �أوقف �سيدنا عمر بن الخطاب �أر�ض له في خيبر و ت�صدق 
بثمرها على فقراء الم�سلمين، وذوي القربى، وفي الرقاب، وفي �سبيل الله، وابن ال�سبيل 

1 ( (  انظر: محمد �أبو زهرة، محا�ضرات في الوقف، دار الفكر العربي )القاهرة(، في 1959، �ص 7.

2 ( (  انظر: كتاب الطبقات لابن �سعد.
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وال�ضعيف، و العاملين عليها.

عن ابن عمر ر�ضي الله عنه: �أن عمر بن الخطاب ر�ضي الله عنه �أ�صاب �أر�ضاً بخيبر، 
ف�أتى النبي �صلى الله عليه و�سلم ي�ست�أمره فيها، فقال: يار�سول الله �إني �أ�صبت �أر�ضاً 
�شئت  به؟ قال: ))�إن  ت�أمرني  فما  منه،  �أنف�س عندي  مالًا قط هو  �أ�صب  بخيبر لم 
ولا  يبتاع،  ولا  يباع  لا  �أنه  عمر،  بها  فت�صدق  قال:  بها((،  وت�صدقت  �أ�صلها  حب�ست 
يورث �أو لا يوهب، قال: فت�صدق عمر في الفقراء، وفي القربى، وفي الرقاب، وفي �سبيل 
الله، وابن ال�سبيل وال�ضعيف، لا جناح على من وليها �أن ي�أكل منها بالمعروف، �أو يطعم 
�صديقاً غير متمول فيه))). من هنا نرى �أن وقف �سيدنا عمر كان �أكثر �شيوعاً ب�سبب 

و�ضوح �شروط الوقف و تحديد الموقوف عليهم. 

ومع ات�ساع �أرا�ضي الخلافة الإ�سلامية، خ�صو�صاً في خلافة �سيدنا عمر بن الخطاب 
الديني  المجال  في  خ�صو�صاً  الوقفي  الن�شاط  يزدهر  بد�أ  الم�سلمين  �أموال  زيادة  و 
)الم�ساجد( و التعليمي )ن�سخ القر�آن الكريم(.  وفي وقتنا الحا�ضر في القرن الواحد 
الإ�سلامية  الح�ضارة  مظاهر  �أهم  �أحد  الوقف  �أ�صبح  الوقت  مرور  مع  و  والع�شرين 
الحديثة. حيث �أ�سهم الوقف في تعزيز م�ستوى الرفاهية في المجتمع الم�سلم في مختلف 
و  و الخطباء  الأئمة  �أجور  بها من  يتعلق  ما  و كل  مجالات الحياة دينية )الم�ساجد 
و  المدار�س   ( التعليمية  و  وغيرة  فر�ش  من  ال�صيانة  وتكاليف  والمنظفين،  الم�ؤذنيين 
و  )الم�ست�شفيات  ال�صحية  و  العلم(  طلاب  على  النفقة  و  الكتب  طباعة  و  المكتبات 
الم�صحات العقلية و غيرها(  واجتماعية )دور الم�سنين و العجزة و ملاجىء الأيتام و 
فك الأ�سر و غير ها( والخدمات العامة )حمامات و �سقايات و �إنارة الطرق و الأزقة 
و حفر الابارو غيرها(. ويتوقع �أن هذا الأزدهار في الن�شاط الوقفي كان م�صحوباً 
ما  �أي�ضا ت�سجيل  و  الوقفية  العقارات  و  بم�ستوىً عالٍ من ت�سجيل وتوثيق الأملاك 
يخ�ص ريعها و جهات �صرفها. حيث �أن ا�ستمرار �أي من��شأة �أو م�ؤ�س�سة معينة مبني على 

التوثيق الدقيق و منع الاحتيال و التلاعب. 

من  المختلفة  الأنواع  توثيق  و  لإدارة  دواوين  ثلاثة  ت�أ�سي�س  ذلك  على  يدل  ما  و 

1 ( �أخرجه البخاري في باب ال�شروط في الوقف برقم )2737(، وم�سلم في كتاب الو�صية، في باب الوقف برقم 
.)1632(
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الأوقاف )ديوان لأحبا�س الم�ساجد، ديوان لأحبا�س الحرمين ال�شرفين و جهات البر 
الأخرى، و ديوان لأوقاف الأهلية())).

مقترح المعالجة المحا�سبية عند ت�سليم الوقف: 

    يتم تقييم الوقف من بيت خبرة معترف بة تتعاقد معة ادارة الاوقاف ويتم عذا 
التقييم لابغر�ض البيع وانما بغر�ض الت�سجيل المحا�سبي للاثبات المحا�سبي وت�سجيل 
تتم  حتي   الموقوق  للا�صل  الحقيقية  القيمة  معرفة  في  ي�ساعد  وبالتالي  القيمة 
الا�ستفادة من ريعة وت�صرف في الاوجة التي حددها الوالقف و�سواء اكان الواقف 
حيا او ميتا : وبالتالي فان ادارة الاوقاف ت�صنف الا�صول الموقوفة ح�سب ورودها 
وزارة  تعمل  محا�سبية  بنود  من  العامة  الموازنة  في  اعتمادة  يتم  الذي  والت�صنيف 
الاقت�صاد الوطني من خلالها علي متابعة ورقابة جميع الا�صول الموقوفة مثل تاريخ 
وقفها موقعها , حالتها الراهنة , مقدار الريع المتوقع منها اي قيا�س تلك الايرادات.: 

عند ا�ستلام ا�صل موقوف :

   100,000,000 من حــ/ وزارة الاوقاف/ ادارة اوقاف ولاية / مكتب اوقاف مدينة 
../  مركز...

                   100,000,000 الي حــ/ الا�صول الموقوفة ) مباني, ارا�ضي, محال تجارية, 
مزارع, �سيارات, منازل �سكنية ، م�ؤلفات علمية, براءة اختراع ....الخ(

الملف  م�ستندات  ح�سب  موقوف  طوابق(  خم�سة  ا�صل)بناية  ا�ستلام  القيد:  �شرح 
 ... ال�شهود   ... بتاريخ  ا�ستلام  مح�ضر   ... رقم  ملكية  �صك  وال�شروط,    .... رقم 

التوقيعات.. المحكمة المخت�صة....

ملاحظة  هامة :

  اجراءات وم�ستندات اثبات الا�صول الموقوفة :

ال�صحية  الواقف  يفيد  بحالة  �ساري  الواقف 2/ تقرير طبي  �شخ�صية  اثبات   /1

1 (    �أنظر: �أبو زهرة، محا�ضرات في الأوقاف، دار الفكر العربي )القاهرة(، في 1959م، �ص 11.
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والعقلية والنف�سية 3/ اثبات ملكية الا�صل الموقوف ) �شهات بحث ملكية او �صك او 
غيرة من و�سائل الاثبات المعتمدة في الدولة 4/ ا�ستكتاب الواقف ب�شروط الوقف 
بوا�سطة المحكمة او جهة معتمدة قانونا و�شرعا 5/ اقرار التنازل من ملكية الا�صل 
ملكية  انقال  موانع  من  بخلوة  ال�صلة  ذات  الر�سمية  الجهات  من  والتاكد  الموقوف 
الا�صل للاوقاف 6/ التاكد من �صحة �شروط الواقف ال�شرعية واتفاقها مع �شروط 
الوقف ال�صحيحة �شرعا 7/ مح�ضر ا�ستلام ا�صل موقوف ) ت�سجيل مكتوب/ م�صور 

فيديو وفتواقراقي(

بالدفاتر)رقابة  المحا�سبية  الت�سوية  قيد  ادراج  مح�ضر   /9 ال�شهود  توقيعات   /8
محا�سبية( 10/ تقرير من عدة �صور بمح�ضر الا�ستلام و�صور الملف  كاملا للجهات 
وزارة  رئا�سة   , الواقف  ورثة   , م�ستنديا  الر�سمي  او وكيلة  نف�سة  الواقف   ( الاتية 
الاوقاف, وزارة المالية , ديوان المراجع العام , ديوان رقابة المال العام , ادارة التدقيق 

الداخلي بوزارة المالية ، اي جهات او ا�شخا�ص يراها الواقف او وكيلة( .

عند ا�ستلام ايرادات نقدية من ريع الا�صل الموقوف :  

           9,530,000  من حـ/ النقدية 

                            9,530,000 الي حـ/ ايرادات الا�صول الموقوفة )مباني( 

�شرح القيد: ا�ستلام قيمة ايجار �شهري من البناية رقم ... با�سم الواقف .... ملف 
رقم ...

عند ا�ستلام ايرادات ب�شيكات او �شيك  ريع الا�صل الموقوف 

يو�سط قيد لحين �صرف ال�شيك فعلا بالقيد: 

           9,530,000  من حـ/�شيكات تحت التح�صيل

                            9,530,000 الي حـ/ ال�شيكات 
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عند ار�سال ال�شيك للبنك بغر�ض التح�صيل :

           9,530,000  من حـ/ غرفة المقا�صة  

                            9,530,000 الي حـ/ ال�شيكات تحت التح�صيل 

عند و�صول نتيجة ايجابية بتح�صيل قيمة ال�شيك وا�ستلام ا�شعار ا�ضافة بالقيمة 
للح�ساب 

بنك..                              .. رقم  للاوقاف  الجارية  الح�سابات  حـ/  من    9,530,000            
9,530,000 الي حـ/ ايرادات الا�صول الموقوفة )مباني(

عند و�صول نتيجة �سالبة بارتداد ال�شيك :

           9,530,000  من حـ/ ال�شيكات تحت التح�صيل 

                            9,530,000 الي حـ/ غرفة المقا�صة

�شرح القيد: ارتداد �شيك , �سلم للادارة القانونية للاجراء بتاريخ  / / /

الت�سجيل المحا�سبي لريع الا�صل الموقوف:

   عند تادية الا�صل الموقوف خدمة  ح�سب �شروط الواقف :ترحيل معاقين, معالجة 
دور   , م�سجد  عامة  خدمة   , ايامي  تزويج  ايتام,  كفالة   , فقيرة  ا�سر  ايواء  مر�ضي, 

رعاية م�سنين,....الخ. 

في هذة الحالة يجب تقييم الخدمة المقدمة وفقا لا�سا�س مبد�أ المحا�سبة عن القيا�س 
في  قيا�سها  ليتم  الخدمة  هذة  عن  ومقدارها  التقدية  القيمة  تقدر  بحيث  النقدي 
جدول الاداء في نهاية العام المالي للوزارة ويتم اظهار تلك الخدمة كما ورقما: علية 

يكون القيد عند تادية الخدمة 

           9,530,000  من حـ/الخدمات )دور رعاية الم�شردين مثلا( 
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                            9,530,000 الي حـ/ ايرادات الا�صول الموقوفة )مباني(

تقفل هذة الح�سابات في نهاية العام في ح�ساب الموارد والا�ستخدامات ح�سب نظرية 
الاموال المخ�ص�صة في المحا�سبة.

اما في حالة ان يتم الوقف نقدا .

    تجري بع�ض  اجراءات وم�ستندات اثبات الا�صول النقدية  الموقوفة . لان النقود 
دليل اثباتها الحيازة ةاحيانا لاغرا�ض التاكد علاوة علي الاجراءات �سابقة الذكر 
في حالة الا�صل العيني. ي�ضاف مثل ك�شف ح�ساب البنك بحركة �سحب المبلغ او �سجل 
تجاري يو�ضح م�صدر النقود والك�سب) مكافحة غ�سيل  الاموال( او  �شهادة راتب  او 
ملكية ا�سم عمل او �شركة او ارث او اي و�سيلة م�شروعة اخري ت�ساعد في الح�صول 

علي م�ستوي يقين كافي بم�صدر تلك الاموال الموقوفة.

عند ا�ستلام نقدا موقوف يكون القيد :

           11,990,750  من حـ/النقدية/ الخزينة / ال�صندوق  

الا�ست�صفاء  الكلوي)  الغ�سيل  عمليات  برنامج  ايرادات  حـ/  الي   11,990,750
الدموي(

�شرح القيد: ا�ستلام نقدي موقوف لاغرا�ض م�ساعدة مر�ضي عمليات الكلي.

 الت�سجيل المحا�سبي  لوقف غير منتج �أو خدمي.

   من انواع الوقف غي المنتج او الخدمي الم�ساجد والمدار�س والم�ست�شفيات وغيرها، هذه 
الأوقاف لا تدر �أي عائد �أو ريع و قد تحتاج �إلى المحافظة عليها ل�ضمان ا�ستمرارية 

الا�ستفادة من خدماتها لذا فهذا النوع من الوقف يعتبر خدمي. 

عند ا�ستلام الا�صل غير المنتج يكون القيد المحا�سبي .

    450,000,000 من حــ/ وزارة الاوقاف – مكتب – 

                   450,000,000 الي حــ / الا�صول الموقوفة ) م�ساجد, مدار�س ..
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اهلاك  مخ�ص�ص  لايو�ضع  المحا�سبية  المخ�ص�صة  الاموال  نظرية  ح�سب   : ملحوظة   
لمثل هذا النوع من الا�صول لان غر�ضها تادية خدمة ولي�ست تحقيق ايرادات.

ولكن يو�ضع لة مال مقطوعا مخ�ص�صا لل�صيانة والا�صلاح والرعاية والتعهد للحفاظ 
علي الخدمة التي ي�ؤديها .

عند تخي�ص مال للانفاق علي الا�صول غير المنتجة يكون القيد المحا�سبي:

       6,450,000 من حــ/ اعتمادات مالية بالموازنة لنفقة الا�صول غير المنتجة

                       6,450,000 الي حــ/  الايرادات من الا�صول المنتجة والم�صادر

�شرح القيد: تخ�صي�ص مبالغ مالية للانفاق علي الا�صول غير المنجة

في حالة ال�صرف علي �صيانة الا�صول غير المنتجة يكون القيد المحا�سبي: 

1,310,000 من حــ / م�صروفات �صيانة الا�صول غير المنتجة 

          1,310,000 الي حــ/ البنك / ال�صندوق

�شرح القيد: تخفي�ض اعتماد الموازنة بال�صرف علي الا�صول غير المنتجة

ك�شف الح�ساب ال�شهري :  

م�صادر  فية  تو�ضح  �شهري  ح�ساب  ك�شف  بار�سال   الاوقاف  ادارة  تقوم  عادة       
الايرادات  والنفقات خلال ال�شهر ويتم ار�سال هذا الك�شف لعدة جهات رقابية مثل 
ديوان الح�سابات والمراجع العام وهيئة رقابة الممال العام ووزارة ال�شئون الا�سلامية 
والحج وير�سل ا�صل للمركز الرئي�سي للاوقاق وتر�سل وزارة الاوقاف الك�شف ال�شهري 
الرقابة علي تنفيذ الخطط  الوزراء  لاجراء  المالية ومجل�س  لوزارة  للفروع  الكلي 
والاهداف المر�سومة ومتابعة تنفيذ اهداف الاموال الموقوفة . وغالبا يتخذ ك�شف 

الح�ساب ال�شهري الاتي:التقرير ال�شهري لح�ساب الاوقاف 
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ملاحظات  ر�صيد لة  منة  بيان 
الافتتاحي  الر�صيد 

من العام ال�سابق
2,556,54312,225,5999,669,056

ال�سابق  ال�شهر   ر�صيد 
المرحل

450,900145,891,236145,440,336

455,999455,999 النقدية بال�صندوق 
900,000900,000نقدية اجنبية

خزن  في  النقدية   
الفروع

125,625,500125,625,500

50,000,00050,000,000 ك�شف ح�ساب البنك
9,530,0009,530,000 ا�صول موقوفة عينا

ا�صول  ايرادات 
موقوفة

75,950,00075,950,000

-25,316,210نفقات البرامج
-1,725,110نفقات الادارة 

-30,048,763420,578,334جملة 

ملحوظة : 

ال�سابقة ومرجعياتها في لفافة م�ستدية )الا�ضابير(او  العمليات  اثبات  ترفق �صور 
اقرا�ص �صلبة او ن�سخة الكترونية  للجهات المعنية .   

الح�سابات الختامية للوقف :

اولا: ح�ساب الايرادات والم�صروفات 

ثانيا: قائمة المركز المالي 

  من الملاحظ انة في معظم الدول فقد تلا فترة الازدهار مرحلة الا�ستعمار الأجنبي 
الذي �أثر �سلباً على دور الأوقاف في القرن الما�ضي و حتى �سبب في �ضياع و اندثار الكثير 
نتيجة  العامة  �أو  الفا�سدة  الحكومات  غ�صب  �أو  ب�سيطرة  �إما  الوقفية  الأملاك  من 
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ف�ساد المتولي و عدم وجود توثيق و ت�سجيل للمعاملات الوقفية في هذه الفترة. هذه 
الحقبة �أثرت �سلباً على دور الم�ؤ�س�سات الوقفية في جميع مناحي التنمية والرفاهية 
للمجتمع الإ�سلامي، ولينح�صر دور الوقف في الجوانب العبادية والتعليمية ب�صورة 
�ضيقة، وتحول  دور الأوقاف من عامل �أ�سا�سي و رافد من راوفد التنمية الأقت�صادية 
عليها  المحافظة  في  �أعباءً  تمثل  من��شأت  و  و�أموال  �أملاك  مجرد  �إلى  الأجتماعية  و 
بعد  ما  مرحلة  في  حتى  الوقفية  الأن�شطة  في  الركود  هذا  الرغم  على  �صيانتها.  و 
و تعالت  الا�صوات  الما�ضية ظهر توجه جاد  الع�شر  ال�سنوات  �أنه في  �إلا  الا�ستعمار، 
لأحياء دور الوقف و الاهتمام بالقطاع الوقفي ليحتل من جديد الدور الريادي في 

الم�ساهمة الفاعلة في تنمية المجتمع. هذا الاهتمام تمثل في التالي: 

1- ن�شر الوعي الوقفي بين �أفراد المجتمع.  

2- اعادة �سن القوانيين لحوكمة الم�ؤ�س�سات الوقفية.

3- زيادة عدد الأبحاث الأكاديمية حول الأوقاف من مختلف المجالات.

 4- �إن�شاء م�ؤ�س�سات بحثية متخ�ص�صة في الأوقاف	
الإ�سلامية الأوقاف  في  المخت�صة  العلمية  الم�ؤتمرات  من  العديد  تنظيم   -5 
يخ�ص  بما  الم�سلمة  المجتمعات  �أفراد  بين  الوعي  تزايد  و  الاهتمام  هذا  �إثر  على     
و  مت�سارعة  بوتيرة  تتنامى  الوقفية  الم�ؤ�س�سات  �أن  الأبحاث  �أظهرت  حيث  الوقف، 
ووقف  النقدي،  الوقف  مثل  الحالية  �صيغته  في  خ�صو�صاً  الوقفي  الن�شاط  يتزايد 
�أ�سهم ال�شركات و غيرها. هذا التطور المت�سارع في قطاع الأوقاف جعل من حوكمة و 
تر�شيد �إدارة الأوقاف حاجة ملحة من خلال و�ضع القوانين و اللوائح التي ت�ساعد 
المتولي في تح�سين �إدارته للأوقاف �سواءً كان �شخ�صاً �أو م�ؤ�س�سة. ومن �ضمن تو�صيات 
الاهتمام  �ضرورة  العلاقة  ذات  العلمية  الم�ؤتمرات  و  ال�سابقة  الأبحاث  و  الدرا�سات 
�أيرادات(  و  )م�صروفات  المالية  التعاملات  ت�سجيل  ب�شقيها:  الأوقاف  بمحا�سبة 
والإف�صاح عن �أداء الم�ؤ�س�سة الوقفية في الح�سابات و التقارير الختامية، و هذا بدورة 

ن من مراجعة و تقييم الأداء.  �سوف يعزز من كفائة المتولي و يمكِّ

المحا�سبي  و  الإداري  النظام  يخ�ص  ما  في  ال�سابقة  الدرا�سات  بع�ض  �سنورد  وعليه: 
المطبق حالياً في بع�ض الدول الإ�سلامية. نقا�ش هذه الدرا�سات �سوف ي�سهم في تحديد 
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مدى الحاجة لمعايير محا�سبية خا�صة بالأوقاف الإ�سلامية.

�صيغ و �أنواع الوقف:

   يوجد للوقف العديد من ال�صيغ و الأنواع، و التي تختلف ح�سب المحددات المختلفة 
و هو  الإ�سلام  فقهاء  �سائد بين  التق�سيم  و هذا  )الموقوف عليه(  الانتفاع  مثل جهة 

كالتالي:

على  العائد  �صرف  الواقف  ي�شترط  الذي  الوقف  هو  و  )الذرية(:  �أهلي  وقف    -1
الذرية و الأقارب في البداية، ثم الفائ�ض ي�صرف على جهة خير م�ستمرة الوجود.  
فيما يخ�ص هذا النوع يلزم فيه �أن يتم توزيع العائد على الأطراف المعنية من ذرية 
�إلى  التنوية  �إلى جهات البر والخير، و هنا يتوجب  �أو ذوي قربى وما فا�ض يذهب 
�ضرورة وجود �إدارة فاعلة للمتولي ت�ضمن �أعلى قدر من الانتاجية للوقف و ت�ضمن 
ا�ستمرارية �إنتاجية هذا الوقف. من جانب �آخر يتوجب وجود نظام محا�سبي ي�ضمن 
التي تمكن  ال�شفافية  �أي عائد في غير وجه حق وي�ضمن قدر عالي من  عدم �صرف 
من قيا�س و تقييم م��سؤولية للمتولي و جودة �إدارته للوقف. )هنا �أي�ضا ي�ستوجب 
على �إدارة الوقف �أن تراجع با�ستمرار �أحقية ذوي القربى في الح�صول على ن�صيب 
من عائد الوقف، حيث �أن الواقف احيانا ي�شترط في �أن يكون الم�ستفيدين من عائد 
�أو احيانا من الن�ساء الغير المتزوجات، و بفقدان �أحد  �أو معدمين  الوقف محتاجين 
�شرط  فيه  اختل  من  على  �صرفه  بمنع  يقوم  �أن  المتولي  على  يتحتم  ال�شروط  هذا 

الا�ستحقاق و يعيد �صرفه على جهات البر الأخرى.

2- وقف عام )خيري(: و هو الذي يخ�ص�ص الواقف �صرف عائد الوقف على جهة 
و  الفقراء  و  الم�ساجد  الح�صر  لا  المثال  �سبيل  على  جهة  من  لأكثر  �أو  معينة  الخير 
الغارمين حيث تزيد احتمالية التلاعب و اهدار �أموال و عائدات الوقف الخيري في 
�أن الجهة الم�ستفيدة )الموقف عليه( لي�ست جهة محددة كما  غالب الأحوال، حيث 
�إدارة الوقف )المتولي(  هو الحال في وقف الذرية حيث ي�شكلون جهة رقابية على 
و يمكنهم حتى الم�ساءلة في حال ح�صول تلاعب �أو ما �شابهه، وبالعك�س فيما يخ�ص 
الم�ساكين،  الفقراء،  مثل  الوقف  هذا  ريع  من  الم�ستفيدة  فالجهات  الخيري  الوقف 
م�ساجد، مدار�،س �أوم�ست�شفيات كلها لي�س لديها من ال�صلاحية التي تمكنها من م�ساءلة 
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المتولي �أو حتى مقا�ضاته. لذلك فالوقف الخيري معر�ض �أكثر للتلاعب بعائدته �أو 
حتى ب�أ�صل الوقف، لهذه الا�سباب الآنفة الذكر تكون الحاجة ملحة �أكثر �إلى وجود 
نظام محا�سبي و نظام رقابي على �إدارة الوقف )المتولي( ل�ضمان ا�ستمرارية حياة 
ح�سب  اثنين  ق�سمين  �إلى  العام  �أو  الخيري  الوقف  تق�سيم  يمكن  كما  الأوقاف.  هذه 

الطبيعة الاقت�صادية كالتالي:

1- وقف غير منتج �أو خدمي كالم�ساجد والمدار�س والم�ست�شفيات وغيرها، هذه الأوقاف 
لا تدر �أي عائد �أو ريع و قد تحتاج �إلى المحافظة عليها ل�ضمان ا�ستمرارية الا�ستفادة 

من خدماتها لذا فهذا النوع من الوقف يعتبر خدمي. 

2-  وقف منتج له عائد كالأرا�ضي الزراعية التي لها ثمر، و العقار الم�ؤجر الذي له 
كراء �أو ريع، و الأ�سهم التجارية التي لها ربح. في الغالب يتم تمويل نفقات الأوقاف 
غير المنتجة عن طريق عائدات الأوقاف المنتجة، و في بع�ض الأحيان يقوم الواقف 
ب�إقران وقف منتج مع وقف غير منتج ك�أن يوقف مبنى للكراء لتغطية نفقات م�سجد 
�صيغته  ح�سب  المنتج  الوقف  تق�سيم  يمكن  ذلك،  على  زيادة  و  معينة.   مدر�سة  �أو 
�أ�صول جارية مثل النقد و الأ�سهم. و  �أ�صول ثابتة كالعقار و  �أو  المحا�سبية من عين 
الوقف الجاري ب�صورته النقدية �أو الم�ساهمة ي�سمح للم�سلمين من غير مالكي الأ�صول 
الثابتة من عقارات و غيرها في الم�شاركة في الأوقاف و الح�صول على الأجر بمقدار 
م�ساهمتهم. كما يمكن �أي�ضاً ت�صنيف الوقف �إلى ثلاثة �أنواع من حيث طبيعة المتولي 
�أو  الحكومة  �أو  الفرد  المتولي  من  يدار  وقف  الوقف(:  �إدارة  عن  الم��سؤولة  )الجهة 

الهيئة الأهلية الم�ستقلة. 

الأوقاف  طبيعة  على  يدلل  المختلفة  الوقف  �صيغ  و  �أنواع  على  ال�ضوء  ت�سليط 
الإ�سلامية المختلفة و يبين لنا خ�صو�صيتها. فالم�ؤ�س�سة الوقفية تعتبر م�ؤ�س�سة تمزج 
في الن�شاط الخدمي غير الربحي و الن�شاط الا�ستثماري الربحي. وهي م�ؤ�س�سة قد 
تتعامل مع مختلف ال�صيغ الاقت�صادية من نقود و �أ�صول ثابتة و �أ�سهم و غيرها. و 
هي م�ؤ�س�سة قد تدار من قبل فرد �أو م�ؤ�س�سة م�ستقلة �أو جهة ر�سمية تابعة للحكومة، 
و في بع�ض الحالات قد يدار الوقف ب�صورة مختلطة بحيث تكون الإدارة التنفيذية 
جهة �أو فرد م�ستقل والحكومة تكون هي الجهة الإ�شرافية والرقابية كما هوحا�صل 
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في ال�سودان. و هي م�ؤ�س�سة تقوم على �أ�سا�س القيم الإ�سلامية، 

�سوها. ما  عن  الوقفية  الم�ؤ�س�سات  تمايز  مدى  يو�ضح  بياني  ر�سم   التالي 
�أنواع و �صيغ الوقف:

المعايير المحا�سبية و الوقف:

يمكن تعريف المعايير المحا�سبية على �أنها هي القواعد و الموجهات التي تحكم وتوجه 
الممار�سات المحا�سبية. وتعتبر هذه المعايير هي حلقة الو�صل بين المفاهيم المحا�سبية 
المعايير  هذه  تعتبر  حيث  المتبعة.  المحا�سبية  الممار�سات  بين  و  عاماً  قبولًا  المقبولة 
توجه  فنية  و  عملية  قواعد  �إلى  المحا�سبية  الم�سلمات  و  المفاهيم  تترجم  و�سيلة 
و  المختلفة.  المالية  التقارير  و�إعداد  المحا�سبية  الدفاتر  و م�سك  المحا�سب في حفظ 
الم�ؤ�س�سات  مختلف  في  المحا�سبية  الممار�سات  توحيد  على  المحا�سبية  المعايير  ت�ساعد 
ذات ال�سمات المت�شابهة كالم�ؤ�س�سات التجارية، التي تمكن من مقارنة الم�ؤ�س�سة الواحدة 

الوقف

الوقف العام )الخيري(

طبيعة الاقت�صاديةالوقف الا�ستثماري)الربحي(الوقف الخدمي)غير الربحي(

ح�سب �شرط الواقف

ال�صيغة المحا�سبية

نمط الإدارة

الوقف الخا�ص )العائلي(

�أ�سهم تجاريةنقدية�أ�صول عينية

جهة ر�سميةهيئة م�ستقلةفرد
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بمثيلاتها و هذا يندرج تحت دور المعايير المحا�سبية.

المالية  الح�سابات  �إعداد  بمرحلة  تهتم  المحا�سبية  المعايير  ف�إن  ما�سبق  �إلى  بالنظر 
)قيا�س و تقييم مالي( و مرحلة �إعداد التقارير المالية )العر�ض و الاف�صاح(. فيما 
يخ�ص الأوقاف في المرحلة الأولى، مرحلة �إعداد الح�سابات و تقييم و قيا�س الأ�صول 
الوقفية و�أي معاملات مالية متعلقة بها، فيغلب عليها ا�ستخدام المعايير المحا�سبية 

العامة المطبقة في ال�شركات الربحية، مع مراعاة التالي))):

وجود وقف �أهلي )�أ�صول( �سوف ت�ؤول �إلى الم�ؤ�س�سة الوقفية لاحقا، لذا يمكن �أن يتم 
التعامل معها على �أ�سا�س �أنها �أ�صول م�ستحقة. 

الف�صل في تقييم و قيا�س �أنواع الوقف.

عدم الخلط بين الوقف النقدي الموقوف لجهة ال�صرف، و الوقف النقدي الذي يمكن 
ا�ستثماره و ي�صبح وقف منتج. 

والم�صاريف  الربحية  �أو  الا�ستثمارية  للأوقاف  الت�شغيلية  الم�صاريف  بين  التفريق 
اعتبارها م�صاريف  الوقفية يمكن  فالم�صاريف  الأوقاف الخدمية.  ل�صيانة  الوقفية 
الفقراء والمحتاجين فيمكن اعتبارها توزيعاً  للم�صروف على  بالن�سبة  و  را�سمالية. 

للأرباح ولي�ست خ�سارة. 

يقترح �إعادة تقييم الأ�صول الوقفية كل ثلاث �أو خم�س �سنوات بعد ح�ساب الإهلاك 
هو  كما  التاريخية  لي�س  و  ال�سوقية  بالقيمة  الح�سابات  في  ي�سجل  بحيث  للأ�صول. 
متبع في المعايير المحا�سبية العادية، وبهذا �ستمكن المتولي )�إدارة الوقف( من �إظهار 

�أ�صول الأوقاف بالقيم الفعلية لها. 

كما يتوجب مراعاة مبد�أ الا�ستبدال �أو الا�ستعا�ضة بالأ�صول و تحديد �شروط لذلك. 

في المرحلة الثانية، مرحلة �إعداد القوائم الختامية للم�ؤ�س�سة الوقفية تهدف لإظهار 
جميع التعاملات المالية لفترة معينة، كما �أنها �أي�ضاً تهدف �إلى �إظهار مدى م�ساهمة 
1 (   عبد الله  محمد احمد عائ�ض وهداية الاح�سان مارتين�س جميل, هل نحتاج الي معايير محا�سبية خا�صة 

بالاوقاق , مكتبة الجامعة الا�سلامية بماليزيا. �ص , مرجع �سابق �ص 21
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هذه الأوقاف في تحقيق �شرط الواقف و بالتالي الم�ساهمة في تنمية المجتمع خلال 
تلك الفترة، و يتوجب مراعاة التالي:

القوائم الختامية يجب �أن ت�شمل �إح�صائيات نقدية و عددية غير نقدية، فتف�صح 
هذه القوائم عن حجم الإنفاق، وحجم الأوقاف الموجودة، كما يتم �إعطاء بيانات 
عليهم(  )الموقوف  الم�ستفيدين  وعدد  المنفذة  الوقفية  الم�شاريع  و  البرامج  ب�أعداد 
ك�أعداد الكتب الموزعة على طلبة العلم �أو عدد الفقراء الذي تم تغطية احتياجاتهم 
لهذه الفترة و غير ذلك من القيم غير النقدية التي يمكن �أن ت�صبح م�ؤ�شراً �أو مقيا�ساً 

لأداء الم�ؤ�س�سة و �إدارتها.

القوائم الختامية للم�ؤ�س�سات الوقفية يجب �أن تف�صح عن حجم الأ�صول الوقفية و 
ت�صنيفها ح�سب �أنواعها.

الأوقاف  بالم�ؤ�س�سات  خا�صة  محا�سبية  معايير  �إلى  الحاجة  �أن  �إلى  الأ�شارة  تجدر 
الإ�سلامية لي�ست وليدة اللحظة، فقد ظهرت و تنامت مع تطور الأوقاف الإ�سلامية 
I h ;2007 ,.al et Adnan ;2006 ,.al et Ihsan )في العقد الما�ضي. و لعل) 
المعايير.  هذه  وجود  ب�ضرورة  المنادين  �أول  من   )2011a  ,Shahual  and  san
الم�ؤ�س�سات الإ�سلامية الموجودة حالياً مثل هيئة  �إلى اقتراح بع�ض  بل ذهب بع�ضهم 
المحا�سبة و المراجعة للم�ؤ�س�سات المالية الإ�سلامية )AAOIFI( بهذا الدور للقيام 
خا�صة  معايير  ا�صدار  في  الدور  بهذا  تقوم  �أن  المحا�سبية  المعايير  هذه  �إ�صدار  بدور 
بالأوقاف الإ�سلامية لأن هذه الهيئة متخ�ص�صة في الم�ؤ�س�سات المالية الإ�سلامية دون 
�سوها. و بطبيعة الحال ف�إن الم�ؤ�س�سات الوقفية تختلف عما �أوردنا �أعلاه، و لكن يمكن 
الا�ستفادة من تجربة هذه الهيئة. و نقترح �أن تتولى “الهيئة العالمية للوقف” التي 
ت�أ�س�ست قبل ع�شر �سنوات ك�أحد فروع بنك التنمية الإ�سلامي هذه الم��سؤولية بحيث 
ت�ضمن قبول لهذه المعايير المحا�سبية من قبل الدول الأع�ضاء، كما يمكن الا�ستفادة 

من �شبكة المعلومات و العلاقات التي تكونت لهذه الهيئة خلال الفترة الما�ضية. 

علية توجد �ضرورة وجود معايير محا�سبية خا�صة للم�ؤ�س�سات الوقفية. و ن�ستطيع 
�أن ن�ؤكد على �ضرورة وجود معايير محا�سبية خا�صة بالم�ؤ�س�سات الوقفية ت�أخذ بعين 
الاعتبار خ�صو�صية وطبيعة الوقف. و نوجز ما �أوردناه في هذا البحث على النحو 
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التالي:)))

نف�س  �أخرى حتى في  �إلى  م�ؤ�س�سة وقفية  المطبقة من  المحا�سبية  الممار�سات  تختلف 
الدولة كما �أثبتت الدرا�سات في ماليزيا و �أندون�سيا.

الختامية  المالية  القوائم  محتوى  و  �شكل  بت�صميم  الوقفية  الم�ؤ�س�سات  بع�ض  تقوم 
بنف�سها، مما ي�صعب عملية المقارنة بين م�ؤ�س�سة و �أخرى.

الخدمي،  الن�شاط  في  تخلط  التي  المت�شابكة  و  الفريدة  الوقفية  الم�ؤ�س�سات  طبيعة 
العين  حياة  ا�ستمرارية  على  تقوم  �إ�سلامية  بدوافع  التجاري  الربحي  و  الخيري، 

الموقوف و تعظيم و �ضمان ا�ستمرارية انتاجيته �أو الا�ستفادة منه. 

SORP  مقترح الممار�سات المحا�سبية للجمعيات الخيرية في بريطانيا يمكن الا�ستفادة 
عليه  الاعتماد  الخط�أ  من  لكن  و  بالوقف،  الخا�صة  المحا�سبية  المعايير  و�ضع  في  منه 
فقط. و هذا ما �أجمعت عليه جميع الدرا�سات التي ناق�شت �إمكانة ا�ستخدام بع�ض 

قواعد و معايير SORP في الم�ؤ�س�سات الوقفية.

و جود معايير محا�سبية �سي�ساعد ب�صورة كبيرة في الدفع بدور الم�ؤ�س�سات الوقفية في 
�أنها �سوف ت�سهم ب�صورة مبا�شرة في خلق  تحقيق �أهدافها الخيرية المجتمعية، حيث 
بيئة ثقة بدور المتولي )�إدارة الوقف( نتاج لما يقدمه من معلومات مفيدة عن ن�شاط 

الم�ؤ�س�سة الوقفية ما يدفع �أفراد المجتمع لزيادة م�ساهمتهم الوقفية. 

تقترح هذه الدرا�سة �أن تدرج “المعايير المحا�سبية للم�ؤ�س�سات الوقفية” �ضمن مهام 
الجمعيات  مفو�ضية  تجربة  من  الا�ستفادة  من  �ضير  لا  و  للوقف.  العالمية  الهيئة 
الخيرية في بريطانيا و كذلك الا�ستفادة من التجارب الوقفية الرائدة مثل تجارب 

الكويت و الهند و غيرها. 

1 (    عبد الله محمد احمد عائ�ض وهداية الاح�سان بن مارتين�س جميل, المرجع ال�سابق,�ص 24
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تمهيد	

معظم  ف�إن  لهذا  و  الدولة  فى  الإيرادات  مكونات  �أهم  احد  ت�شكل  ال�ضرائب       
الت�شريعات المالية للدولة ت�سعى لتحقيق التوازن بين رغبات الممولين والدولة والعمل 
على ا�ستخدام ال�ضرائب بو�صفها موجهاً �أ�سا�سياً للتنمية وم�شاكل المالية العامة فى 

اى بلد .

�أهم الركائز الأ�سا�سية التى تعمل على قيا�س مقادير  ولعل علم المحا�سبة هو احد 
للم��سؤولين  كبيرة  عقبة  ي�شكل  الممول  ور�ضا  ال�ضرائب  �أنواع  �شتى  فى  ال�ضرائب 
ومدى  بلد  اى  فى  ال�ضريبة  ثقافة  لان  عامة  ب�صورة  والدولة  ال�ضرائب  ديوان  فى 
الزاميتها فى الأ�سا�س الأول احد �أهم مقومات التعاون الجيد بين دافع ال�ضريبة وبين 
�سلطات �ضرائب تلك الدولة ، التهرب ال�ضريبي ظاهرة قديمة ناتجة عن مجموعة 
من التعقيدات لها جذور عديدة مثل نوع الحكم و�شكل الدولة والر�ضا �أو عدمه على 
ال�سلطان ، كما �أن عملية قيا�س ال�ضريبة وم�ستوى العدالة التى يمكن �أن تحققها هذه 
ال�ضريبة يعتبر احد ركائز منع التهرب ال�ضريبي وبهذا ف�إن الدولة غالباً ت�سعى لمنع 
التهرب ال�ضريبي �سواء ترتبط بالقيا�س المحا�سبي لل�ضريبة �أو بكيفية تقدير وعاء 
ال�ضريبة �أو طرق تح�صيلها من حيث المكان والتوقيت ومفت�شي التح�صيل �أوعمليات 
الا�ستئناف المرتبطة بمراحل التح�صيل ال�ضريبي من قبل ال�سلطات التى تعمل من 
قبل ال�سلطات ال�ضريبية فى ديوان ال�ضرائب والأ�س�س الت�شريعية فى الدولة التى 
تعمل على �صياغة قانون ال�ضرائب ومراعاة علاج م�شاكل التهرب ال�ضريبي، و معلوم 
لل�ضريبة فى  العامة ومحا�سبة ال�ضرائب والفلا�سفة الذين برروا  المالية  �أن علماء 
نظرية  �أو  الاجتماعي  العقد  �سواء  ومتعددة  كثيرة  لنظريات  وفقاً  مختلفة  �أوقات 
فالذين   , العامة  الأهداف  فى  مت�شابهه  ن�سق  فى  تناولها  جميعهم  والقهر  الإجبار 
�صحب  تعوي�ض  عدالة  فى  يتفق  للم�ؤمن  عليه  الم�ؤمن  يدفعه  تامين  ق�سط  �أنها  ر�ؤوا 
ال�ضرر وهو دافع ال�ضريبة للدولة وهى الم�ؤمن الذي يجب �أن يكون له كيان يحفظ 
به حقوق الم�ؤمن عليه والذين ر�ؤوا فري�ضة اجباريه تفر�ضها الدولة على رعاياها 
لتحقيق �أهداف عامه دون �أن تكون هناك فائدة مبا�شره تعود على الممول مبا�شرة 
نتيجة قيامه ب�سداد تلك ال�ضريبة يرون عدالة تحمل �أى من الرعايا لتلك الن�سبة 
�سبيل  فى  تكبدها  التي  النفقات  تلك  ا�ستقطاع  بعد  ال�صافي  دخله  من  الم�ستقطعة 
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الح�صول على دخله ومن ثم ا�ستمرارية دافع ال�ضريبة فى الوفاء بن�صيبه ال�سنوي 
ا�ستمرارية  ف�أن  وبالتالي   للدولة  الواردة  النقدية  التدفقات  ا�ستمرارية  هو  الذي 
كيفية  فى  �شخ�صيه  جوانب  تراعى  والاقت�صادي  المالي  وتوازنه  ال�سيا�سي  النظام 
توليد  ي�ستطيع  حتى  نفقتهم  تلزمه  ومن  هو  الخا�صة  لنفقاته  الموول  هذا  تحمل 
�أو  المالية  وزير  �أو  الخزانة  �أمين  �أولهم  عديدة  �أطراف  يهم  الذي  ال�سنوي  الدخل 
الاقت�صاد القومي … الخ وهذا النوع الأخير هو من �أكثر التعريفات لل�ضرائب تطبيقا 
و�سيا�سيه  اجتماعيه  �أغرا�ض  لتحقيق  الدولة  تفر�ضها  �إلزامية  فري�ضة  لأنها  ذلك 
واقت�صاديه لان الفقه الالزامى  يتطلب تطبيق القانون علي جميع الممولين ب�سبب 
وحاجات  والتنمية  القومي  بالأمن  تتعلق  واحتياجات  للانفاق   م�صادر  للدولة  �أن 

الجمهور العامة.

تعريف ال�ضريبة :

     هي مبلغ نقدية تدفع ب�صورة دورية لتمويل النفقات العامة للدولة )الاقت�صادية 
وال�سيا�سة والاجتماعية( وفقاً للقوانين واللوائح والتعليمات التي ت�صدر بهذا ال��شأن، 

وب�شكل نهائي وبدون مقابل مبا�شر متوقع )))

خ�صائ�ص )�أركان ال�ضريبة( :

وفق التعريف ال�سابق يمكن تحديد خ�صائ�ص ال�ضريبة: 

1/ال�ضريبة �إجبارية ولي�س اختيارية وفق القانون .

2/التزام نقدي من الأفراد للدولة ولا يمنع ذلك فر�ضها ب�شكل عيني .

3/بدون مقابل مبا�شر و�إنما تقدم المنافع للمجتمع ب�شكل عام

4/يتم فر�ضها وفق القوانين و�إلغا�ؤها وتعديلها �أي�ضاً وفق القوانين.

بتح�صيل  الغير  تفوي�ض  ويمكن  الأفراد  من  وجمعها  بفر�ضها  الدولة  5/تخت�ص 

1 (    عبد الله عبا�س محمد , محا�سبة ال�ضرائب وتطبيقاتها , مذكرة درا�سية  كلية التجارة جامعة النيلين
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ال�ضريبة كما هو الحال عند تفوي�ض البلديات لتح�صيل بع�ض ال�ضرائب .

6/تفر�ض ال�ضريبة على الأفراد �سواء الطبيعيين �أو المعنويين .

7/ت�ستخدم ال�ضريبة في تمويل نفقات الدولة )تقديم الخدمات العامة للمجتمع(

8/تدفع ب�صورة دورية وهناك حالات معينة تكون ال�ضريبة لمرة واحدة .

9/تدفع ب�صورة نهائية وغير م�ستردة حتى في حال وجود فائ�ض في موازنة الدولة . 

قواعد وا�س�س فر�ض ال�ضريبة:

من  بد  لا  و�سهولة  منا�سبة  بطريقة  ال�ضرائب  وجمع  وفر�ض  تحديد  يتم  حتى      
تحديد قواعد هذا العمل والتي تمثل في المفهوم الاقت�صادي �أركان فر�ض ال�ضريبة 

على الأفراد وهي :  

قدرته  ح�سب  كل  ال�ضريبة  دفع  عند  الأفراد  �إلى  ينظر  حيث   : العدالة  قاعدة 
وح�صته فيها على �أن تحدد ال�ضرائب على الأفراد ب�شكل عادل ومن�صف ، ويكون ذلك 

بفر�ضها على عموم المجتمع )المادة 2 من القانون الجديد(.

وكافة  الأ�شخا�ص  كافة  على  فر�ضها  وجوب  تُعني  فالعمومية    : العمومية  قاعدة 
دخول  �أو  معينين  لأ�شخا�ص  الا�ستثناءات  بع�ض  وجود  من  ذلك  يمنع  ،ولا  الدخول 
معينة ) المادة 7 ، والمادة 37من القانون الجديد(.  ويمكن تطبيق العدالة في ال�ضرائب 

من خلال فر�ض �ضرائب ت�صاعدية �أو تنازلية على الدخل الحدي للمكلف . 

قاعدة الملائمة: �أي �ضرورة وجود ملائمة في �إجراءات فر�ض ال�ضريبة وتح�صيلها 
و�إمكانية تق�سيطها �أو ت�أجيلها ، وتثار هذه القاعدة في ال�ضرائب على الدخل ب�سبب 
ال�ضرائب  حالة  في  الأمور  هذه  مثل  تختفي  بينما   ، المكلف  مع  المبا�شر  الاحتكاك 
الملائمة في  ....الخ     ولغر�ض تحقيق  المبيعات   المبا�شرة كالجمارك و�ضريبة  غير 
التح�صيل فر�ضت ال�ضريبة على المنبع)الحجز عند المنبع( ، ونظام ال�سلف المقدمة 
حيث تتوفر الأموال لدى المكلف )المواد 33،32،31،30 من القانون الجديد( وهذه 
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القاعدة قد تتعار�ض معها �أحياناً قاعدة الاقت�صاد ))). 

قاعدة الاقت�صاد : وتقوم على �أ�سا�س �أن تكون هناك جدوى من تح�صيل ال�ضريبة، 
فتكون تكلفة تح�صيلها �أقل ما يمكن ، وبالتالي يجب تخفي�ض تكلفة الجباية وت�سهيل 
الإجراءات وعدم تعقيدها ، والبحث عن ال�ضرائب الأكثر منفعة �أو �إيراداً من غيرها 

قاعدة الإنتاجية : وهي القدرة على تح�صيل �إيرادات �أكثر ، ويتم تطبيق ال�ضريبة 
على  ذلك  كان  ولو  حتى  المبا�شرة  غير  ال�ضرائب  مثل  �إنتاجية  الأكثر  الأنواع  على 
ح�ساب قاعدة الاقت�صاد �أو قاعدة العدالة �أو غيرها ، و�أ�صبح الاتجاه نحو تخفي�ض 
ال�ضرائب  لتحقيق الإنتاجية وزيادة التح�صيل )قانون ال�ضريبة الجديد المادة 14(، 
العالية  الإنتاجية  ذات  ال�ضرائب  عن  والبحث  ال�ضرائب  زيادة  نحو  اتجاه  وهناك 

والبعد عن ال�ضرائب ذات الإنتاجية المنخف�ضة .      

في  وم�ؤكدة  ومحددة  وا�ضحة  المفرو�ضة  ال�ضريبة  تكون  �أن  يجب  اليقين:  قاعدة 
جميع جوانبها من حيث تعريف الدخل الخا�ضع وغبر الخا�ضع والمعفي ، والمعدلات 
ال�ضريبية وتواريخ ا�ستحقاقها وتواريخ الدفع والإعفاءات والتنزيلات من الدخل 
القاعدة  هذه  وتتطلب  الت�أجيل  �أو  التق�سيط  و�إجراءات  والغرامات  والعقوبات 
القوانين  في  ا�ستقرار  وجود  ،و�ضرورة  للمكلفين  و�إبلاغها  القوانين  ن�شر  �ضرورة 

واللوائح والأنظمة ،و�ضرورة و�ضوحها لموظفي ال�ضريبة  .    

     ما هي مراحل اليقين في ال�ضريبة ؟

وعند  التقدير  وعند  ال�ضريبة  ح�صول  وواقعة  الت�شريع  مرحلة  في  يح�صل  اليقين 
الدفع.  

هل يعتبر من اليقين معرفة المكلفين بدفع ال�ضريبة بالقوانين المفرو�ضة عليهم ؟؟

ودون  �سهلة  ب�صورة  بها  المعمول  واللوائح  القوانين  معرفة  ال�ضرائب  دافعي  حق  من 
ا�ست�شارات من مخت�صين 

قاعدة �سنوية ال�ضريبة : وتن�ص على �أن ال�ضريبة تفر�ض على الدخل ب�صورة �سنوية 
1 ( (   من�شورات ديوان ال�ضرائب , ال�سودان ,1999 
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لتجنب تراكم ال�ضريبة ،وعادة ما تتفق قاعدة ال�سنوية مع الفترة المالية لمن��شآت 
الأعمال التي تعد ح�ساباتها الختامية ب�صورة دورية و�سنوية )المادة 1-الح�سابات 

الختامية ، ال�سنة ال�ضريبية(

الخلا�صة : 

   يكون لل�سيا�سات والممار�سات ال�ضريبية والقوانين واللوائح �أثر مبا�شر �أو غير مبا�شر 
على مجمل الاقت�صاد ،وكثيراً ما يكون لها �آثار �إيجابية �أو �آثار �سلبية على الاقت�صاد 

القومي .    

�أهمية ووظائف ال�ضرائب :

    تعتبر ال�ضرائب من م�صادر التمويل الأ�سا�سية لأن�شطة ونفقات الدولة ، وتلعب 
دوراً مهماً في الاقت�صاد الوطني ، حيث تعتبر �أداة من �أدوات ال�سيا�سة الاقت�صادية 

وال�سيا�سية والاجتماعية.

 ومن �أهم الوظائف لل�ضريبة في الدولة :

�أو  �سواء قديماً  النفقات  لتمويل هذه  الأ�سا�سي  ال�سبب  : فهي  الدولة  نفقات  تمويل 
ل�سنة  العامة  الخدمات  وتمويل   ، الحكومة  بموازنة  ترتبط  �أ�صبحت  بل   ، حديثاً 
ال�ضرائب  لزيادة  كانت هناك حاجة  الأعباء والخدمات  زادت هذه  وكلما   ، قادمة 
الموجهة  الانتقادات  هل   . للمواطنين  المقدمة  الخدمات  انخفا�ض  من  الرغم  على 
للحكومات  فيما يتعلق بزيادة نفقاتها معقولة ، وهل يمكن القول ب�أن هناك ق�صور في 

كفاءة الن�شاط الحكومي ؟؟

هل تحويل الم�شاريع العامة لم�شاريع خا�صة يمكن �أن يحل الم�شكلة ؟ 

�أ�صحاب  على  يترتب  بحيث   : الدخل  توزيع  ب�إعادة  الاجتماعي  الهدف  تحقيق 
الدخل الأعلى �ضريبة �أعلى )ال�شرائح ال�ضريبية ت�صاعدية( وتحقق هدف منع �أو 
تقليل الأن�شطة الغير مرغوبة بفر�ض �ضريبة عالية على هذا النوع . ) ماذا يق�صد 
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بال�ضريبة ال�سلبية ( 

المالية  ال�سيا�سات  في  التوازن  لإيجاد  الاقت�صادية  ال�سا�سة  �أدوات  من  �أداة  تعتبر 
وت�شجيع الا�ستثمارات وت�شجيع منتجات معينة محلية �أو �أجنبية .

تحقيق �أهداف اقت�صادية : من خلال منح �إعفاءات �أو حوافز لقطاعات اقت�صادية 
�أو الت�أثير على نمط الا�ستهلاك �أو الإنتاج �أو الادخار بفر�ض �ضرائب �أو تخفي�ضها �أو 

زيادتها �أو وجود �إعفاءات معينة .

حماية المنتجات المحلية بفر�ض �ضرائب �أعلى على المنتجات الم�ستوردة ، وتخفي�ضها 
�أو �إلغائها عن المنتجات المحلية خا�صة الزراعية منها )المادة 7 من القانون الجديد( .

�أهمية ووظائف ال�ضرائب  للمجتمع:

هل يقبل المجتمع الهدف الاجتماعي لل�ضريبة ؟

هل ي�ؤثر الهدف الاقت�صادي لل�ضريبة على الإنتاج ؟؟

هل ي�ؤدي فر�ض ال�ضريبة �إلى زيادة العمل ومن ثم الدخل �أم بالعك�س ؟؟

هل �إعفاء الإنتاج المحلي من الر�سوم �أو ال�ضرائب �أم المنتج الأجنبي �أمراً �سليماً  ؟وفي 
حال فر�ضت ر�سوم �أو �ضرائب كم هو م�ستواها بالن�سبة للمنتجات الم�ستوردة؟

�أنواع ال�ضرائب :

     تختلف ال�ضرائب ح�سب الهدف الذي فر�ضت من �أجله �أو الأ�سا�س الذي فر�ضت 
بناءً عليه ) الدخل �أو الإنفاق ...�إلخ ( �أو ال�ضرائب المبا�شرة �أو غير المبا�شرة .

�أو   ،) مبا�شرة  �ضريبة  وت�سمى   ( ال�ضريبة  لفر�ض  الدخل  �أ�سا�س  ا�ستخدام  ويمكن 
�أ�سا�س الإنفاق �أو الا�ستهلاك وت�سمى ) �ضرائب غير مبا�شرة ( ، ويمكن اختيار �أ�س�س 
�أخرى ح�سب النظام في الدولة مثل �أ�سا�س المعاملات �أو �أ�سا�س الإنتاج �أو البيع ...�إلخ، 
كما يمكن �أن تكون ال�ضرائب محلية تفر�ض بوا�سطة البلديات وتح�صل عن طريقها 

    ولكن لي�س هناك اتفاق على ا�ستخدام �أ�سا�س محدد لت�صنيف ال�ضريبة ، ولكن المهم 
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هو تحديد �أو معرفة ال�شخ�ص الذي فر�ضت عليه ال�ضريبة حيث يعتبر هذا ال�شخ�ص 
هو الدافع الحقيقي لل�ضريبة .

 قـواعد ال�ضريبـة و�أهمها :

 قاعدة العدالة : والعدالة تنبثق من مبد�أ الم�ساواة �أما ال�ضريبة بحيث تلحق �سائر 
ح�سب  الأ�شخا�ص  ودخول  المال  ر�أ�س  دخل  من  ومظاهرها  �أ�شكالًا  كل  في  الأموال 
طريق  عن  والمالية  والإجتماعية  للممول  ال�شخ�صية  والظروف  التكيفية  المقدرة 

لاعفاء الحد الأدنى من الدخل للمعي�شة والإعباء العائلية .

ال�ضريبي  الا�ستقرار  عوامل  �أهمية  من  عامل  الت�أكد  �أو  اليقين   : اليقين  قاعدة   
وبالتالي الا�ستقرار الإجتماعي والإقت�صادي وال�سيا�سي وكذلك �صياغة الت�شريعات 
ال�ضريبية �أن تبتعد عن الغمو�ض ما يحتمل الت�أويل حتى تكون وا�ضحة.ويتبع ذلك 

�إ�صدار اللوائح التنفيذية والكتب الدورية والمن�شورات...الخ.

ملائمة  الأكثر  والطرق  الأوقات  في  ال�ضريبة  تح�صيل  يجب   : الملائمة  قاعدة   
للممول.

الممول ت�ضحيه  يتحمل  نفقات الجباية بحيث لا  الاقت�صاد في   : الاقت�صاد   قاعدة 
لي�س ذات فائدة �أو في غير موقعها.

�أول  قاعدة �سنوية ال�ضريبة : ب�أن ت�ؤخذ بقاعدة �سنوية على �أن تحا�سب الممولين 
ب�أول عن دخلهم ال�سنوى.

له  بالن�سبة  ال�ضريبة  تمثل  الذي  ممول  كل  م�صلحة  بين  التوفيق   : المرونة  قاعدة 
واجباً �إجتماعياً وم�صلحة الدولة التى لها حق ال�سيادة))).

الـوظائف الأ�سا�سيـة لل�ضريبـة :

في الع�صر الحديث ف�أن ال�ضريبة هي �إدارة �إقت�صادية و�إجتماعية و�سيا�سية بجانب 

1 (    د. �سهير �شعراوي جمعة، المحا�سبة ال�ضريبية، الجزء الاول، )القاهرة ،كلية التجارة بنها 1998م(، �ص7
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�أنها �إداة مالية لمد الخزانة العامة للدولة بالمال.

تق�سيمـات اخري لل�ضرائب:

يمكن تق�سيم ال�ضرائب من عدة زوايا مختلفة وهذه التق�سيمات هي:

�أولًا : من ناحية الح�صول على الثروة والدخل وا�ستعمالاتها :

�أما ال�ضرائب المبا�شرة :

دخل  على  ح�صوله  عن  �أو  الميراث  مثلًا  الثروة  على  الممول  ح�صول  عن  تفر�ض  فهي 
ك�إيراد عقار ومرتب �أو �أوباح من ن�شاط تجارى �أو �صناعي ومميزاتها مرنه وح�صيلتها 
والمالية  الإجتماعية  الممول  حالة  وتراعى  الممولين  بين  العدالة  وتحقيق  ثابتة 

وت�سمح له بع�ض الإعفاءات.

ومن �أهم عيوبها عدم انتظام ودورية ح�صيلتها لانها تجبى كل عام ولا تعك�س الرواج 
الاقت�صادي والإ�ضافة �أنها ثقيلة العبء على الممول. 

�أما ال�ضرائب غير المبا�شرة:

 فهي تفر�ض على ا�ستعمالات الثروة والدخل عند انفاقها الر�سوم الجمركية ور�سوم 
الإنتاج والدمغة و�ضريبة الا�ستهلاك.

�أنها وفرة ح�صيلتها وتتنا�سب بين ثروة ودخل  �أو  �سهولة تحملها  �أهم مزاياها  ومن 
ال�شخ�ص وبين انفاقه لا تت�أثر ح�صيلتها بفترات الانتعا�ش. 

التكليفية للممول وزيادة  �أهم عيوبها غير عادلة حيث لا تتنا�سب مع المقدرة  ومن 
نفقات حبايته وتح�صيلها وكثرة �إجراءاتها.

ثانياً : من ناحية مراعاة الظروف ال�شخ�صية للممول فهي نوعين : 

�ضرائب �شخ�صية. 
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�ضرائب عينية.

والدخل  للثروة  لها  الخا�ضع  الممول  �شخ�صية  الاعتبار  في  ت�أخذ  ال�شخ�صية  �أما     
للمعي�شة  الأدنى  لحد  الإعفاءات  ببع�ض  له  وت�سمح  �صاحبها  �إلى  تنظرنا  وكذلك 
الإرباح  و�ضريبة  التجارية  غير  المهن  و�أرباح  المرتبات  مثل  العائلية  والإعباء 
التجارية وال�صناعية وعلى الدخل العام ف�أنها تفر�ض في ال�ضريبة على ح�سب م�صدر 
الإيراد ف�أ�سعار ال�ضرائب الناتجة من عن�صر ر�أ�س المال �أكبر من �أ�سعار ال�ضرائب على 
الإيرادات الناتجة من عن�صر العمل ف�أنها تراعى النفقات التي يتكبدها الممول في 

�سبيل ح�صوله على الإيراد))).

الإيراد  على  ترى  ف�أنها  المقرر  قاعدة  تحقق  ال�ضريبة  العدالة  مزاياها:  �أهم  ومن 
الحقيقي. ومن �أهم عيوبها: كثره الإجراءات في الفح�ص والربط والت�أكد من ظروف 

الممول ال�شخ�صية وتقديراتها الجزافية والتدخل في ال�شئون ال�شخ�صية للممول.

ال�ضرائب العينية : �أنها لا تراعى الظروف ال�شخ�صية للممول ف�أنها تنتظر للثروة 
والغيراد دون �صاحبها ومثل ال�ضرائب على �إيرادات ر�ؤو�س الأموال المنقولة.

ومن �أهم مزاياها: �سهولة التنفيذ والتطبيق وتحقق العدالة والم�ساواى.

ومن �أهم عيوبها: غير مرنة حيث ت�ؤثر في �أ�صحاب الدخول ال�صغيره.

ثالثاً: من ناحية مو�ضوع ال�ضريبة ف�أنها ثلاثة �أنواع :

 ال�ضريبة على الدخل.

ال�ضرائب على ر�أ�س المال.

ال�ضرائب على الانفاق.

من  الأفراد  يحققه  الذي  ال�صافي  الإيراد  على  تفر�ض  الدخل:  على  ال�ضرائب   /1

1 (   المرجع ال�سابق،�ص 9
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مزاولتهم  لأوجه الن�شاط المختلفة وعليه �أن يكون دورية ومتكررة.

�أمثلتها ال�ضريبة على الاطيان الزراعية و�إيراد المباني و�إيراد ر�ؤو�س الأموال  ومن 
المرتبات  وعلى  ال�صناعية  التجارية  والإرباح  التجارية،  غير  المهن  �أرباح  المنقولة، 

والإيرادات العر�ضية لا تخ�ضع لل�ضريبة وارباح بيع الأ�سهم وبيع �سيارة خا�صة.

ومن �أهم مزاياها تراعى المقدرة التكليفية للممول و�أنها عادلة وتفر�ض على الإيراد 
المتكرر الدوري وح�صيلتها م�ستقرة.

الممولين والإدارة  الم�شاكل بين  الموظفين وكثرة  لعدد كبير من  �أما عيوبها : حاجتها 
ال�ضريبية.

2/ ال�ضرائب على ر�أ�س المال: المفرو�ضة على ثروات الأفراد ور�أ�سمالهم �سواء كانت 
الزكاة  ال�ضرائب  مثال   ، مبرراً  غيرها  �أو  للدخل  مبرراً  كانت  و�أن  منقولة  �أو  ثانية 
ور�سوم الايلوله، والت�صرفات العقارية والأرا�ضى لق�ضاء و�أنها تفر�ض على في حالة 

�أرتفاع ثمن العقار �أو الأر�ض الق�ضاء ف�أن هذه الزيادة تخ�ضع لل�ضريبة.

تنا�سباً طردياً  الثروات وعادلة وتتنا�سب  �أنواع  و�أهم مزاياها: تفر�ض على جميع 
مع مقدرة الثروة والمفرو�ض عليها و�سهلة في تحديدها و�أ�سعارها مرتفعة عن �أ�سعار 

ال�ضرائب على الدخل ولا ي�شعر الممول بعبئها يعك�س ال�ضرائب على الدخل.

ومن عيوبها: ح�صيلتها غير متكررة ف�أنها تجد من الإدخار ولا ت�شجع على الا�ستثمار 
�أخذها في الاعتبار عند تخطيط الموارد المالية  وي�صعب تقدير ح�صيلتها ولا يمكن 

للدولة.

3/ ال�ضرائب على الانفاق: تفر�ض على ا�ستعمالات الثروة والدخل �أى �أنها تفر�ض 
على الا�ستهلاك 

يق�صد بالانفاق ا�ستعمال في الإ�ستهلاك دون الإ�ستثمار لأن الانفاق على الا�ستثمار 
ور�سوم  الأنتاج  ور�سوم  الجمركية  الر�سوم  و�أمثلتها   ، ت�شجيعه  بق�صد  خا�صة  يعامل 
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الا�ستهلاك.

رابعاً: من ناحية النظام ال�ضريبى  فهي نوعين : 

 نظام ال�ضرائب المتعددة . نظام ال�ضرائب الموحدة .

نظام ال�ضرائب المتعددة: 

وهي تعدد ال�ضرائب المفرو�ضة بتعدد الإيرادات ح�سب م�صادرها. حيث تفر�ض �أنواع 
مختلفة من ال�ضرائب على م�صادر دخل مختلفة فمثلا تفر�ض للدولة على الدخل 

والتداول و�ضريبة على الانتاج .

ومن �أهم مزاياها: يحقق العدالة ال�ضريبية وفرة الح�صيلة.

وتمتاز بالتقدير والجباية المناف�سة.

ومن �أهم عيوبها: كثرة الإجراءات لا تراعى الظروف ال�شخ�صية للممول

نظام ال�ضرائب الموحد)الواحدة(:

 تفر�ض �ضريبة واحدة على جميع الايرادات التي يح�صل عيلها الممول مهما �أختلفت 
التي تكبدها الممول في �سبيل ح�صوله على  م�صادرها وبعد خ�صم جميع الم�صروفات 

الإيرادات.

ومن �أهم مزاياها: �أنها تحقق قاعدة العدالة والملائمة والم�ساواة بين جميع الإيرادات 
وتراعى ظروف ال�شخ�ص الممول �سهلة لمرحلة �إدارة ال�ضرائب.

من  التحقيق  بعمليات  للقيام  موظفين  من  كافى  لعدد  تحتاج  عيوبها:  �أهم  ومن 
الإيرادات والتح�صيل.

فقد  واحدة  �ضريبة  طريق  عن  الحال  الع�صر  في  الدولة  نفقات  تمويل  ي�صعب  �أنه 
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ارتفعت �أرقام الم�صروفات 

خام�ساً: من ناحية �سعر ال�ضريبة �أنها نوعين : 

 �ضرائب ن�سبية.

 �ضرائب ت�صاعدية.

ال�ضرائب الن�سبية:

 وهي التى لا ت�أخذ بعين الاعتبار بالعنا�صر ال�شخ�صية في الفر�ضية ولا تراعي تفاوت 
الدخول  �أ�صحاب  ال�صغار  الممولين  �إلى  عبئا  �أ�شد  وتعتبر  للممولين  المالية  القدرات 
ال�صغيرة ولذا فت�أثيرها المبا�شر في توزيع الدخل �أنما يكون ل�صالح الممولين الاغنياء 
على ح�ساب الممولين الفقراء نظرا ل�شدة الفوارق في الت�ضحية التى يتحملها ه�ؤلاء 
ب�سبب الاقتطاع ال�ضريبى.ويكون �سعرها ن�سبة مئوية ثابتة بغ�ض النظر عن مقدار 

المبلغ الخا�ضع لل�ضريبة.

ومن �أهم مزاياها: تحقق الم�ساواة وت�ساعد على الإدخار والإ�ستثمار.

ومن �أهم عيوبها: ي�شعر بها �أ�صحاب الدخول المنخف�ضة.

ال�ضرائب الت�صاعدية:

القدرات  وتراعي  الفر�ضية  في  ال�شخ�صية  بعنا�صر  الاعتبار  بعين  ت�أخذ  التى  هي   
الدخول  �أ�صحاب  ال�صغار  الممولين  على  عبئاً  �أخف  تعتبر  فهي  للممولين  المالية 
الثابتة. تختلف �أ�سعارها ب�أختلاف المبلغ الخا�ضع لل�ضريبة وتزيد �أ�سعارها بزيادة 
، ومثال لها الت�صاعد بال�شرائح والت�صاعد  المبلغ الخا�ضع لل�ضريبة والعك�س �صحيح 

بالطبقات والت�صاعد بفر�ض ال�ضريبة على ن�سب مختلفة من �شرائح الدخل.

الممولين بحيث ي�ساهم كل ممول  العدالة الحقيقية بين  �أهم مزاياها: تحقيق  ومن 



محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

151

بحقه �ضريبة تتنا�سب مع دخله وتقريب الفوارق بين الطبقات.

�ساد�ساً: من ناحية تح�صيل طرق  ال�ضريبة فهي ثلاثة �أنواع :

�ضرائب ت�سدد مبا�شرة .

 �ضرائب ت�سدد على �أق�ساط.

3-  �ضرائب تحتجز من المنبع.

�ضرائب ت�سدد مبا�شرة: هي التي يقوم الممول ب�سداد قيمتها دفعة واحدة ومبا�شرة 
المهن  و�أرباح  وال�صناعية  التجارية  الارباح  �ضرائب  مثل  ال�ضريبة،  تحديد  بعد 

التجارية وال�صناعية والعامة على الدخل ف�أنها ثقيلة على الممولين.

�ضرائب ت�سدد على �أق�ساط: يقوم الممولين ب�سداد ن�سبة مئوية �أو مبلغ كل عملية.

ومنها  الدخل  على  ح�صوله  كافة  عند  الممول  دخل  من  المنبع:  من  تحتجز  �ضرائب 
�سهلة  ال�ضريبة،  بعبء  ي�شعر  لا  الممول  النوع  هذا  يميزها  وما  والأجور،  المرتبات 

التح�صيل ووفرتها على مدار ال�سنة ومنع التهريب من ال�سداد. 

 بع�ض �أنواع ال�ضرائب))) :

�ضرائب مبا�شرة �أخرى 

ال�ضرائب المحلية

الاعمال  ارباح  من  بالدخل  المتعلقة  المبا�شرة  ال�ضرائب  حول  عر�ضه  تم  ما  بخلاف 
الرا�سمالية  الأرباح  على  وال�ضريبة  العقارات  ايجار  ودخل  ال�شخ�صي  والدخل 
الوطنى  والاقت�صاد  المالية  لوزارة  تعود  ال�ضرائب  هذه  وجميع  الم�ضافة  والقيمة 
كمورد من موارد الميزانية وهي من اخت�صا�ص ديوان ال�ضرائب فر�ضاً وتح�صيلًا هناك 
من  المحلية  ال�سلطات  بوا�سطة  جبايتها  وتتم  تفر�ض  كانت  مبا�شرة  �أخرى  �ضرائب 
الغي  الآخر  والبع�ض  قائماً  بع�ضها  مازال  محلية  لقوانين  طبقا  وحليات  مجال�س 

1 (  ع�صام الدين محمد متولي , محا�سبة الزكاة وال�ضرائب , مرجع �سابق
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التعامل به ومن تلك ال�ضرائب المبا�شرة المحلية.

�ضريبة الاطيان.

�ضريبة النخيل.

�ضريبة القطعان.

�ضريبة الع�شور

�ضريبة المبانى والعوائد.

ال�ضريبة ال�شخ�صية على الر�ؤو�س والدقنية )الغيت منذ العام 1954م(

�ضريبة الملاهي.

الربط والتح�صيل

لعبت ال�ضرائب دوراً هاماً وكبيراً ك�أحد الموارد المالية المبا�شرة للدولة و�أ�صبحت ركيزة 
�أ�سا�سية من ركائز الموازنة العامة للدولة وتطورت ن�سبة م�ساهمتما من الناتج المحلى 
الاجمالي تبعا لتطورها والتعديلات المختلفة التي �أدخل على قوانينها ولوائحها . 
نلاحظ �أن التح�صيل ال�ضريبي منذ بداية ومنت�صف القرن الما�ضي كان مت�ضمنا داخل 
�ضرائب  بظهور  1923م  العام  في  �إلا  ف�صله  يتم  ولم  ككل  للدولة  العامة  الإيرادات 

الإفراد بعد ان تم ف�صل الإدارة ال�ضريبية ك�إدارة قائمة بذاتها.  

في العام 1967م تم و�ضع ربط محدد لل�ضرائب لتقوم بتح�صيله كل عام وتزايدات 
م�ساهمتها عاما بعد عام كما هو مبين في الجداول الملحقة ونلاحظ �أنه يتم تحديد 
ربط مف�صل لكل نوع من �أنواع ال�ضرائب بوا�سطة ديوان ال�ضرائب وذلك وفقاً للربط 

ال�سنوي الكلى لل�ضرائب بالموازنة العامة للدولة.

ال�ضريب  التح�صيل  بتطور  الخا�صة  المعلومات  على  للح�صول  �ضخم  جهد  بذل  لقد 
الا�ستعانة  تطلب  مما  محددة  بجهة  المعلومة  توفر  لعدم  ال�سابقة  ال�سنوات  خلال 
بعدة جهات اخرى منها وزارة المالية ودار الوثائق والنائب العام وديوان ال�ضرائب 
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حتى تمكنا من الح�صول على هذه المعلومة وتوثيقها بالمو�سوعة ال�ضريبية.

اهم انواع ال�ضرائب: 

�ضريبة الدخل :  

وتفر�ض على كل �أنواع الدخل وم�صادره والأ�شخا�ص الذين يح�صلون عليه )معنويين 
القانون(.وتعتبر  من   7،6 )المادة  بالقانون  �إعفاءه  تم  ما  با�ستثناء  طبيعيين(  �أو 
تكون  قد  �أو  الاجتماعية  المكلفين  و�أحوال  ظروف  تراعي  لأنها  �شخ�صية  �ضريبة 
عينية لأنها تفر�ض على الدخل وبغ�ض النظر عن ال�شخ�ص )دخل ال�شركات( وت�شكل 
�إيرادات  من  منخف�ضة  ن�سبة  هي  بينما  المتقدمة  الدول  �إيرادات  من  عالية  ن�سبة 
الدول النامية ، وعلى الرغم من ذلك فهي تعتبر �صعبة التح�صيل ، ون�سبتها مقارنة 
ب�إيرادات ال�ضرائب غير المبا�شرة �ضئيلة وال�سبب الأهم في التم�سك بها هو �أنها تحقق 

العدالة والم�ساواة مع �أن هناك �ضرائب مبا�شرة  تحقق نف�س الغر�ض .  

 الر�سوم الجمركية :

تكلفة  �إلى  وت�ضاف   ، �أخرى  دول  من  الم�ستوردة  ال�سلع      وهي �ضريبة تفر�ض على 
المحلي  المنتج  لحماية  ت�ستخدم  �أنها  �إلى  �إ�ضافة  للدولة  كبيراً  �إيراداً  وتحقق  ال�سلع 
وتكون عادة بن�سب مئوية من تكلفة ال�سلعة ، وتختلف ح�سب نوع ال�سلعة وم�صدرها 
وتخ�ضع عادة لاتفاقيات بين الدول يتم من خلالها تعديلها �أو �إلغائها وقد يتم تغيير 
يتم  عامة  وب�صورة   ، ال�شراء(  �ضريبة  الدول)مثل  بين  اتفاقيات  ب�سبب  م�سمياتها 
الر�سوم    هذه  من  للت�صنيع  المطلوبة  والآلات  الخام  والمواد  الأ�سا�سية  ال�سلع  �إعفاء 

�ضريبة الإنتاج : 

     ويتم ذلك من خلال فر�ض ر�سم ي�ضاف مبا�شرة ل�سعر بيعها فور �إنتاجها ، ل�ضمان 
من  الكثير  ، وتفر�ض على  ت�سويقها  �أو  بيعها  التهرب من فر�ضها خلال مراحل  عدم 
�أن لا  ، ولكن من ال�ضروري  �أو من الكماليات  �أو ممنوعة  ال�سلع �سواء كانت محظورة 
تزيد هذه ال�ضريبة على �ضريبة الر�سوم الجمركية التي تفر�ض على المنتج الم�ستورد 
لأن ذلك ي�ضعف المنتج المحلي في المناف�سة ، وهي تتميز ب�سهولة التح�صيل حيث يمكن 
ح�صر المنتجين وتو�ضع علامة على المنتجات التي حُ�صلت عنها �ضريبة الإنتاج لمنع 
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التهرب من ال�ضريبة . وتفر�ض عادة بن�سب مئوية من �سعر التكلفة �أو �سعر الجملة 
وقد تكون ن�سبة واحدة �أو ن�سب مختلفة وذلك ح�سب نوع ال�سلع و�ضرورتها .  

�ضريبة المبيعات : 

ن�سبة  التجزئة(وتكون  )�سعر  البيع  �سعر  ح�سب  ال�سلع  على  تفر�ض  �ضريبة  وهي 
مئوية متفاوتة ، وتقع على كاهل الم�ستهلك لل�سلع حيث يتحمل هذه ال�ضريبة بمجرد 
�شراءه ال�سلعة ، ويمكن فر�ضها على كل ال�سلع بدون تمييز )�ضريبة مبيعات �شاملة( 
ب�سهولة  ال�ضريبة  هذه  وتتميز   ، الكمالية  ال�سلع  مثل  معينة  �سلع  على  تفر�ض  �أو 
تح�صيلها بحيث يقوم التجار بتح�صيلها ولكن في حالة عدم توفر ح�سابات منتظمة 
وفق المبادئ المحا�سبية فتكون هذه م�شكلة بحيث ت�ضطر دائرة ال�ضريبة �إلى تقدير 
التقديرات  هذه  تكون  لا  ما  وغالباً   ، عليها  ال�ضريبة  وتح�صيل  بالتجزئة  المبيعات 
�صحيحة وت�ضع دائرة ال�ضريبة نظاماً ينا�سب عملية ح�صر المبيعات وح�ساب �ضريبة 

المبيعات لتوريدها لم�صلحة ال�ضريبة ح�سب المواقع �أو المناطق.     

 القيمة �ضريبة الم�ضافة : 

   وتعتبر من ال�ضرائب غير المبا�شرة التي تتميز ب�سهولة التح�صيل  ، وتحقق �إنتاجية 
عالية ، ولا ت�سبب ردود فعل من المكلفين حيث يكون الاحتكاك بين ال�ضريبة والمكلف 
بعيداً ، وهي تفر�ض على �أ�سا�س الإنفاق على ال�سلع والخدمات وفي كل المراحل للإنتاج 
على  تفر�ض  لأنها  الا�سم  بهذا  وت�سمى   ، النهائي  والا�ستهلاك  التوزيع  �أو  البيع  �أو 
القيمة الم�ضافة ،�أي على �إجمالي قيمة المبيعات بعد طرح الم�شتريات لنف�س الفترة 
مئوية  بن�سبة  ، وتكون عادة  التجارية(  للعمليات  الربح  �إجمالي  )�أي تفر�ض على 
واحدة )14.5% في فل�سطين( وذلك ل�صعوبة التمييز بين ال�سلع ، ويكون �أ�سا�س القيمة 
الم�ضافة هو القيمة التي ت�ضاف على قيمة ال�سلعة بعد كل مرحلة من مراحل الإنتاج 
والبيع ، وعادة ما تفر�ض هذه ال�ضريبة على كل �أنواع ال�سلع والخدمات ولكن يمكن 
�إعفاء بع�ض ال�سلع �أو الخدمات �أو الممولين وي�ستخدم لغر�ض تح�صيل هذه ال�ضريبة 
الانتقادات  من  الرغم  وعلى  الدوري(  )الك�شف  عليها  يطلق  �شهرياً  معينة  نماذج 
و�إمكانية  الإنتاج  بغزارة  تتميز  زالت  ما  �أنها  �إلا  ال�ضريبة  من  النوع  لهذا  الكثيرة 
�شمولها لعدة قطاعات كال�صحة والتعليم وغيرها ، وذلك لتحقيق هدف �أ�سا�سي وهو 
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�أو  النظر عن كافة الاعتبارات الأخرى الاجتماعية  الدولة وبغ�ض  تمويل خزانة 
الاقت�صادية �أو ال�سيا�سية . 

 ال�ضريبة على الثروة : 

    وهي �ضريبة تفر�ض على �أ�سا�س الثروة �أو ر�أ�س المال وذلك بهدف ت�ضييق الفجوة 
بين �أفراد المجتمع وعدم تركز الثروة في فئات معينة ، وقد تكون لمرة واحدة �أو لمرات 
دورية و�سنوية ، ومن هذه ال�ضرائب ال�ضريبة على التركات )�أموال الميراث( بحيث 
يتم تح�صيل ن�سبة مئوية من قيمة التركة التي �ست�ؤول للورثة والتي تعتبر دخلًا 
عر�ضياً تحقق لهم ، ويمكن اعتبارها من ال�ضرائب العر�ضية لمرة واحدة وذلك بعد 

وفاة ال�شخ�ص مبا�شرة  

 ال�ضريبة على العقارات : 

    وذلك مقابل بدل الإيجار ، وهي ت�شبه �ضريبة الدخل حيث يعتبر الإيراد المتحقق 
من �إيجارات العقار هو الدخل الذي يح�صل عليه المكلف وتعتبر هذه ال�ضريبة مبا�شرة 
لا يمكن نقلها ، ويمكن �أن تقوم الحكومة بفر�ضها وتح�صيلها �أو يمكن تفوي�ض جهات 
القيمة  �أن  في  العقارات  حالة  في  م�شكلة  وتن��شأ     .((( تح�صيلها  في  كالبلدية  �أخرى 
الإيجارية تتغير من وقت لأخر وهذا يتطلب تقدير القيمة ال�سوقية للعقارات حيث 
تفر�ض ال�ضريبة على �أ�سا�سها مما يثير اعترا�ضات على قيمة ال�ضرائب المفرو�ضة .   

خلا�صة : هناك عدة �أ�س�س ت�ستخدم لفر�ض ال�ضريبة )الدخل ،الإنفاق ،الثروة،...
في  مبا�شرة  الغير  ال�ضرائب  ح�صيلة  �أن  كما   ، جديدة  �أ�س�س  ا�ستحداث  ،ويمكن  �إلخ( 
الدول  في  ،بينما  المبا�شرة  بال�ضرائب  مقارنة  �ضئيلة  ن�سبة  ت�شكل  المتقدمة  الدول 
هذه  وتتركز  مبا�شرة  الغير  بال�ضرائب  مقارنة  عالية  ن�سبة  ت�شكل  ف�إنها  النامية 

الإيرادات في الر�سوم الجمركية و�ضرائب الإنتاج . 

 �أ�س�س التمييز بين ال�ضرائب المبا�شرة وغير المبا�شرة  

    يمكن التمييز بين هذين النوعين من ال�ضرائب بالنظر �إلى ال�شخ�ص )المكلف(بدفع 

1 (   ع�صام الدين محمد متولي , المرجع ال�سابق
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ال�ضريبة �أو الدخل المتكرر وغير المتكرر �أو بالنظر �إلى طريقة التح�صيل كما يلي  

معيار طريقة التح�صيل : 

    ف�إذا كانت طريقة التح�صيل وا�ضحة ومحدد فيها المكلف والدخل الخا�ضع لل�ضريبة 
معينة  واقعة  حدوث  عند  تح�صل  فهي  المبا�شرة  غير  �أما  مبا�شرة  �ضريبة  فتعتبر 
يترتب عليها ا�ستحقاق ال�ضريبة مثل دخول الب�ضائع الم�ستوردة للمنطقة الجمركية 

�أو عند الإنتاج . 

على  فر�ضت  �إذا  مبا�شرة  ال�ضريبة  فتعتبر   : لل�ضريبة  الخا�ضعة  المادة  ثبات  معيار 
مادة )دخل( يتميز بالثبات والتجدد الم�ستمر ك�ضريبة الدخل ، �أما ال�ضرائب الغير 
مبا�شرة فهي تفر�ض على �أحداث لا تت�صف بالتكرار والا�ستمرارية ولكن قد تكون 
�أو  المبا�شرة ترتبط بالثروة  ال�ضرائب  �أن  �أي   ، �أو الا�ستهلاك  متقطعة مثل الإنفاق 
الدخل ، ولكن ال�ضرائب الغير مبا�شرة تبط بالأعمال التي ترتبط بحركة وا�ستخدام 

الثروة من قبل المكلف .      

معيار نقل عبء ال�ضريبة :

     �أي يتم التفرقة بين دافع ال�ضريبة )الدافع الا�سمي( والمتحمل لعبئها )الدافع 
عبئها  ويتحمل  دافعها  نف�سه  هو  قانوناً  المكلف  كان  �إذا  مبا�شرة  فتعتبر  الحقيقي(، 
ب�صورة نهائية ولا يمكن التخل�ص منها ، وتكون غير مبا�شرة في حال نقل عبئها �إلى 

�شخ�ص �آخر يقوم بدفعها .     

الايرادات والم�صروفات لاغرا�ض الوعاء ال�ضريبي :

مجـالات فر�ض ال�ضريبـة : 

و�أهم مجالاتها هي :

 مجال الثروة ور�أ�س المال.
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 الإيرادات.

 المعاملات.

 الانفاق والإ�ستهلاك.

مراحـل ال�ضريبـة ))) :

المرحلة الأولى : وهي تحديد مقدار المال الخا�ضع لل�ضريبة �سواء كان المال داخلًا 
�أو ر�أ�س مال.

�سعر يقرره  �أو  ا�سخدام معدل  ال�ضريبة عن طريق  الثانية: تحديد مقدار  المرحلة 
الم�شرع ال�ضريبى.

المرحلة الثالثة: التح�صيل ب�إحدى  الطرق ال�سابقة الا�شارة لها.

اولا : تحديد مقدار المال الخا�ضع لل�ضريبة) الوعاء ال�ضريبي (

1/ الإقرار ال�ضريبي 

لفر�ض تقدير �ضريبة �أرباح الأعمال يلزم قانون �ضريبة الدخل كل من يبا�شر ن�شاط 
فيه  يف�صل  �ضريبياً   �إقراراً  �سنة  كل  بنهاية  يقدم  ب�أن  لل�ضريبة  خا�ضع  اقت�صادياً 
ل�صافي  �إيرادات مختلفة وم�صرفات و�صولًا  – مبيعات-  ن�شاطه من م�شتريات  حجم 

�أرباح ن�شاطه.

المحدد  الموعد  في  بتقديمه  ال�ضرائب  دافعي  و�إلزم  ال�ضريبى  الإقرار  ولأهمية 
لكل  وعقوبات  جزاءات  القانون  فر�ض  ال�صحيحة  المعلومات  تقديم  والتزامهم 
�أو تقديم  �أو تقديمه بعد الموعد  مخالفة من المخالفات �سواء بعدم تقديم الإقرار 
�أو  بيانات غير �سليمة ت�صل العقوبات في حالة الإقرار الغير �صحيح عمداً الغرامة 

1 (   د. ال�سيد عبد المق�صود ، المحا�سبة في ال�شركات،)الدار الجامعية ، ق�سم المحا�سبة والمراجعة ، كلية التجارة 
الا�سكندرية 2004م( �ص 111
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ال�سجن �أو العقوبتين معاً.

2/ الح�سابات المراجعة) المدققة(	

المحدودة  ال�شركات  يلزم  الذي  ل�سنة 1925م  ال�شركات  لما جاء في قانون  بالإ�ضافة 
ب�أعداد ح�سابات مراجعة ف�أن المادة)39( من قانون �ضريبة الدخل ل�سنة 1986م 
ن�شاطاً يبلغ حداً معيناً من  �أي �شخ�ص يبا�شر  �أن يلزم  ال�ضرائب  تجيز لأمين ديوان 
ن�شاطه  عن  معتمد  مراجع  من  معتمدة  مراجعة  ح�سابات  يقدم  �أن  الن�شاط  حجم 
بالإ�ضافة �إلى الاقرار ال�ضريبى، كما يلزم الممول بالاحتفاظ بحد ادنى من الدفاتر 
المحا�سبية ت�شمل الدفاتر اليومية والأ�ستاذ والجرد مع المجموعة الم�ستندية للقيود 

المحا�سبية.

3/ تقدير ال�ضريبة

ومكاتب  �إدارات  تقوم  ال�ضريبة(  لل�ضريبة)وعاء  الخا�ضعة  الأرباح  تقدير  لغر�ض 
ن�شاط  المتوفرة عن  المعلومات  التقديرات بفح�ص وتحليل كافة  �إ�صدار  بها  الديوان 
ذلك  خلال  ارباحه  وحجم  المعين  العام  خلال  ن�شاطه  لحجم  للو�صول  المعين  الممول 
العام ومن ثم الو�صول ل�صافي الأرباح الخا�ضعة لل�ضريبة بعد خ�صم كافة الم�صروفات 

المتعلقة ب�أداء الن�شاط، ويعتمد على كافة م�صادر المعلومات والبيانات ومنها:

الإقرار ال�ضريبي والح�سابات المراجعة للممول.

المعلومات التي تتوفر من كافة الم�صادر وت�شمل:

معلومات ال�صادر والوارد )الجمارك(.

المعلومات عن معاملات الممول مع كافة الم�ؤ�س�سات الاقت�صادية والوحدات الحكومية 
وخلافها .

�إدارات  بين  والمتبادلة  المتوفرة  المعلومات  الميدانية:  والزيارات  الميداني  الح�صر 
الم�ضافة  القيمة  و�ضريبة  والإ�ضافة  الخ�صم  معلومات  المختلفة)مثل  ال�ضرائب 
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وخلافها(.

العقارات في تقدير  �إيجار  ال�ضريبي دخل  الوعاء  بالإ�ضافة لأرباح الأعمال ي�شمل 
من  ال�ضريبة  وعاء  تحديد  وبعد  م�ؤجرة.  لعقارات  الممول  امتلاك  حالة  في  موحد 
ارباح �صافية يتم ح�سب ال�ضريبة ح�سب الفئات وال�شرائح الواردة بالقانون بالتدرج 

الت�صاعدي في ال�شريحة.

4/ الم�صروفات التي تخ�صم للو�صل ل�صافي الدخل الخا�ضع لل�ضريبة

تعالج المواد )18-19-20( من قانون �ضريبة الدخل ل�سنة 1986م كافة الم�صروفات 
المتكبدة التي يكون ال�شخ�ص قد تكبدها ب�أكملها في الح�صول على الدخل وت�شمل على 

�سبيل المثال:

 الإيجارات.

ب- الإ�صلاحات وال�صيانة.

ج- المرتبات والأجور.

د- مكاف�آت �أ�صحاب العمل بن�سبة محددة ح�سب القانون.

هـ- الزكاة.

و- التبرعات )بن�سبة محددة( ح�سب القانون.

�أخرى  م�صروفات  و�أي  وكهرباء  وتلفونات  ترحيل  من  الاخرى  الم�صروفات  كافة  ز- 
تلزم لت�سير الن�شاط .

فيها  الم�شكوك  والديون  والخ�سائر  والاحتياطيات  المخ�ص�صات  القانون  يعالج  ح- 
والمعدومة.

5/ الإعفاء من �ضريبة �أرباح الاعمال

علي الرغم من �إخ�ضاع كافة الدخول لل�ضريبة بموجب قانون �ضريبة الدخل ل�سنة 
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1986م �إلا �أنه هناك �إعفاءات تتم بموجب:

المادة )17( من قانون �ضريبة الدخل ل�سنة 1986م التي يجوز بموجبها لوزير المالية 
بتو�صية من �أمين ديوان ال�ضرائب �إعفاء �أى دخل �إلى مدى معين يحدده �أمر ي�صدره، 

كما يجوز للوزير �إلغاء ذلك الإعفاء.)))

الإعفاء من �ضريبة �أرباح الأعمال الذي يتم بموجب قانون ت�شجيع الا�ستثمار.

الإعفاء بموجب �أي قانون خا�ص معتمد من ال�سلطة الت�شريعية.

تح�صيل ال�ضريبـة :

ح�سب ن�ص المادة )62( من قانون �ضريبة الدخل ل�سنة 1986م :

الذي  التاريخ  في  ال�سداد  واجبة  وتكون  تقدير  كل  في  المفرو�ضة  ال�ضريبة  ت�ستحق 
يقرره الوزير بلائحة �صادرة بموجب �أحكام هذا القانون.

مرتبات  ب�إ�ستثناء  الحالات  كل  في  الأخرى  الديون  كافة  على  �أ�سبيقة  لل�ضريبة 
الموظفين والعمال وا�ستحقاقاتهم العادية.

تحت  مبلغ  �سداد  لل�ضريبة  خا�ضع  �شخ�ص  �أي  من  يطلب  �أن  الديوان  لوكيل  يجوز   
الح�ساب في ذات �سنة الا�سا�س التي تحقق فيها الدخل.

ومن و�سائل طرق التح�صيل �سداد الممولين مبالغ تحت ح�ساب ال�ضريبة عن كل عملية 
بيع �أو �شراء.

الواقع  في  �أنه  �إلا  واحدة  دفعة  ال�ضريبة  ل�سداد  اللائحة  تحديد  من  الرغم  وعلي 
العملي وفي �أغلب الحالات يتم تح�صيل ال�ضريبة بالتق�سيط ولك ت�سهيلًا على الممولين 

– كما �أن هذا الا�سلوب ي�ضمن دورية الإيرادات بانتظام خلال العام.

هـ- في حالة عدم تجاوب الممولين في �سداد التزاماتهم ال�ضريبية تلج�أ �إدارة الديوان 
بالو�سائل  وذلك  1986م  ل�سنة  الدخل  �ضريبة  بقانون  الواردة  التح�صيل  ل�سلطة 

1 ( (   قانون ال�ضرائب ال�سوداني ل�سنة 1986  المادة 17
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الأتية:

1/ تح�صيل ال�ضريبة عن طريق �إعلان وكالة �شخ�ص �آخر المادة)64(.

2/ تح�صيل ال�ضريبة عن طريق رفع دعوى �أمام محكمة مخت�صة محكمة ال�ضرائب 
المادة )68(.

3/ تح�صيل ال�ضريبة عن طريق الحجز الإدارى على الب�ضائع والأمتعة المادة)69(.

�سمات و خ�صـائ�ص ال�ضريبـة

 ان ال�ضريبة نقدية : تدفع ال�ضريبة نقداً عبئاً �إلا في �أموال ا�ستثنائية.

 ان ال�ضريبة �إجبارية : يجب جبراً من المكلفين )الممولين( وللدولة الحق في الح�صول 
عليها بكافة الو�سائل الجبرية كالحجز الإدارى وغيره.

يعك�س  فوائد  �أى  عنها  ي�ستحق  ولا  للا�سترداد  قابلة  غير   : نهائية  ال�ضريبة  �أن 
الفرو�ض التي ت�سترد وتدفع عنها الدولة فوائد.

ال�ضريبة لها مقابل معين مواجهة التكاليف والنفقات العامة للدولة والخدمات .

ال�ضرائب تطبق بقواعد محددة تفر�ض بقوانين وت�شريعات عامة تطبق على الجميع 
بدون �أى ا�ستثناء ولذلك تح�صل ح�سب ما يحدده القانون.

ال�ضريبة تح�سب لتحقيق النفقات والخدمات العامة: تقوم الدولة بانفاق ح�صيله 
ال�ضرائب  لنف�س النفقات والخدمات العامة للمجتمع وتحقيق رفاهية ال�شعب))))(.

بع�ض ملامح ال�ضرائب في الدول العربية والافريقية :

الإيرادات العامة في ال�سودان :

تت�ضمن مكونات الإيرادت العامة في ال�سودان البنود الآتية :

1 (    ع�صا م الدين محمد متولي , المرجع ال�سابق ، �ص45
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ال�سلفيات  الفوائد علي   -3 . �إيرادات م�شروع الجزيرة   -2 . ال�ضرائب  �إيرادات   -1
�إ�ستقطاعات   -6 العامة.  الم�ؤ�س�سات  �أرباح   -5  . الم�صارف  �أرباح   -4  . والإ�ستثمارات  
المعا�ش. 7- ر�سوم و�إ�ستردادات الخدمة . 8- �أرباح �إحتكار ال�سكر. 9- المقابل المحلي 

للقرو�ض ال�سلعية . 10- بيع �أرا�ضي الحكومة وممتلكاتها . 11- م�صادر متنوعة .

     بالنظر �إلي الإيرادات العامة نجدها قد �أظهرت ارتفاعا م�ضطرداً منذ الا�ستقلال 
�أنها  �إلي  ي�شير الي التطور الذي يحدث في القطاعات المختلفة والتو�سع في التنمية 

ت�أثرت بالت�ضخم الذي ظل في �أرتفاع متوا�صل عام بعد عام .

1- �إيرادات ال�ضرائب : تعتبر ال�ضرائب م�صدر رئي�سي لإيرادات الحكومة في ال�سودان 
ويفوق متو�سط م�ساهمة الإيراد ال�ضريبي خلال هذه الفترة �ضعف متو�سط م�ساهمة 

الإيرادات غير ال�ضريبية وتعتمد ال�ضرائب علي ثلاثة عنا�صر :

- الوعاء الذي تغترف منه .

- ال�سعر الذي يتحدد عليه ال�ضريبة 

- الح�صيلة �أو الإيراد الذي يجني من ال�ضريبة .

نجد �أن ال�ضرائب تفر�ض من �أجل تحقيق �أغرا�ض معينة تت�ضمن :

1- الح�صول علي �إيرادات تغذي خزينة الدولة لمواجهة الإنفاق العام

2- �إ�ستخدام ال�ضرائب ك�أداة للتحكم في �سير الإقت�صاد حتي يتغلب علي بع�ض الم�شاكل 
)البطالة . الت�ضخم (.

3- �إ�ستعمال ال�ضرائب للتحكم في الإ�ستهلاك  .

مبا�شرة وغير  المواطنين الي  ال�ضرائب الي ق�سمين ح�سب توزيع عبئها علي  ق�سمت 
المبا�شرة وتعتمد الدول النامية ب�صورة كبيرة علي ال�ضرائب غير المبا�شرة لإنخفا�ض 
ال�شخ�صي  الدخل  ك�ضريبة  المبا�شرة  ال�ضريبة  عائدات  يجعل  مما  الأفراد  دخول 
و�أرباح الأعمال قليلة ولا تحتل �إلا ن�سبة قليلة من �إيرادات ال�ضرائب لذلك تنا�سب 
علي  يعتمد  نامية  كدولة  وال�سودان   . المتقدمة  الإقت�صاديات  المبا�شرة  ال�ضرائب 
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ال�ضرائب غير المبا�شرة و�أهم بنودها يتمثل في :

1-  ر�سوم الواردات. 2- ر�سوم ال�صادرات. 3- ر�سوم الإنتاج. 4- ر�سوم الإ�ستهلاك

5- العوائد الجليلة . 6- ر�سوم التحويل. 

�أما ال�ضرئب االمبا�شرة فت�شمل :

1- �ضريبة الدخل ال�شخ�صي. 2- �ضريبة العقارات. 3- �ضريبة الأرباح الر�أ�سمالية 
الناقلة للملكية ) تفر�ض علي البائع (. 4- �ضريبة الدمغة.5- �ضريبةالدفاع.6- 

�ضريبة التنمية.7- الم�ساهمة الوطنية الإلزامية لل�سودانيين العاملين بالخارج .

8- �ضريبة ) ر�سوم ( ترخي�ص العربات الخا�صة 

�إدارتها  ال�سودان مما يزيد من تعقيد  المبا�شرة في  ال�ضرائب غير      ويلاحظ تعدد 
بدلًا من ت�سهيلها . وربما كان في الإمكان تجميع هذه الأنواع في �أنواع ثلاثة تحقيقاً 
للإقت�صاد وت�سهيلًا للإدارة والجباية ) التح�صيل ( فيمكن �إذن تجميع هذه الأنواع 

المختلفة في ثلاثة �أنواع :

1- �ضريبة ال�صادرات.2- �ضريبة الواردات.3- �ضريبة الإنتاج المحلي

     وبالرغم من �إعتماد الدول النامية علي ال�ضرائب غير المبا�شرة في �إيراداتها �إلا 
توزيع  �أعادة  في  ت�ساعد  �أنها  �إذ  للعدالة  تحقيقاً  �أكثر  تعتبر  المبا�شرة  ال�ضرائب  �أن 
الدخل بين المواطنين وتحمل القادرين منهم �أعباء �ضريبية �أكثر من خلافهم .لكن 
تجدر الإ�شارة هنا الي �أن ال�ضريبة المبا�شرة �أكثر �صعوبة في التح�صيل ب�سبب تعدد 
م�صادرها و�صعوبة و�ضع التقديرات المنا�سبة لها . �أما ال�ضرائب الغير مبا�شرة فيتم 

تح�صيلها في المراكز الجمركية .

ال�ضريبي( : يعتبر م�شرع الجزيرة من  �إيرادات م�شروع الجزيرة )الإيراد غير   -2
�أكبر الم�شاريع الحكومية و�أكثرها �أثراً في الإقت�صاد لأنه الم�صدر الرئي�سي للقطن الذي 
يمثل �أهم ال�صادرات التي تجلب عملات �أجنيبة وي�ساهم اي�ضاً في �إيرادات الدولة . 
لكن في ال�سنوات الأخيرة تعثرت عمليات الإنتاج بالم�شروع وتقل�صت م�ساحات القطن 
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لذلك �إنخف�ضت �إيرادات الم�شروع .

ال�سنوات  في  للإيرادات  هاماً  بنداً  ت�شكل  الم�صارف  �أرباح  بد�أت   : الم�صارف  �أرباح   -3
الأخيرة نتيجة للتو�سع  في ن�شاطات البنوك وزيادة التعامل مع الجهاز الم�صرفي .

قاعدة  لتو�سيع  الم�ؤ�س�سات  من  الكثير  الدولة  �أن��شأت   : العامة  الم�ؤ�س�سات  �أرباح   -4
وذلك  فيها  الدخول  عن  الخا�ص  القطاع  يعزف  مجالات  في  والم�شاركة  العام  القطاع 
حتي ت�ضمن مورد �إ�ضافي لإيرادات الدولة , لكن ف�شل معظم الم�ؤ�س�سات قلل من نجاح 
التوقعات بل و�أن الكثير منها تلقي الدعم من الدولة ال�شيء الذي �شكل عبئاً �إ�ضافياً 

علي خزينة الدولة 

�إ�ستراتيجية  �سلعة  لأنه  ال�سكر  تجارة  الحكومة  تحتكر   : ال�سكر  �أحتكار  �أرباح   -5
بالأ�سعار  ال�سكر  تجارة  عمليات  �أرباح  وتتاثر  �إ�ستيرادها  علي  ال�سيطرة  من  ولابد 

العالمية والإنتاج وفي ال�سنوات الأخيرة كان �أنتاج ال�سودان من ال�سكر كافياً .

6- ر�سوم خدمات وا�ستردادات :  تمثل �إيرادات هذا الم�صدر الر�سوم الم�صلحية التي 
تتح�صل عليها بع�ض الم�صالح الحكومية نظير خدمات تقوم بها  للجمهور او لم�ؤ�س�سات 
�إ�ستردادات  ت�شمل  وكما  الإح�صاء   , المكانيكي  النقل  م�صلحة  مثل  �أخري  حكومية 
ب�أعمال  للقيام  الوحدات  لبع�ض  ب�إقرا�ضها  تقوم  التي  للأموال  العامة  الخزينة 
تنموية والجانب الأكبر من �إيرادات هذا البند تتم الت�سويات الح�سابية بين وحدات 

الدولة ولا يظهر حجمها الحقيقي �إلا في نهاية العام .

ثلاث  علي  فر�ضت  وقد   %2 بواقع  1974م  في  تطبيقها  بد�أ   : التنمية  �ضريبة   -7
خطوط 

1- جميع الواردات ماعدا ال�سلع ال�ضرورية ) الأدوية ,القمح , الدقيق , لبن الأطفال( 
و�أي�ضاً تم �إ�ستثناء م�ستوردات الهئيات الدبلوما�سية , الأطراف ال�صناعية , عجلات 

المعوقين , الكتب , البترول , 

2- جميع ال�صادرات.

3- المنتجات ال�صناعية المحلية وت�ؤخذ علي �سعر الم�صنع .
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وبالرغم من �أن هذه ال�ضريبة اطلق عليها �ضريبة التنمية �إلا �أن عائدها لا يخ�ص�ص 
لل�صرف علي التنمية بل هي بند لإيرادات الدولة وم�شاركتها في التنمية ب�صورة غير 

مبا�شرة من خلال ما ت�سمح به �إمكانيات الدولة .

النفـقــات العــامــة :

يمكن تعريف النفقات العامة ب�أنها �أموال الدولة التي تنفقها لإنجاز خدمات عامة 
دون الإنتظار لعائد معين . وتختلف عن الإنفاق علي م�شروع يرجي من ورائه عائد 

معين , �إذ�أً يجب �أن ي�ستفيد الجميع من �إنفاق الحكومة و�أوجه ال�صرف هي :

1- ال�صرف للحفاظ علي كيان الدولة و�أمنها .

2- زيادة الدخل القومي والثروة الحقيقية للمجتمع .

3- الحد من التقلبات الإقت�صادية التي تعيق التقدم الإقت�صادي للدولة .

4- محاولة �إعادة توزيع الدخل 

5- ن�شر خدمات التعليم وال�صحة .

6- تو�سيع وتح�سين م�ستوي المرافق العامة 

الأ�سباب التي تدفع الدولة لتحمل النفقات العامة مو�ضوعية وتنبني علي النقاط 
التالية :

-كثير من الخدمات لا ي�ستطيع الأفراد القيام بها �إذاً لابد �أن تتولاها الحكومة و�إلا 
ف�ستبقي غير متوفرة .

- يجب علي الدولة دعم بع�ض الم�ؤ�س�سات الخدمية �أو الإنتاجية 

توفيرها  الدولة  علي  وينبغي  بها  القيام  في  الأفراد  يرغب  لا  الخدمات  بع�ض   -
للمجتمع 

- ينبغي علي الدولة ال�صرف للحفاظ علي كيانها .
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الإنفاق العام في ال�سودان : 

 يتكون الإنفاق العام من �أجزاء رئي�سية ثلاثة  :

-�إنفاق الحكومة المركزية

- الإنفاق علي الحكم المحلي

-الإنفاق علي التنمية 

 وت�شمل مكونات �إنفاق الحكومة المركزية البنود التالية :

1- الخدمات الإقت�صادية 

2- الخدمات الإجتماعية 

3- �سداد الديون وفوائدها

4- ال�صرف علي القوات الم�سلحة وال�شرطة 

5- ال�صرف علي بنود �أخري ت�شمل الحكم المحلي وم�صروفات متنوعة 

تزيد  وا�سعة  مجالات  ي�شمل  �أعلاه  البنود  من  يت�ضح  كما  المركزية  الحكومة  �إنفاق 
بتو�سع الاحتياجات التقليدية للدول النامية كما �أن �إرتفاع النفقات العامة يرجع 
�إلي زيادة الأ�سعار كلما زاد الإنفاق دفع ذلك بالتطور الإقت�صادي للأمام . نلاحظ 
�أن ال�صرف الفعلي علي بند �سداد الديون يزداد كلما كان الإعتماد علي الإقترا�ض 
لعجز  ن�سبة   , البلاد  في  التنمية  ن�شاطات  لتمويل  الم�صارف  من  والداخلي  الخارجي 
من  بالإ�ستدانة  بالعجز  التمويل  �إلي  اللجوء  حتم  الذي  ال�شيء  العامة  الميزانية 
من  لابد  ولذلك  والإيرادات  الإنفاق  بين  الفجوة  حجم  لتغطية  الم�صرفي  النظام 
تر�شيد الإنفاق العام �سواء بتر�شيد �سيا�سة الإ�ستخدام العام وتقليل ن�سبة البطالة 
المقنعة في م�ؤ�س�سات الدولة للحد من نمو الف�صل الأول ) المرتبات والأجور( للميزانية  
�أو بتر�شيد الإنفاق  في  الف�صلين  الثاني   )ال�صرف علي ت�سيير الوحدات الحكومية 
الجاري  الإنفاق   ( والثالث   ) الإجتماعي  والدعم  الممركزة  والبنود  الإتحادية 
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والتنموي( ب�صورة تحقق فائ�ض �أكبر في الميزانية العامة .

ال�صرف خارج الميزانية :

هنالك بع�ض الظروف الطارئة التي تحتم ال�صرف خارج الميزانية العامة الم�صدقة 
وهذا ال�شيء يعطي الميزانية بع�ض المرونة لكن ينبغي �أن يكون في �أ�ضيق الحدود حتي 
لا تفقد الميزانية هيبتها  ولا يقود �إلي تبديد الفوائ�ض . وقد جاء معظم ال�صرف 
وال�سماد  البترو,   , الدقيق   , القمح   ,  ) ال�سكر )م�ستورد ومحلي  الميزانية علي  خارج 

والأ�سمنت .

الإنفاق  من  جزء  �شكل  المركزية  الحكومة  بوا�سطة  المحلي  الحكم  علي  الإنفاق  �أما 
الفعلي للحكم المحلي �إذ تقوم ال�سلطات المحلية بالتمويل الذاتي بجزء من الإنفاق 
بوا�سطة �إيراداتها المحلية والتي تتمثل في �ضرائب مبا�شرة مثل �ضريبة القطعان , 
,المباني والعوائد العمومية . لكن لا يكفي هذا الإيراد  , النخيل  ، الأطيان  الع�شور 
الدولة  �إتجاه  المركزية والذي ت�صاعد ب�سبب  الدعم من الحكومة  النفقات فتتلقي 
المحلي  للحكم  �أثقل  وزن  و�إعطاء  الحكم  في  المت�شددة  المركزية  تقليل  الي  الرامي 
الحكم  في  العاملين  عدد  من  بالطبع  زاد  مما  الريف  وتنمية  تطوير  في  للم�ساهمة 

المحلي لتر�سيخ فل�سفة الحكم المحلي .

بالف�صل  المطبقة  ال�ضرائب  مجموعة  ال�ضريبي  بالنظام  يق�صد  ال�ضريبى:   النظام 
ال�ضريبي  وتحدد بالن�سب والعلاقة التي تقوم  بين ال�ضرائب المختلفة بع�ضها البع�ض 
في وقت معين وعلى �سبيل المثال ن�سبة ال�ضرائب المبا�شرة �إلى ال�ضرائب غير المبا�شرة 

ويتميز النظام ال�ضريبى في معظم الدول النامية. 

م�ساهمة  تكون  حيث  الدخل  على  المبا�شرة  لل�ضرائب  الن�سبية  الأهمية  �ضعف 
ال�ضرائب المبا�شرة في الإيراد عام 2000م ، 11.5% انحف�ض الن�سبة �إلى 7.8% عام 

2005م في ال�سودان))) .

�أداة �ضريبة ذات كفاءة فنية و�إدارية متقدمة يتمتع كبار الممولين من   عدم توفر 
ال�سلطات التريعية  �شئون  التدخل في  التجار وال�صناع بنفوذ كبيرة ومقدرتهم على 

1 (    من�شورات ديوان ال�ضرائب , المركز ال�ضريبي الموحد, الخرطوم  ا�صدار 2009 
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ال�ضريبية وتطورها  الت�شريعات  والتنفيذية ومن م�صالحهم مما يحول دون تعديل 
ب�أتجاه تحقيق العدالة وتح�صيل حقوق الخزينة العامة مما يبقى هذه الت�شريعات 

مختلفة.

 ان الت�شريعات ال�ضريبية في ال�سودات معظمها ماخوذة من ت�شريعات �أخرى لا تنا�سب 
ظروف ال�سودان الاقت�صادية.

 ا�ستهدف الم�شروع ال�سوداني من فر�ض المجموعة الكبيرة من ال�ضرائب الغير مبا�شرة 
كتوفير الح�صيلة وكذلك لحماية ال�صناعة المحلية.

نبذه عن ديوان ال�ضرائب ال�سوداني 

�أن�شى ديوان ال�ضرائب كق�سم �صغير بوزارة المالية في العالم 1954م ليقوم باعباء �إدارة 
�ضريبة �أرباح �أعمال ال�شركات والأفراد وكان اخت�صا�ص الق�سم تقدير ال�ضريبة لمن 
لجان  بوا�سطه  تقديره  يتم  ذلك  عن  دخله  قل  ومن  جنيه  الالف  عن  دخله  يزيد 
المحلى وفي عام  الوزير والك�شف  �أطلق عليه ك�شف  ما  المحلية وهو  ت�شكلها الحكومة 
في  التو�سع  ذلك  تلى  ثم  المالية  وزارة  مبنى  خارج  لل�ضرائب  �إدارة  ان�شئت  1967م 
الوعاء ال�ضريبى والذي �أ�صبح ي�شمل �إلى جانب �أرباح الاعمال دخل وفي عام 1968م 
جاء ر�سم الدمغة ومن ثم الأرباح الرا�سمالية في العام 1974م ثم المبيعات في العام 
1980م وقانون �ضريبة المغتربين في عام 1981م ونتيجة لذلك ا�صبحت ال�ضرائب 
)م�صلحة( لها مدير وتتبع لوزارة المالية ومن ثم وكيل واخيراً  �أ�صبح ديواناً له �أمين 
عام يتبع را�ساً �صدور المالية وكان من �أ�سباب التو�سع الإدارى للجهات ال�ضريبى �صدور 
قانون �ضريبة الدخل ل�سنة 1971م والذي وجد خ�ضوع الممولين لل�ضريبة المركزية 
دون اعتبار الم�ستويات دخولهم المختلفة وفي عام 1984م تحولت م�صلحة ال�ضرائب 
بف�صل  الوزارء  مجل�س  قرار  �صدر  1986م  العام  في  وال�ضرائب  الزكاة  ديوان  �إلى 
ال�ضرائب وكيلًا   الزكاة ديوان م�ستقلا و�أ�صبح لديوان  ال�ضرائب و�أ�صبح  الزكاة عن 
ثم امينا عاما يتبع لوزير المالية ودخل قانون ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة في العام 
2001م وتجديد بالمركز �أن تطبيق ال�ضريبة قد بد�أ في يونية 2001م بمر�سوم م�ؤقت 
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ب�أمر الطوارئ في العام 1999م)))  

القوانين ال�ضريبة المطبقة حالياً :

القوانين المطبقة حالياً في ديوان ال�ضرائب هي :

قانون �ضريبة الدخل ل�سنة 1986م وي�شمل )�ضريبة �أرباح الاعمال- �ضريبة دخل 
ايجار العقارات – �ضريبة الأجور والمرتبات(.

قانون �ضريبة الأرباح الر�أ�سمالية 1974م.

قانون ر�سم الدمغة 1965م.

1980م  ل�سنة  بالخارج  العاملين  لل�سودانين  الالتزامية  الوطنية  الم�ساهمة  قانون     
وعدل في 2005م

وهذا كان من �أ�سباب التو�سع الادارى لجهازى ال�ضريبى ، وفي عام 1986م �صدر قرار 
ديوان  ال�ضرائب  و�أ�صبحت  ال�ضرائب  �إدارة  عن  الزكاة  �إدارة  بن�ص  الوزراء  مجل�س 

م�ستقلًا يتبع لوزارة المالية.
ال�ضرائب المبا�شرة وغير المبا�شرة في ال�سودان)))

�إن تق�سيم ال�ضرائب الي مبا�شرة وغير مبا�شرة لهو من �أهم الم�سائل المطروحة بعلم 
الاقت�صاد اذا تترتب علي هذا التق�سيم نتائج عدة من �أهمها عدالة ال�ضرائب وتوزيع 
ففي   . ال�ضرائب  ادارة  في  فوارق  التق�سيم  هذا  من  ينجم  كما  المواطنين  علي  عبئها 
فرن�سا مثلا نجد منازعات ال�ضرائب غير المبا�شرة من اخت�صا�ص الق�ضاء الإداري �أما 
في ال�سودان فنجد م�صلحة ال�ضرائب هي التي ت�شرف علي �أدارة ال�ضرائب المبا�شر كما 
�أن هذا التق�سيم ي�ساعد علي التحليل الاقت�صادي وي�ساعد اي�ضا في معرفة من يقع 

1 (   الادارة العامة للاح�صاء والبحوث، دائرة تخطيط الا�ستراتيجى ديوان ال�ضرائب ، �سنة لا�صدار 2007م 

2 (   المرجع ال�سابق 
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عليه عبء ال�ضريبة وكيف يتم انتقال ال�ضريبة من فرد الي �آخر  

ومن ال�صعب تتبع تاريخ ن��شأة الم�صطلح )مبا�شر( و)غير مبا�شر( ويبدو ا�أنه ظهر في 
القرن ال�ساد�س في فرن�سا ثم ا�ستعمل في انجلترا بعد ذالك 

ورغم �شيوع التمييز �أو التفرقة بين ال�ضرائب المبا�شرة وغير المبا�شرة الا �أنه لايوجد 
الآن معيار دقيق يكفي وحده للتمييز بين هذا النوع من ال�ضرائب فعلماء الاقت�صاد 
لايتفقون علي معيار معين للتفرقة بين هذين النوعين من ال�ضرائب و�سوف نتناول 
وغير  مبا�شرة  �إلي  ال�ضرائب  لتق�سيم  ت�ستخدم  ان  يمكن  التي  المعايير  �أهم  يلي  فيما 

مبا�شرة))).

نبذة تاريخية عن تطبيق ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة في ال�سودان

كان النظام ال�ضريبى ال�سائد في ا�سلودان ققبل تطبيق نظام ال�ضريبة على القيمة 
الم�ضافة الـ)VAT( من �ضرائب غير مبا�شرة يتكون من:

�ضريبة ر�سوم الانتاج وكانت تطبق على المنتجات المحلية ال�صناعية وب�أ�سعار متفاوتة 
وتديرها الإدارة العامة ل�شرطة الجمارك.

�ضريبة مبيعات وتطبق على المنتجات ال�صناعية المحلية وتديرها �شرطة الجمارك 
وعلى الخدمات ويديرها ديوان ال�ضرائب.

�ضريبة ا�ستهلاك على الواردات وب�أ�سعار متفاوتة وتديرها �شرطة الجمارك.

�ضريبة ا�ستهلاك على بع�ض ال�سلع المحلية كال�سجاير والبوهيات والا�سمنت والمياه 
الغازية وال�سكر والعربات والبترول وتديرها �شرطة الجمارك.

وقد كان من عيوب ذلك النظام :

ال�ضريبة تراكمية حيث يمكن ان تتكر كل هذه الأنواع �أو بع�ضها على �سلعة واحدة.

1 (    ر�سالة دكتوراة )تقييم الاطار النظري والتطبيقي ونظم الزكاة في ال�سودان(، د.بابكر ابراهيم �صديق.
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قلة الح�صيلة حيث كانت ال�ضريبة تح�سب على �سعر البيع الاول.

تو�صية  كانت  مبا�شرة  الغير  ال�ضرائب  تطبيق  في  والت�شوهات  العيوب  لتلك  ونظراً 
لجنة الإ�صلاح ال�ضريبي بتطبيق ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة.

مزايا ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة:

الاقت�صادية  المراحل  على  ال�ضريبى  العبء  بتوزيع  تقوم  لأنها  عادلة  �ضريبة 
المختلفة للعملية الغنتاجية توزيعاً عادلًا بتم�شى مع القيمة التي �أ�ضافتها مرحلة 

على القيمة الإجمالية.

ال�ضرائب  تعدد  على  يقوم  والذي  الحالى  ال�ضريبى  النظام  تب�سيط  على  تعمل 
المفرو�ضة على الا�ستهلاك وال�سلع والخدمات والتي ت�شمل �ضريبة المبيعات والإنتاج 

والا�ستهلاك...الخ

ت�ؤدى �إلى زيادة الح�صيلة الايرادية للدولة لات�ساع قاعدتها.

تقلل من فر�ص التهرب ال�ضريبى لأنها غير مركزة في مرحلة واحدة يمكن التهرب 
منها.

الاخرى  ال�ضرائب  عيوب  من  يعتبر  الذي  التراكم  �أو  ال�ضريبى  الازدواج  تجنب 
البديلة.

من �أهم ميزاتها دعم المركز التناف�سي في الأ�سواق الخارجية لأنها تعمل على ت�شجيع 
ال�صادر بال�سماح بالا�سترداد ال�ضريبى مما يعنى تخفي�ض �سعر قيمة ال�سلع ال�صادرة.

ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة �ضريبة واحدة تحل محل عدة �ضرئاب وهذا في حد 
ذاته تب�سيط وتر�شيد للهيكل ال�ضريبى لإدارة ال�ضريبة ورقابتها.

الأخذ بال�ضريبة على القيمة الم�ضافة من �شانه �أن ي�ؤدى �إلى زيادة في كفاية الإنتاج 
ال�صناعي وقدرته على مواجهة المناف�سة الأجنبية.

تعتبر و�سيلة فعالة للرقابة على ال�ضرائب المبا�شرة على �أرباح المن��شآت المختلفة بما 
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تتيحه من معلومات.

�إن كثير من ا�صحاب الدخول المرتفعة الذين ي�ساهمون في �ضرائب الدخل ولا تتنا�سب 
من  كبيرة  ن�سبة  ال�ضريبة  هذه  مثل  تمت�ص  �أن  يمكن  ثرواتهم  مع  م�ساهمتهم  ن�سبة 

دخولهم.

ب- معيار نقل عبء ال�ضريبة:

وفقاً لهذا المعيار تعتبر ال�ضريبة غير مبا�شرة اذا لم يتحمل عبئها من يقوم بدفعها 
�إلى الخزينة العامة ففي حالة ال�ضريبة غير المبا�شرة ف�إن ال�شخ�ص الذي يدفعها 
�إلى  �أخر وما عليه هو غير تحويل قيمتها  �إلى �شخ�ص  وتفر�ض عليه قانوناً ينقلها 
ال�سلطة المخت�صة لتح�صيل تلك ال�ضريبة . ففي حالة ال�ضريبة على الواردات مثلًا 
عبء  يتحمل  الذي  هو  الم�ستهلك  لكن  الأمر  بادئ  في  ال�ضريبة  يدفع  الم�ستورد  فان 
و�أن  �شرائها.  عند  ال�ضريبة  زائداً  ال�سلعة  ثمن  يدفع  الم�ستهلك  فان  فعلًا،  ال�ضريبة 
الم�ستورد يقوم بدور الو�سيط بين الخزانة العامة �أو م�صلحة الجمارك بعبارة �أخرى 

بين ال�شخ�ص المكلف يتحمل ال�ضريبة الم�شترى(.

وهذا المعيار لا يخلو من العيوب ولاي�سلم من النقد ومما ي�ؤخذ عليه �أنه معيار غير 
انها مرتبطة  اذا  بال�ضبط،  ال�ضريبة  نوع  لتحديد  �سلفاً  ا�ستخدامه  ثابت ولا يمكن 
بنتيجة ظاهرة معقدة وهي ظاهرة انتقال ال�ضريبة من �شخ�ص لاخر وهذه تتحكم 
�أو  ال�سلعة  �أدق ظروفعر�ض وطلب  �أو بعبارة  العوامل الاقت�صادية  او  الظروف  فيها 
�أن يتحملها الم�ستهلك لأ�سباب معينة لكن  �أو ا�ستيراد �سلعة ما ويق�صد  �ضريبة انتاج 
الم�ستهلك  ما ويق�صد�أن يتحملها  �سلعة  ا�ستيراد  �أو  انتاج  الم�شروع �ضريبة على  �ضعف 
الم�ستورد�أن  �أو  النتج  ال�سوق( قد ي�ضطر  الطلب)�أو ك�ساد  لأ�سباب معينة لكن �ضعف 
يتحمل جزء من ال�ضريبة �أو كلها �أو �أن ظروف العر�ض تتغير فيدخل مناف�س جديد 

مثلًا في�ضظر المنتج �أو الم�ستورد ليتحمل كل ال�ضريبة �أو جزء منها.

فهذا يعنى اننا �إذا اتخذنا معيار انتقال ال�ضريبة ك�أ�سا�س لتق�سيم �إلى مبا�شرة وغير 
مبا�شرة فان ظروف العر�ض والطلب قد تغير ال�ضرية من مبا�شرة �إلى غير مبا�شرة، 
وفوق هذا فان المنتج �أو الم�ستورد اذ ا�ستطاع �أن ينقل جزء منه بينما يتحمل هو جزء 
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فان هذا يعنى �أن ال�ضريبة تكون مبا�شرة �أو غير مبا�شرة.

ورغم وجاهة النقد �إلا �أن بع�ض كتاب المالية العامة يعتقدون ان ال�ضرائب المبا�شرة 
مثل �ضريبة الدخل ال�شخ�صي و�ضريبة الارباح ي�صعب نقلها ب�صفة عامة.

 معيار دوام وعاء ال�ضريبة:

�أ�سا�س  على  مبا�شرة  وغير  مبا�شرة  �إلى  ال�ضريبة  لتق�سيم  ثالثاً  معياراً  اقترح  وقد 
ا�ستمرار �أو دوام وعاء ال�ضريبة فطبقاً لهذا المعيار ف�إن ال�ضريبة المبا�شرة هي التي 
ر�أ�س  �أو  �أو الا�ستمرار كالثروة  �أو عنا�صر تتمتع ب�شئ من الدوام  تفر�ض على وعاء 
المال �أو العمل �أما ال�ضريبة الغير مبا�شرة فتفر�ض على وعاء �أو عنا�صر عر�ضية �أو 

متقطعة او غير ثابت على حال واحد مثل الا�ستهلاك.

اي�ضا لا يخلو من  ولكنه  المالية  لدي كتاب  القبول  المعيار بكثير من  وقد حظي هذا 
عيوب فمثلًا نجد �أن ال�ضريبة على التركات قد تعبر �ضريبة على را�س المال وفي هذه 
الحالة تعتبر �ضريبة مبا�شرة �أما �إذا اعتبرت �ضريبة على انتقال الملكية من الموروث 

اليالوارث فتعبر في مثل هذه الحالة �ضريبة غير مبا�شرة.

وخلا�صة القول انها لي�س من الممكن الاعتماد على معيار واحد وان كل هذه المعايير 
تفهم  في  ت�ساعد  كما   ، مبا�شرة  وغير  مبا�شرة  �إلى  ال�ضريبة  تق�سيم  في  ت�ساعد 
التق�سيمات الحالية، وهذا التق�سيم �ضروري ومفيد في معرفة ال�ضرائب وم�شاركتها 
على  ال�ضرائب  تق�سم  البلاد  معظم  �أن  نجد  الحياة  واقع  وفي  الاقت�صادية  و�أثارها 
�أ�سا�س �أنها مبا�شرة و�أن كانت ال�ضرائب على الدخل �أو الثروة و�ضرائب غير مبا�شرة 
يت�أثر  العر�ضي  التق�سيم  هذا  ولكن  والا�ستهلاك  التداول  على  �ضرائب  كانت  �أن 
�أو تمر بها البلاد المعينة فال�سودان، مثلًا  بالفوارق الإدارية والتاريخية التى مرت 

قد ت�أثر في تق�سيماته ال�ضريبية والمالية العامة بالنظام البريطاني والم�صري. 

مفهـوم الإيرادات

الأ�سا�سية  المفاهيم  �إ�ستباط  خلالها  من  يمكن  تعريفات  عدة  للإيرادات    وردت 
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للإيرادات ومن هذه التعريفات مايلي :

في  الزيادة  �أو  الداخل(  النقدي  الأ�صول)التدفق  في  الزيادة  تمثل  الإيرادات   /1
الأر�صدة القابلة للتح�صيل والناتجة عن عمليات الم�شروع التي تحدد وتقا�س وفق 

مبادئ المحا�سبة المقبولة.

ويلاحظ على هذا التعريف انه ينظر �إلى الإيراد على انه تدفق نقدي داخل �إلى 
الوحدة المحا�سبية نتيجة قيامها ب�أداء �أن�شطتها خلال الفترة �سواء كان هذا لتدفق 
في �شكل �سداد نقدي او في �شكل دائنيه قائمة على العملاء .، وبالتالي يترتب عند 
تحديد طبيعة الإيراد �ضرورة انتقال ال�سلع والخدمات التي تعمل فيها الوحدة �إلى 
�أ�صول  �صافي  في  زيادة  ذلك  على  يترتب  وان  المبادلة  عملية  ()تمام  خارجي  طرف 

الوحدة المحا�سبية(.

 2/ تمثل الإيرادات الجانب الإيجابي في معادلة الربح وعن طريق �إجراء المقابلة 
�أو  الربح  على  الح�صول  يمكن  �سببتها  التي  والإيرادات  الايرادية  النفقات  بين 
الخ�سارة . وفي هذا التعريف يتم النظر �إلى الإيراد من زاوية قائمة الدخل حيث 
تتم المقابلة ما بين الإيرادات الايرادية والنفقات التي ت�سببت فيها للح�صول على 
عن  ت�أتي  التي  الم�ستمرة  غير  للإيرادات  التعريف  هذا  �شمول  عدم  ويلاحظ  الربح 

طريق بيع الأ�صول ، الح�صول على تعوي�ضات مترتبة عن ق�ضايا قانونية ، وغيرها .

3/ يمثل الإيراد الجانب الإيجابي من معادلة تحديد الربح وذلك بمقابلة الإيرادات 
مع الم�صروفات التي تحدد)معادلة( �صافي الربح ونقا�س الإيرادات بمقدار الزيادة في 
�أ�صول المن��شأة �أو النق�صان في مطاليبها �أو الاثنين معاً. �أي�ضا ينظر هذا التعريف �إلى 
الإيراد من زاوية قائمة الدخل مع الأخذ في الاعتبار �أن تتحقق عنة زيادة في �صافي 

�أ�صول المن��شأة �أو مطلوباتها �أو الاثنتين معا . 

4/ الإيراد هو مقدار الزيادة في الأ�صول �أو مقدار النق�ص في الخ�صوم الناتج عن قيام 
الم�شروع ببع�ض �أو كل الن�شاطات التالية :



محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

175

بيع ال�سلع.

-  ت�أدية الخدمات للعملاء �أو ت�أجير �أ�صول المن��شأة للغير

- بيع �أحد بنود الأ�صول مثل الأرا�ضي،المباني �أو الأوراق المالية .

من  خارج  القيم  من  تدفق  انه  على  الإيراد  �إلى  ينظر  انه  التعريف  على  ويلاحظ 
يتم  التي  المالية  والأوراق  والخدمات  ال�سلع  قيمة  في  متمثل  المحا�سبية  الوحدة 

تبادلها مع الغير .

5/ الإيراد هو عبارة عن المبالغ التي يتم الح�صول عليها نقداً مبا�شرة �أو لاحقاً من 
جراء البيع الآجل لل�سلع والخدمات مقابل م�صاريف �ساهمت في تحقيق عملية البيع.

ت�سديد  �أو  �أ�صولها  في  زيادة  �أي  �أو  الوحدة  �إلى  الداخلة  التدفقات  هو  الإيراد   /6
لخ�صومها )�أو كليهما معا( التي تن��شأ عن �إنتاج وبيع ال�سلع وت�أدية الخدمات للغير �أو 
والم�ستمرة. ويلاحظ على  المعتادة  الرئي�سية  الأعمال  ي�شكل  �أخرى مما  �أن�شطة  �أي 
الإنتاجي  الن�شاط  ي�سفر عنه  ما  انه كل  الإيراد على  �إلى  انه ينظر  التعريف  هذا 
خلال فترة معينة وبالتالي يتمثل الإيراد في ظله في كل ما يتولد من قيم �سواء كان 
و�سوا  للغير  المن��شأة  �أخرى تقدمها  �أن�شطة  �أي  �أو نظير  �أو خدمات  �سلع  �شكل  ذلك في 

تءم تبادلها مع الغير �أو لم يتم تبادلها خلال الفترة ))))(.

�إلية من خلال  �أن مفهوم الإيراد يمكن النظر  من التعريفات ال�سابقة للإيراد نجد 
ثلاث وجهات نظر مختلفة هي :

�إلى  القيم داخل  انه تدفق من  الإيراد على  �إلى  النظر  الأول : وفية يتم  الاتجاه 
عند  وي�شترط   . الفترة  خلال  ن�شاطها  ب�أداء  قيامها  نتيجة  المحا�سبية  الوحدة 
تحديد طبيعة الإيراد وفقا لهذا الاتجاه �ضرورة انتقال ال�سلع والخدمات �إلى طرف 
خارجي ) �إتمام عملية المبادلة ( وان يترتب عن ذلك زيادة في �صافي �أ�صول الوحدة 

1 (    ع�صام عبد الهادي ابو الن�صر , الجوانب التطبيقية المعا�صرة لفقة ومحا�سبة الزكاة، مطبعة جامعة الازهر 
ال�شريف
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المحا�سبية(.

من  خارج  القيم  من  تدفق  انه  على  الإيراد  �ألي  النظر  يتم  وفيه   : الثاني  الاتجاه 
الوحدة المحا�سبية متمثل في قيمة ال�سلع والخدمات التي يتم تبادلها مع الغير وتبعا 

لهذا الاتجاه ناتج المن��شأة لا يعتبر �إيرادا �إلا في حالة تبادله مع الغير .

�إلى الإيراد على انه كل ما ي�سفر عنه الن�شاط  الثالث : وفية يتم النظر  الاتجاه 
كل  في  يتمثل  الاتجاه  لهذا  طبقا  الإيراد  �أن  بمعني   . معينة  فترة  خلال  الانتاجي 
لم  �أم  تبادلها  تم  و�سواء  خدمات  �أو  �سلع  �شكل  في  ذلك  كان  �سواء  قيم  من  يتولد  ما 
يتم تداولها خلال الفترة ويلاحظ �أن هذا الاتجاه يحدد طبيعة الإيراد من اتجاه 
فكري بحت لا علاقة له بم�شاكل التطبيق العملي المتعلقة بالقيا�س والتحقق بحكم 
معين  توقيت  �أو  القيا�س  طرق  من  معينة  بطريقة  التقيد  دون  للإيراد  معالجته 
الاتجاهات  اف�ضل  الأخير  الاتجاه  يعتبر  وبالتالي  المحا�سبي.  والإثبات  للاعتراف 

الثلاثة في التعبير عن مفهوم الإيراد .

م�ساهمة ال�ضرائب في الايرادات العامة

الإيرادات  من  ال�سودان  موازنة حكومة  تتكون في   : الذاتية  العامة  الإيرادات   /1
ال�ضريبية والإيرادات غير ال�ضريبية ، وفي جانب مكونات هذه الإيرادات في الفترة 

مو�ضع الدار�سة نجد :

الإيرادات ال�ضريبية وت�شمل الإيرادات التالية :

�إيرادات ال�ضرائب المبا�شرة : وهي تتكون من �أرباح �أعمال الخ�صم والإ�ضافة )�أفراد 
�إ�ضافة و�إلغاء كل نوع من هذه  ال�ضرائب،  و�شركات(  ومهنين والتنمية والدفاع تم 
في  ذلك  ويظهر  بالبلاد،  ال�ضريبية  والقوانين  لت�شريعات  التاريخي  التطور  ح�سب 

الدرا�سة المف�صلة لاداء كل نوع من �أنواع ال�ضرائب المبا�شرة في هذه الأطروحة.

ال�ضرائب غير المبا�شرة : وتتكون من الر�سوم الجمركية التي تجبى بوا�سطة م�صلحة 
الم�ضافة فهي �ضريبة غير مبا�شرة تجبى  ، والقيمة  الجمارك وكذلك ر�سوم الانتاج 
كالجمارك  �أخرى  جهات  بوا�سطة  والاخر  منها  جزء  في  ال�ضرائب  ديوان  بوا�سطة 
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وتظهر جملة ح�صيلتها �ضمن �إيرادات ال�ضرائب.

والإيرادات  الم�صلحية  الر�سوم  الإيرادات  وت�شمل   : المبا�شرة   غير  الإيرادات   /2
القومية.

والم�صالح  والوزارات  الوحدات  تجبيها  التي  الر�سوم  عائد  وهي   : الم�صلحية  الر�سوم 
الحكومية الاتحادية من الجمهور وفقا للفئات والر�سوم التي تجاز بوا�سطة الموازنة 

العامة للدولة.

غير  القومية  والإيرادات  البترولية  الإيرادات  وت�شمل   : القومية  الإيرادات 
الا�سثمارات  وعائد  الحكومية  الهيئات  وفوائ�ض  �أرباح  ت�شمل  والتي  البترولية 

الحكومية وعائد بيع الدولة �أ�صول الدولة وعائد الخ�صخ�صة واخرى.

   Policy Tax:أ- ال�سيا�سات ال�ضريبية�

      * ال�ضرائب المبا�شرة: يتمثل الأثر الأول لفر�ض ال�ضرائب المبا�شرة في تخفي�ض 
علي  �إنفاقهم  �إنخفا�ض  ثم  ومن  لل�ضريبة  الخا�ضعين  للأفراد  المتاحة  الدخول 
الا�ستهلاك والحد من مدخراتهم، مما ي�ضطر الافراد �إلي تعديل �سلوكهم الا�ستهلاكي 
كمالية  �سلعاً  ينتج  الم�شروع  كان  �إذا  ،وعليه  ال�ضرورية  ال�سلع  علي  انفاقهم  ويتوجه 

فمن المتوقع �إنخفا�ض الطلب علي منتجاته.

ويظهر ذلك الأثر عندما تتو�سع الحكومة في فر�ض �ضرائب مبا�شرة جديدة  	
�أو الزيادة في �أ�سعار ال�ضرائب المبا�شرة القائمة.الم�صدر:العر�ض الاقت�صادي لوزارة 
98مبالمليون  حتي  الارقام   -1 ملحوظة:-  للديوان:-  ال�سنوية  والتقارير  المالية 

جنية2- من 99م الارقام بالمليون دينار الجدول )1/1/1( 

ال�ضرائب المبا�شرة ون�سبتها للدخل القومي:-     

لكفاءة  م�ؤ�شرا  القومي  الدخل  لحجم  من�سوبة  المبا�شرة  ال�ضرائب  ن�سبة  تمثل       
المبا�شرة  ال�ضرائب  علي  المالية  مواردها  في  الدولة  اعتماد  ومدي  ال�ضريبي  النظام 
من  المختلفة  الاقت�صادي  الن�شاط  لانواع  ال�ضريبية  المظلة  �شمول  مدى  تو�ضح  كما 
�صناعية وزراعية وخدمة.ولما كان ال�سودان بلدا زراعيا يعمل حوالي 80% من �سكانة 
بالزراعة والرعي فقد ظل هذا القطاع يخ�ضع لنظام �ضرائب محلية تقوم بتح�صيلها 



178

محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

الع�شور  ال�ضرائب  تلك  وت�شمل  والعمد  بالم�شايخ  ذلك  في  م�ستعينة  المحلية  المجال�س 
العائد  كان  وقد  محلية  وعوائد  �ضرائب  من  وخلافها  والقبانة-القطعان-النخيل 
منها للمحليات �ضعيفالا�سباب منها �ضعف الاح�صاءات و�ضعف جهاز التح�صيل الذي 
يعتمد علي العمد والم�شايخ بالا�ضافة الي المجتمع )رحل( ت�صعب متابعتهم وطبيعة 

الن�شاط الزراعي التقليدي الذي يعتمد علي موا�سم الامطار. 

    وقد ظلت الايرادات المتح�صلة من هذا القطاع التقليدي من الموارد المالية للمحليات 
ب�شقيها  الزراعية  ال�ضرائب  من  العامة  الميزانية  لايرادات  بالن�سبة  �أما  والولايات 
النباتي والحيواني فقد كانت �ضعيفة وبن�سبة تكاد لاتزكر تتمثل في �ضريبة ارباح 
الاعمال علي ال�شركات الزراعية والم�شروعات الزراعية الكبري والتي كانت تفر�ض 

عليها �ضرائب بن�سبة تتراوح مابين 1%-2%مراعاة وت�شجيعا للن�شاط.     

نموذج الفاتورة ال�ضريبة:-

ا�سم �صاحب العمل:.................الرقم المت�سل�سل للفاتورة:....................

الا�سم التجاري:...................تلفون:..............�ص.ب:...............

رقم البطاقة ال�ضريبة:.......................رقم لت�سجيل:....................

ا�سم الم�شتري:............................التاريخ:.............................

رقم البطاقة ال�ضريبة:....................رقم الت�سجيل:......................

العنوان:........................تلفون:..................�ص.ب:.............
المبلغ الكلي�ضريبة ق.م10%القيمة�سعر الوحدةالكميةالبيـان
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 المادة الثانية والع�شرون : ال�سنة ال�ضريبية	
�أ - ال�سنة ال�ضريبية هي ال�سنة المالية للدولة . 

ب - يجوز للمكلف ا�ستخدام فترة اثني ع�شر �شهراً مختلفة عما ورد في الفقرة )�أ( 
من هذه المادة ك�سنة �ضريبية وفقاً ل�ضوابط تحددها اللائحة .

ج - �إذا غير المكلف �سنته ال�ضريبية ، تعامل الفترة الفا�صلة بين �آخر �سنة �ضريبية 
كاملة قبل التغيير وتاريخ ابتداء ال�سنة ال�ضريبية الجديدة ، كفترة مالية ق�صيرة 
وم�ستقلة ، ويجوز �أن تكون ال�سنة الأولى للمكلف الجديد �أو ال�سنة الأخيرة للمكلف 
في حالة التوقف �أو الت�صفية �سنة مالية ق�صيرة م�ستقلة ما لم ين�ص على �أن تكون 

�سنة طويلة وفقاً لنظام ال�شركات . 

الرابعة  المادة  في  تعريفها  ورد  وكما  المرتبطة  ال�شركات  مجموعات  ت�ستخدم   - د 
وال�ستين من هذا النظام نف�س ال�سنة ال�ضريبية . 

المادة الثالثة والع�شرون : طريقة المحا�سبة

�أ - يجب �أن تبين طريقة المحا�سبة التي يتبعها المكلف دخله بو�ضوح . 

ب - يحدد �إجمالي الدخل والم�صاريف لل�شركة المقيمة ولأي مكلف يحتفظ �أو ملزم 
نظاماً بالاحتفاظ بالدفاتر التجارية المتوافقة مع المبادىء المحا�سبية المتعارف عليها 

بالمملكة وفقاً لتلك الدفاتر بعد تعديل الح�سابات لتتلاءم وقواعد هذا النظام. 

�أ�سا�س  على  معاملاته  الطبيعي  ال�شخ�ص  يدون  �أن  ال�ضريبية  للأغرا�ض  يجوز   - ج 
في  الن�شاط  من  دخله  �إجمالي  زاد  �إذا  �أنه  غير   ، الا�ستحقاق  مبد�أ  �أو  النقدي  المبد�أ 
�سنة �ضريبية عن المبلغ المحدد في اللائحة ، فيجب عليه ا�ستخدام مبد�أ الا�ستحقاق 

في جميع ال�سنوات ال�ضريبية التالية . 

د - يجب على ال�شركة التي تحتفظ بالدفاتر التجارية �أو ملزمة نظاماً بالاحتفاظ 
بها تدوين الدخل والم�صاريف على �أ�سا�س مبد�أ الا�ستحقاق . وما عدا ذلك ، يجوز لها 
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للأغرا�ض ال�ضريبية ا�ستخدام مبد�أ الا�ستحقاق �أو المبد�أ النقدي . 

�أو )د(  للفقرة )ج(  �إلى الا�ستحقاق طبقاً  النقدي  المبد�أ  التغيير من  با�ستثناء   - هـ 
�سيا�سته المحا�سبية بعد الح�صول على موافقة  للمكلف تغيير  ، يجوز  المادة  من هذه 

الم�صلحة . 

�إجراء التعديلات على بنود الدخل  ، فعليه  �إذا غير المكلف �سيا�سته المحا�سبية  و - 
والح�سومات �أو الدين �أو �أي بنود �أخرى في ال�سنة ال�ضريبية التي تلي التغيير بحيث 

لا يحذف �أي بند �أو يظهر �أكثر من مرة))). 

المادة الرابعة والع�شرون : المحا�سبة وفقاً للمبد�أ النقدي

الم�ستلم  الدخل  و�سجلاته  دفاتره  في  النقدي  الأ�سا�س  ي�ستخدم  الذي  المكلف  يدون 
عند ا�ستلامه �أو عندما يكون جاهزاً للا�ستلام ، والم�صاريف الم�سددة عند دفعها. 

المادة الخام�سة والع�شرون : المحا�سبة وفقاً لمبد�أ الا�ستحقاق

�أ - يدون المكلف الذي ي�ستخدم مبد�أ الا�ستحقاق الدخل والم�صاريف عند ا�ستحقاقها. 

ت�أجل  لو  ا�ستلامه حتى  للمكلف  �إذا حق  المكلف  �إلى  الدفع  المبلغ واجب  - ي�صبح  ب 
الت�سديد �أو تم على �أق�ساط . 

ج - ي�صبح المبلغ واجب الدفع من قبل المكلف عندما تحدث جميع الوقائع التي ت�ؤكد 
المديونية . 

المادة ال�ساد�سة والع�شرون : العقود طويلة الأجل

للمكلف الذي ي�ستخدم  المتعلقة بعقد طويل الأجل  �أ - يحت�سب الدخل والم�صاريف 
مبد�أ الا�ستحقاق على �أ�سا�س ن�سبة العمل المنجز خلال ال�سنة ال�ضريبية . 

ب - تحدد ن�سبة العمل المنجز بمقارنة تكاليف العقد المتكبدة خلال ال�سنة ال�ضريبية 

1 (    اللائحة التنفيذية لل�ضرائب , من�شورات ديوان ال�ضرائب ل�سنة 2005
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مع �إجمالي التكلفة المقدرة للعقد . 

ج – لأغرا�ض هذه المادة يعني م�صطلح “ عقد طويل الأجل “ عقد ت�صنيع �أو تركيب 
�أو �إن�شاء �أو �أداء خدمات متعلقة بها والذي لم يكتمل تنفيذه خلال ال�سنة التي بد�أ 
البدء  تاريخ  من  �أ�شهر  �ستة  خلال  اكتماله  المتوقع  العقد  با�ستثناء   ، التنفيذ  فيها 

الفعلي للعمل الوارد في العقد . 

المادة ال�سابعة والع�شرون : المخزون

بتلك  والاحتفاظ  له  جرد  �سجلات  فتح   ، بمخزون  يحتفظ  الذي  المكلف  على   - �أ 
ال�سجلات. 

ب - تح�سم تكلفة الب�ضاعة المباعة خلال ال�سنة ال�ضريبية . 

ج - تتحدد تكلفة الب�ضاعة المباعة خلال ال�سنة ال�ضريبية ب�إ�ضافة تكلفة الب�ضاعة 
 الم�شتراة خلال ال�سنة �إلى ب�ضاعة �أول المدة ، مطروحاً منها قيمة ب�ضاعة نهاية المدة . 
د - يح�سب المكلف الذي ي�ستخدم المبد�أ النقدي تكلفة المخزون با�ستخدام طريقة 
التكلفة الأولية ) المبا�شرة ( �أو التكاليف الإجمالية ، بينما يح�سب المكلف الذي ي�ستخدم 
 . فقط  الإجمالية  التكاليف  طريقة  �أ�سا�س  على  المخزون  تكلفة  الا�ستحقاق   مبد�أ 
هـ- قيمة ب�ضاعة نهاية المدة هي التكلفة الدفترية �أو القيمة ال�سوقية �أيهما �أقل في 
ذلك التاريخ ، وعلى المكلف احت�ساب التكلفة الدفترية للب�ضاعة بطريقة المتو�سط 
المرجـح ، �إلا �أنه يجوز له بعد الح�صول على �إذن خطي من الم�صلحة ا�ستخدام طريقة 

�أخرى ، ولا يجوز تغيير الطريقة التي يختارها �إلا بعد موافقة الم�صلحة .

 المعيار الاداري : 

�إدارتها  �أو  ال�ضريبة  �أو جباية  الإعتبار طريقة تح�صيل  ي�أخذ بعين  المعيار      هذا 
فتعتبر ال�ضريبة مبا�شرة اذا كانت تح�صل بمقت�ضي جداول �أ�سمية يدون فيها ا�سماء 
بدفع  المكلف  بين  ال�صلة  تكون  الحالة  هذه  وفي  بها  �أوالمكالفين  ال�ضريبة   دافعي 
  ال�ضريبة و�إدارة ال�ضريبة مبا�شرة وقوية، وغالبا مايكون لدي ال�ضريبة �سجل لكل 
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دافع �ضريبة.

وهذا المعيار يعني �أنه اذا تغيرت طريقة تح�صيل ال�ضريبة تغيرت بالتالي ال�ضريبة 
ق�سمت  الإداري  المعيار  هذا  �ضوء  �صحيح.وعلي  والعك�س  مبا�شرة  غير  �إلي  المبا�شرة 
فرن�سا وبريطانيا قديما �ضرائبها �إلي مبا�شرة وغير مبا�شرة وتبعتها بعد ذلك بلاد 

كثيرة من بينها ال�سودان.

لكن هذا المعيار لايمكن الاعتماد عليه في كل الحالات واخذه مقيا�سياً قاطعاً لتحديد 
ال�ضرائب مبا�شرة وغير مبا�شرة، ومما ي�ؤخذ علية �إلي اعتبار �ضريبة القيم المنقولة 
�أو بعبارة �أخرى ال�ضريبة علي )�أرباح الا�سهم( في البلاد التي توجد بها �ضريبة غير 
مبا�شرة لانها لاتح�صل بمقت�ضي جداول ا�سمية وانما ت�ؤخذ كن�سبة من �أرباح جميع 
الا�سهم دون الالتفات الي من يملكة في حين �أن هذه ال�ضريبة هي جزء من �ضريبة 

الدخل التي تعتبر عادة �ضريبة مبا�شرة.

 ال�ضريبة المبا�شرة:

      هدفت الا�ستراتيجية ال�شاملة �إلي زيادة ن�سبة م�ساهمة ال�ضرائب المبا�شرة في 
لم  ذلك  �أن  الا  المبا�شر،  غير  ال�ضرائب  من  �أكبر  بن�سبة  الذاتية  العامة  الإيرادات 
يتحقق خلال الفترة محور التقييم حيث انخف�ضت ن�سبة م�ساهمة ال�ضرائب المبا�شرة 
في اجمالي �أداء الإيرادات العامة الذاتية من 11% في عام 200م �إلي 7,8% في عام 
بالجدول  كما  الاجمالي  المحلي  الناتج  في  م�ساهمتها  ن�سبة  �أرتفعت  بينما  2005م 

التالي رقم)5/2( من 1,2%  في عام 2000م الي 1,6% في عام 2005م.

�أما رقم الجدول التالي يو�ضح الوزن الن�سبي لل�ضرائب في الإيرادات الذاتية )6/2( 
�أو معدل الاقتطاع ال�ضريبي.

- تذبذبت ن�سبة الاداء الفعلي لل�ضرائب المبا�شرة مقارنة بالربط حيث حققت ن�سبة 
علي  2000م-2005م  الفترة  خلال   %100,0  ،  %109,0  ،  %98,0  ،  %82,0،  %81,6

التوالي كماظهر بالاداء الاقت�صادي لل�سنوات 2000م-2005م.

التقييم  محور  الفترة  خلال  المبا�شرة  لل�ضرائب  الفعلي  الاداء  معدلات  بمقارنة   -
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في  حقيقياً  نمواً  هنالك  �أن  نجد  التالي،   )7/2( رقم  الجدول  الت�ضخم  ومعدلات 
ال�ضرائب المبا�شرة حيث �أرتفعت ن�سبة من 2,5% في عام 2000م الي 18,0% في عام 
2005م، ويعزي ذلك لجهود ديوان ال�ضرائب في رفع كفاءة التح�صيل ومكافة التهرب 
الاعفاءات  من  الحد  في  والمتمثلة  اتخذت  التي  الإجراءات  �إلي  ا�ضافة  ال�ضريبي 

ال�ضريبية وتطبيق برنامج الإ�صلاح ال�ضريبي ورفع القدرات الإدارية. 

2- ال�ضرائب غير المبا�شرة: 

- تذبذبت ن�سبة م�ساهمة ال�ضرائب غير المبا�شرة في الإيرادات العامة الذاتية حيث 
2000م-2005م. الفترة  ،خلال   %33,3،  %34,0  ،%29,4،  %37،  %40،  %37  حققت 
المحلي  الناتج  في  المبا�شرة  غير  ال�ضرائب  م�ساهمة  لن�سبة  التقريبي  الثبات  يلاحظ 

الاجمالي حيث بلغ متو�سط م�ساهمتها ن�سبة %5,1.)))

- بلغت ن�سبة اداء ال�ضرائب غير المبا�شرة مقارنة بالربط %83، %96، %91، %98، 
114%، 109,0% للفترة 2000م-2005م علي التوالي بمتو�سط اداء.

- بلغ 98,3%%، وتعزي القفزة التي تمت في ن�سبة الاداء في عام 2001م الي ا�ستقرار 
تجربة تح�صيل ال�ضريبة علي القيمة الم�ضافة. 

ال�ضرائب في فل�سطين :  

ال�سيا�سي  بالنظام  الدول  من  وغيرها  فل�سطين  في  ال�ضريبي  النظام  يرتبط      
النظام  بتغير  والقوانين  ال�ضريبية  الأنظمة  تتغير  حيث   ، والقانوني  والاجتماعي 
ال�سيا�سي في الدولة ، وهذا ما حدث في فل�سطين حيث يمكن التمييز بين عدة مراحل 
تحكم  قوانين  و�ضعت  حيث   :1967 عام  حتى  البريطاني  الانتداب  مرحلة  هي   
المبا�شرة )قانون  ال�ضرائب غير  مثل  المفرو�ضة  ال�ضرائب  ، وكانت  ال�ضريبي  النظام 
الدخل  ك�ضريبة  مبا�شرة  و�ضرائب   ، الإنتاج  و�ضريبة  الجمارك  1927(مثل  عام 
محلية  �ضرائب  وهناك   ،  1947 ل�سنة   13 رقم  القانون  المال(  ور�أ�س  العمل  )على 
، وكانت  القروية  البلديات والمجال�س  المهن الحرة تفر�ض من  ، و�ضريبة  كالعقارات 
الاحتلال  هذا  موازنة  لتمويل  تهدف  البريطاني  الانتداب  من  المفرو�ضة  ال�ضرائب 

1 (   التقرير الاقت�صادي , جمهورية ال�سودان , تقرير العام 2006
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خا�صة ال�ضرائب الغير مبا�شرة منها ، فكانت تمثل 37% من الإيرادات ، وبقيت هذه 
القوانين �سارية حتى فر�ض القانون رقم 25 ل�سنة 1964 وهو القانون الأردني وذلك 
الانتداب  عهد  في  ال�سائدة  القوانين  فبقيت  غزة  قطاع  في  �أما   ، الغربية  ال�ضفة  في 

البريطاني هي كما هي في عهد الحكم الم�صري و�إن اختلفت الن�سب .    

 مرحلة الاحتلال ال�صهيوني من عام 1967 – 1994 : بقي العمل بالقوانين ال�سابقة 
�إ�ضافة  تم  كما   ، �أكبر  ب�شكل  ال�ضرائب  لجباية  ع�سكرية  �أوامر  �إ�صدار  �إلى  �إ�ضافة 
�أنواع جديدة من ال�ضرائب مثل القيمة الم�ضافة التي بد�أت بـ 8% حتى و�صلت %18 ، 
�إ�ضافة �إلى �ضريبة ال�سيارات و�ضريبة عبور الج�سر ، و�ضريبة الم�شتريات وال�ضريبة 
من  لأنواع  الن�سب  زيادة  ملاحظة  مع   ، الجديدة  ال�ضرائب  من  والعديد  المكملة 
ال�ضرائب التي كان معمول بها في ال�سابق ، وا�ستخدام نظام ال�سلف المقدمة في عملية 
التح�صيل ، وكانت �إيرادات ال�ضرائب الغير مبا�شرة ت�شكل الجزء الأكبر من �إيرادات 
الاحتلال )حوالي 61%(خا�صة القيمة الم�ضافة والر�سوم الجمركية .  مرحلة عهد 
ال�سلطة الفل�سطينية : تميزت بوجود اتفاقيات مع الجانب ال�صهيوني حول الو�ضع 
القانون رقم  ال�سابقة كما هي حيث كان  القوانين  الاقت�صادي على الرغم من بقاء 
25 ل�سنة 1964 يطبق في ال�ضفة والقانون رقم 13 ل�سنة 1947 ، وكانت الاتفاقيات 
الاقت�صادية مع الجانب ال�صهيوني تتيح لل�سلطة الفل�سطينية تعديل بع�ض قوانين 
والر�سوم  الم�ضافة  القيمة  مثل  مبا�شرة  الغير  ال�ضرائب  بقاء  مع  المبا�شرة  ال�ضرائب 
الجمركية مرتبطة بالجانب ال�صهيوني وكان نتاج ذلك �صدور قانون �ضريبة الدخل 
المعدل رقم 17 ل�سنة 2004 ، مع ال�سماح بتخفي�ض �ضريبة القيمة الم�ضافة من %17 

حتى 15% ولكن دون ال�سماح بتعديلها بالكامل �أو �إلغائها ... �إلخ .

     وتميزت هذه الفترة بزيادة موارد ال�ضرائب والتي تمثل المورد الأ�سا�سي لل�سلطة 
الفل�سطينية حيث بلغت ن�سبتها 88% من �إجمالي الإيرادات المحلية. 

من  الإيرادات  ح�صيلة  اتجهت  ثم   ، مبا�شرة  غير  �ضرائب  هي  الن�سبة  هذه  و�أغلب 
ال�شرائح  تخفي�ض  تم  كما   ،  2000 عام  الانتفا�ضة  ب�سبب  للهبوط  الدخل  �ضرائب 
الأق�صى  الحد  �أ�صبح  ثم   ،  %55 �إلى  ي�صل  لها  الأق�صى  الحد  كان  حيث  ال�ضريبية 
المرحلة  هذه  وكانت   ،  %16 �إلى  الأق�صى  الحد  ي�صل  الجديد  القانون  في  ثم   ،  %20
ت�شمل العديد من ال�ضرائب مثل �ضريبة الدخل والقيمة الم�ضافة و�ضريبة الإنتاج ، 
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والجمارك والم�شتريات و�ضريبة العقارات التعليم وغيرها من �أنواع ال�ضرائب. 

  ح�ساب ال�ضرائب الغير مبا�شرة على ال�سلع في فل�سطين: 

�أو خدمة     تعتبر ال�ضرائب غير المبا�شرة �ضريبة واحدة حيث تفر�ض على �سلعة 
، وتعتبر ال�ضرائب الغير مبا�شرة  �أو م�ستوردة وتحت م�سميات عديدة  �سواء محلية 
هذه  بعد  الجديدة  ال�سلعة  وقيمة  ال�ضرائب  بدون  الحقيقي  ال�سعر  بين  الفرق  هي 

ال�ضرائب ، ويتم ح�ساب هذه الر�سوم وال�ضرائب كما  يلي :

تحدد تكلفة ال�سلعة �أو الخدمة عند ال�شراء .

تح�سب الر�سوم الجمركية على �أ�سا�س ن�سبة معينة من القيمة في البند 1 .

وت�ضاف  ن�سبة مكملة  البند 2وهي  القيمة في  من  ال�سلع  المكملة على  الن�سب  تح�سب 
للقيمة في البند.

تح�سب �ضريبة الم�شتريات على �أ�سا�س الناتج من البند 3 وت�ضاف للقيمة ال�سابقة

تح�سب القيمة الم�ضافة من البند 4 وت�ضاف للقيمة ال�سابقة . 

ح�ساب ال�ضرائب الغير مبا�شرة على ال�سلع : 
القيمة 

الجديدة 
�ضريبة 
ال�سلعة تكلفة ال�شراءر�سوم جمركية �ضريبة مكملة�ضريبة �شراءم�ضافة

�صل�صلة 21930%16%10%50%13.610000

�سيارات %790000--197174%16%75

حليب%1755000----16088%16

معدلات ال�ضريبة في فل�سطين �أيلول 1997 :

ال�ضريبةالمعدل في ال�ضفةالمعدل في غزة
1-�ضرائب مبا�شرة
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الرواتبمن 5% - 48%نف�س ال�شيء

العمل ور�أ�س المالمن 5% - 48%نف�س ال�شيء
ال�شركات الم�ساهمة %37%38.5

2-�ضرائب غير مبا�شرة
قيمة م�ضافة %17%17

الم�شترياتمتعددة ح�سب ال�سلع والمناطق من 10% -275%نف�س ال�شيء
�ضريبة مكملة ما بين 50%-190%نف�س ال�شيء
ر�سوم جمركية متعددة ح�سب ال�سلع والمناطق من 10% -275%نف�س ال�شيء
الإنتاج2%-20% على �سعر الجملةنف�س ال�شيء
�إنتاج الدخان متو�سط 55%من �سعر الجملةنف�س ال�شيء
�إنتاج الم�شروباتمتو�سط 75%من �سعر الجملةنف�س ال�شيء

3-�ضرائب ور�سوم �أخرى 
ر�سوم ملكية ال�سيارات2% من القيمة2% من القيمة

ر�سوم على الخدمات الم�ستوردة15% من القيمة 15% من القيمة 
4-ر�سوم و�ضرائب بلدية

�ضريبة عقارات17% من بدل الإيجار15% من بدل الإيجار
�ضريبة المعارف7% من بدل الإيجارلا يوجد

�ضريبة المحروقاتمن 8% - 145%من %8 - %145
رخ�ص حرفمن 10$ - 250 $لا يوجد

رخ�ص مهنمن 20$ - 3000$من $20 - $3000
�ضريبة الر�أ�س للقرى4$لا يوجد

عقارات )مجال�س قروية(6$ للدونم15% بدل الإيجار

�ضرورة الإ�صلاح ال�ضريبي في فل�سطين :

�أولًا: غياب الت�شريع ال�ضريبي 

هناك فراغ قانوني لفر�ض ال�ضريبة غير المبا�شرة خا�صة ارتباط ذلك بما هو مطبق 
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في الكيان ال�صهيوني وفي ظل تداخل المرحلة ال�سابقة والمرحلة الانتقالية .

ثانياً: تعدد ال�ضرائب التي يدفعها الممول 

�أن المكلف )من��شأة  �إلا  رغم عدم وجود المبررات لهذه الأنواع المتعددة من ال�ضرائب 
كان  �سواء  ال�ضرائب  من  نوع   12 مع  تتعامل  �أن  منها  يطلب  الفل�سطينية(  الأعمال 

بتح�صيلها وتوريدها �أو بدفعها �أو الاثنين معاً .  

  ثالثاً: تعدد الإدارات ال�ضريبية 

حيث هناك حاجة لإعادة هيكلية �إدارة ال�ضرائب ودمج الدوائر ال�ضريبية وتحديد 
�صلاحياتها بو�ضوح .

تخفي�ض  مثل  الاتفاقيات  في  عليها  المتفق  الا�ستثناءات  من  الا�ستفادة  عدم  رابعاً: 
ال�سلطة  مناطق  في  ال�سيارات  على  ال�شراء  و�ضريبة   %2 بن�سبة  الم�ضافة  ال�ضريبة 

حتى 0% و�أ�سعار المحروقات عن مناطق الخط الأخ�ضر تخفي�ضها �إلى %15 .   

خام�ساً: ت�شابك ال�ضرائب غير المبا�شرة 

طالما �أن هذه ال�ضرائب هي غير مبا�شرة وت�ضاف على ال�سلع �أو الخدمات عند الح�صول 
عليها  .

�ساد�ساً: زيادة العبء ال�ضريبي 

ويكون   ، دخله  حجم  من   %29 �إلى  ي�صل  �ضريبي  عبء  يتحمل  الفل�سطيني  المكلف   
�أغلبها هو �ضرائب غير مبا�شرة ، لذلك لا بد من تخفي�ض العبء ال�ضريبي على الممول، 

وخا�صة �أن ال�ضرائب الغير مبا�شرة والتي ي�صل معدل الزيادة فيها �إلى %300.    

�سابعاً: ق�صور هدف ال�ضريبة 

الهدف  مراعاة  دون  الدولة  موازنة  تمويل  هو  الأ�سا�سي  ال�ضريبة  هدف  ف�أ�صبح 
الاقت�صادي �أو الاجتماعي �أو المالي لهذه ال�ضريبة وما يدل على ذلك بقاء ال�سيا�سات 
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ال�ضريبية بما فيها معدلات ال�ضريبة كما هي دون تغيير.

ثامناً: التغيير الم�ستمر في ن�سب ومعدلات ال�ضرائب 

�أو �إعلان ، وهناك تعقيدات   وذلك يتم دون تو�ضيح ذلك للممول )قاعدة اليقين( 
ترافق العمل ، خا�صة فيما يتعلق بالفواتير التي ت�سمى فواتير المقا�صة ، بل وارتباط 

معدلات ون�سب ال�ضرائب بما هو معمول به لدى الكيان ال�صهيوني . 

المالية العامة :

�أو  مظاهر  ثلاثة  ي�شمل  العامة  للمالية  الحديث  التعريف  ان  المالية  علماء  �أورد 
وظائف تتداخل لتعطي المعني ال�شامل لها فهي :

1-�أداة لل�سيا�سة الاقت�صادية ت�ستخدم بموجبها الموارد الاقت�صادية

2- �أنها و�سيلة لتحقيق احتياجات العامة للمجتمع 

3- �أداة لتحقيق الم�ساواة ومبد�أ العدل الاجتماعي في توزيع ال�سلع 

وننظر للمالية العامة من زاويتين :

1- زاوية اقت�صادية : ت�ضم تناول الجوانب المتعلقة بتوجيه موارد الدولة 
وت�سخيرها لإ�شباع الحاجات العامة في المجتمع وتقوم الدولة في هذا ال��شأن 

بهذا الأمر نيابة عن المجتمع  .

من  للقانون  تنفيذها  ت�ستمد  العامة  المالية  ف�إن   : القانونية  الزاوية   -2
القانون العام للدولة فالموازنة العامة لا تكون ملزمة للتنفيذ �إلا �إذا و�ضعت 
في قالب قانوني . فال�ضرائب التي تفر�ض علي الم�ؤ�س�سات والأفراد لا ت�ستمد 
�سارية  ت�صبح  لا  العامة  والميزانية   . ال�ضرائب  قوانين  بفر�ض  �إلا  �سلطانها 

المفعول �إلا بعد مرورها بمراحل د�ستورية .

الإيرادات العامة :

�أن يقابله  العام الذي تقوم به الدولة لتحقيق منفعة عامة ينبغي  �إن الإنفاق       
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�إيراد يغذي الخزينة العامة لمقابلة ال�صرف العام . فتقديم الخدمات العامة للأفراد 
رهين بح�صولها علي �إيرادات ) موارد( بطريقة �أو ب�أخري وتختلف الأهمية الن�سبية 
الم�صادر  هذه  تو�سيع  في  ومقدرته  القائم  الحكم  فل�سفة  باختلاف  الإيرادات  لم�صادر 
وتنويعها . وهنالك العديد من م�صادر الإيرادات العامة التي تتخذ �صفة العمومية 
بتواجدها في الكثير من البلدان – �إن لم تكن جميعها- رغم اختلاف الظروف وتباين 
وم�ستوي  الداخلية  الاقت�صاد  ومكونات  الاقت�صادي  والهيكل  فيها  النمو  م�ستويات 
التطور في القطاعات المختلفة وعلاقة الدولة بالعالم الخارجي ت�ؤثر علي مكونات 
�إيرادات الدولة . ولكن نظرة فاح�صة �سريعة تو�ضح �أن الم�صادر الرئي�سة للإيرادات 
العامة تتكون من ال�ضرائب والر�سوم و�أرباح الدولة العامة من ن�شاطاتها التجارية 
والر�سوم  ال�ضرائب  بين  الالتبا�س  نتفادي  ان  ويمكن  وغيرها-  العامة  الم�ؤ�س�سات   –

بتعريف كلِ :

ال�ضرائب : جُعل )جزء( من المال النقدي يدفعه كل مواطن للدولة جبراً كل قدر 
وعنا�صر   . مبا�شرة  �أو  خا�صة  منفعة  ال�ضرائب  دافعي  علي  يعود  �أن  دون  طاقته 
ال�ضريبة الأ�سا�سية تو�ضح �أنها مبلغ من المال ) نقدي ( فري�ضة تدفع ق�سراً لي�س لها 

مقابل �أو نفع معين مبا�شر لمن يدفع , تخ�ص�ص عائداتها لل�صالح العام .

الر�سوم : مبلغ من النقود يقوم الفرد بدفعها للدولة نظير خدمة �أو خدمات معينة 
انها مبلغ من  الرئي�سة هي  الر�سوم  . فعنا�صر  للفرد بناء علي طلبه  الدولة  ت�ؤديها 
الر�سوم  مجالات  وتحدد   . جبراً  تح�صيلها  يتم  معينة  خدمة  مقابل  يدفع  النقد 
وال�ضرائب والمفا�ضلة بينهما ح�سب الظروف الاقت�صادية ال�سائدة وفل�سفة الدولة 
في تحديد م�صادر �إيراداتها التي تدعم �سيا�ستها المالية. لكن عموماً تدعم كل منهما 

الأخرى وتمثلان ن�سبة كبيرة من �إيرادات الدولة في الدول النامية والمتقدمة.
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الف�صل الثاني
 المحا�سبة ال�ضريبية
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 Accounting Tax                                            : المحا�سبة ال�ضريبية

ن��شأه المحا�سبة ال�ضريبة

ن��شأت المحا�سبة ال�ضريبة وتطورت نتيجة عوامل �إقت�صادية وقانونية مختلفة �أدت 
�إلى ظهور الحاجة خدمات المحا�سب التي تتمثل في تقديم البيانات المالية المختلفة  
التى ت�ساعد على معرفة  حجم اعمال الممول زمعرفة نتيجة اعمال الم�شروع من ربح 
�أو خ�سارة في خلال مدة معينة وهي العام ال�ضربي  ومركزه المالى في نهاية هذه المدة. 

بغر�ض تقدير ال�ضريبة ح�سب راي الم�شرع ال�ضريبي وقواعد المحا�سبة ال�ضريبية .

     هي �أحد فروع المحا�سبة تت�ضمن مجموعة من المبادئ والأ�س�س التي يتم ا�ستخدامها 
و�أحكام  يتفق  بما  المالية  المحا�سبة  عن  الناتجة  المعلومات  وعر�ض  تحليل  �إعادة  في 

الت�شريع ال�ضريبي بهدف تحديد وعاء ال�ضريبة .

	�أ�صبحت الرفاهية لجميع ال�شعوب ومن متطلباتها الإ�ستقرار داخل الدولة 
وتلعب ال�ضرائب دوراً هاماً في تحقيق الإ�ستقرار �أياً كان النظام الإقت�صادي ال�سائد 
في الدولة . وال�ضريبة لم تخرج  على �سنه الحياة والتطور فمنذ عرفت ال�ضريبة 

تطورت و�أختلفت مفاهيمها.

وقد �أختلف الكتاب حول تعريف ال�ضريبة وهذا يرجع �إلى �أختلاف وجهة نظرهم 
لها  ان  كما  �أ�سا�سية  خ�صائ�ص  لها  �أن  �إلا  و�أهدافها  وتطورها  ال�ضريبة  طبيعة  �إلى 

قواعد رئي�سية يجب مراعاتها.

والهدف الأ�سا�س من ال�ضريبة: هو �أداة لمد الخزانة العامة للدولة بالمال �إلا �أنها في 
الع�صر الحديث تعد �إدارة �إقت�صادية و�إجتماعية و�سيا�سية بجانب �أنها �إداة مالية.

لقواعد  وفقاً  جبراً  بتح�صيلها  الدولة  تقوم  النقود  من  معين  مقدار  هي  ال�ضريبـة: 
قانونية مقررة وب�صفة نهائية لفر�ض �أ�سا�س وهو تغطية النفقات العامة �إلى جانب 

الأهداف الإقت�صادية وال�سيا�سية دون �أن تكون دفعها مظر مقابل معين.

�أما الر�سم يمكن تعريفه لأنه مقدار نقدى يدفعه بع�ض الأ�شخا�ص جداً للدولة مقابل 
التعليم  ر�سوم   - البريد  ر�سم  �أمثلتها  ومن  الدوله من خدمات خا�صة  لهم  ما تقدمه 
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ويت�شابه  والجوازات...الخ  وال�سيارات  القيادة  رخ�ص  ر�سوم  الق�ضائية-  الر�سوم   –
ب�أعتبارها  للدولة  بدفعه  الفرد  يلتزم  نقدى  كلاهما  �أن  في  ال�ضرائب  مع  الر�سم 

�صاحبه ال�سلطة وال�سيارة في المجتمع.

دورة المحا�سبة ال�ضريبية: ر�سم يو�ضح الدورة المحا�سبية ال�ضريبية 

 

	

                      

المستندات)اقرارات ، ايصالات 
، فواتير قبض، سندات دفع ، 

شيكات . انزارات .

اليوميات المساعدة ) مبيعات، خزينة 
، بنك ، مشتريات، اصول، مدينون 

ودائنون.

فحص بيانات للتقدير الاولي

يوميات متخصصة  ) المبيعات 
،المشتريات، الواردات ، 

الصادرات (

دفتر الاستاذ العام )  ارصدة الارباح والخسائر(

دفتر اليومية  
)القيود (

فحص دفتري

مقدمات مستحقات) ايرادات 
ومصروفات (

ميزان المراجعة قبل التسويات 
)تعديلات الربح(

 فحص ضريبي لـ )1( قائمة المركز 
المالي )2( قائمة الدخل )3( الارباح 

المحتجزة )4( قائمة التدفقات النقدية  
)5( قوائم التغيرات في حقوق الملكية

ورقة العمل) تقدير ضريبي(

اعادة التقدير بعد التسويات

الاحداث ، العمليات، الظروف 
جمع  بيانات الممولين 
وتصنيفاتهم المختلفة
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العلمي  والتطبيق  العلمية  للا�صول  ال�ضريبية  المحا�سبة  متولى،  كامل  م�صطفى  د.   
،)القاهرة، دار النه�ضة العربية 1990م(، �ص4

المعيار المحا�سبي الدولي الثاني ع�شر ) المعدل في عام 1996(

�ضرائب الدخل

الهدف

يهدف هذا المعيار �إلى و�صف المعالجة المحا�سبية ل�ضرائب الدخل والم��سألة الأ�سا�سية 
في ذلك هي كيف تتم المحا�سبة عن التبعات الجارية والم�ستقبلية لل�ضريبة لـ : 

معترف  )مطلوبات(  كموجودات  الم�سجلة  للمبالغ  الم�ستقبلي  ال�سداد(   ( الا�سترداد 
العمليات والأحداث الأخرى للفترة الجارية  للمن��شأة، و  العمومية  الميزانية  بها في 

المعترف بها للبيانات المالية للمن��شأة.

�إن الأمر الملازم للاعتراف ب�أ�صل �أو التزام هو توقع قيام المن��شأة با�سترداد �أو �سداد 
المبلغ الم�سجل للأ�صل �أو التزام ف�إذا كان من المحتمل �أن ا�سترداد �أو �سداد ذلك المبلغ 
�أكبر )�أ�صغر( مما لو لم يكن لذلك  الم�سجل �سيجعل مدفوعات ال�ضريبة الم�ستقبلية 
الا�سترداد �أو ال�سداد تبعات �ضريبية، ف�إن هذا المعيار يتطلب من المن�شاة الاعتراف 

بالتزام �ضريبي م�ؤجل )�أ�صل �ضريبي م�ؤجل( با�ستثناء�آت قليلة محددة.

يتطلب هذا المعيار من المن��شأة المحا�سبة عن التبعات ال�ضريبية للعمليات والأحداث  
الأخرى بنف�س الطريقة التي تحا�سب فيها عن العمليات والأحداث الأخرى نف�سها 
�أن يعترف  الدخل يجب  بها في قائمة  التي يعترف  العمليات والأحداث  ف�إن  وهكذا 
ب�آثارها ال�ضريبية في نف�س القائمة كذلك . و�أية عمليات �أو �أحداث �أخرى يعترف 
ب�آثارها  المتعلقة  ال�ضريبية  بالآثار  يعرف  �أن  يحب  المالكين  حقوق  في  مبا�شرة  بها 
بموجودات  الاعتراف  ي�ؤثر  م�شابه،  وب�شكل   ، المالكين  حقوق  في  مبا�شرة  ال�ضريبية 
ومطلوبات �ضريبية في اندماج الأعمال على مبلغ ال�شهرة �أو ال�شهرة ال�سالبة النا�شئة 
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عن هذا الاندماج.)))

عن  النا�شئة  الم�ؤجلة  ال�ضريبية  بالموجودات  الاعتراف  المعيار  هذا  يعالج  كذلك 
في  الدخل  �ضرائب  وعر�ض  الم�ستخدمة،  غير  ال�ضريبية  الخ�صومات  �أو  الخ�سائر 

البيانات المالية والإف�صاح عن المعلومات المتعلقة ب�ضرائب الدخل.

النطاق

يطبق هذا المعيار في المحا�سبة عن �ضرائب الدخل.

والأجنبية  المحلية  ال�ضرائب  جميع  الدخل  �ضرائب  ت�ضم  المعيار،  هذا  لغايات 
المفرو�ضة على الأرباح الخا�ضعة لل�ضريبة كما ت�شمل �ضرائب الدخل �ضرائب مثل 
ال�ضرائب الم�ستقطعة والواجب �سدادها من قبل المن��شآت التابعة والزميلة والم�شاريع 

الم�شتركة عند قيامها بتوزيعات الأرباح للمن��شأة معدة التقرير.

لا يعالج هذا المعيار طرق المحا�سبة عن  الهيئات الحكومية ) راجع المعيار المحا�سبي 
الم�ساعدات  عن  والإف�صاح  الحكومية  الهيئات  عن  المحا�سبة   ، الع�شرون  الدول 
يعني  المعيار  هذا  ولمن   . الا�ستثمار  لت�شجيع  ال�ضريبية  الخ�صومات  �أو  الحكومية( 
بالمحا�سبة عن الفروق الم�ؤقتة التي يمكن �أن تن��شأ من مثل هذه الهيئات والخ�صومات 

ال�ضريبية لت�شجيع الا�ستثمار.

تعاريف

ت�ستخدم الم�صطلحات التالية في هذا المعيار بالمعاني المحددة لها:

الربح المحا�سبي: هو �صافي ربح �أو خ�سارة الفترة قبل انقطاع م�صروف ال�ضريبة.

الربح الخا�ضع لل�ضريبة ) الخ�سارة ال�ضريبية( : هو �صافي الربح  )الخ�سارة( للفترة 
المحددة بموجب القواعد التي ت�ضعها ال�سلطات ال�ضريبية والتي تحدد على �ضوئه 

�ضرائب الدخل الم�ستحقة )القابلة للا�سترداد( .

تحديد  في  الم�شمول  الإجمالي  المبلغ  هو   : ال�ضريبي(  )الدخل  ال�ضريبي  الم�صروف 
1 (    من�شورات معايير المحا�سبة الدولة , الترجمة العربية ،مجل�س المحا�سبين الكويتي  
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�صافي الربح �أو الخ�سارة للفترة بخ�صو�ص ال�ضريبة الجارية وال�ضريبة الم�ؤجلة.

عن   للا�سترداد(  )القابلة  الم�ستحقة  الدخل  �ضرائب  مبلغ  هو  الجارية:   ال�ضريبة 
الربح الخا�ضع  لل�ضريبة )الخ�سارة ال�ضريبية( للفترة.

مطلوبات �ضريبة م�ؤجلة: هي مبالغ �ضرائب الدخل الم�ستحقة في الفترات الم�ستقبلية 
بخ�صو�ص الفروق الم�ؤقتة الخا�ضعة لل�ضريبة.

موجودات �ضريبة م�ؤجلة: هي مبالغ �ضرائب الدخل القابلة للا�سترداد في فترات 
م�ستقبلية بخ�صو�ص:

الفروق الم�ؤقتة القابلة للاقتطاع

ترحيل الخ�سائر ال�ضريبية غير الم�ستخدمة للفترات القادمة

ترحيل الخ�صومات ال�ضريبية فير الم�ستخدمة للفترات القادمة.

الفروق الم�ؤقتة: هي فروق يبين المبلغ الم�سجل لأ�صل �أو التزام في الميزانية العمومية 
وقاعدته ال�ضريبية. الفروق الم�ؤقتة قد تكون: 

فروق م�ؤقتة خا�ضعة لل�ضريبة: وهي فروق م�ؤقتة �سوف ين��شأ عنها مبالغ خا�ضعة 
الم�ستقبلية  للفترات  ال�ضريبية(  )الخ�سارة  ال�ضريبي  الربح  تحديد  عند  لل�ضريبة 

عندما يتم ا�سترداد �أو �سداد المبلغ الم�سجل لأ�صل �أو التزام.

قابلة  مبالغ  عنها  ين��شأ  �سوف  م�ؤقتة  فروق  وهي  للاقتطاع:  قابلة  م�ؤقتة  فروق 
الم�ستقبلية  للفترات  ال�ضريبية(  ال�ضريبي )الخ�سارة  الربح  للاقتطاع  عند تحديد 

عندما يتم ا�سترداد �أو �سداد المبلغ الم�سجل لأ�صل �أو التزام.

القاعدة ال�ضريبية : لأ�صل �أو التزام هو المبلغ الذي يعزى �إلى ذلك الأ�صل �أو الالتزام 
لأغرا�ض ال�ضريبة.

الجاري  ال�ضريبي  الم�صروف  من  ال�ضريبي(  )الدخل  ال�ضريبي  الم�صروف  يتكون 
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)الدخل ال�ضريبي الجاري( والم�صروف ال�ضريبي الم�ؤجل ) الدخل ال�ضريبي الم�ؤجل( 

القاعدة ال�ضريبية 

القاعدة ال�ضريبية لأ�صل ما هي المبلغ الذي �سيقتطع لأغرا�ض ال�ضريبية مقابل �أي 
الم�سجل  المبلغ  ت�سترد  عندما  للمن�شاة  �ستتدفق  لل�ضريبة  خا�ضعة  اقت�صادية  منافع 
ال�ضريبية  القاعدة  ف�إن  لل�ضريبة  خا�ضعة  الاقت�صادية  المنافع  تكن  لم  و�إذا  لأ�صل 

لأ�صل ت�ساوي مبلغه الم�سجل))).

العـــــر�ض 

الموجودات والمطلوبات ال�ضريبية

الموجودات  عن  منف�صل  ب�شكل  ال�ضريبية  والمطلوبات  الموجودات  عر�ض  يجب 
والمطلوبات  الموجودات  تمييز  ويجب  العمومية.   الميزانية  في  الأخرى  والمطلوبات 

ال�ضريبية الم�ؤجلة نم الموجودات والمطلوبات ال�ضريبية الجارية.

عندما تقوم المن��شأة بالتمييز بين الموجودات والمطلوبات الجارية وغير الجارية في 
بياناتها المالية ف�إنها يجب �أن لا ت�صنف الموجودات )المطلوبات( ال�ضريبية الم�ؤجلة 

كموجودات )مطلوبات( جارية.

المقا�صــة

يجب �أن تقوم المن��شأة ب�إجراء مقا�صة بين الموجودات ال�ضريبية الجارية والمطلوبات 
ال�ضريبية الجارية، فقط �إذا كانت المن��شأة:

�صاحبة حق قابل للتطبيق لإجراء المقا�صة للمبالغ المعترف بها، و

تنوي �إما ال�سداد على �أ�سا�س ال�صافي، �أو تحقيق الأ�صل وت�سديد الالتزام معاً في نف�س 

1 (   القاعدة ال�ضريبية للالتزام هي مبلغه الم�سجل ناق�صا المبلغ الذي �سيقتطع لأغرا�ض ال�ضريبة بخ�صو�ص هذا الالتزام في الفترات 
الم�ستقبلية. في حالة الإيراد الم�ستلم مقدما، تكون القاعدة ال�ضريبية للالتزام النا�شئ هي قيمته
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الوقت.

رغم �أن الموجودات والمطلوبات ال�ضريبية الجارية يعترف بها وتقا�س ب�شكل منف�صل 
م�شابهة  معايير  بناءاً على  العمومية  الميزانية  بينها في  المقا�صة  �إجراء  يتم  انه  �إلا 
لتلك المو�ضوعة للأدوات المالية في المعيار المحا�سبي الدولي الثاني والثلاثون، الأدوات 
المالية: الإف�صاح والعر�ض.  يكون عادة للمن��شأة حق م�شروع في �إجراء التقا�ص بين 
الأ�صل ال�ضريبي الجاري مع الالتزام ال�ضريبي الجاري عندما يعود ل�ضرائب دخل 
فر�ضت من قبل نف�س ال�سلطة ال�ضريبية وتكون ال�سلطة ال�ضريبية ت�سمح بدفع �أو 

ا�ستلام مبلغ )�صافي( واحد.

في البيانات المالية الموحدة، يمكن �إجراء مقا�صة لأ�صل �ضريبي جاري لإحدى المن��شآت 
�ضد التزام �ضريبي جاري لمن��شأة �أخرى في المجموعة �إذا، وفقط �إذا، كان للمن��شأة حق 
م�شروع لدفع �أو ا�ستلام مبلغ �صافي وتنوي المن��شأة �أن تدفع �أو ت�ستلم هذا المبلغ ال�صافي 

�أو ت�سترد الأ�صل وت�سدد الالتزام معاً في نف�س الوقت.

والمطلوبات  الم�ؤجلة  ال�ضريبية  الموجودات  بين  مقا�صة  المن��شأة  تجري  �أن  يجب 
ال�ضريبية الم�ؤجلة، فقط �إذا:

مع  الجارية  ال�ضريبية  للموجودات  مقا�صة  لإجراء  م�شروع  حق  للمن��شأة  كان 
المطلوبات ال�ضريبية الجارية، و

كانت الأ�صل ال�ضريبية الم�ؤجلة و المطلوبات ال�ضريبية الم�ؤجلة تعود ل�ضرائب دخل 
مفرو�ضة من نف�س �سلطات ال�ضرائب �إما على :

نف�س المن��شأة الخا�ضعة لل�ضريبة، �أو

الجارية  ال�ضريبية  المطلوبات  �سداد  �إما  تنوي  لل�ضريبة  خا�ضعة  مختلفة  من��شآت 
و�سداد  الموجودات  تحقيق  �أو  ال�صافي،  �أ�سا�س  على  الجارية  ال�ضريبية  والموجودات 
المطلوبات معاً في نف�س الوقت، في كل فترة م�ستقبلية من المتوقع �أن يجري �سداد �أو 

ا�سترداد مبالغ هامة من الموجودات و المطلوبات ال�ضريبية الم�ؤجلة.

لتجنب الحاجة لو�ضع جداول مف�صلة لتوقيت انعكا�س كل فرق م�ؤقت، يتطلب هذا 
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المعيار من المن��شأة المقا�صة بين الأ�صل ال�ضريبي الم�ؤجل �ضد الالتزام ال�ضريبي الم�ؤجل 
�إذا، كانا يعودان ل�ضرائب دخل مفرو�ضة من  �إذا، وفقط  ال�ضريبية  لنف�س الوحدة 
نف�س ال�سلطة ال�ضريبية وللمن��شأة حق م�شروع في المقا�صة بين الموجودات ال�ضريبية 

الجارية مع المطلوبات ال�ضريبية الجارية.

في حالات نادرة قد يكون للمن��شأة حق م�شروع للمقا�صة ونية لل�سداد بال�صافي لبع�ض 
الفترات ولي�س لأخرى.  في مثل هذه الظروف النادرة، قد يتطلب الأمر �إعداد جداول 
مف�صلة للت�أكد ب�شكل موثوق فيما �إذا كان الالتزام ال�ضريبي لمن��شأة خا�ضعة لل�ضريبة 
التي �سينتج عن الأ�صل  ال�ضريبية في نف�س الفترة  �سينتج عنه زيادة في المدفوعات 
ال�ضريبي الم�ؤجل لمن��شأة �أخرى خا�ضعة لل�ضريبة تخفي�ض للمدفوعات من قبل تلك 

المن��شأة الثانية الخا�ضعة لل�ضريبة.

م�صروف ال�ضريبة

م�صروف )دخل( ال�ضريبة المتعلق بالربح �أو الخ�سارة من الن�شاطات العادة

الن�شاطات  من  الخ�سارة  �أو  بالربح  المتعلق  ال�ضريبة  )دخل(  م�صروف  عر�ض  يجب 
العادة في �صلب قائمة الدخل.

فروق ال�صرف من المطلوبات �أو الموجودات ال�ضريبية الأجنبية الم�ؤجلة

�صرف  �أ�سعار  في  التغيرات  �آثار  والع�شرون،  الحادي  الدولي  المحا�سبي  المعيار  يتطلب 
لا  ولكن  م�صروف  �أو  كدخل  محددة  �صرف  بفروق  الاعتراف  الأجنبية،  العملات 
يحدد �أين يجب �أن تعر�ض في قائمة الدخل، لذلك عندما يعترف بفروق ال�صرف من 
�أو المطلوبات ال�ضريبية الأجنبية الم�ؤجلة في قائمة الدخل، فانه يمكن  الموجودات 
ت�صنيف هذه الفروق كم�صروف )دخل( �ضريبي م�ؤجل �إذا كان ذلك العر�ض يعتبر 
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اكثر فائدة لم�ستخدمي البيانات المالية.

الإف�صـــاح

يجب الإف�صاح ب�شكل منف�صل عن مكونات م�صروف )دخل( ال�ضريبة.

يمكن �أن ت�ضم مكونات م�صروف )دخل( ال�ضريبة ما يلي:

م�صروف )دخل( ال�ضريبة ما يلي:

�أي تعديلات معترف بها في الفترة عن �ضريبة جارية نم فترات �سابقة،

الفروق  وانعكا�س  ن�شوء  �إلى  يعود  الذي  الم�ؤجل  ال�ضريبة  )دخل(  م�صروف  مبلغ 
معدلات  في  لتغيرات  يعود  الذي  الم�ؤجل  ال�ضريبة  )دخل(  م�صروف  مبلغ  الم�ؤقتة، 

ال�ضريبة �أو فر�ض �ضرائب جديدة.

مبلغ المنفعة النا�شئ عن خ�سائر �ضريبية غير معترف بها �سابقاً �أو خ�صومات �ضريبية 
�أو فرق م�ؤقت لفترة �سابقة م�ستخدمة لتخفي�ض م�صروف ال�ضريبة الجاري،

م�ؤقت  فرق  �أو  �ضريبية  خ�صومات  �أو  �سباً  بها  معترف  غير  خ�سائر  نم  المنفعة  مبلغ 
لفترة �سابقة م�ستخدمة لتخفي�ض م�صروف ال�ضريبة الم�ؤجل.

لأ�صل  �سابق  تخفي�ض  انعكا�س  �أو  تخفي�ض  عن  النائي  الم�ؤجل  ال�ضريبة  م�صروف 
�ضريبي م�ؤجل بموجب الفترة 56، و

مبلغ م�صروف )دخل( ال�ضريبة الذي يعود �إلى تلك التغيرات في ال�سيا�سات المحا�سبية 
بموجب  للفترة  الخ�سارة  �أو  الربح  �صافي  تحديد  في  الم�شمولة  الأ�سا�سية  والأخطاء 
المعالجة البديلة الم�سموح بها في المعيار المحا�سبي الدولي الثامن، �صافي ربح �أو خ�سارة 

الفترة، والأخطاء الأ�سا�سية والتغيرات في ال�سيا�سات المحا�سبية.

يجب �أي�ضاً الإف�صاح عما يلي ب�شكل منف�صل:

لح�ساب  �أ�ضيفت  �أو  حملت  لبنود  تعود  التي  الم�ؤجلة  �أو  الجارية  ال�ضريبة  �إجمالي 
حقوق المالكين، وم�صروف )دخل( ال�ضريبة الذي يعود للبنود غير العادية المعترف 
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بها خلال الفترة.

كلا  �أو  �إحدى  في  المحا�سبي  والربح  ال�ضريبة  )دخل(  م�صروف  بين  للعلاقة  �شرح 
ال�شكلين التاليين:

مطابقة رقمية بين م�صروف )دخل( ال�ضريبة وناتج �ضرب الربح المحا�سبي بمعدل 
)بمعدلات( ال�ضريبة المطبقة، مف�صحاً كذلك عن �أ�سا�س احت�ساب معدل )معدلات( 
الفعلي ومعدل  ال�ضريبة  �أو مطابقة رقمية بين متو�سط معدل  المطبقة،  ال�ضريبية 

ال�ضريبة المطبق مف�صحاً، كذلك عن �أ�سا�س احت�ساب معدل ال�ضريبة المطبق))).

�شرح للتغيرات في معدل )معدلات( ال�ضريبة المطبقة بالمقارنة مع الفترة المحا�سبية 
ال�سابقة،

والخ�سائر  للاقتطاع،  القابلة  الم�ؤقتة  للفروق  وجد(  �أن  الانتهاء  )وتاريخ  مبلغ 
ال�ضريبة غير الم�ستخدمة، الخ�صومات ال�ضريبية غير الم�ستخدمة والتي لم يعترف 
الم�ؤقتة  للفروق  الإجمالي  المبلغ  العمومية،  الميزانية  في  عنها  م�ؤجل  �ضريبي  ب�أ�صل 
المتعلقة بالا�ستثمارات في المن��شآت التابعة والفروع، والمن��شآت الزميلة، والح�ص�ص في 
الم�شاريع الم�شتركة التي لم يعترف بمطلوبات �ضريبة م�ؤجلة عنها )�أنظر الفقرة 39(،

بخ�صو�ص كل فرق م�ؤقت وكل نوع من الخ�سائر ال�ضريبية غير الم�ستخدمة والخ�صومات 
ال�ضريبية غير الم�ستخدمة:

العمومية  الميزانية  المعترف بها في  الم�ؤجلة  ال�ضريبية  المطلوبات  �أو  الموجودات  مبلغ 
لكل فترة معرو�ضة.

مبلغ الدخل �أو الم�صروف ال�ضريبي الم�ؤجل المعترف به في قائمة الدخل، �إذا لم يكن 
بخ�صو�ص  العمومية،  الميزانية  في  بها  المعترف  المبالغ  في  التغيرات  من  وا�ضحاً  هذا 

العمليات غير الم�ستمرة، م�صروف ال�ضريبة الذي يعود �إلى:

1 (   من�شورات معايير المحا�سبة الدولية , مرجع �سابق
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مك�سب �أو خ�سارة عدم الا�ستمرار، و الربح �أو الخ�سارة من الن�شاطات العادية للعملية 
غير الم�ستمرة للفترة، مع المبالغ المقابلة لكل فترة ما�ضية معرو�ضة.

يجب على المن��شأة �أن تف�صح عن المبلغ ال�ضريبي الم�ؤجل وعن طبيعة الأدلة الداعمة 
للاعتراف به وذلك ، عندما:

يكون ا�ستخدام الأ�صل ال�ضريبي الم�ؤجل معتمداً على الأرباح ال�ضريبية الم�ستقبلية 
الزائدة عن الأرباح النا�شئة عن انعكا�س الموجود من فروق �ضريبية م�ؤقتة، و تكون 
المن��شأة قد عانت من خ�سائر �إما في الفترة الجارية �أو الفترة ال�سابقة لدى ال�سلطة 

ال�ضريبية التي يمت �إليها الأ�صل ال�ضريبي الم�ؤجل.

تف�صح المن��شأة عن طبيعة ومبلغ كل بند غير عادي في �صلب قائمة الدخل �أو �إي�ضاحات 
ملاحظات البيانات المالية.  وعندما يتم هذا الإف�صاح في �إي�ضاحات البيانات ، فانه 
يتم الإف�صاح عن مجموع مبلغ البنود غير العادية في �صلب قائمة الدخل، �صافٍ من 
�إجمالي م�صروف )دخل( ال�ضريبة المتعلق بها.  ورغم �أن م�ستخدمي البيانات المالية 
�أمراً  عادي  غير  بند  بكل  المتعلق  )الدخل(  الم�صروف  عن  الإف�صاح  يجدوا  �أن  يمكن 
مفيداً، الا انه من ال�صعب �أحياناً توزيع م�صروف )دخل( ال�ضريبة بين البنود، وتحت 
هذه الظروف يمكن الإف�صاح عن م�صروف )دخل( ال�ضريبة الذي يعود للبنود غير 

العادية ب�شكل �إجمالي.

على  المالية  البيانات  م�ستخدمي  )ج(   81 الفقرة  في  المطلوبة  الاف�صاحات  ت�ساعد 
فهم ما �إذا كانت العلاقة بي م�صروف )دخل( ال�ضريبة والربح المحا�سبي غير عادية 
الم�ستقبل.   في  العلاقة  تلك  على  ت�ؤثر  �أن  يمكن  التي  الهامة  العوامل  لفهم  وكذلك 
بعوامل  المحا�سبي  والربح  ال�ضريبة  )دخل(  م�صروف  بين  العلاقة  تت�أثر  �أن  يمكن 
تحديد  عند  للاقتطاع  القابلة  غير  والم�صروفات  ال�ضريبة،  من  المعفي  الدخل  مثل 
الربح ال�ضريبي )الخ�سارة ال�ضريبية(، وت�أثير الخ�سائر ال�ضريبية وت�أثير معدلات 

ال�ضريبة الأجنبية .

في �شرح العلاقة بين م�صروف )دخل( ال�ضريبة والربح المحا�سبي ، ت�ستخدم المن��شأة 
المعدل ال�ضريبي المطبق الذي يعطي اف�ضل معلومات مفيدة لم�ستخدمي البيانات المالية.  
وغالباً ما يكون المعدل الأكثر معنى هو معدل ال�ضريبة المحلي في البلد الذي تقيم 
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المطبقة  المعدلات  مع  الوطنية  لل�ضرائب  المطبق  المعدل  بتجميع  وذلك  المن��شأة،  فيه 
على ال�ضرائب المحلية المح�سوبة على م�ستويات مماثلة تقريباً من الربح )الخ�سارة( 
ال�ضريبية. ولكن، بالن�سبة لمن��شأة تعمل تحت عدة مناطق اخت�صا�ص �ضريبية، يمكن 
كل  في  المحلي  المعدل  با�ستخدام  منف�صلة  ت�سويات  تجميع  �أكثر  المفيد  من  يكون  �أن 
ال�ضريبة المطبق  التالي يو�ضح كيف ي�ؤثر اختيار معدل  المثال  منطقة اخت�صا�ص.  

على عر�ض الت�سوية الرقمية.

ال�ضريبي مق�سوماً على  الم�صروف )الدخل(  ي�ساوي  الفعلي  ال�ضريبة  متو�سط معدل 
الربح المحا�سبي.

غير  لم�ؤجلة  ال�ضريبية  المطلوبات  مبلغ  احت�ساب  العملي  غير  من  يكون  ما  غالباً 
المعترف به والنا�شئ عن الا�ستثمارات في المن��شآت  التابعة، والفروع والمن��شآت الزميلة 
من  المعيار  هذا  يتطلب  لذلك  الفقرة39(،  )�أنظر  الم�شتركة   الم�شاريع  في  والح�ص�ص 
المن��شأة الإف�صاح عن المبلغ الإجمالي للفروق الم�ؤقتة الأ�سا�سية ولا يتطلب الإف�صاح 
عن المطلوبات ال�ضريبية الم�ؤجلة.  ومع هذا، عندما يكون عملياً ي�شجع المعيار المن��شآت 
على الإف�صاح عن المبالغ غير المعترف بها للمطلوبات ال�ضريبية الم�ؤجلة لأن م�ستخدمي 

البيانات قد يجدون هذه المعلومات مفيدة.

بال�ضريبة  تتعلق  طارئة  �أو  محتملة  موجودات  �أو  مطلوبات  �أي  عن  المن��شأة  تف�صح 
بموجب المعيار المحا�سبي الدولي ال�سابع و الثلاثون، المخ�ص�صات، المطلوبات المحتملة 
و الموجودات المحتملة. المطلوبات المحتملة و الموجودات المحتملة يمكن ان تن��شأ على 
�سبيل المثال، عن خلافات قائمة مع ال�سلطات ال�ضريبية �أو ب�شكل م�شابه، فعند تغير 
معدلات ال�ضريبة �أو قوانين ال�ضريبة او الاعلان عنها بعد تاريخ الميزانية العمومية 
المطلوبات  و  الموجودات  على  التغييرات  لهذه  هام  ت�أثير  �أي  عن  تف�صح  المن��شأة  ف�إن 
الاحداث  العا�شر،  الدولي  المحا�سبي  المعيار  راجع  الم�ؤجلة)  و  الجارية  ال�ضريبية 

اللاحقة لتاريخ الميزانية العمومية(. 
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�أمثلة لظروف ين��شأ عنها فروقات خا�ضعة لل�ضريبة

جميع الفروقات الم�ؤقتة الخا�ضعة لل�ضريبة ت�ؤدي �إلى التزام �ضريبي م�ؤجل. 

عمليات ت�ؤثر على قائمة الدخل

�أ�سا�س  على  المحا�سبي  الربح  في  ودخل  ا�ستحقاقه  موعد  بعد  ا�ستلم  فائدة  �إيراد 
الا�ستحقاق الزمني ولكن دخل في الربح ال�ضريبي على الأ�سا�س النقدي.

في  دخل  ولكن  الب�ضائع  ت�سليم  عند  المحا�سبي  الربح  في  دخل  ب�ضائع  مبيعات  �إيراد 
الربح ال�ضريبي عندما تم ا�ستلام الثمن.  )ملاحظة: كما تم �شرحه في ب 3 لاحقاً، 

هناك �أي�ضاً فرق م�ؤقت قابل للاقتطاع مرتبط بالمخزون ذو العلاقة(.

تعجيل ا�ستهلاك الأ�صل للأغرا�ض ال�ضريبية.

الربح  تحديد  في  النقدي  الأ�سا�س  على  مقدماً  المدفوعة  التطوير  تكاليف  ر�سملة 
ال�ضريبي في الفترات الجارية �أو الفترات ال�سابقة.

اقتطاع الم�صاريف المدفوعة مقدماً على الأ�سا�س النقدي في تحديد الربح ال�ضريبي 
في الفترات الجارية �أو الفترات ال�سابقة.

عمليات ت�ؤثر على الميزانية العمومية

عدم اقتطاع ا�ستهلاك الأ�صل للأغرا�ض ال�ضريبية وعدم توفر �أي اقتطاع للأغرا�ض 
�أو تجريده. )ملاحظة: فقرة 15 )ب( من المعيار تمنع  ال�ضريبية عند بيع الأ�صل 
من  الأ�صل  تملك  تم  �إذا  �إلا  ذلك  عن  النتائج  الم�ؤجل  ال�ضريبي  بالالتزام  الاعتراف 

خلال اندماج �أعمال، �أنظر كذلك الفقرة 22 من المعيار(.

ت�سجيل المقتر�ض للقر�ض بالمتح�صلات الم�ستلمة )التي ت�ساوي المبلغ الم�ستحق بتاريخ 
الا�ستحقاق(، ناق�صاً تكاليف العملية.  فيما بعد يتم زيادة القيمة الدفترية للقر�ض 
بمقدار ما يتم �إطفا�ؤه من تكاليف العملية في الربح المحا�سبي.  ويتم اقتطاع تكاليف 
العملية للأغرا�ض ال�ضريبية في الفترة التي يتم الاعتراف بالقر�ض فيها لأول مرة.
) ملاحظات: 1- الفرق الم�ؤقت الخا�ضع لل�ضريبة هو مبلغ تكاليف العملية الذي تم 
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ناق�صاً  ال�سابقة،  للفترات  �أو  الجارية  للفترة  ال�ضريبي  الربح  تحديد  في  اقتطاعه 
المبلغ المتجمع المطف�أ في الربح المحا�سبي، و2- بما �أن الاعتراف الأولي بالمقر�ض ي�ؤثر 
على الربح ال�ضريبي ، فان الا�ستثناء في الفترة 15)ب( من المعيار لا ينطبق.  وعليه 

يعترف المقتر�ض بالالتزام ال�ضريبي الم�ؤجل(.

ناق�صاً  المتح�صلات  مبلغ  ب�صافي  به  الأولي  الاعتراف  عند  الدائن  القر�ض  قيا�س 
تكاليف العملية، ويتم �إطفاء تكاليف العملية بالربح المحا�سبي خلال حياة القر�ض.  
لا يتم اقتطاع تكاليف العملية في تحديد الربح ال�ضريبي �سواء في الفترة الحالية �أو 
الفترات الم�ستقبلية �أو ال�سابقة. )ملاحظات: )1( الفرق الم�ؤقت الخا�ضع لل�ضريبة 
هو المبلغ غير المطف�أ من تكاليف العملية، و)2( تمنع الفقرة 15 ب من المعيار الاعتراف 

بالالتزام ال�ضريبي الم�ؤجل الناتج(.

قيا�س عن�صر الالتزام في الأداة المالية المركبة )على �سبيل المثال �سند قابل للتحويل( 
من  جزء  تخ�صي�ص  بعد  الا�ستحقاق  عند  ال�سداد  الواجب  المبلغ  خ�صم  طريق  عن 
النقدية الم�ستلمة )�أنظر المعيار المحا�سبي الدولي الثاني والثلاثون، الأدوات المالية: 
الإف�صاح والعر�ض(.  لا يتم اقتطاع الخ�صم عند تحديد الربح ال�ضريبي )الخ�سارة 
ال�ضريبية(.  )ملاحظات: )!( الفرق الم�ؤقت الخا�ضع لل�ضريبة هو المبلغ غير المطف�أ 
ال�ضريبي  بالالتزام  المن��شأة  تعترف  و)2(   ،2 ملحق  من   4 مثال  لاحظ  الخ�صم،  من 
الم�ؤجل النتائج وتحمل ال�ضريبة الم�ؤجلة مبا�شرة �إلى القيم الدفترية لعن�صر حقوق 
الاعتراف  يتم   ،58 الفقرة  بموجب  المعيار.  من   61 و   23 الفقرتين  لاحظ  المالكين، 
بالتغيرات اللاحقة بالالتزام ال�ضريبي الم�ؤجل في قائمة الدخل كم�صروف )دخل( 

�ضريبي م�ؤجل.

تعديلات القيم العادلة و�إعادة التقييم ت�سجيل الا�ستثمارات الجارية  اوالموجودات 
يتم  ولا  التكلفة  عن  تزيد  التي  العادلة  بالقيمة  الا�ستثمارية  العقارات  او  المالية 

�إجراء تعديل مماثل للأغرا�ض ال�ضريبية.

تعيد المن��شأة تقييم الممتلكات والإن�شاءات والمعدات )بموجب المعالجة البديلة الم�سموح 
ال�ساد�س ع�شر، الممتلكات والإن�شاءات والمعدات( ولا  المعيار المحا�سبي الدولي  بها في 
المعيار  �إجراء تعديل مماثل للأغرا�ض ال�ضريبية. )ملاحظة: الفقرة 61 من  يتم 
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تتطلب تحميل ال�ضريبية الم�ؤجلة ذات العلاقة على حقوق المالكين مبا�شرة(. 

اندماج الأعمال والتوحيد

بطريقة  الأعمال  اندماج  في  العادلة  القيمة  �إلى  لأ�صل  الدفترية  القيمة  زيادة 
عند  )ملاحظة:  ال�ضريبية.  للأغرا�ض  معادلة  ت�سوية  �إجراء  وعدم  التملك 
الاعتراف الأولي، يزيد الالتزام ال�ضريبي الم�ؤجل الناتج من ال�شهرة او يخف�ض من 

ال�شهرة ال�سالبة، �أنظر الفقرة 66 من المعيار(.)))

عدم اقتطاع �إطفاء ال�شهرة في تحديد الربح ال�ضريبي وعدم اقتطاع كلفة ال�شهرة 
الاعتراف  تمنع  المعيار  من  )�أ(   15 فقرة  )ملاحظة:  الأعمال  من  التخل�ص  عند 

بالالتزام ال�ضريبي الم�ؤجل الناتج(.

خلال  من  المجموعة  �ضمن  العمليات  عن  النا�شئة  المتحققة  غير  الخ�سائر  حذف 
�إدخالها في المبلغ الم�سجل للمخزون �أو الممتلكات والإن�شاءات والمعدات.

�شمول الأرباح المدورة للمن��شآت التابعة والفروع المن��شآت الزميلة والم�شاريع الم�شتركة 
�إذا تم توزيع الأرباح  في الأرباح المدورة الموحدة ولكن ي�ستحق دفع �ضريبة الدخل 
للمن��شأة معدة التقرير )ملاحظة: الفقرة 39 من المعيار تمنع الاعتراف بالالتزام 
ال�ضريبي الم�ؤجل النتائج �إذا كانت المن��شأة الأم �أو الم�ستثمر �أو الم�شارك بالم�شاركة قادر 
على التحكم في توقيت انعكا�س الفرق الم�ؤقت ويكون من المحتمل �أن الفرق الم�ؤقت لن 

ينعك�س في الم�ستقبل المنظور(.

�أو  الزميلة  والمن��شآت  والفروع  الأجنبية  التابعة  المن��شآت  في  الا�ستثمارات  ت�أثر 
�أ�سعار العملات الأجنبية.  الح�ص�ص في ال�شركات الأجنبية بالم�شاركة بالتغيرات في 
قابل  م�ؤقت  فرق  �أو  لل�ضريبة  خا�ضع  م�ؤقت  فرق  هناك  يكون  قد  )ملاحظات)‍1( 
الم�ؤجل  ال�ضريبي  بالالتزام  الاعتراف  تمنع  المعيار  من   39 الفقرة  و)2(  للاقتطاع، 
التحكم  على  قادر  بالم�شاركة  الم�شارك  �أو  الم�ستثمر  �أو  الأم  المن��شأة  كانت  �إذا  النتائج 
في  لينعك�س  الم�ؤقت  الفرق  ان  المحتمل  من  ويكون  الم�ؤقت  الفرق  انعكا�س  توقيت  في 

1 (    معيار المحا�سبة الدولي رقم 12 . �ضرائب الدخل , الترجمة العربية .
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الم�ستقبل المنظور(.

قيام المن��شأة بالمحا�سبة في عملتها عن تكلفة الموجودات غير النقدية لعملية �أجنبية 
ال�ضريبية  الخ�سارة  �أو  الربح  ولكن  التقرير  معدة  المن��شأة  لعمليات  مكملة  تعتبر 
دد بالعملة الأجنبية. )ملاحظات: )1( قد يكون هناك فرق  للعملية الأجنبية ُحت
�ضريبي م�ؤقت �أو فرق م�ؤقت قابل للاقتطاع، )2( عندما يكون هناك فرق �ضريبي 
موجودات  �إلى  يعود  لأنه  الناتج،  الم�ؤقت  ال�ضريبي  بالالتزام  يعترف  فانه  م�ؤقت، 
تلك  في  التقرير  معدة  المن��شأة  ا�ستثمار  �إلى  ولي�س  الأجنبية  العملية  ومطلوبات 
العملية الأجنبية )فقرة41 من المعيار( ، و)3( يجري تحميل ال�ضريبة الم�ؤجلة في 

قائمة الدخل، �أنظر الفقرة 58 من المعيار(.

الت�ضخم المرتفع

بتاريخ  الجارية  القيا�س  وحدة  بموجب  النقدية  غير  الموجودات  بيان  �إعادة 
التقرير  والع�شرون،  التا�سع  الدولي  المحا�سبي  المعيار  )�أنظر  العمومية  الميزانية 
المالي في الاقت�صاديات ذات الت�ضخم المرتفع( دون �إجراء ت�سوية معادلة للأغرا�ض 
ال�ضريبية. )ملاحظات: )1( تحميل ال�ضريبة الم�ؤجلة �إلى قائمة الدخل، و)2( �إذا 
تم اعادة تقييم الموجودات غير النقدية، �إ�ضافة �إلى �إعادة البيان، فيجري تحميل 
ال�ضريبة  وتحميل  المالكين  حقوق  �إلى  التقييم  ب�إعادة  المتعلقة  الم�ؤجلة  ال�ضريبة 

الم�ؤجلة المتعلقة باعادة البيان في قائمة الدخل(.

�أمثلة لظروف ين��شأ عنها فروقات م�ؤقتة قابلة للاقتطاع

ت�ؤدي جميع الفروق الم�ؤقتة القابلة للاقتطاع �إلى ا�صل �ضريبي م�ؤجل.  ولكن بع�ض 
الموجودات ال�ضريبية الم�ؤجلة قد لا تحقق معايير الاعتراف في الفقرة 24 من المعيار.

عمليات ت�ؤثر على قائمة الدخل

المحا�سبي وعدم  الربح  لتحديد  التقاعد مع تقديم الخدمة  منافع  اقتطاع تكاليف 
�إما بدفع منافع  اقتطاع هذه التكاليف لتحديد الربح ال�ضريبي حتى تقوم المن��شأة 
قابلة  م�ؤقتة  فروق  تن��شأ  )ملاحظة:  التقاعد  ل�صندوق  الم�ساهمات  �أو  التقاعد 
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�أو  المنتجات  كفالة  تكاليف  مثل  الأخرى،  الم�صاريف  تكون  عندما  مماثلة  للاقتطاع 
الفائدة، قابلة للاقتطاع على الأ�سا�س النقدي عند تحديد الربح ال�ضريبي(.

به  الم�سموح  الا�ستهلاك  مجمع  من  اكبر  المالية  البيانات  في  الأ�صل  ا�ستهلاك  مجمع 
حتى تاريخ الميزانية العمومية لغايات ال�ضريبة.

الب�ضائع  ت�سليم  العمومية عند  الميزانية  تاريخ  المباع قبل  المخزون  اقتطاع تكاليف 
النقدية  ا�ستلام  عند  واقتطاعها  المحا�سبي  الربح  ح�ساب  عند  الخدمات  تقديم  �أو 
هناك  �أعلاه،   2 �أ  في  �شرحه  تم  كما  )ملاحظة:  ال�ضريبي.  الربح  تحديد  لغايات 

كذلك فرق �ضريبي م�ؤقت متعلق بالذمة التجارية ذات العلاقة(.

القيم القابلة للتحقق لبند من المخزون �أو المبلغ القابل للا�سترداد لبند من الممتلكات 
والإن�شاءات والمعدات �أقل من المبلغ الم�سجل في ال�سابق وتقوم المن��شأة بتخفي�ض المبلغ 
الم�سجل للأ�صل، ولكن يتم تجاهل ذلك التخفي�ض للأغرا�ض ال�ضريبية حتى يتم بيع 

الأ�صل.

الأخرى(  البدء  تكاليف  �أو  الت�أ�سي�س  تكاليف  )�أو  البحث  بتكاليف  الاعتراف 
كم�صروف عند تحديد الربح المحا�سبي وعدم ال�سماح باقتطاعها عند تحديد الربح 

ال�ضريبي حتى فترة لاحقة.

في  ال�ضريبي  الربح  في  �شموله  تم  قد  ويكون  العمومية،  الميزانية  في  الدخل  ت�أجيل 
الفترة الجارية �أو الفترات ال�سابقة.

�إخ�ضاعها  يتم  لا  م�ؤجل  كدخل  العمومية  الميزانية  في  المدرجة  الحكومية  المنحة 
الاعتراف  المعيار  من   24 الفقرة  تمنع  )ملاحظة:  م�ستقبلية.  فترات  في  لل�ضريبة 

بالأ�صل ال�ضريبي الم�ؤجل الناتج، �أنظر كذلك الفقرة 33 من المعيار(.

تعديلات القيمة العادلة و�إعادة التقييم

ت�سجل بالقيم العادلة والتي هي �أقل من التكلف، ولكن لا يتم �إجراء تعديل مماثل 
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لغايات ال�ضريبة.

اندماج الأعمال والتوحيد

لا  ولكن  التملك،  بطريقة  الأعمال  اندماج  في  العادلة  بقيمته  بالالتزام  الاعتراف 
�أي من الم�صروف المتعلق بذلك عند تحديد الربح ال�ضريبي حتى فترة  يتم اقتطاع 
يزيد  �أو  ال�شهرة  يخف�ض  الناتج  الم�ؤجل  ال�ضريبي  الأ�صل  �إن  )ملاحظة:  لاحقة. 

ال�شهرة ال�سالبة، �أنظر الفقرة 66 من المعيار(. 

�شمول ال�شهرة ال�سالبة في الميزانية العمومية كدخل م�ؤجل وعدم �شمول الدخل في 
بالأ�صل  الاعتراف  تمنع  المعيار  من   24 فقرة  )ملاحظة:  ال�ضريبي.  الربح  تحديد 

ال�ضريبي الم�ؤجل الناتج(.

حذف الأرباح غير المتحققة الناتجة عن العمليات �ضمن المجموعة من القيم الدفترية 
لموجودات مثل المخزون �أو الممتلكات والإن�شاءات والمعدات، ولكن لا يتم �إجراء تعديل 

مماثل لغايات ال�ضريبة.

الزميلة  المن��شآت  �أو  والفروع  الأجنبية  التابعة  المن��شآت  في  الا�ستثمارات  ت�أثر 
العملة  �صرف  �أ�سعار  في  بالتغيرات  بالم�شاركة  الأجنبية  ال�شركات  في  الح�ص�ص  �أو 
قابل  م�ؤقت  فرق  �أو  م�ؤقت  فرق  هناك  يكون  قد   )1( )ملاحظات:  الأجنبية.  
الم�ؤجل  ال�ضريبي  بالأ�صل  الاعتراف  تتطلب  المعيار  من   44 فقرة  و)2(   ، للاقتطاع 
الناتج �إلى الحد، وفقط �إلى الحد الذي يكون محتملًا: )�أ( �أن الفرق الم�ؤقت �سينعك�س 

في الم�ستقبل المنظور ، و )ب( �سيتوفر ربح �ضريبي لا�ستخدام الفرق الم�ؤقت �ضده(. 

قيام المن��شأة بالمحا�سبة با�ستخدام عملتها الخا�صة عن تكلفة الموجودات غير النقدية 
الربح  تحديد  يجري  ولكن  المن��شأة  لعمليات  مكملة  تعتبر  التي  الأجنبية  للعملية 
للعملة الأجنبية بالعملة الأجنبية )ملاحظات:  ال�ضريبية  �أو الخ�سارة  ال�ضريبي 
للاقتطاع،  قابل  م�ؤقت  فرق  �أو  لل�ضريبة  خا�ضع  م�ؤقت  فرق  هناك  يكون  قد   )1(
)2( عندما يكون هناك فرق م�ؤقت قابل للاقتطاع، فانه يعترف بالأ�صل ال�ضريبي 
لأن  ذلك  كافي،  �ضريبي  ربح  توفر  المحتمل  من  يكون  الذي  الحد  �إلى  الناتج  الم�ؤجل 
الأ�صل ال�ضريبي الم�ؤجل يعود لموجودات ومطلوبات العملية الأجنبية نف�سها، ولي�س 
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�إلى ا�ستثمار المن��شأة معدة التقرير في تلك العملية الأجنبية، )فقرة 41 من المعيار(، 
و)3( يجري تحميل ال�ضريبة الم�ؤجلة في قائمة الدخل، �أنظر الفقرة 58 من المعيار(.

لقاعدته  م�ساوية  الالتزام  �أو  للأ�صل  الدفترية  القيمة  فيها  تكون  لظروف  �أمثلة 
ال�ضريبية.

الم�صروفات الم�ستحقة تم اقتطاعها فعلًا عند تحديد التزام المن��شأة ال�ضريبي الجاري 
للفترة الجارية �أو فترات �سابقة.

قيا�س قر�ض دائن بالمبلغ الأ�صلي الم�ستلم ويكون هذا المبلغ نف�س المبلغ الذي �سيدفع 
عند ال�سداد النهائي للقر�ض.

عدم قابلية الم�صاريف الم�ستحقة للاقتطاع للأغرا�ض ال�ضريبية على الإطلاق.

عدم �إخ�ضاع الإيراد الم�ستحق لل�ضريبة على الإطلاق.
امثلة عملية)))

مثال 2- الموجودات والمطلوبات ال�ضريبية الم�ؤجلة

�سنة 5 كان معدل  �سنة 5 و�سنة 6 في  �سنتين  المن��شأة لفترة  المثال مع     يتعامل هذا 
�ضريبة الدخل في القانون 40% من الربح ال�ضريبي في �سنة 6 كان معدل ال�ضريبة 

على الدخل في القانون 35% من الربح ال�ضريبي.

اقتطاعها  يتم  ولا  دفعها  يتم  عندما  كم�صروف  الخيرية  بالتبرعات  الاعتراف  يتم 
لغايات ال�ضريبة.  في �سنة 5 �أبلغت ال�سلطات المخت�صة المن��شأة ب�أنها تنوي رفع دعوى 
�ضدها نتيجة لانبعاث الكبريت من م�صانعها.  ومع انه حتى كانون الأول �سنة 6 لم 
�سنة  في   700 بمبلغ  بالتزام  بالاعتراف  المن��شأة  قامت   ، �إجراء  �أي  للمحكمة  ي�صل 
تقتطع  لا  الغرامات  الإجراء.  عن  تن��شأ  �أن  يمكن  التي  للغرامة  تقدير  ك�أف�ضل   5

لأغرا�ض ال�ضريبة.

في �سنة 2 تكبدت المن��شأة مبلغ 1.250 تكاليف تطوير منتج جديد. وقد تم اقتطاع 
1 (    معيار المحا�سبة الدولي رقم 12 . �ضرائب الدخل , الترجمة العربية
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هذه التكاليف لأغرا�ض ال�ضريبة في �سنة 2، ولكن تم ر�سملتها للأغرا�ض المحا�سبية 
و�إطفا�ؤها بطريقة الق�سط الثابت على مدى 5 �سنين، في 12/31 �سنة 4 كان الر�صيد 

غير المطف�أ  لتكاليف تطوير هذا المنتج 500.

في ال�سنة 5 دخلت المن��شأة في اتفاقية مع موظفيها الحاليين لتوفير منافع عناية �صحية 
للمتقاعدين.  تعترف المن��شأة بتكاليف هذه الخطة مع تقديم الموظفين للخدمة.  لم 
يكن هناك دفعات للمتقاعدين مقابل هذه الخدمة في ال�سنتين 5 و 6 وتقتطع تكاليف 
الرعاية ال�صحية لأغرا�ض ال�ضريبة عندما يتم الدفع للمتقاعدين.  وتعتقد المن��شأة 

ان من المحتمل انه �سيتوفر ربح �ضريبي لا�ستخدام �أي ا�صل �ضريبي م�ؤجل مقابله.

الثابت  الق�سط  �أ�سا�س  �سنوياً على  المحا�سبية بمعدل %5  للأغرا�ض  المباني  ت�ستهلك 
وبمعدل 10% �سنوياً على �أ�سا�س الق�سط الثابت لغايات ال�ضريبة.  وت�ستهلك ال�سيارات 
الثابت وبمعدل  %25  الق�سط  �أ�سا�س  �سنوياً على  المحا�سبية بمعدل %20  للأغرا�ض 
�سنوياً على �أ�سا�س الق�سط الثابت لغايات ال�ضريبة.  يتم تحميل ا�ستهلاك �سنة كاملة 

للغايات المحا�سبية في �سنة تملك الأ�صل.

لعمر  باقيا  المن��شأة  وتقدر   65.000 �إلى  المبنى  تقييم  �إعادة  تم   6 �سنة   1/1 في 
الإنتاجي للمبنى بع�شرين �سنة من تاريخي �إعادة التقييم. لم ت�ؤثر �إعادة التقييم 
على الربح ال�ضريبي، في �سنة 6، ولم تعدل ال�سلطات ال�ضريبية القاعدة ال�ضريبية 
للمبنى لتعك�س �إعادة التقييم.  في �سنة 6 نقلت المن��شأة 1.033 من احتياطي �إعادة 
التقييم �إلى الأرباح المدورة. ويمثل هذا الفرق البالغ 1.590 الفرق بين الا�ستهلاك 
 )1.660( المبنى  تكلفة  �أ�سا�س  على  المعادل  والا�ستهلاك   )3.250( للمبنى  الفعلي 
وهي القيمة الدفترية في 1/1 �سنة 6 البالغة 33.200 مق�سومة على العمر الإنتاجي 
البالغ 557  المتعلق به  الم�ؤجل  ال�ضريبي  المبلغ  ناق�صا  البالغ 20عام،  للمبنى  المتبقي 

)�أنظر الفقرة 64 من المعيار(.

م�صروف ال�ضريبة الجاري 

�سنة 6�سنة 5
8,7758,740الربح المحا�سبي
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ي�ضاف
4,8008,250الا�ستهلاك للأغرا�ض المحا�سبية

500350تبرعات خيرية
-700غرامة تلويث بيئة

250250تكاليف تطوير منتج
2,0001,000تكاليف رعاية �صحية

17,02518,590
يطرح

)11,850()8,100(الا�ستهلاك لغايات ال�ضريبة
8,9256,740الربح ال�ضريبي 

3,570م�صروف �ضريبة جاري بمعدل %40
2,359م�صروف �ضريبة جاري بمعدل %35

المبالغ الم�سجلة للممتلكات والإن�شاءات والمعدات

المجموع�سياراتمبانيالتكلفة
50,00010,00060,000الر�صيد في 12/31 �سنة 4

6,000--6,000�إ�ضافات في �سنة 5
56,00010,00066,000الر�صيد في 12/31 �سنة 5

حذف الا�ستهلاك المتراكم عند
)22,800(--)22,800(�إعادة التقييم في 1/1 �سنة 6
31,800--31,800�إعادة التقييم في 1/1 �سنة 6

65,00010,00075,000الر�صيد في 1/1 �سنة 6
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15,00015,000--�إ�ضافات في �سنة 6
65,00025,00090,000

20%5%الا�ستهلاك المتراكم
20,0004,00024,000الر�صيد في 12/31�سنة 4

2,8002,0004,800ا�ستهلاك �سنة 5
22,8006,00028,800الر�صيد في 12/31 �سنة 5

)22,800(--)22,800(�إعادة التقييم في 1/1 �سنة 6
6,0006,000--الر�صيد في 1/1 �سنة 6 

3,2505,0008,250ا�ستهلاك �سنة 6
3,25011,00014,250الر�صيد في 12/31 �سنة 6

المبلغ الم�سجل
12/3130,0006,00036,000 �سنة 4
12/3133,2004,00037,200 �سنة 5
12/3161,75014,00075,750 �سنة 6

القاعدة ال�ضريبية للممتلكات والمن�شاة والمعدات

المجموع�سياراتمبانيالتكلفة
50,00010,00060,000الر�صيد في 12/31 �سنة 4

6,000--6,000�إ�ضافات في �سنة 5
56,00010,00066,000الر�صيد في 12/31 �سنة 5

15,00015,000--�إ�ضافات في �سنة 6
56,00025,00081,000الر�صيد في 12/31�سنة 6

--25%10%الا�ستهلاك المتراكم
40,0005,00045,000الر�صيد في 12/31 �سنة 4

5,6002,5008,100ا�ستهلاك �سنة 5
45,6007,50053,100الر�صيد في 12/31 �سنة 5
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5,6006,25011,850ا�ستهلاك �سنة 6
51,20013,75064,950الر�صيد في 12/31 �سنة 6

القاعدة ال�ضريبية
12/3110,0005,00015,000 �سنة 4
12/3110,4002,50012,900 �سنة 5
12/314,80011,25016,050 �سنة 6

الموجودات والمطلوبات ال�ضريبية الم�ؤجلة والم�صروف في 12/31 �سنة 4

الفروق الم�ؤقتةالقاعدة ال�ضريبيةالمبلغ الم�سجل
-500500ذمم مدينة 

-2,0002,000مخزون
500-500تكاليف تطوير منتج

-33,00033,000ا�ستثمارات
36,00015,00021,000ممتلكان وم�صانع ومعدات

72,00050,50021,500مجموع الموجودات
-3,0003,000�ضرائب دخل جارية م�ستحقة

-500500ذمم دائنة
---غرامات م�ستحقة الدفع

---التزام منافع رعاية �صحية
-20,00020,000دين طويل الأجل

-8,6008,600�ضرائب دخل م�ؤجلة
-32,10032,100مجموع المطلوبات

-5,0005,000ا�سهم ر�أ�س المال
---فائ�ض �إعادة التقييم

-34,90013,400�أرباح مدورة
-72,00050,500مجموع المطلوبات وحقوق المالكين

21500فروق م�ؤقتة
21,5008,600×40%التزام �ضريبي م�ؤجل

---ا�صل �ضريبي م�ؤجل
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8,600�صافي التزام �ضريبي م�ؤجل

الموجودات والمطلوبات ال�ضريبية الم�ؤجلة والم�صروف في 12/31 �سنة 5

القاعدة المبلغ الم�سجل
الفروق الم�ؤقتة ال�ضريبية

-500500ذمم مدينة 
-2,0002,000مخزون

250-250تكاليف تطوير منتج
-33,00033,000ا�ستثمارات

37,20012,90024,300ممتلكان وم�صانع ومعدات
72,95048,40024,550مجموع الموجودات

-3,5703,570�ضرائب دخل جارية م�ستحقة
-500500ذمم دائنة

-700700غرامات م�ستحقة الدفع
)20,000(-20,000التزام منافع رعاية �صحية

-12,47512,475دين طويل الأجل
-9,0209,020�ضرائب دخل م�ؤجلة

)2,000(28,26526,265مجموع المطلوبات
-5,0005,000ا�سهم ر�أ�س المال

---فائ�ض �إعادة التقييم
-39,68517,135�أرباح مدورة

-72,95048,400مجموع المطلوبات وحقوق المالكين
)22,550(فروق م�ؤقتة

24,5509,820×40%التزام �ضريبي م�ؤجل
)800(-)2,000(×40%ا�صل �ضريبي م�ؤجل

9,020�صافي التزام �ضريبي م�ؤجل
م�ؤجل  �ضريبي  التزام  ناق�ص 

)8,600(افتتاحي
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م�ؤجل  �ضريبي  )دخل(  م�صروف 
الفروق  وانعكا�س  ن�شوء  �إلى  يعود 

الم�ؤقتة
420

الموجودات والمطلوبات ال�ضريبية الم�ؤجلة والم�صروف في 12/31 �سنة 6

القاعدة المبلغ الم�سجل
الفروق الم�ؤقتة ال�ضريبية

-500500ذمم مدينة 
-2,0002,000مخزون

250-250تكاليف تطوير منتج
-33,00033,000ا�ستثمارات

75,75016,05059,700ممتلكان وم�صانع ومعدات
111,25051,55059,700مجموع الموجودات

-2,3592,359�ضرائب دخل جارية م�ستحقة
-500500ذمم دائنة

-700700غرامات م�ستحقة الدفع
)3,000(-3,000التزام منافع رعاية �صحية

-12,80512,805دين طويل الأجل
-19,84519,845�ضرائب دخل م�ؤجلة

)3,000(39,20926,265مجموع المطلوبات
-5,0005,000ا�سهم ر�أ�س المال

--19,637فائ�ض �إعادة التقييم
-47,40410,341�أرباح مدورة

-111,25051,550مجموع المطلوبات وحقوق المالكين
56,700فروق م�ؤقتة

59,70020,895×35%التزام �ضريبي م�ؤجل
)1,050()3,000×35%(ا�صل �ضريبي م�ؤجل

19,845�صافي التزام �ضريبي م�ؤجل
)9,020(ناق�ص التزام �ضريبي م�ؤجل افتتاحي



218

محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

للالتزام  الافتتاحي  الر�صيد  تعديل 
ال�ضريبي

32,5501,127 × 5%الم�ؤجل الناتج عن تخفي�ض معدل ال�ضريبة
)11,130(31,800×35%�ضريبة م�ؤجلة تعزى لفائ�ض �إعادة التقييم
�إلى  يعود  م�ؤجل  �ضريبة  )دخل(  م�صروف 

ن�شوء 
822وانعكا�س الفروق الم�ؤقتة

�إف�صاح تو�ضيحي 

�أن المبالغ التي يجب الإف�صاح عنها بموجب المعيار هي كما يلي:

الأجزاء الرئي�سية لم�صروف )دخل( ال�ضريبة فقرة )فقرة 79(

�سنة 6�سنة 5
3,5702,359م�صروف �ضريبة جاري

420822م�صروف �ضريبي م�ؤجل يعود لن�شوء وانعكا�س الفروق الم�ؤقتة
)1,127(-م�صروف )دخل( �ضريبي م�ؤجل ناتج عن تخفي�ض معدل ال�ضريبة

3,9902,054م�صروف ال�ضريبة

�إجمالي ال�ضريبة الجارية والم�ؤجلة العائدة لبنود حملت �أو �أ�ضيفت لحقوق المالكين 
)فقرة 81 �أ(

11,130 		 - 		 �ضرائب م�ؤجلة تعود لإعادة تقييم المباني

المدورة  الأرباح  من   6 �سنة  م�ؤجلة بمبلغ 557 في  نقل �ضريبة  لذلك، تم  بالإ�ضافة 
�إلى احتياطي �إعادة التقييم. ويعود هذا للفرق بين الا�ستهلاك الفعلي على المباني 

والا�ستهلاك المعادل بناء على تكلفة المباني.

�شرح العلاقة بين م�صروف ال�ضريبة والربح المحا�سبي )فقرة 81 –ج-(

ي�سمح هذا المعيار بطريقتين بديلتين ل�شرح العلاقة بين م�صروف )دخل( ال�ضريبة 
ية  ت�سو والربح المحا�سبي كلا هذين النموذجين مو�ضحين على ال�صفحة التالية:	
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معدل  في  المحا�سبي  الربح  �ضرب  وحا�صل  ال�ضريبة  )دخل(  م�صروف  بين  رقمية 
بموجبه  يتم  الذي  الأ�سا�س  عن  كذلك  الإف�صاح  مع  المطبقة،  ال�ضريبة  )معدلات( 

احت�ساب معدل )معدلات(. ال�ضريبة المطبقة:

�سنة 6 		                                                                                                       �سنة 5

	8,740 		 8,775 						     الربح المحا�سبي

	3,059 		 3,510 		 ال�ضريبة بالمعدل المطبق 35% )40% ل�سنة 5(

الأثر ال�ضريبي للم�صروفات غير القابلة للاقتطاع في تحديد

الربح ال�ضريبي:

	122 		 200 						     تبرعات خيرية

	- 		 280 			  غرامات الت�سبب في تلويث البيئة

		 تخفي�ض الر�صيد الافتتاحي لل�ضرائب الم�ؤجلة 

)1,127( 		 - 			  الناتج عن تخفي�ض معدل ال�ضريبة

2,054 		 3,990 					    م�صروف ال�ضريبة

معدل ال�ضريبة المطبق هو �إجمالي معدل �ضريبة الدخل الوطنية 30% )35% ل�سنة 
5( ومعدل �ضريبة الدخل المحلية %5.

مع  المطبق،  ال�ضريبة  ومعدل  الفعلي  ال�ضريبة  معدل  متو�سط  بين  رقمية  ت�سوية 
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الإف�صاح كذلك عن �أ�سا�س احت�ساب المعدل المطبق.

�سنة 6 		 �سنة 5 							     

% 		  % 							     

	35.0 		 40.0 					    معدل ال�ضريبة المطبق

الأثر ال�ضريبي للم�صروفات غير القابلة للاقتطاع لأغرا�ض ال�ضريبة:

104 		 203 						     تبرعات خيرية

- 		 3.2 			  غرامات الت�سبب في تلويث البيئة

)12.9( ت�أثير تخفي�ض معدل ال�ضريبة على ال�ضرائب الم�ؤجلة الافتتاحية -   	

متو�سط معدل ال�ضريبة الفعلي )م�صروف ال�ضريبة مق�سوم على الربح

23.5 		 45.5 						     قبل ال�ضريبة(

معدل ال�ضريبة المطبق هو �إجمالي معدل �ضريبة الدخل الوطنية 30% )35% ل�سنة 
5( ومعدل �ضريبة الدخل المحلية %5.

�شرح للتغيرات في معدل )معدلات( ال�ضريبة المطبقة بالمقارنة مع الفترة المحا�سبية 
ال�سابقة )فقرة 81 »د« ( 

في �سنة 6، �سنت الحكومة تغيير في معدل �ضريبة الدخل من 35% �إلى %30

بالن�سبة لكل نوع من الفروق الم�ؤقتة وكل نوع من الخ�سائر ال�ضريبية غير الم�ستخدمة 
والخ�صومات ال�ضريبية غير الم�ستخدمة:

مبلغ الموجودات والمطلوبات ال�ضريبية الم�ؤجلة المعترف بها في الميزانية العمومية لكل 
فترة معرو�ضة.

مبلغ دخل ال�ضريبة الم�ؤجل �أو م�صروف ال�ضريبة الم�ؤجل المعترف بها في قائمة الدخل 
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في  بها  المعترف  المبالغ  في  التغيرات  من  وا�ضحاً  هذا  يكن  لم  �إذا  معرو�ضة،  فترة  لكل 
الميزانية العمومية )فقرة 81 »ز« (

�سنة 6�سنة 5
9,72010,322الا�ستهلاك المعجل الأغرا�ض ال�ضريبية 

لأغرا�ض  للاقتطاع  قابلة  �صحية  رعاية  منافع  مطلوبات 
)1,050()800(ال�ضريبة عند دفعها فقط

في  ال�ضريبي  الربح  من  مقتطعة  منتج  تطوير  تكاليف 
-100�سنوات �سابقة

10,573-�إعادة التقييم بعد طرح الا�ستهلاك المتعلق بها
9,02019,845التزام �ضريبي م�ؤجل

الم�ؤجل  ال�ضريبي  الم�صروف  �أو  الم�ؤجل  ال�ضريبي  الدخل  مبلغ  يت�ضح  )ملاحظة: 
الميزانية  في  بها  المعترف  المبالغ  في  التغيرات  من  الجارية  لل�سنة  الدخل  قائمة  في 

العمومية(. 

مثال 3

- اندماج الأعمال

بكلفة  المن��شأة  ا�سهم  من   %100 �أ  من��شأة  تملكت   5 �سنة  )يناير(  ثاني  كانون   1 في 
ال�شهرة على مدى 5 �سنوات، ولا يقتطع هذا الإطفاء لغايات  �أ  المن��شأة  600 وتطف�أ 
ال�ضريبة.  معدل ال�ضريبة في منطقة ال�سلطة ال�ضريبية للمن��شأة �أ هو 30% ومعدل 

ال�ضريبة في منطقة ال�سلطة ال�ضريبية للمن��شأة ب هو %40.

تبين القائمة التالية القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات التي تملكتها المن��شأة �أ 
)با�ستثناء الموجودات والمطلوبات ال�ضريبة الم�ؤجلة(، وقواعدها ال�ضريبية كما هي 
في المنطقة ال�ضريبية للمن��شأة ب والفروق الم�ؤقتة الناتجة: جدول فروق ال�ضريبة 

الم�ؤقتة
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تكلفة 
التملك

القاعدة 
ال�ضريبية 

الفروق 
الم�ؤقتة

270155115ممتلكات وم�صانع ومعدات
-210210ذمم مدينة

17412450مخزون 
)30(-)30(مطلوبات منافع تقاعد

-)120()120(ذمم دائنة
والمطلوبات  للموجودات  العادلة  القيمة 

504369135الممتلكة با�ستثناء ال�ضريبة الم�ؤجلة

تم �إجراء مقا�صة بين الأ�صل ال�ضريبي الم�ؤجل النا�شئ عن مطلوبات منافع التقاعد 
والمطلوبات ال�ضريبية الم�ؤجلة النا�شئة عن الممتلكات والإن�شاءات والمعدات والمخزون 

)�أنظر الفقرة 74 من المعيار(.

لا ي�سمح ب�أي اقتطاع عن تكلفة ال�شهرة في منقطة ال�سلطة ال�ضريبية للمن��شأة ب.  
للمن��شأة ب(  ال�ضريبية  ال�سلطة  لل�شهرة )في منطقة  ال�ضريبية  القاعدة  لذلك فان 
هي لا �شيء.  ولكن بموجب الفقرة 15 )�أ( من المعيار، فان المن��شأة )�أ( لا تعترف ب�أي 
منطقة  في  بال�شهرة  المتعلق  لل�ضريبة  الخا�ضع  الم�ؤقت  للفرق  م�ؤجل  �ضريبي  التزام 

ال�سلطة ال�ضريبية للمن��شأة ب.

ويتكون المبلغ الم�سجل في البيانات المالية الموحدة للمن��شأة �أ عن ا�ستثمارها في المن��شأة 
ب مما يلي:

القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المحددة الممتلكة،

504 						      ما عدا ال�ضريبة الم�ؤجلة

)54( 					    التزام �ضريبي م�ؤجل )135×%40(
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450 			  القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المحددة الممتلكة

150 				   ال�شهرة )�صافي من الإطفاء بمقدار لا �شيء(

 600 								       المبلغ الم�سجل

�أ  للمن�شاة  ال�ضريبية  ال�سلطة  ، في منطقة  ال�ضريبية  القاعدة  التملك كانت  بتاريخ 
عن ا�ستثمارها في م�شاة ب هو 600.  لذلك لا يوجد فرق م�ؤقت في منطقة ال�سلطة 

ال�ضريبية للمن�شاة �أ متعلق با�ستثمارها. 

خلال �سنة 5 تغيرت حقوق المالكين في المن��شأة ب )�شاملة تعديلات القيمة العادلة 
عند التملك( كما يلي:

450ر�صيد في 1 كانون ثاني �سنة 5

ارباح مدورة ل�سنة 5 )ربح �صافي بمبلغ 150 ناق�صاً �أرباح ا�سهم م�ستحقة التوزيع 
70بمبلغ 80(

520الر�صيد في 31 كانون �أول �سنة 5

تعترف المن��شأة �أ بالتزام عن �أية �ضرائب م�ستقطعة �أو �ضرائب �أخرى �ستتكبدها على 
�أرباح الأ�سهم الم�ستحقة التح�صيل البالغة 80.

في 31 كانون �أول �سنة 5 يكون المبلغ الم�سجل لا�ستثمار المن��شأة �أ في المن��شأة ب، با�ستثناء 
�أرباح الأ�سهم الم�ستحقة التح�صيل كما يلي:

				   520�صافي موجودات المن��شأة ب 
		 120�شهرة )�صافية بعد طرح �إطفاء بمبلغ 30(

						     640المبلغ الم�سجل
الفرق الم�ؤقت المتعلق با�ستثمار المن��شأة �أ هو 40 كما يلي:

		 70المبلغ المتجمع للأرباح المدورة منذ التملك 
					    )30(الإطفاء المتجمع لل�شهرة
							      40

توزع  لن  ب  والمن�شاة  المنظور  الم�ستقبل  في  ا�ستثمارها  تبيع  لن  �أنها  المن��شأة  قررت  �إذا 
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بخ�صو�ص  م�ؤجل  �ضريبي  بالتزام  يعترف  فلن  المنظور،  الم�ستقبل  في  المدورة  �أرباحها 
�أن  لاحظ  المعيار(.   من   40 و   39 الفقرتين  )�أنظر  ب  المن��شأة  في  �أ  المن��شأة  ا�ستثمار 
هذا الا�ستثناء ينطبق على الا�ستثمار في المن��شأة الزميلة فقط �إذا كان هناك اتفاق 
يتطلب عدم توزيع �أرباح المن��شأة الزميلة في الم�ستقبل المنظور )�أنظر الفقرة 42 من 
المعيار(.  تقوم المن��شأة �أ بالإف�صاح عن مبلغ )40( كفرق م�ؤقت الذي لا يعترف ب�أية 

�ضريبة م�ؤجلة عنه )�أنظر الفقرة 81 »و« من المعيار(.

ب  المن��شأة  كانت  �أو  ب  المن��شأة  في  ا�ستثمارها  تبيع  �أن  تتوقع  �أ  المن��شأة  كانت  �إذا  �أما 
�ستوزع �أرباحها المدورة في الم�ستقبل المنظور ، فعلى المن��شأة �أ �أن تعترف بالتزام �ضريبي 
الطريقة  ال�ضريبة  ويعك�س معدل  الم�ؤقت  الفرق  المتوقع لانعكا�س  �إلى الحد  م�ؤجل 
�أ في ا�سترداد المبلغ الم�سجل لا�ستثمارها )�أنظر الفقرة 51 من  التي تتوقعها المن��شأة 
المعيار(.  كما ت�أخذ المن��شأة �أ ال�ضريبة الم�ؤجلة �أو تحملها �إلى حقوق المالكين بالقدر 
الذي تكون فيه ال�ضريبة الم�ؤجلة ناتجة من فروق ترجمة العملات الأجنبية التي 
�سبق �أن حملت �أو �آخذت لح�ساب حقوق المالكين مبا�شرة )�أنظر الفقرة 61 من المعيار(، 

وتف�صح المن��شأة �أ ب�شكل مف�صل عما يلي:

مبلغ ال�ضريبة الم�ؤجلة الذي حمل �أو �أ�ضيف مبا�شرة لحقوق المالكين )فقرة 81 )�أ( 
�أن ينعك�س في الم�ستقبل  من المعيار(. و المبلغ المتبقي لأي فرق م�ؤقت من غير المتوقع 
المنظور والذي بناء عليه لم يعترف ب�ضريبة م�ؤجلة عنه )لاحظ فقرة 81 »و« من 

المعيار«.

مثال 4- الأدوات المالية المركبة))))(

ح�صلت من��شأة على قر�ض قابل للتحويل لا يحمل فائدة بمبلغ 1000 في 31 كانون �أول 
�سنة 4 ي�سدد بالقيمة الا�سمية في 1 كانون ثاني �سنة 8. بناء على المعيار المحا�سبي 
الدولي الثاني والثلاثون، الأدوات المالية: الإف�صاح والعر�ض، ت�صنف المن��شأة جزء 
المن��شأة  حددت  مالكين.   كحقوق  المالكين  حقوق  وجزء  كالتزام  الأداة  من  الالتزام 
�أولي قدره 751 لجزء الالتزام في القر�ض القابل للتحويل ومبلغ 249 لجزء  مبلغ 
المفتر�ض كم�صروف فائدة بمعدل  المن��شأة بالخ�صم  المالكين. لاحقاً، اعترفت  حقوق 

1 ( (   معيار المحا�سبة الدولي رقم 12 . �ضرائب الدخل , الترجمة العربية , المرجع ال�سابق
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ال�سلطات  ت�سمح  لا  ال�سنة.  بداية  في  التزام  كجزء  الم�سجل  المبلغ  على   %10 �سنوي 
ال�ضريبية للمن�شاة بالمطالبة باي اقتطاع لقاء الخ�صم المفتر�ض على جزء الالتزام 

من القر�ض القابل للتحويل.  �أن معدل ال�ضريبة هو %40.

الناتج  الم�ؤجل  ال�ضريبي  والالتزام  الالتزام  بجزء  المتعلقة  الم�ؤقتة  الفروق  تكون 
الم�ؤجل  ال�ضريبي  الدخل  جدول  يلي:  كما  الم�ؤجل  ال�ضريبي  والدخل  والم�صروف 

ال�سنــــة

�سنة 7�سنة 6�سنة 5�سنة 4
7518269091,000القيمة الم�سجلة لجزء الالتزام

1,0001,0001,0001,000القاعدة ال�ضريبية 
-24917491الفرق الم�ؤقت الخا�ضع لل�ضريبة

ال�ضريبي  لالتزام  الافتتاحي  الر�صيد 
1007037-الم�ؤجل بمعدل %40

---100�ضريبة م�ؤجلة محملة لحقوق المالكين
)37()33()30(-م�صروف )دخل( �ضريبي م�ؤجل

الر�صيد الختامي للالتزام ال�ضريبي الم�ؤجل 
-1007037بمعدل %40

 4 �سنة  �أول  كانون   31 في  المن��شأة  تعترف   ، معيار  من   23 الفقرة  في  �شرحه  تم  كما 
بالالتزام ال�ضريبي الم�ؤجل الناتج وذلك بتعديل المبلغ الأولي الم�سجل لجزء حقوق 
المالكين من الالتزام القابل للتحويل. لذلك تكون المبالغ المعترف بها في ذلك التاريخ 

كما يلي:

751 						     جزء الالتزام

	100 					    التزام �ضريبي م�ؤجل

149 			  جزء حقوق الملكية )249 – 100(

1,000 							     
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كدخل  الدخل  قائمة  في  الم�ؤجل  ال�ضريبي  الالتزام  في  اللاحقة  بالتغيرات  يعترف 
�ضريبي )لاحظ فقرة 23 من المعيار(. لذلك تكون قائمة الدخل للمن�شاة كما يلي:

ال�سنــــة

�سنة 7�سنة 6�سنة 5�سنة 4
758391-م�صروف فائدة )خ�صم مفتر�ض(

)37()33()30(-�ضريبة م�ؤجلة )دخل(
---455054

3- الغاء الاعتراف ب�أ�صل يرافق �أ�صل �أو مطلوب مالي جديد :

�إذا قامت المن��شأة بتحويل ال�سيطرة على �أ�صل مالي بكامله ولكن بيامها بذلك تخلق 
ا�صلًا مالياً جديداً �أو تتحمل مطلوباً مالياً جديداً يجب على المن��شأة الاعتراف بالا�صل 
المالي �أو المطلوب المالي الجديدي بمقدار القيمة العادلة ويجب عليه الاعتراف بربح 

�أو خ�سارة من العملية بناء على الفرق بين:

�أ/ العوائد.

ب/ المبلغ الم�سجل للا�صل المباع بالا�ضافة �إلى القيمى العادلة.

�أمثلـة :

بيع محفظة ذمم مدينة وفي نف�س الوقت تحمل التزام بتعوي�ض م�شتري الذمم .

المدينة  الذمم  ت�سديد  بحق  الاحتفاظ  الوقت  نف�س  وفي  مدينة  ذمم  محفظة  بيع 
مقابل  ر�سم.

4- �إلغاء الاعتراف بمطلوب مالي :

يجب على المن��شأة ا�ستبعاد المطلوب المالي من ميزانيتها العمومية عندما يتم تنفيذ 
الواردة  ال�شروط  تلبيه  ويتم  مدته  انتهاء  �أو  الغا�ؤه  �أو  العقد  في  المحدد  الالتزام 
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�أعلاه.

عندما يفي المدين بالمطلوبات باجراء الدفع للدائن عادى نقدا �أو بموجودات مالية 
�أخري �أو ب�ضائع �أو خدمات.

عند �إخلاء ذمة المدين قانونياً من الم��سؤولية القانونية الرئي�سية عن المطلوب.

5- الغاء الاعتراف بجزء من المطلوب المالي �أو المقترن مع �أ�صل او مطلوب جديد:

�إذا قامت المن��شأة بتحويل جزء من مطلوب مالي لاخرين بينما احتفظت بجزء �أو �إذا 
قامت المن��شأة بتحويل مطلوب مالي بكاملة وبذلك خلق ا�صلًا مالياً جديداً �أو تحملت 
مطلوباً جديداً فانه يجب على المن��شأة محا�سبة هذه العملية بالأ�سلوب المبين عند 

الغاء الاعتراف من الأ�صل المالي.

القيـا�س :

القيا�س المبدئي للموجودات المالية والمطلوبات المالية :

عندما يتم الاعتراف ب�أحد بنود الموجودات والمطلوبات المالية ب�شكل مبدئي يجب 
المعطي )في حالة  للعو�ض  العادلة  القيمة  التكلفة وهي  المن��شأة قيا�سه بمقدار  على 
القيا�س  في  العملية  تكاليف  �أدخال  ويتم  المطلوب(  حالة  )في  الم�ستلم  �أو  الأ�صل( 

المبدئي للموجودات والمطلوبات المالية.

من الممكن تحديد القيمة العادلة للعو�ض المعطي �أو الم�ستلم بالرجوع �إلى �سعر العملية 
�أو �أ�سعار ال�سوق، و�إذا لم يكن من الممكن تحديد �أ�سعار ال�سوق ب�شكل موثوق به ف�أنه 

يتم تقدير العادلة للعو�ض.

القيـا�س اللاحق للموجودات المالية :

الموجودات  المعيار  هذا  ي�صنف  المبدئي  الاعتراف  بعد  المالي  الأ�صل  قيا�س  لغر�ض 
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المالية �إلى �أربع فئات:-

القرو�ض والذمم المدين التى �أوجدتها المن�شاة والتى هي غير محتفظ بها للمتاجرة.

الإ�ستثمارات المحتفظ بها حتى الا�ستحقاق.

الموجودات المالية المتوفرة للبيع.

الموجودات المالية المحتفظ بها للمتاجرة. 

قيمتها  بمقدار  المالية  الموجودات  قيا�س  المن��شأة  على  يجب  المبدئي  الاعتراف  بعد 
العادلة بدون �أي خ�صم لتكاليف العملية التى قد تتحملها عند البيع �أو �أي ت�صرف 
حالة  في  قيا�سها  يجب  التى  المالية  الموجودات  من  التالية  الفئات  عدا  فيما  �أخر 
الا�ستحقاق الثابت بمقدار التكلفة المطف�أة با�ستخدام �سعر الفائدة ال�ساري المفعول 
التكلفة  بمقدار  قيا�سها  يجب  ثابت  ا�ستحقاق  لها  لي�س  التى  المالية  الموجودات  �أما 

وتتمثل في الأتي:-

القرو�ض والذمم المدنية التي اوجدتها لمن��شأة وغير محتفظ بها للمتاجرة.

الا�ستثمارات المحتفظ بها حتى الا�ستحقاق.

�إي �أ�صل مالي لي�س له �سعر مدرج في �سوق ن�شط والذي لا يمكن قيا�س قيمته العادلة 
ب�شكل موثوق به.

�أما في حالة الموجودات الم�سماة على �أنها بنود محوطة تكون خا�ضعة للقيا�س بموجب 
احكام محا�سبة التحوط.

لمعظم  به  موثوق  ب�شكل  العادلة  القيمة  تحديد  يمكن  ب�أنه  مبدئي  افترا�ض  هنالك 
�أنه يمكن  للمتاجرة، على  �أو محتفظ بها  للبيع  �أنها  الم�صنفة على  المالية  الموجودات 
مثل  ملكية  حقوق  �أداة  جوهره  في  هو  الذي  بالن�سبة  الافترا�ض  هذا  على  التغلب 

حقوق الم�شاركة الخا�صة بدون �ستحقاق محدد وعائد مرتبط باداء المن��شأة.

يتم قيا�س الذمم المدنية ق�صيرة الاجل بدون �سعر فائدة مبين بمقدار مبلغ الفاتورة 
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الأ�صلي �إلا �إذا كان �أثراً ا�ستثناء الفائدة ذا اهمية كبيرة.

بها  محتفظ  لي�ست  هي  والتي  المن��شأ  تحدثها  التي  المدنية  والذمم  القرو�ض  �أما 
حتى  بها  للاحتفاظ  المن��شأة  لنية  اعتبار  بدون  المطف�أة  التكلفة  بمقدار  للمتاجرة 

الإ�ستحقاق .

في  والتغيرات  التقويم  �إعادة  تغير  العائم  ال�سعر  ذات  المالية  للأدوات  بالن�سبة 
التدفقات النقدية ويتم الاعتراف بهذه التغيرات في التدفقات النقدية على مدي 
الفترة المتبقية للا�صل �أو في تاريخ �إعادة الت�سعير التالي �إذا كان �سعر الا�صل يتغير 

في ال�سوق.

المبدئي واللاحق لأ�صل  العملية بالقيا�س  التالي يو�ضح كيف تتعلق تكاليف  المثال   
مالي محتفظ به للمتاجرة مثلًا �أ�صل تم امتلاكه مقابل 100 بالإ�ضافة �إلى عمولة 
لتقديم  التالي  التاريخ  وفي   102 بمقدار  مبدئياً  ت�سجيله  وتم   2 مقدارها  �شراء 
التقارير المالية يبقي �سعر ال�سوق للأ�صل بمقدار 100 و�إذا ان بيع الأ�صل يتم دفع 
اعتبار  )بدون   100 بمقدار  الأ�صل  قيا�س  يتم  الحالة  هذه  وفي   2 مقدارها  عمولة 
والخ�سارة  الربخ  �صافي  في  بالخ�سارة  الاعتراف  ويتم  البيع(  على  الممكنة  للعمولة 

ومقدارها 2 للفترة.

تطبق المن��شأة معيار �أثر التغيرات في �أ�سعار ال�صرف الأجنبي على الموجودات المالتي 
التي هي بنود نقدية بعملية �أجنبية وبموجب هذا الميار يتم الابلاغ عن �أي مكا�سب 

وخ�سائر في ال�صرف الأجنبي من الموجودات النقدية في �صافي الربح �أو الخ�سارة.

الا�ستثمارات المحتفظ بها حتى الا�ستحقاق :

له  مالي  �أ�صل  في  الا�ستحقاق  حتى  للاحتفاظ  الايجابية  النيى  للمن��شأة  يكون  لا 
ا�ستحقاق محدد اذا تلبيه اي من ال�شرط التالية))):-

تنوي المن�شاة الاحتفاظ بالأ�صل المالي فقط لفترة غير محددة.

1 (   معيار المحا�سبة الدولي 12 �ضرائب الدخل , مرجع �سابق 
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المن��شأة جاهزة لبيع الأ�صل المالي.

�إلي حد كبير من  �أقل  جهة الإ�صدار لها الحق في ت�سوية الأ�صل المالي بمقدار مبلغ 
تكلفة المطف�أة.

الخا�صة  المقايي�س  تلبي  ان  متغير  فائدة  �سعر  ذات  خا�صة  مالية  لورقة  يمكن 
المالية الخا�صة بحقوق  الأوراق  الا�ستحقاق، ومعظم  المحتفظ به حتى  بالا�ستثمار 
الملكية لا يمكن �أن تكون ا�ستثمارات محتفظ بها حتى الا�ستحقاق ، �أما لأن لها عمراً 
غير محدد )مثل الأ�سهم العادية( �أو لأن المبالغ التي يمكا �أن ي�ستلمها المالك من الممكن 

�أن تتغير بطريقة غير محددة)مثل خيارات الأ�سهم وال�ضمانات والحقوق(

المقايي�س  يلبي  الم�صدرة  الجهة  قبل  من  للا�سترداد  الخا�ضع  المالي  الأ�صل  وكذلك 
الخا�صة بالإ�ستثمار المحتفظ به حتى الا�ستحقاق وذلك �إذا كان المالك ي�ستعيد فعلياً 
كامل كبلغة الم�سجل �أما في حالة عدم ا�ستراجاع المالك لمبلغه الم�سجل بالكامل ف�إنه لا 
�أنه محتفظ به حتى الا�ستحقاق وتاخذ المن��شأة في  يتم ت�صنيف الأ�صل المالي على 

الاعتبار �أي علاوة دفعت وتكاليف العملية.

كما يجب على المن��شأة عدم ت�صنيف �أي موجودات مالية على �أنها محتفظ بها حتى 
الا�ستحقاق �إذا قامت المن��شأة خلال ال�سنة المالية �أو خلال  ال�سنتين الماليتين ال�سابقتين 

ببيع �أو تحويل خا�ص بكمية من الا�ستثمارات المحتفظ بها حتى الا�ستحقاق.

�أكثر  المالية  الموجودات  لمعظم  منا�سب  مقيا�س  العادلة  القيمة  المعيار  هذا  وبموجب 
من التكلفة المطف�أة ، وت�صنيف الاحتفاظ حتى الا�ستحقاق هو ا�ستثناء ولكن فقط 
حتى  بالا�ستثمار  الاحتفاظ  على  والقدرة  الايجابية  النية  المن��شأة  لدي  كان  اذا 

الا�ستحقاق.

 لا يكون لدي المن��شأة القدرة الظاهرة على الاحتفاظ حتى الا�ستحقاق با�ستثمار في 
�أ�صل مالي له ا�ستحقاق ثابت �إذا تمت تلبية واحد من ال�شروط التالية:-

حتى  الا�ستثمار  تمويل  في  للأ�ستمرار  المتوفرة  المالية  الموارد  لديها  يكن  لم  �إذا 
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الا�ستحقاق.

قدرتها  بتقويم  المن��شأة  وتقوم  �أخر،  مانع  �أو  قادم  قانوني  لمانع  خا�ضعة  كانت  �إذا 
على الاحتفاظ با�ستثماراتها المحتفظ بها حتى الا�ستحقاق لي�س فقط عندما يتم 

�أمتلاك هذه الموجودات ولكن اي�ضا في تاريخ كل ميزانية عمومية.

ا�ستثمار محتفظ به حتى الا�ستحقاق  القدرة على ت�سجيل  المنا�سب  �إذا لم يعد من 
بمقدار التكلفة المطف�أة فيجب اعادة قيا�سة بمقدار القيمة العادلة، ويجب محا�سبة  
�إعادة  من  والخ�سائر  المكا�سب  طريق  عن  العادلة  وقيمته  الم�سجل  المبلغ  بين  الفرق 
قيا�س القيمة العادلة وكذلك في حالة توفير مقيا�س موثوق به الأ�صل مالي ما لم 

يكن متوافرة له في ال�سابق.

�أما �إذا �أ�صبح من المنا�سب ت�سجيل �أ�صل مالي بمقدار التكلفة المطف�أة بدلًا من القيمة 
للا�صل  العادلة  للقيمة  الم�سجل  المبلغ  ف�إن  القدرة  �أو  النية  في  تغير  ب�سبب  العادلة 
المالي في ذلك التاريخ ي�صبح تكلفة المطف�أة الجديدة. ويجب محا�سبة �أي  مك�سب �أو 
خ�سارة �سابقة من ذلك الأ�صل المالي التي تم الاعتراف بها مبا�شرة في حقوق الملكية 
يجب �إطفا�ؤها على مدي العمر المتبقي للا�ستثمار المحتفظ به حتى الا�ستحقاق و�أي 
فرق بين التكلفة المطف�أة الجديدة ومبلغ الا�ستحقاق يجب اطفا�ؤة على مدي العمر 
المتبقي للأ�صل المالي في حالة الا�ستحقاق الثابت �أما في حالة الا�صل المالي الذي لي�س 
التي تم الاعتراف بها مبا�شرة في حقوق  المك�سب والخ�سارة  ف�إن  ا�ستحقاق ثابت  له 
�ضمن  وتدخل  المالي  الأ�صل  بيع  يتم  حتى  الملكية  حقوق  في  تترك  �أن  يجب  الملكية 

�صافي الربح �أو الخ�سارة.

�أنخفا�ض قيمة الموجودات المالية وعدم امكانية تح�صيلها:

القابل  التقديري  مبلغة  �أكبر من  الم�سجل  مبلغه  كان  �إذا  ا�صل مالي  ينخف�ض قيمة 
اذا كانت  ما  تاريخ كل ميزانية عمومية تقديم  المن��شأة في  ، ويجب على  للا�سترداد 
هناك �أية �أدلة مو�ضوعية على �أن ا�صلًا مالياً �أو مجموعة �أ�صول قد تنخف�ض قيمتها، 
و�إذا وجدت مثل هذه الادلة يجب �أن تقوم المن��شأة بتقدير المبلغ القابل للا�سترداد 
القيمة  ب�أية خ�سارة في انخفا�ض  الموجودات والاعتراف  �أو مجموعة  لذلك الأ�صل 
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بالن�سبة

للموجودات المالية الم�سجلة بمقدار التكلفة المطف�أة وذلك بالن�سبة.

للموجودات المالية التي اعدت قيا�سها بمقدار القيمة العادلة.

وت�شمل الأدلة المو�ضوعية الأتي:-

�صعوبة مالية كبيرة �أمام الجهة الم�صدرة.

اخلال فعلي بالعقد.

 اعتماد كبير للإفلا�س.

الاعتراف بخ�سارة انخفا�ض قيمة الأ�صل في فترة تقديم تقارير �سابقة وغيرها من 
الأدلة المو�ضوعية.

عندما يتم تخفي�ض �أ�صل مالي �إلى مبلغه التقديري القابل للا�سترداد يتم بعد ذلك 
التدفقات  لخ�صم  ا�ستخدم  الذي  الفائدة  �سعر  على  بناء  الفائدة  بدخل  الاعتراف 

النقدية الم�ستقبلية بغر�ض قيا�س المبلغ القابل للا�سترداد.

محا�سبة القيمة العادلة في �صناعات خدمات مالية معينة :

تقوم هذه ال�صناعات ب�شكل جوهري بقيا�س كافة الموجودات المالية بمقدار القيمة 
ومتعاملوا  وو�سطاء  الائتمان  وحدات  ال�صناعات  هذه  على  الامثلى  وت�شمل  العادلة 

الاوراق المالية و�شركات الت�أمين.

وبموجب هذا المعيار تكون المن��شأة قادرة على الا�ستمرار في قيا�س موجوداتها المالية 
�أنها متوفرة للبيع �أو محتفظ  �إذا �صنفت موجوداتها المالية  بمقدار القيمة العادلة 

بها للمتاجرة.

القيا�س اللاحق للمطلوبات المالية :

بعد الاعتراف المبدئي يجب �أن تقوم المن�شاة بقيا�س كافة المطلوبات عدا المطلوبات 
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المحتفظ بها للمتاجرة والم�شتقات التي هي مطلوبات بمقدار قيمتها المطف�أة.

المطلوبات التي قيا�سها تتمثل في الأتي :-

المطلوبات المحتفظ بها للمتاجرة والم�شتقات التي هي مطلوبات بقيمتها العادلة.

المحتفظ بها للمتاجرة:

الالتزام بالت�سليم لاي موجودات .

�أوراق مالية اقترا�ضها بائع.

الم�شتقات :- تتمثل في العقود الم�ستقبلية الاجلة.

�أ�سعار  في  التغيرات  والع�شرون)�أثر  الحادي  الدولي  المعيار  بتطبيق  المن��شأة  تقوم 
ال�صرف الأجنبي(.

ال�صرف  مكا�سب وخ�سائر في  و�أي  نقدية  بنود  المطلوبات هي  �أن  المعيار  بموجب هذا 
ولكن  الخ�سارة  �أو  الربح  �صافي  في  عنها  الإبلاغ  يتم  المالية  المطلوبات  من  الأجنبي 
هنالك مطلوبات مالية ولي�ست بنود نقدية بموجب معيار المحا�سبة الدولى الحادي 
و�أي تغير يعترف به في  القابلة للا�سترداد اجبارياً  الممتازة  الأ�سهم  والع�شرون مثل 

القيمة العادلة بموجب المعيار تتم محا�سبته �أما:

�أدخاله في �صافي الأرباح والخ�سائر في تلك الفترة.

الاعتراف به مبا�شرة في حقوق الملكية.

اعتبارات قيا�س القيمة العادلة :

تكون القيمة العادلة قابلة القيا�س ب�شكل موثوق به :-

�إذا كان التغير في نطاق تقديرات القيمة العادلة لي�س كبيراً.
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�إذا كان من الممكن تقويم احتمالات مختلف التقديرات ب�شكل معقول.

هنالك حالات تكون فيها القيمة العادلة قابلة للقيا�س:-

الإدارة المالية التي توجدها �سعر معلن )�سوق ق.�أ.م – ن�شط(.

�أدارة دين يتم تقويمها وتقديرها ب�شكل معقول.

�أداة مالية لها نمودج تقويم منا�سب.

ويمكن تحديد القيمة العادلة لأ�صل مالي �أو مطلوب مالي من خلال �أحدي الطرق 
�أ�ساليب تقويم الافترا�ضات مثل معدلات الدفعات الم�سبقة  المقبولة ب�شكل عام مثل 

ومعدلات خ�سائر الائتمان وا�سعار الفائدة والخ�صم.

�إن المن��شأة ت�أخذ طروفها الحالية في الاعتبار عند تحديد القيمة العادلة لموجوداتها 
ومطلوباتها المالية.

دلائل وجود القيمة العادلة :-

 وجود عرو�ض �أ�سعار معلنة في �سوق ن�شط.

�أ�صل محتفظ به �أو مطلوب �سيتم ا�صداره ي�ستخدم �سعر العر�ض الحالي.

�أ�صل �سيتم امتلاكه �أو مطلوبات �سيتم الاحتفاظ به هنالك �سعرين �أما:

�سعر لعر�ض الحالي.

�سعر الطلب.

�إذا كان �سوق الإدارة المالية لي �سوقاً ن�شطاً . 

في هذه الحالة يجب تعديل عرو�ض الأ�سعار المعلنة لتو�صل �إلى مقيا�س موثوق به 
للقيمة العادلة.

و�إذا لم يكن يوجد �سعر في ال�سوق لإدارة مالية بكاملها ولكن توجد �أ�سواق لاجزائها 
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المكونة لها ف�أنه يتم تحديد القيمة العادلة بناء على �أ�سعار ال�سوق.

المكا�سب والخ�سائر في �إعادة قيا�س القيمة العادلة:-

العادلة  القيمة  في  تغير  من  ناجمة  بها  معترف  خ�سارة  �أو  مك�سب  عن  الابلاغ  يجب 
لا�صل مالي �أو مطلوب مالي.

يجب �أدخال المك�سب �أو الخ�سارة من �أ�صل مكتوب مالي محتفظ به للمتاجرة في �صافي 
الربح �أو الخ�سارة للفترة التي ن��شأ فيها.

المك�سب �أو الخ�سارة من �أ�صل مالي متوفر للبيع يجب �أن يكون �إما:-

داخلة في �صافي ربح �أو خ�سارة الفترة.

معترف بها مبا�شرة في حقوق  الملكية.

كافة  على  تطبيقها  المن�شاة  على  يجب  محا�سبية  �سيا�سية  منهما  كل  يعتبر  و)2(   
موجواتها المالية.

ويجب �أجراء تغير طوعي في ال�سيا�سة المحا�سبية �إذا كان �سينتج عن التغير عر�ض 
منا�سب �أاكثر للأحداث �أو العمليات في البيانات المحا�سبية للمن��شأة.

المكا�سب والخ�سائر من الموجودات والمطلوبات المالية التى لم يتم �إعادة قيا�سها بمقدار 
القيمة العادلة.

يتم  المطف�أة  التكلفة  بمقدار  الم�سجلة  والمطلوبات  المالية  للموجودات  بالن�سبة 
الاعتراف  يلغي  عندما  الخ�سارة  �أو  الربح  �صافي  في  خ�سارة  �أو  بمك�سب  الاعتراف 
بالأ�صل �أو المطلوب المالي �أو عند انخفا�ض قيمته وكذلك من خلال عملية الاطفاء.

التــحوط :-

النقدية لبند قد  التدفقات  �أو  العادلة  القيمة  التغير في  �أن يو�ضع �ضد  يعرف على 



236

محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

يكون في �شكل معادلة كاملة �أو جزئية .

�أدوات التحوط : لا يحد من المعيار من الظروف التي يمكن فيها تحديد م�شتق على 
�أنه �أداة تحوط لاغرا�ض محا�سبة التحوط �إلا �إذا تم توفر ال�شروط التالية :-

�إن تكون العملية المبن�أ بها للتحوط محتملة لحد كبير.

تقييم التحوط على �أ�سا�س م�ستمر.

وجود �أداة تحوط والبند المحوط عنه.

اداة  على  م�شتق  غير  مالي  مطلوب  �أو  �أ�صل  تحديد  يمكن  خيارات  هنالك  عدا  فيما 
تحوط لأغرا�ض محا�سبة التحوط وذلك من �أجل تحوط المخاطرة عمله �أجنبية 

ن�سبة للأ�س�س المختلفة لقيا�س الم�شتقات وغير الم�شتقات.

�أو  �أنها موجودات مالية  كما لا تعتبر الأوراق المالية لحقوق الملكية الخا�صة لمن��شأة 
مطلوبات مالية للمن��شأة وعلى ذلك فهي لي�ست �أدوات تحوط.

لإدارة  العادلة  القيمة  في  التغيرات  بين  متنا�سبة  دخل  معادلة  التحوط  وي�شمل 
التحوط �أو التدفقات النقدية التى تعزي لها والبند المحوط عنه.

التكلفة  بقدار  الم�سجل  الا�ستحقاق  حتى  بها  المحتفظ  الا�ستثمارات  تكون  قد  كما 
العملات  �أ�سعار  في  المتغيرات  من  بالمخاطر  يتعلق  فيما  فعالة  تحوط  �أدوات  المطف�أة 

الأجنبية.

الأ�صل المالي �أو المطلوب المالي الذي لا يمكن قيا�س قيمته العادلة ت�شكل موثوق لا 
يعتبر �أداة تحوط، �إلا في حالة الادارة غير الم�شتقة التي هي بعملة �أجنبية والتي 

محددة على �أنها المخاطرة لعملة �أجنبية.

البنود المحوطة :

�أو التزام ثابت غير معترف به  �أو مطلوبات مالية معترف بها  �أ�صول  �أن تكون  يمكن 
�أو عملية م�ستقبلية غير ملتزم بها ولكن محتمل حدوثها. وا�ضافة لذلك القرو�ض 
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والذمم المدينة التى تم احداثها. و�إذا كان البند المحوط �أ�صل �أو مطلوب قد يكون 
محوطاً فقط فيما يتعلق بالمخاطر بجزء من تدفقاته النقدية �أو القيمة العادلة �إذا 

كان مم الممكن قيا�س الفاعلية.

وقد يكون البند المحوط �أ�صل او مطلوب غير مالي يمكن تحديده كبند محوط �أما 
لمخاطر العملة الأجنبية او لكافة المخاطر نظراً ل�صعبة ف�صل وقيا�س الفاعلية.

الموجودات  فان  لها  التحوط  وتم  متماثلة  مطلوبات  او  موجودات  تجميع  تم  و�إذا 
�أو المطلوبات الفردية في المجموعة �ست�شارك في التعر�ض للمخاطرة التي  الفردية 

حددت لها على �أنها محوطة.

ويجب تقييم فاعلية التحوط بمقارنة التغير في القيمة العادلة �أو التدفق النقدي 
لاداة تحوط ونجد ان مقارنة اداة تحوط مع �صافي المركز الاجمالي ولي�ست مع بند 

تحوط محدد.

مثال :

    �إذا كان لدي بنك موجودات قيمتها 100 ومطوبات قيمتها 90 مع مخاطر وظروف 
ذات طبيعة مت�شابة ويرغب في تحوط �صافي الانك�شاف البالغ 10 خانة يمكنه تجديد 
10 من هذه الموجودات على �أنها البند المحوط ويمكن ا�ستلام هذا التحديد �إذا كان 

الأدوات والموجودات ذات �سعر ثابت.

ولأغرا�ض محا�سبة التحوط فقط الم�شتقات التى لها علاقة بطرف خارجي بالن�سبة 
ل�شركات  يمكن  �أنه  من  وبالرغم  تحوط  �أدوات  �أنها  على  تحديدها  يمكن  للمن�شاة 
�أو اق�سام موجودة �ضمن �شركة الدخول في عمليات تحوط  فردية �ضمن مجموعة 
مكا�سب  �أي  ا�ستبعاد  �سيتم  وبالتالى  الاق�سام  �أو  المجموعة  �ضمن  �أخرى  �شركات  مع 

وخ�سائر من هذه العمليات عند التوحيد.

كما �أن الالتزام الثابت لامتلاك عمل في عملية دمج من�شات اعمال لا يمكن �أن يكون 
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بند�أ محوطاً با�ستثناء ما يتعلق بمخاطر ال�صرف للعملات الأجنبية.

محا�سبة التحوط :

�أو  الربح  �صافي  المعادلة  ب�أثار  متماثل  ب�شكل  تعترف  التحوط  محا�سبة  ان  نجد 
الخ�سارة من التغيرات في القيم العادلة لاداة التحوط والبنود المتعلقة بها.

علاقات التحوط :

تنق�سم علاقات التحوط �إلى ثلاثة �أنواع وهي:

�أ/ تحوط القيمة العادلة : 

وهو �ضد التغيرات في القيمة العادلة لأ�صل �أو مطلوب معترف به �أو جزء محدد من 
هذا الأ�صل �أو المطلوب الذي ي�ؤدى �إلى مخاطره معينة ت�ؤثر على �صافي الدخل مثال 
تحوط المقر�ض للتغيرات في القيمة العادلة لدين ذي �سعر ثابت نتيجة للتغيرات في 

�أ�سعار الفوائد وهذا التحوط يمكن الدخول بين المدين �أو الدائن.

ب/ تحوط التدفق النقدي :

وهو تحوط يكون �ضد التعر�ض للتغير في التدفق النقدي الذي ي�ؤدى لمخاطر معينة 
كرتبطة ب�أ�صل �أو مطلوب معترف به، مثال دفعات الفائدة الم�ستقبلية على دين �سعره 
متغير �أو عملية متنباً بها مثل �شراء �أو بيع متوقع والذي ي�ؤثر على ح�سابي الربح 

والخ�سارة المبلغ عنها مثال تبديل دين ذو �سعر عائم بدين ذو �سعر ثابت.

ج/ تحوط �صافي ا�ستثمار في وحدة �أجنبية :

كما هو معروف في معيار المحا�سبة 21 ت�أثير التغيرات في �أ�سعار العملات نجد �أن المعيار 
يعترف بالوحدة الأجنبية التي عرفها المعيار الحادي والع�شرون.

�أن التحوط لالتزام ثابت في عمله التقارير الخا�صة بالمن��شأة لي�س تحوطا لتعر�ض 
تدفق نقدي ولكنه تحوط للتغير في القيمة العادلة وبالرغم من ذلك تتم محا�سبة 
هذا التحوط على �أنه تحوط تدفق نقدي بموجب هذا المعيار ولي�س على �أنه تحوط 
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لقيمة عادلة.

الوحدة الاجنبية كما هي معرفة في معيار المحا�سبة العادلة الحادي والع�شرون هي 
عملية �أجنبية ان�شطتها لي�ست لجزء مكملًا للمن��شأة المقدمة للتقارير.

بموجب هذا المعيار تحقق علامة التحوط وال�شروط اللازمة لمحا�سبة التحوط �إذا 
تم �سلبيه كافة ال�شروط التالية:-

�أو  �أداة التحوط والبند  �أ- لابد من وثائق ر�سمية لعالاقة التحوط ت�شمل تحديد 
العملية المحوطة وطبيعة المخاطرة وكيفية تقيم فاعلية التحوط.

يتوقع �أن يكون التحوط فعالًا جداً وذلك بما يتفق مع ا�ستراتيجية �أدارة المخاطرة.

�أن تكون العملية المتنب�أ بها محتملة لحد كبير.

قيا�س التحوط ب�شكل موثوق.

تقييم التحوط على �أ�سا�س م�ستمر وتحديده فعلياً.

في حالة مخاطرة �سعر الفائدة يمكن تقييم فاعلية التحوط ب�إعداد جدول �أ�ستحقاق 
يبني تخفي�ض كل �أو جزء من مخاطرة ال�سعر.

ت�سبب  التي  ولعوامل  بكاملها  تحوط  لإدارة  العادلة  للقيمة  مقيا�س  عادة  هنالك 
تغيرراات في القيمة العادلة تعتمد على بع�ضها.

يمكن تحديد ن�سبة من �أداة التحوط بكاملها مثل 50% من القيمة المفتر�ضة في علاقة 
تحوط ، على �أنه لا يمكن تحديد علامة تحوط لجزء فقط من الفترة الزمنية.

تقييم فاعلية التحوط:

يعتبر التحوط عادة علة نه فعال جداً �إذا ا�ستطاعت المن��شأة عند يد التحوط على 
مدى عمرها �أن تتوقع �أنه تم بالكامل تقريبا معادلة التغيرات في القيم العادلة �أو  
الفعلية هي �ضمن نطاق قدرة %80  النتائج  و�أن  التحوط  النقدية لاداة  التدفقات 
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�إلى %125.

ا�ستراييجيتها  على  التحوط  فاعلية  لتقييم  المن�شاة  تتبناه  الذي  الأ�سلوب  يعتمد 
لخا�صة ب�إدارة المخاطرة.

من ناحية �أخرى في بع�ض الاحيان تعادل �أداة التحوط المخاطرة المحوطة جزئياً 
فقط.

ولتحقيق ال�شروط اللازمة لمحا�سبة التحوط الخا�صة يجب �أن يكون التحوط منطلقاً 
لمخاطرة محددة وم�سماة ولي�ست فقط باجمالي مخاطر �أعمال المن�شاة الكلية ويجب 

�أن ي�ؤثر في النهاية على �صافي ربح �أو خ�سارة المن��شأة.

لا يحدد هذا المعيار ا�سلوباً مفرداً لتقييم فاعلية التحوط.

الزمنية  القيمة  في  للنظر  عام  ب�شكل  المن�شاة  �ستحتاج  تحوط  فاعلية  تقييم  عند 
للنقود.

تحوطات القيمة العادلة :

�إذا لبي تحوط القيمة العادلة لجميع ال�شروط خلال فترة تقديم التقارير المالية 
ف�إنه يجب محا�سبته كما يلي:-

يجب   العادلة  القيمة  بمقدار  التحوط  �أداة  قيا�س  �إعادة  من  الخ�سارة  �أو  المك�سب 
الاعتراف بها فوراً في �صافي الربح �أو الخ�سارة.

المك�سب �أو الخ�سارة في البند المحوط الذي تعزي للمخاطرة المحولة يجب �أن تعدل 
المبلغ الم�سجل للبند المحوط والاعتراف بها فورا في �صافي الربح �أو الخ�سارة.

يجب على المن��شأة �أن تتوقف عن محا�سبة التحوط في القيمة العادلة ذا ح�صل اي 
مما يلي:-

انتهاء مدة �أداة التحوط �أو بيعها �أو ممار�ستها.
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لم يعد التحوط يلبي مقايي�س الت�أهيل لمحا�سبة التحوط.

تحوطات التدفق النقدي :

�إذا لبي تحوط تدفق نقدى ال�شرط خلال فترة تقديم التقارير ف�إنه يجب محا�سبته 
كما يلي:-

الجزء من المك�سب �أو الخ�سارة من �أداة التحوط المحدد على �أنه تحوط فعال يجب 
الاعتراف به مبا�شرة في حقوق الملكية من خلال بيان التغيرات في حقوق الملكية.

�إذا كانت  �أو الخ�سارة  الربح  الفعال مبا�شرة من �صافي  الإبلاغ عن الجزء غير  يجب 
�أداة التحوط م�شتقاً.

بالن�سبة لكافة تحوطات التدفقات النقدية )عدا اجزاء معينة( يجب �أدخال المبالغ 
التى تم الاعتراف بها مبا�شرة من حقوق الملكية في �صافي الربح �أو الخ�سارة يجب على 

المن�شاة ايقاف محا�سبة تحوط التدفق النقدى اذا حدث اي مما يلي:-

انتهاء فترة �أداة التحوط �أو بيعها �أو انها�ؤها.

التحوط لم يعد يلبي مقايي�س لت�أهيل لمحا�سبة التحوط.

العملية الملتزم بها �أو المتنب�أ بها لم يعد يتوقع حدوثها.

تحوطات �صافي ا�ستثمار في وحدة �أجنبية :

لتحوطات  مماثل  ب�شكل  �أجنبية  وحدة  ا�ستثمارفي  �صافي  تحوطات  محا�سبة  يجب 
التدفقات النقدية:

�أنه تحوط فعال يجب  التحوط المحدد على  �أداة  �أو الخ�سارة في  المك�سب  الجزء من 
الاعتراف به مبا�شرة في حقوق الملكية من خلال بيان التغيرات في حقوق الملكية.

يجب الابلاغ عن الجزء غير الفعال مبا�شرة في �صافي الربح �أو الخ�سارة اذا كانت �أداة 
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التحوط م�شتقاً.

�إذا لم يحقق التحوط �شروط الت�أهيل لمحا�سبة التحوط الخا�صة :

يلبي  لا  لأنه  الخا�صة  التحوط  لمحا�سبة  الت�أهيل  �شروط  التحوط  يحقق  لم  �إذا 
لبند  العادلة  القيمة  في  التغيرات  من  الناجمة  والخ�سائر  المكا�سب  فان  المقايي�س 

محوط تم قيا�سه بمقدار القيمة العادلة..

الإف�صاح :

المحا�سبة  معيار  بموجب  المطلوبة  الإف�صحات  كافة  المالية  البيانات  ت�شمل  �أن  لابد 
الدولى الثاني والثلاثون عدا الاف�صاحات الإ�ضافية للقيم العادلة لا تنطبق على 

الموجودات المالية والمطلوبات المالية.

يجب �إدخال الأتى في اف�صاحات ال�سيا�سات المحا�سبية للمن��شأة كجزء من الإف�صاح 
المطلوب في المعيار الثاني والثلاثون:-

والمطلوبات  المالية  للموجودات  العادلة  القيم  تقرير  عن  والافترا�ضات  الا�ساليب 
المالية الم�سجلة بمقدار القيمة العادلة ب�شكل منف�صل للفئات الهامة من الموجودات 

المالية.

الإف�صاح عن ما �إذا كانت المكا�سب والخ�سائر الناتجة من التغيرات في القيمة العادلة 
لاحقا  العادلة  القيمة  بمقدار  قيا�سها  تم  التى  للبيع  المتوفرة  المالية  للموجودات 
للاعتراف المبدئي دالخه في �صافي ربح �أو خ�سارة الفترة �أو �أنها معترف بها مبا�شرة في 

حقوق الملكية �إلى �أن يتم الت�صرف بالأ�صل المالي.

بالن�سبة لكل فئة من الفئات الأربعة للموجودات المالية المعرفة في الفقرة )1( ما 
�إذا كانت الم�شتريات للموودات المالية قد تمت محا�سبتها في تاريخ المتاجرة �أو تاريخ 

الت�سوية.

الم�سبق  الدفع  معدلات  عن  بالاف�صاح  المن��شأة  تقوم  )�أ(   167 الفقرة  تطبيق  عند 



محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

243

ومعدلات خ�سائر الائتمان المقدرة و�أ�سعار الفائدة �أو الخ�صم.

بالتحوط  المتعلقة  الا�ضافية  الاف�صاحات  كافة  المالية  البيانات  ت�شمتل  �أن  يجب 
وهي:

بيان �أهداف و�سيا�سات ادارة المخاطرة المالية للمن�شاة.

الإف�صاح عما يلي ب�شكل منف�صل لتحوطات القيمة العادية المحددة كذلك وتحوطات 
التدفق النقدي وتحوطات �صافي الا�ستثمار في وحدة �أجنبية:-

و�صف التحوط.

و�صف للادوات المالية المحددة.

طبيعة المخاطر المحوطة.

العمليات  دوث  خلالها  يتوقع  التي  الفترات  بها  المتنب�أ  العملية  لمحوطات  بالن�سبة 
لاي  وو�صف  الخ�سارة  �أو  الربح  �صافي  تحديد  في  تدخل  ان  يتوقع  ومتى  بها  المتنب�أ 

عملية متنب�أ بها ا�ستعمل لها محا�سبة تحوط في ال�سابق ولكن لم يتوقع حدوثها.

 �إذا تم الاعتراف بمك�سب �أو خ�سارة في موجودات ومطلوبات مالية على �أنها �أدوات 
تحوط من تحوطات التدفق  وذلك مبا�شرة في حقوق الملكية  من خلال بيات التغيرات 

في حقوق الملكية فانه يجب الاف�صاح عن الأتى:

المبلغ الذي تم الاعتراف به في حقوق الملكية خلال الفترة الحالية.

�أو الخ�سارة  الربح  �صافي  في  الابلاغ عنه  الملكية وتم  ا�ستبعد من حقوق  الذي  المبلغ 
للفترة.

المبلغ الذي ا�ستبعد من حقوق الملكية و�أ�ضيف �إلى القيا�س المبدئي لتكلفة الامتلاك 
�أو المبلغ الم�سجل الاخر للأ�صل �أو المطلوب في عملية محوطة متنب�أ بها خلال الفترة 

الحالية )الفقرة 160(.

يجب �أن ت�شمل البيانات المالية كافة الاف�صاحات الإ�ضافية التالية المتعلقة بالادوات 
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المالية:-

�إذا تم الاعتراف مبا�شرة في حقوق الملكية بمك�سب �أو خ�سارة من اعادة قيا�س الأدوات 
المالية المتوفرة للبيع بمقدار القيمة العادلة من خلال بيان التغيرات في حقوق الملكية 

فانه يجب الاف�صاح عما يلي:

المبلغ الذي تم الإعتراف به في حقوق الملكية خلال الفترة الحالية.

المبلغ الذي ا�ستبعد من حقوق الملكية وتم الابلاغ عنه في �صافي ربح �أو خ�سارة الفترة.

لكافة  به  موثوق  ب�شكل  العادة  القيمة  قيا�س  يمكن  ب�إنه  الافترا�ض  تحقيق  تم  �إذا 
وتقوم   )70( )الفقرة  للمتاجرة  بها  المحتفظ  �أو  للبيع  المتوفرة  المالية  الموجودات 
المن��شأة لذلك بقي�سا به موجودات مالية بمقدار التكلفة المطف�أة فانه يجب الاف�صاح 
عن هذه الحقيقة مع و�صف للموجودات المالية ومبلغه الم�سجل وتو�ضيح لماذا لا يمكن 
قيا�س القيمة العادلة ب�شكل موثوق به اذا كانت ذلك ممكناً بيان نطاق التقديرات 
يجب  فغنه  به  موثوق  ب�شكل  العادلة  القيمة  تكون  �أن  بعيد  حد  الى  يحتمل  التي 
الاف�صاح عن هذه الحقيقة وعن المبلغ الم�سجل للموجودات المالية في وقت البيع وعن 

مبلغ المك�سب �أو الخ�سارة المعترف بها. 

يجب الغف�صاح عن البنود الهامة للدخل والم�صروف والمكا�سب والخ�سائر الناتجة عن 
�أو الخ�سارة  المالية �سواء كانت داخلة في �صافي الربح  المالية والمطلوبات  الموجودات 

كجزء مكون لحقوق الملكية ولهذا:-

التكلفة  �أ�سا�س  على  منهما  كل  الفائدة  وم�صرف  دخل  اجمالي  عن  الاف�صاح  يجب 
التاريخية.

المطلوبات  بهذه  الغاء الاعتراف  المكا�سب والخ�سائر من  يجب الاف�صاح عن اجمالي 
المالية الداخلة في �صافي ربح �أو خ�سارة الفترة.

يجب على المن��شأة الاف�صاح عن مبلغ داخل الفائدة اذلي ا�ستحق على القرو�ض والتي 
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انخف�ضت قيمتها )القرة )116( والتي لم يتم ا�ستلامها بعد نقداً.

ب�شكل  الاف�صاح  يجب  �شراء  اعادة  �أو  مالي  توريد  اتفاقية  في  الم�شن�أة  دخلت  �إذا 
الحايلة  المالية  التقارير  تقديم  فترة  في  تحدث  التي  للعمليات  بالن�سبة  منف�صل 
وبالن�سبة للفوائد المتبيقية غير الموزعة من العمليات التى تحدث في فترات تقديم 

التقارير المالية ال�سابقة كما يلى :-

طبيعة ومدى هذه العمليات.

 ما اذا كان قد تم الغاء الاعتراف بالموجودات المالية.

�أنه مطلوب الاف�صاح عنه بمقدار  �إذا قامت المن��شأة باعادة ت�صنيف �أ�صل مالي على 
التكلفة المطف�أة ولي�س بمقدار القيمة العادلة فانه يجب الاف�صاح عن �سبب الت�صنيف.

تاريخ النفاذ والمرحلة الانتقالية :

تاريخ النفاذ :

ي�صبح معيار المحا�سبة الدولى نافد المفعول ابتداء من مار�س 1999م تاريخ ا�صدار 
هذا المعيار ويغطي ال�سنوات المالية اللاحقة والتى تبدا من بداية عام 2001م ولا 

ي�سمح بطبيقه ب�أثر رجعي.

المرحلة الانتقالية :

يجب �أن تكون المرحلة الانتقالية لهذا المعيار كما يلي :-

يجب عدم عك�س ال�سيا�سات المتبعة للفترات ال�سابقة )التاريخ نفاذ هذا لمعيار(

المعيار  المالية قبل تطبيق  ال�سنة  التى تم الدخول بها في بداية  للعمليات  بالن�سبة 
ب�شكل مبدئي ، فان �أحكام الاعتراف والغائه يجب �أن يطبق م�ستقلًا . �أما المحا�سبة 
في ال�سنوات ال�سابقة يجب عدم تغيرها ب�أثر رجعي لتتوافق مع متطلبات هذا المعيار.

عند تطبيق المعيار ب�شكل مبدي في بداية ال�سنة المالية الاعتراف بالميزانية العمومية 
�أما كموجودات �أو مطلوبات . ويجب قيا�سها بالقيمة العادلة عدا الاجزاء المرتبطة 
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بحقوق الملكية غير المدرجة والتي يجب ت�سويتها فان الفرق بين المبلغ الم�سجل �سابقاً 
لر�صيد  تعديل  انه  على  به  الاعتراف  يجب  بالميزانية  للم�شتقات  الحالية  والقيمة 

الأرباح غير الموزعة.

عند تطبيق المعيار ب�شكل مبدئي في بداية ال�سنة المالية يجب تطبيق المقايي�س في 
العادلة.  بالقيمة  قيا�سها  ويجب  والمطلوبات  الموجودات  لتحدد   102-66 الفترات 
لر�صيدالأرباح  تعديل  �أنه  على  ال�سابق  الم�سجل  للمبلغ  تعديل  باي  والاعتراف 

والخ�سائر.

في بداية ال�سنة المالية التى تطبق فيها المعيار يجب ح�ساب مراكز الميزانية وتعديل 
مبالغها لتعك�س القيمة العادلة لاداة التتحوط.

اذا �شملت �سيا�سات محا�سبية التحوط لمن��شأة قبل تطبيق هذا المعيار �سواء كموجودات 
�أو مطلوبات بالن�سبة للمكا�سب �أو الخ�سائر فانه يجب اعادة ت�صنيف هذه المكا�سب 
الملكية وبعد ذلك تتم محا�سبتها  �أنه مكون منف�صل لحقوق  الم�ؤجلة على  والخ�سائر 

كما مبين في الفقرة 162-160.

العمليات التى تم الدخول بها قبل بداية ال�سنة المالية التى تم فيها تطبيق المعيار 
يجب عدم تحديدها ب�أثر رجعي على �أنها تحوطات.

�أو عملية الغاء اعتراف قبل بداية  �أو تحويل  اذا تم الدخول بعملية توريق مالي 
ال�سنة المالية التى تم في تطبيق المعيار يجب تغير محا�سبة هذه العمليات لتتوافق 

مع متطلبات المعيار.

في بداية ال�سنة المالية التى تم فيها تطبيق المعيار ب�شكل مبدئي يجب على المن��شأة 
ت�صنيف الاداة المالية على �أنها حقوق ملكية �أو كمطلوبات ح�سب الفقرة )11( من 

هذا المعيار.

التعيلات التي تم ادخالها على هذا المعيار :
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النطاق :

تم تعديل الفقرة)�أ( بحيث يكون ن�صها على النحو التالي:-

ينبغي تطبيق هذا المعيار من جانب كل المن��شأت على كل الأدوات المالية با�ستثناء .

والمعالجة  الم�شتركة  والم�شروعات  الزميلة  وال�شركات  التابعة  ال�شركات  في  الح�ص�ص 
ومحا�سبة  الموحدة  المالية  القوائم  بعنوان   27 رقم  معيار  بموجب  محا�سبياً 
الا�ستثمارات في ال�شركات التابعة والمعيار رقم 28 بعنوان المحا�سبة عن الا�ستثمار في 
ال�شركات الزميلة والمعيار رقم 31 بعنوان التقارير المالية المتعلقة بحقوق الملكية في 
الم�شروعات الم�شتركة ومع ذلك تطبق المن�شاة هذا المعيار اي معيار رقم 39 في قوائم 

المالية الموحدة لمحا�سبة حق الملكية في �شركة تابعة �أو زميلة او م�شروع م�شترك.

الى  بالا�ضافة   27،28،39 المعيار  في  الواردة  الا�شتراطات  عن  الاف�صاح  يجب 
الا�شتراطات الواردة في هذا المعيار.

تاريخ المتاجرة مقابل تاريخ الت�سوية:

الفقرة 30،32،33 معدلة لتكون على النحو التالي:

تاريخ  با�ستخدام  منتظمة  بطريقة  المالية  الا�صول  بيع  �أو  ب�شراء  الاعتراف  يجب 
المتاجرة �أو تاريخ الت�سوية والطريقة المتبعة يجب تطبيقها با�ستمرار وثبات فيما 

يتعلق بكل م�شتريات ومبيعات الا�صول المالية. 

   مفهوم الدخل.

الأن�شطة  من  الإيراد  ين��شأ  والمكا�سب.  الإيرادات  من  كل  الدخل  تعريف  ي�شمل  ــ   
الاعتيادية للمن��شأة وي�شار �إليه بم�سميات مختلفة مثل المبيعات والر�سوم و الفوائد 

و�أرباح الأ�سهم و�إيراد حقوق الامتياز والإيجار.

ــ تمثل المكا�سب البنود الأخرى التي ت�ستوفي تعريف الدخل �سواء كانت ناتجة عن 
الاقت�صادية  المنافع  قي  زيادة  المكا�سب  وتتمثل  لا.  �أم  الاعتيادية  المن��شأة  �أن�شطة 
وبالتالي لا تختلف طبيعتها عن الإيراد. لذا طبقا للإطار الحالي لا تعتبر المكا�سب 
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عن�صرا م�ستقلا من عنا�صر البيانات المالية.

ــ ت�شمل المكا�سب مثلا تلك التي تن��شأ عن التخل�ص من موجودات غير متداولة. كما 
�إعادة  تن��شأ من  التي  المحققة، فمثلا تلك  المكا�سب غير  �أي�ضا  الدخل  ي�شمل تعريف 
القيمة  ارتفاع في  تن��شأ من  التي  رائجة وتلك  �سوقا  لها  التي  المالية  الأوراق  تقييم 
الدفترية لموجودات طويلة الأجل. وعندما يعترف بالمكا�سب في قائمة الدخل ف�إنه 
�إذ تفيد تلك المعلومات لغر�ض اتخاذ قرارات  �إظهارها ب�شكل منف�صل،  عادة ما يتم 

اقت�صادية. ويتم �إظهار المكا�سب عادة بال�صافي بعد ا�ستبعاد الم�صاريف المتعلقة بها.

ــ قد ينطوي الدخل على الح�صول على العديد من �أنواع الموجودات �أو تعزيز قيمتها، 
�سلع  مقابل  في  المح�صلة  والخدمات  والب�ضاعة  المدينين  �أو  النقدية  تلك  �أمثلة  ومن 
فمثلا  بمطلوبات.  للوفاء  نتيجة  �أي�ضا  الدخل  ين��شأ  �أن  ويمكن  مقدمة.  وخدمات 
يمكن للمن�شاة �أن تقدم �سلع وخدمات لأحد الدائنين للوفاء بالتزامها ب�سداد قر�ض 

م�ستحق.

مفهوم الم�صروفات. 

ــ ي�شمل تعريف الم�صروفات الخ�سائر وكذلك تلك الم�صروفات التي تن�شا من الأن�شطة 
ت�أخذ  وعادة  والا�ستهلاك،  والأجور  المبيعات  تكلفة  مثل  للمن�شاة  الاعتيادية 
والمخزون  المعادلة  والنقدية  النقدية  مثل  للموجودات  نفاذ  �أو  خارج  تدفق  �شكل 

والموجودات الت�شغيلية المعمرة.

�أكانت  �سواء  الم�صروفات  التي ت�ستوفي تعريف  البنود الأخرى  ــ تمثل الخ�سائر تلك 
ناتجة عن الأن�شطة الاعتيادية للمن��شأة �أم لا. وتنطوي الخ�سائر على انخفا�ض في 
المنافع الاقت�صادية وبالتالي لا تختلف في طبيعتها عن الم�صروفات الأخرى لذا ف�إنه 

طبقا للإطار الحالي لا تعتبر الخ�سائر عن�صرا م�ستقلا من عنا�صر البيانات المالية.

ــ ت�شمل الخ�سائر على �سبيل المثال تلك التي تن��شأ من كوارث مثل الحرائق

والفي�ضانات وكذلك تلك التي تن��شأ من التخل�ص من موجودات غير متداولة. وي�شمل 
تعريف الم�صروفات �أي�ضا الخ�سائر غير المحققة، مثال ذلك، تلك التي تن��شأ من �آثار 
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المن��شأة  التي تقتر�ضها  المتعلقة بالقرو�ض  العملة الأجنبية  �سعر �صرف  الارتفاع في 
بتلك العملة. وعندما يتم الاعتراف بالخ�سائر في قائمة الدخل ف�إنه عادة ما تظهر 
ب�شكل منف�صل لأن العلم بها يفيد لغر�ض اتخاذ القرارات الاقت�صادية. ويتم �إظهار 

الخ�سائر عادة بال�صافي بعد ا�ستبعاد الدخل المتعلق بها.

الاعتراف بالمطلوبات. 

ــ يعترف ببند المطلوبات في الميزانية عندما يكون من المحتمل �أن تتدفق لخارج المن�شاة 
موارد ذات منافع اقت�صادية نتيجة الوفاء بالالتزام، و�أن قيمة هذا الالتزام قابلة 
المالية  البيانات  في  عادة  يعترف  لا  العملي  التطبيق  وفي  به.  موثوق  ب�شكل  للقيا�س 
عن  مطلوبات  )مثل  الطرفين  كلا  من  تنفيذها  يكتمل  لم  عقود  عن  بالالتزامات 
لتعريف  م�ستوفاة  تلك  تكون  �أن  يمكن  �أنه  �إلا  ت�سلمها(.  يتم  ولم  طلبها  تم  ب�ضاعة 
المطلوبات وقد تكون م�ؤهلة للاعتراف بها �إذا ا�ستوفت مقيا�س الاعتراف في ظل تلك 
الظروف. وفي هذه الحالة ي�ستتبع الاعتراف بالمطلوبات الاعتراف بالموجودات وما 

يرتبط بها من م�صروفات.

الاعتراف بالدخل.

الاقت�صادية  المنافع  في  زيادة  تنتج  عندما  الدخل  قائمة  في  بالدخل  يعترف  ــ 
قيا�سها  يمكن  والتي  المطلوبات  انخفا�ض  �أو  الموجودات  بزيادة  المرتبطة  الم�ستقبلية 
متزامن  ب�شكل  يتم  بالدخل  الاعتراف  �أن  الواقع  في  يعني  وذلك  به.  موثوق  ب�شكل 
في  الزيادة  �صافي  المطلوبات)فمثلا  انخفا�ض  �أو  الموجودات  بزيادة  الاعتراف  مع 
الموجودات �أو انخفا�ض في المطلوبات التي تن��شأ من بيع �سلع �أو خدمات، �أو انخفا�ض 

في المطلوبات نتيجة التنازل عن ديون ي�ستحق �سدادها(.

ــ الإجراءات التي تتبع في الحياة العملية عادة للاعتراف بالدخل هي تطبيق لمعايير 
التحقق الواردة بالإطار الحالي، مثال ذلك ا�شتراط �ضرورة اكت�ساب الإيراد. ولكن 
تتوجه تلك الإجراءات عموما �إلى �أن تقت�صر بنود الدخل التي يتم الاعتراف بها 
على تلك البنود التي يمكن قيا�سها ب�شكل موثوق به، وتتوافر لها درجة كافية من 
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الت�أكد.
الاعتراف بالم�صروف.

المنافع الاقت�صادية  انخفا�ض في  الدخل عندما ينتج  بالم�صروف في قائمة  ــ يعترف 
ب�شكل  قيا�سها  يمكن  والتي  المطلوبات  في  زيادة  �أو  الموجودات  بانخفا�ض  المرتبطة 
ا�ستحقاق  )فمثلا  الموجودات  انخفا�ض  �أو  المطلوبات  بزيادة  الاعتراف  مع  متزامن 

م�ستحقات العاملين �أو ا�ستهلاك المعدات (.
التكلفة  بين  المبا�شر  الارتباط  �أ�سا�س  على  الدخل  قائمة  في  بالم�صروفات  يعترف  ــ 
عليها  يطلق  التي  العملية  وهذه  الدخل.  بنود  �أحد  اكت�ساب  وبين  تحملها  تم  التي 
عموما مقابلة التكاليف بالإيرادات ت�ستلزم اعترافا متلازما �أو م�شتركا بالإيرادات 
من  غيرها  من  �أو  العمليات  نف�س  من  بالم�شاركة  �أو  مبا�شرة  نتجت  التي  والم�صروفات 
الأحداث. فمثلا يعترف بالمكونات المختلفة للم�صروفات التي ت�شكل تكلفة المبيعات 
في نف�س الوقت الذي يتم فيه الاعتراف بالدخل الناتج عن بيع ال�سلع. �إلا �أن تطبيق 
مبد�أ المقابلة في ظل الإطار الحالي لا ي�سمح بالاعتراف ببنود في الميزانية لا ت�ستوفي 

تعريف الموجودات �أو المطلوبات.
ــ عند توقع ن�شوء منافع اقت�صادية خلال عدة فترات ف�إنه يتم الاعتراف بالم�صروفات 
في قائمة الدخل بناء على �إجراءات توزيع منطقية ومت�سقة. ويعتبر ذلك الإجراء 
مثل  موجودات  با�ستخدام  المتعلقة  بالم�صروفات  الاعتراف  لأغرا�ض  عادة  �ضروريا 
التجارية،  والعلامات  والبراءات  المحل  و�شهرة  والمعدات  والإن�شاءات  التجهيزات 
والذي يطلق عليه في تلك الحالات م�صروف ا�ستهلاك �أو تخفي�ض ) �إطفاء(. وتهدف 
�إجراءات التوزيع تلك �إلى الاعتراف بالم�صروفات في الفترة المحا�سبية التي خلالها 

ا�ستخدام �أو ا�ستنفاذ المنافع الاقت�صادية المتعلقة بها.
منافع  الإنفاق  يحقق  لا  عندما  الدخل  قائمة  في  الفور  على  بالم�صروف  يعترف  ــ 
المنافع الاقت�صادية  الذي ت�صبح عنده  �أو عندما، والى الحد  م�ستقبلية  اقت�صادية 

الم�ستقبلية غير م�ؤهلة للاعتراف بها ك�أ�صل في الميزانية.
ــ يعترف �أي�ضا بالم�صروف في قائمة الدخل في الحالات التي ين��شأ عنها بند من بنود 
المطلوبات بدون �أن يتم الاعتراف به ك�أ�صل مثل الالتزام النا�شئ من كفالة المنتجات 

المباعة.
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�ضرائب الدخل ال�شخ�صي )رواتب واجور ومهن حرة ( 

التثبت من الدخل ال�شخ�صى: 

الدخـل ال�شخ�صـى المعفى من ال�ضريبة .      

الخدمة  لأع�ضاء  دفعها  القانون   ي�ستوجب   تقاعد   مكاف�أة   �أى  من   المكون         ) )�أ   
العامة �أو القوات النظامية ،)))

بع�ض  و�أع�ضاء   والموظفين  والقنا�صل  الدبلوما�سيين   والممثلين   للمبعوثين   )ب(     
المنظمات  الدولية  و�أتباعهم  وعائلاتهم وم�ستخدميهم  فى الحدود  المن�صو�  صعليها  

فى  قانون الح�صانات والإمتيازات ل�سنة 1956 و�أى لوائح �أو �أوامر�صادرة بموجبه ،

�أو  العمر  من  عاماً   50 وبلغ  العام  والقطاع  بالحكومة  العامل  لل�شخ�ص  )ج()�أولا(    
ق�ضى بالخدمة العامة 25 عاماً على �ألا ي�سرى  ذلك  على  مكاف�آت ومخ�ص�صات    رئي� س 

و�أع�ضاء مجال�س الإدارات بالقطاع العام ،  

العمر  من  عاماً  خم�سين  وبلغوا  الخا�  ص  بالقطاع   العاملين   لل�سودانيين   )ثانيا(    
وذلك �شريطة �أن  يكون الإعفاء فى حدود �أق�صى مرتب مقرر فى الهيكل الراتبى  
للحكومة على �ألا ي�سرى على المرتبات والمكاف�آت و�أى  مخ�ص�صات �أخرى تدفع  �أو تمنح 
�أو  ال�شركة  الم�ساهمين فى  �أو  الم�ؤ�س�سين  و�أع�ضاء  مجال� س الإدارات  لمديرى  ور�ؤ�ساء  

ال�شراكة المن��شأة .

 �أحكام خا�صة بالوظائف .    

26ـ    لأغرا�ض المادة 12)1() �أ( فان الإيراد الذى ي�ؤخذ فى الاعتبار عند التثبت 
من الدخل ال�شخ�صى الخا�ضع لل�ضريبة ي�شمل ما ي�أتى :

�أو مرتب بدلًا عن  �أو مرتب �إجازة مر�ضية  �أو مرتب �إجازة  �أو مرتب  �أ(   �أى �أجر   (
�أية  �أو  �سفر  بدل  �أو  معي�شة  بدل  �أو  مكاف�أة  �أو  منحة  �أو  عمولة  �أو  �أتعاب  �أو  �إجازة 
بدلات �أخرى تقب�ض فيما يتعلق بالوظيفة �أو الخدمات التى ت�ؤدى فى فترة الأ�سا�س 

1 (    قانون ال�ضرائب ال�سوداني  ل�سنة   1986
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التى تقب�ض فيها على �أنه متى اقتنع الأمين العام ب�أن �أى بدل مقبو�ض على الوجه 
من  دخل  على  الح�صول  فى  فقط  و�صرفت  كلها  �صرفت  لقيمة  رداً  كان  �إنما  المتقدم 
قب�ض تلك المبالغ عن الأعمال �أو الخدمات الم�ؤداة ففى هذه الحالة يخرج ذلك البدل 

وتلك القيمة الم�صروفة من ح�ساب الدخل ال�شخ�صى ،

يتعلق  فيما  يمنح  مما  طبيعتها  كانت  �أياً  تي�سير  �أو  �أوميزة  منفعة  �أى  قيمة  )ب(   
بالوظيفة �أو الخدمات الم�ؤداة ما عدا :  

)�أولا(    قيمة ال�سفريات بين ال�سودان و�أى مكان خارج ال�سودان مما يقدمه المخدم 
للم�ستخدم )ولا ي�شمل ذلك الا�صطلاح قريباً للمخدم �أو �إذا كان المخدم �شركة فلا 
�أو  �أو قريباً له ( الذى لا يكون مقيماً فى ال�سودان  ي�شمل ع�ضواً فى مجل�س الإدارة 

لزوجة �أو ولد ذلك المخدم ،

)ثانيا(    القيمة المدفوعة من المخدم فيما يتعلق بم�ستخدم بمثابة اكتتاب فى مال 
للتقاعد �أو �صندوق للادخار للمعا�ش يعتمده الأمين العام وين��شأ لتقرير معا�شات �أو 

ميزات مماثلة للم�ستخدمين عند �إعتزالهم الخدمة �أو لعائلاتهم بعد وفاتهم ،

)ثالثا(    ما يتكبده المخدم مقابل �أى خدمات طبية يقدمها لم�ستخدم غير قريب له 
�أو قريب لأى ع�ضو  �إذا كان المخدم �شركة ل�شخ�ص غير ع�ضو فى مجل�س الإدارة  �أو 
ل ،أغرا�ض هذه الفقرة تكون قيمة الأمكنة التى يقدمها المخدم ل�سكنى م�ستخدميه 
القيمة  هى  تي�سير  �أو  ميزة  �أو  �أخرى  منفعة  �أى  قيمة  وتعتبر  ال�سنوية  قيمتها  هى 
التى تكبدها المخدم �أو قيمتها فى ال�سوق �أيهما كان �أكبر و�أى قيمة مقيدة بالح�ساب 
�أن ي�سحب  الم�ستخدم  ي�ستطيع فيها  المخدم فى ظروف  للم�ستخدم فى دفاتر  الدائن 
 ، �أى وجهة  �أخرى فى  �أو ي�ستخدم ذلك الح�ساب بطريقة  مبالغ منها تحت الح�ساب 

تعتبر مقبو�ضة لأغرا�ض هذا القانون . 

�أحكام خا�صة بالدخل من �شغل الم�ستخدمل أمكنة لأغرا�ض ال�سكنى .

من المخدم  المقدمة  ال�سنوية للأمكنة  القيمة  تكون  26)ب(  المادة  لأغرا�ض  27ـ    
ن�سبة مئوية  المقدمة معها هى قيمة توازى  المحتويات  �أو  الأثاثات  با�ستثناء قيمة 
من دخل الوظيفة يقررها الأمين العام �أو فى حالة ع�ضو مجل�س �إدارة ال�شركة �سعر 
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الأمكنة فى جزء من  تلك  ي�شغل  الم�ستخدم  كان  �إذا  �أنه  ،على  الأمكنة  لتلك  ال�سوق 
فترة الأ�سا�س فح�سب �أو يدفع �أجرة تلك الأمكنة فى تلك الفترة فتخف�ض القيمة 
العام  الأمين  يراه  الذى  المدى  الى  المتقدمة  الأحكام  بموجب  منها  التثبت  تم  التى 

عادلًا ومعقولًا .

 �أوجه خ�صم معينة م�سموح بها .   

  28ـ    مع عدم الاخلال بعموم �أحكام المادة 18)1( عند التثبت من الدخل ال�شخ�صى 
المعتبرة  �أو  المقبو�ضة  القيمة  جملة   من   يخ�صم   �أ�سا�س  فترة  �أى  عن  �شخ�ص  لأى 

مقبو�ضة فى تلك الفترة :

) �أ(      ا�ستقطاعات المعا�ش وا�ستقطاعات مال الت�أمين وا�ستقطاعات �أى م�شروع �آخر 
لفوائد ما بعد الخدمة ،

)ب(     المكاف�أة المقبو�ضة عند �إنهاء عقد الخدمة ،

)ج (     �أى قيمة يجوز خ�صمها بموجب الجدول الثانى الملحق بهذا القانون ،

)د (      �أى خ�صم �آخر مما تقرره اللوائح .

 فئات �ضريبة  الدخل ال�شخ�صى.  

30ـ    تدفع ال�ضريبة على الدخل ال�شخ�صى بالفئات المبينة  بهذا القانون ، على �أنه 
�إذا كان �أى �شخ�ص خا�ضعاً لل�ضريبة بمقت�ضى �أحكام هذا القانون بالن�سبة الى :

) �أ(      دخل �شخ�صى ودخل �إيجار للعقارات ، �أو

)ب(     دخل �شخ�صى و�أرباح �أعمال ، �أو

)ج (     دخل �شخ�صى ودخل �إيجار للعقارات و�أرباح �أعمال ، ففى هذه الحالة :

الدخل  مقدار  ربع  ال�شخ�صى  الدخل  بخلاف  الدخل  مقدار  يجاوز  لم  �إذا  )�أولا(    
المبينة فى  الم�صادر بالفئات  ال�ضريبة على جملة الدخل من كل  ال�شخ�صى فتح�سب 
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الق�سم )ب( من الجدول الثالث الملحق بهذا القانون ،

)ثانيا(    �إذا جاوز مقدار الدخل بخلاف الدخل ال�شخ�صى ربع مقدار الدخل ال�شخ�صى 
الجدول الثالث  من  )ب(  الق�سم  فى  المبينة  بالفئات  الم�ستحقة  ال�ضريبة  فتح�سب 
الملحق بهذا القانون على الدخل ال�شخ�صى وبالفئات المبينة فى الق�سم ) �أ( من ذلك 
من  المعفى  الأدنى  الحد  �إليه  م�ضافاً  ال�شخ�صى  الدخل  بخلاف  الدخل  على  الجدول 

ال�ضريبة بح�سب الحال .

 الخ�صم فيما يتعلق ب�ضريبة القطعان وغيرها .

31ـ    �إذا قام �شخ�ص فى فترة الأ�سا� سبالن�سبة الى �أى �سنة للتقدير بدفع :

) �أ(      �ضريبة قطعان �أو ع�شور �أو نخيل بالن�سبة لأى م�صدرح�صل منه على �أرباح 
�أعماله فى تلك الفترة ،

)ب(     �ضريبة �أطيان �أو مبان بالن�سبة لأية �أر�ض �أو �أية مبان يكون قد ح�صل منها 
على دخل �إيجار عقاراته �أو يكون قد �شغلها فى تلك الفترة خلال ك�سب �أرباح �أعماله 
، فتخ�صم بطريقة المقا�صة لأغرا�ض التح�صيل قيمة توازى جملة تلك ال�ضرائب �أو 
منها  التثبت  تم  التى  القانون  هذا  �أحكام  بموجب  الدفع  الم�ستحقة  ال�ضريبة  قيمة 
قبل تطبيق هذه المادة �أيهما اقل من ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع من ذلك ال�شخ�ص عن 

�سنة التقدير المتقدم ذكرها .

 المقا�صة فى ال�ضريبة ال�سابق خ�صمها من الدخل ال�شخ�صى.   

32ـ    )1(      �إذا خ�صمت �ضريبة فى فترة الأ�سا�س لأية �سنة للتقدير من دخل �أى 
�أحكام هذا القانون فتخ�صم بطريقة المقا�صة لأغرا�ض التح�صيل  �شخ�ص بمقت�ضى 
من  وذلك  العام  للأمين  ودفعها  خ�صمها  ثبوت  بعد  المخ�صومة  ال�ضريبة  قيمة 
ال�ضريبة الم�ستحقة من ذلك ال�شخ�ص عن �سنة التقدير المتقدم ذكرها على �أنه �إذا 
كانت ال�ضريبة المخ�صومة من دخل �أى �شخ�ص لا تزيد على 12 جنيه �سودانى يكون 

ا�ستحقاق ال�ضريبة من هذا ال�شخ�ص والتى قد تم التثبت منها بموجب الأحكام

الأخرى لهذا القانون لا يختلف عن المقدار المخ�صوم ب�أكثر  من  5 جنيهات �سودانية، 
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�إ�ستحقاق ال�ضريبة من هذا ال�شخ�ص م�ساوياً  �أخرى يعتبر  �أحكام  �أية  فبالرغم من 
لمقدار ال�ضريبة التى تم خ�صمها . )))

)2(      �إذا كانت �أى �ضريبة دفعت بو�ساطة �أى �شركة بموجب �أحكام المادة 66)2( 
الدخل الخا�ص ب�أية فترة ف�إن مقدار ال�ضريبة التى دفعت يجب �أن تخ�صم لأغرا�ض 

التح�صيل من ال�ضريبة المطلوب دفعها عن �سنة التقدير المخت�صة بها.

   منع �إزدواجية ال�ضريبة . 

33ـ    �إذا �أعلن الوزير ب�أمر منه �أن الترتيبات المبينة فى ذلك الأمر قد اتفق عليها مع 
�أى حكومة �أجنبية بق�صد العمل على منع �إزدواج  ال�ضريبة و�أنه من الملائم �أن يكون 
لتلك الترتيبات اثرها ، فيكون لها ذلك الأثر بالرغم من �أى ن�ص فى �أى قانون �آخر 

فيما يتعلق بال�ضريبة الى المدة الذى تن�ص فيه على :

ال�سودان لأ�شخا�ص غير مقيمين فى  من  الم�ستمد  الدخل  ال�ضريبة على  �أ(   فر�ض   (
ال�سودان ،

)ب( تحديد الدخل المن�سوب له�ؤلاء الأ�شخا�ص ووكالاتهم �أو فروعهم �أو م�ؤ�س�ساتهم 
التجارية فى ال�سودان ،

)ج (  تحديد الدخل المن�سوب لأ�شخا�ص مقيمين فى ال�سودان ممن تكون لهم علاقات 
خا�صة ب�أ�شخا�ص غير مقيمين .

الدخل  على  ال�ضريبة  عن  المحا�سبية  والمعالجة  القانون  اثر  حول  ملاحظات    
ال�شخ�صي:

الدخل ال�شخ�صي و الدخل الناتج عن �أي وظيفة �أو خدمات ن�ؤدى فيما عدا الخدمات 
التي ي�ؤديها �صاحب العمل في �سبيل القيام بعمله وي�شمل الدخل ال�شخ�صي �أى �أجر �أو 
مرتب �أو مرتب �إجازة مر�ضية �أو مرتب بدلا عن �إجازة �أو �أتعاب �أو منحة �أو مكاف�آة 
�أو  بالوظيفة  يتعلق  فيما  تقب�ض  �أخرى  بدلات  �أي  �أو  �سكن  بدل  �أو  معي�شة  بدل  �أو 

1 (    قانون ال�ضرائب ال�سوداني ل�سنة 1986 , مرجع �سابق
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الخدمات التي ت�ؤدى.

ال�ضريبة على  ال�شخ�ص ب�صدور قانون  الدخل  لل�ضريبة على  �أول تطبيق  كان  وقد 
ابتداء  والأجور  المرتبات  عل  تطبيقة  بد�أ  حيث  1964م  ل�سنة  ال�شخ�صي  الدخل 
من 1964/7/1م  ومن خلال تطور الت�شريع ال�ضريبي �صدر قانون �ضريبة الدخل 
ودخل  �شخ�صي  دخل  من  الدخل  �ضرائب  �أنواع  �شمل  موحد  كقانون  1967م  ل�سنة 
معالجة  ال�شخ�صي  الدخل  على  ال�ضريبة  يعالج  اذلي  �أعمال  و�أرباح  عقارات  �إيجار 
�إيجار العقارات. كما ا�ستمر التطور الت�شريعي  �أخر كدخل  موحدة في حالة وجود 
لقانون �ضريبة الدخل فكان قانون �ضريبة الدخل ل�سنة 1971م ثم قانون �ضريبة 
الدخل ل�سنة 1986م وما لحق به من تعديلات عديدة بناء على �ضوء واقع التطبيق 
وبناء على تو�صيات لجان الإ�صلاح ال�ضريبى ل�سنة 1983م و 1994م وقد �شملت تلك 
التعديلات فيما يتعلق بال�ضريبة على الدخل ال�شخ�صي رفع الحد الأدنى المعفى من 
المعي�شة بالا�ضافة الى تخفي�ض فئات ح�ساب  ال�ضريبة عدة مرات تم�شيا مع غلاء 
ال�ضريبة  في  التعديلات  و�أهم  �آخر  من  كان  وقد  الدخل  من  �شريحة  لكل  ال�ضريبة 
يمنح  ان  فيها  روعي  التي  العائلية  الإعفاءات  نظام  �إدخال  ال�شخ�صي  الدخل  على 
�إعفاء لل�شخ�ص المتزوج و�أعفاء لكل فرد �أفراد الأ�سرة الذين يعولهم وقد �أدت تلك 
الإعفاءات �إلى �إعفاء �شريحة �صغار العاملين من عبء ال�ضريبة كو�سيلة من و�سائل 

محاربة الفقر وعدالة توزيع العبء ال�ضريبي.

تجاوزت  الذين  العام  القطاع  موظفي  �إعفاء  طبقت  التي  الإعفاءات  �ضمن  �أن  كما 
وتطبيق  ال�شخ�صي  الدخل  �ضريبة  من  الخم�سين  �سن  بلغوا  �أو  عاماً   25 خدمتهم 

الإعفاءات في القطاع الخا�ص ب�إعفاء ما يعادل المرتبات المعفاة في القطاع العام.

و�أن ن�ص المادة )17( و )28( من قانون �ضريبة الدخل يعفى من الدخل ال�شخ�صي 
الأتي:

 مكافاة التقاعد المدفوعة لأع�ضاء لخدمة المدنية والع�سكرية.

 المبعثون والممثلون والقنا�صل و�أع�ضاء بع�ض المنظات الدولية واتباعهم وم�ستخدميهم 
في الحدود المن�صو�ص عليها في قانون الح�صانات والامتيازات ل�سنة 1956م واي �أوامر 
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ولوائح �صادرة بموجبه. 

القطاع العام :

اذا بلغ ال�شخ�ص العامل بالحكومة �أو القطاع العام 50 �سنة من العمر .

اذا ق�ضي بالخدمة العامة )25( �سنة خدمة.

ال�ضوابط المتبعة لمنح الاعفاء:

 �صورة من �شهادة الميلاد �أو الت�سنين. 

2-خطاب من الخدم يو�ضح فيه الاتي :

تاريخ التعيين.

تاريخ الميلاد.

�شهادة مرتب.

الخدمة ال�سابقة بالقطاع العام اذا عمل ال�شخ�ص في اكثر من جهة بالقطاع العام مع 
ارفاق الم�ستندات الم�ؤيدة والداعمة لذلك.

في حالة �شهادة الت�سنين حديثة الا�ستخراج يطلب الاتي:

�صورة من البطاقة ال�شخ�صية او �صورة من الجواز.

الميزة الممنوحة بذلك الأعفاء اعفاءا كاملا من �ضريبة الدخل ال�شخ�صي.

القطاع الخا�ص:

اذا بلغ ال�شخ�ص العامل )50( �سنة من العمر.

للح�صول علي الاعفاء في هذه الحالة لابد من تقديم افادات من المخدم تتمثل في 
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التالي:

1-تاريخ التعيين.

2-�أي م�ستندات اخري داعمة لحداثة �شهادة الت�سنين اذا كانت حديثة الا�ستحراج.

الميزة الممنوحة بموجب هذا الاعفاء هي اعفاء جزئي من اجمالي الدخل ال�شهري 
ح�سب �سنه الا�سا�سي.

واجبات المخدم :

وفقاً لأحكام المادة )81-�أ( من قانون �ضريبة الدخل ل�سنة 1986م والمادة)5( من 
الدخل  ي�ستقطع من  ان  ل�سنة 1987م يجب على كل مخدم  الدخل  لائحة �ضريبة 
ال�شخ�صي الخا�ضع لل�ضريبة المدفوع لأى م�ستخدم مبلغ مقابل ال�ضريبة وفقا لجدول 
تتجاوز  لا  مدة  في  للدايون  ت�سدد  �أن  على  ال�ضرائب  ديون  يحددة  �شهري  ا�ستقطاع 

اليوم الخام�س ع�شر من ال�شهر التالي : كما يلتزم بالأتي :

�أ/ �أر�سال ك�شوفات ب�أ�سماء العاملين والمرتبات ب�صورة تف�صيلية ،وذلك لكل �شهر على 
حدة.

اولا: الدخل ال�شخ�صي))):

ا�سم المخدم �أو الرئي�س �أو الم�صلحة.

طبيعة الوظيفة 

جملة الدخل ال�سنوي من هذه الوظيفة مع التف�صيل

المرتب الا�سا�س في ال�سنة.

العلاوات.

1 ( اللائحة التنفيذية لقانون ال�ضرائب المعدل ل�سنة 1991
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البدلات على �أى مزايا عينية من الوظيفة بالتف�صيل.

هل ح�صلت على �أى مزايا عينية من الوظيفة بالتف�صيل

�سكن وقيمته.

�سفر وقيمته.

مزايا عينية �أخرى.

الدخل ال�سنوي �أو الدخل من مخدمين �آخرين بالتف�صيل.

م�صروفات �ضرورية متعلقة بالوظيفة ولم يتحملها المخدم وما هي بالتف�صيل.

فوائد �أو عمولات م�ستلمة بالتف�صيل.

�صافي الدخل ال�شخ�صي خلال ال�سنة بعد ا�ستعمال الم�صاريف الواردة بالبند)6( �أن 
وجدت.

ثانياً: الدخل من الم�صادر الأخرى :

�أرباح �أ�سهم داخل ال�سودان.

دخل من ال�شركات �أو اي �إيرادات �أخرى.

الدخل من الم�صادر خارج ال�سودان )تجارية ، عقارية ، �صناعية(.

جملة الدخل من الم�صادر الاخرى.

ثالثا: الخ�صم والإ�ضافة :

تح�صيل بوا�سطة �آخرين ، الجمارك، جهات حكومية 

�شركات �أفراد.
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تح�صيل عن �آخرين.

التح�صيل الذاتي.

المعالجة المحا�سبية ل�ضريبة الدخل:

وفقاً   ((( لل�ضريبة  خ�ضوعها  ومدى  الاخرى  والمقبو�ضات  والعلاوات  :البدلات  اولا 
لن�ص المادة )26( من قانون �ضريبة الدخل ل�سنة 1986م فقد تقرر معالجة البدلات 
والعلاوات  البدلات   : �أولًا   : الآتى  النحو  على  الأخرى  والمقبو�ضات  والعلاوات 
الخا�ضعة لل�ضريبة  �أى بدل �أو علاوة لم يتم �إدارجها في المن�شورات تعتبر خا�ضعة 

لل�ضريبة ما لم يتم �إ�صدار �إعفاء لها.

ثانياً : البدلات والعلاوات المعفاة كلياً من ال�ضريبة

ما بعد الخدمة)في حالة  الت�أمين لمخ�ص�صات فوائد  مال  �أو  المعا�ش  ا�ستقطاع جارى   
القطاع الخا�ص يجب �أن يكون هناك ح�ساب منف�صل عن ح�ساب الوحدة لهذا المال(.

 الجزء الم�ستبدل من المعا�ش.

 مكاف�أة نهاية الخدمة.

 مرتب الإنذار )ح�سب لوائح مكتب العمل(.

 التعوي�ض في حالتي الإ�صابة والف�صل من العمل.

�أو نقدية( والتي تمنح في حالة الإجازة مة   تذاكر ال�سفر داخل ال�سودان)عينية 
واحدة في ال�سنة.

 العلاوة الموحدة للمبعوثين.

 بدل كتب و�سكرتارية)يمنح الاعفاء فقط لأ�ستاذة الجامعات والباحثين في المجال 

1 (   د. محمد عادل الهامى ، محا�سبة التكاليف الفعلية والأ�س�س العلمية والعملية،) القاهرة، مكتبة عين �شم�س 
1978م(، �ص 36



محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

263

العلمي(.

 بدل مباحث )ل�ضباط ال�شرطة(.

علاوة امن )ل�ضباط وجنود الأمن(.

بدل الا�ستعداد للقوات النظامية.

بدل الوجبة.	

الحكومة الاتحادية ا�سم البدل والعلاوةرقم
والولايات

القطاع الخا�ص وم�ؤ�س�سات وهيئات 
و�شركات وبنوك القطاع العام

1

الفئات علاوة غلاء معي�شة ح�سب  تعفي 
بمن�شورات  بها  الم�صدق 

ديوان �شئون الخدمة

تعفى بحد �أق�صى )3350( دينار في 
ال�شهر في ال�شهر مع مراعاة التدريج 
الدرجة  ح�سب  العلاوة  منح  في 

الوظيفية في ك�شف المرتبات

2
بين  الترحيل  بدل 

المكتب والمنزل
الفئات  ح�سب  تعفى 
بمن�شورات  بها  الم�صدق 

ديوان �شئون الخدمة

دينار   )1200( اق�صى  بحد  يعفى 
�شهرياً

3
الفئات بدل وجبة  ح�سب  تعفى 

الم�صدق بها
دينار   )150( اق�صى  بحد  تعفى 
بها  م�صدق  يكون  ان  على  اليوم  في 

ح�سب قانون ال�صحة المهنية

4

�أو  الأ�ضافي  الأجر 
بدل الا�ستعداء

يعفى بحد �أق�صى)%75( 
الا�سا�سى  المرتب  من 

ح�سب لائحة الخدمة

من   )%75( �أق�صى  بحد  يعفى 
العمالية  للفئات  الا�سا�سى  المرتب 
المرتب  من   )%50( �أق�صى  وبحد 
الأ�سا�س للموظفين مع مراعاة عدم 

تحويل الاجر الا�ضافي الى علاوة

5
�أو  التمثيل  بدل 

ال�ضيافة
الفئات  ح�سب  تعفى 
بمن�شورات  بها  الم�صدق 

ديوان �شئون الخدمة

في   )2000( �أق�صى  بحد  يعفى 
ال�شهر ويمنح لمن هم درجة مدير

يعفى بحد �أق�صى )5.000( �شهريا بدل الميل6
�شريطة اثبات ملكية العربة
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7

في  مامورية  بدل 
الداخل والخارج

تعفى  الداخل  �أ/في 
الم�صدق  الفئات  ح�سب 
ديوان  بمن�شورات  بها 
الممنوحة  �شئون الخدمة 
�شئون  ديوات  بمن�شورات 

الخدمة.

تعفى  الخارج  ب/في 
الفئات  حدود  في 
الجهات  تحددها  التى 
)مجل�س  المخت�صة 

الوزراء(

�أق�صى  بحد  تعفى  الداخل  في  �أ/ 
في  الممنوحة  الفئات  ح�سب 
المامورية  تزيد  الا  على  الحكومة 

عن)6( �شهور

الفئات  ح�سب  تعفى  الخارج  ب/في 
المعمول بها في الحكومة

8

دينار العلاج والدواء  )90.000( بحد  يعفى 
�شهور  ثلاثة  مرتب  �أو  ال�سنة  في 
)الحالات  �أقل  ايهما  اجمالى 
الأمين  بوا�سطة  تعالج  الخا�صة 

العام لديوان ال�ضرائب(

9

بحد بدل لب�س يعفى 
دينار  �أق�صى)48.000( 
مرتب  او  ال�سنة  في 

�شهرين اجمالي

يعفى بحد �أق�صى)48.000( دينار 
في ال�سنة او مرتب �شهرين اجمالي 

�أيهما �أقل

من بدل دراجة10 تعفى  لل�سعاة 
ال�ضريبة

لل�سعاة تعفى من ال�ضريبة

11

�أ/علاوة اجتماعية

ب/علاوة �أطفال

والمتزوجات  للمتزوجين 
في  دينار   )500( تعفي 
من�شور  ح�سب  ال�شهر 

ديوان �شئون الخدمة.

والمتزوجات  للمتزوجين 
في  دينار   )100( تعفي 

ال�شهر

تعفي  والمتزوجات  للمتزوجين 
ح�سب  ال�شهر  في  دينار   )500(

من�شور ديوان �شئون الخدمة.

والمتزوجات  للمتزوجين 
تعفي)100( دينار في ال�شهر
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ترفق �صورة من م�ستندات الخ�صم والإ�ضافة.

  التثبت من الدخل الخا�ضع لل�ضريبة

 �أنواع الخ�صم  الم�سموح بها وغير الم�سموح بها .   

18ـ      مع مراعاة �أحكام هذا القانون وفى �سبيل التثبت من دخل �أى �شخ�ص خا�ضع 
لل�ضريبة عن �أى فترة �أ�سا�س بالن�سبة الى الدخول المبينة فى المادة 9 :  

وهى  ذكرها  المتقدم  الأ�سا�س  فترة  فى  المتكبدة  الم�صروفات  جميع  تخ�صم  �أ(       (
ذلك  على  الح�صول  فى  ب�أكملها  تكبدها  قد  ال�شخ�ص  ذلك  يكون  التى  الم�صروفات 
الدخل دون غيره والتى لا تكون من الم�صروفات التى لا ي�سمح بالخ�صم فيها بموجب 
�أى دخل فى فترة محا�سبة  المادة 15  �أحكام  �أعتبر بموجب  ف�إذا  البند )1(  �أحكام 
تنتهى فى يوم ما غير اليوم الأخير من فترة الأ�سا�س الم�شار �إليها دخلًا لتلك الفترة 
فتعتبر الم�صروفات المتكبدة خلال فترة المحا�سبة المذكورة م�صروفات متكبدة خلال 

فترة الأ�سا�س المذكورة ،

)ب(     فيما عدا الدخل ال�شخ�صى تعتبر الزكاة المدفوعة عن فترة المحا�سبة الم�شار 
�إليها من الم�صروفات الواجبة الخ�صم بعد ثبات  �سدادها لديوان الزكاة .

)2(      فيما يتعلق بالدخول الم�شار �إليها فى البند )1( لا ي�سمح الخ�صم بالن�سبة �إلى

) �أ(     م�صروفات لا يكون ذلك ال�شخ�ص قد �صرفها ب�أكملها فى الح�صول على الدخل 
دون غيره 

)ب(    �أى م�صروفات من ر�أ�س المال �أو �أى خ�سارة �أو تخفي�ض �أو �إ�ستغراق لر�أ�س المال 

)ج (    �أى م�صروفات �أو خ�سائر مما يجوز تغطيته بموجب �أى ت�أمين �أو عقد �أو تعوي�ض 

)د (     �أى م�صروفات فى �سبيل معي�شة عائلته �أو م�سكنه �أوفى �أى غر�ض �آخر�شخ�صى 
�أو منزلى

)هـ(   �أى �ضريبة دخل مماثلة ل�ضريبة الدخل فى طبيعتها تدفع عن الدخل بخلاف 
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�ضريبة دخل الوظيفة �أو الا�ستخدام للخبراء الأجانب �شريطة خ�ضوعها لل�ضريبة 
بموجب �أحكام هذا القانون بو�صفها دخلًا لل�شخ�ص الذى دفعت نيابة عنه ،

)و (     �أى م�صروفات غير تلك التى يرى الأمين العام �أن مقابلًا كافياً قد �أعطى عنها ،

بموجب  لل�ضريبة  خا�ضعاً  يكون  الذى  الدخل  ذلك  فى  بما  المديرين  �أتعاب       ) )ز 
�أحكام المادة 12)1() �أ( ب�أكمله الى الحد الذى تزيد فيه هذه الأتعاب عن 000ر 1 
)�ألف جنيه �سوادنى ( �أو 5% من �أرباح العمل المقدرة �أيهما �أكبر وذلك قبل خ�صم هذه 
�إذا كانت هناك خ�سارة فتحدد   ، الأتعاب فى حالة تكون ال�شركة قد حققت ربحاً 

الأتعاب الم�سموح بخ�صمها بمقدار يقرره الأمين العام على �أن :  

)�أولا(    ي�سمح بخ�صم �أتعاب المثل التى يقررها الأمين العام لأى مدير متفرغ على �ألا 
يزيد عدد المديرين المتفرغين عن اثنين،

بخلاف  للمديرين  خ�صمها  الم�سموح  الأتعاب  جملة  تجاوز  �أن  يجوز  لا  )ثانيا(    
خ�صم  قبل  المقدرة  العمل  �أرباح  من   %30 حالة  �أى  فى  للخدمة  المتفرغين  المديرين 

هذه الأرباح ،

)ح (     جميع المخ�ص�صات والإحتياطيات فيما عدا المخ�ص�صات التى ي�سمح بها هذا 
القانون �أو اللوائح ال�صادرة بموجبه ،

)ط (     �أى تكلفة �إقترا�ض )ان وجدت( تدفع ما لم تكن :

)�أولا(    خا�ضعة لل�ضريبة بموجب �أحكام هذا القانون بو�صفها دخلًا لل�شخ�ص الذى 
دفعت له ،

)ثانيا(    خا�ضعة لل�ضريبة لولا �أن ذلك ال�شخ�ص معفى من ال�ضريبة عنها ،

)ثالثا(    قد دفعت �إلى م�صرف عن قر�ض �إ�ستخدمه ذلك ال�شخ�ص لتحقيق الدخل 
الخا�ضع لل�ضريبة بموجب �أحكام هذا القانون ،

على  الح�صول  بق�صد  �إ�ستخدم  قر�ض  عن  ال�سودان  خارج  لجهة  دفعت  قد  )رابعا(   
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دخل خا�ضع لل�ضريبة بموجب �أحكام هذا القانون ،

)ى(      الحوافز والمنح والمكاف�آت التى تمنح للعاملين �إلا فى حدود مرتب ثلاثة �أ�شهر 
فى ال�سنة 

�ضريبة الدخل ) المرتبات والاجور والهن الحرة (.

7/ �ضريبة الدخل :

�إقرار من الدخول في ال�سنة المنتهية في 12/21

طبقاً لقانون �ضريبة الدخل

اورنيك رقم)4(

يق�سم هذا الأورنيك �إلى الأجزاء التالية :

 بيانات من مقدم الإقرار

رقم الملف ال�ضريبي)..............( رقم البطاقة ال�ضريبية)..............(

رقم كرت الح�صيل ال�ضريبي)..............( رقم ال�سجل التجاري)..............(

فروع العمــل: ................................................................

................................................................  : العنـــوان 
التلفــون  : ................................................................

رقم �صندوق البريد : .........................................................

موقع العمل: ................................ الجهة: ...........................

رقم .........................مربع ..................... �شارع .................
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�إر�شادات عن كيفية ملء الإقرار ال�ضريبي :

التجارية وال�صناعية  الناتجة عن الأعمال  �أرباح الأعمال : ت�شمل الإرباح   : �أولًا 
من  الناتجة  القوم�سيون  �أعمال  والتوكيلات.  والمقاولات  الحرة  والمهن  والزراعية 
منح حق الانتفاع لا�ستعمال او حيازة موجودات بخلاف الارا�ضي والمباني والإرباح 

الناتجة عن مبا�شرة �أي ن�شاط عن �أي مدة.

ثانياً : الدخل ال�شخ�صي : ي�شمل �أي �أجراء �أو مرتب �إجازة مر�ضية �أو مرتب بدل 
الاجارة �أول �أتعاب �أو عمولة �أو منحة �أو مكافاءة �أو �أى بدل للمعي�شة �أو ال�سفر �أو 
�أو الخدمات التي ت�ؤدى  �أخرى تفر�ض فيما يتعلق بالوطيفة  �أي بدلات  �أو  لل�ضيفة 
الأخرى  والا�ستثمارات  والت�أمينات  والودائع  والفوائد  العينية  المزايا  ي�شمل  كذلك 

بخلاف �أرباح الأ�سهم.

من  الدخول  وجميع  ال�سهم  �أرباح  �أي  ت�شمل   : الأخرى  الم�صادر  من  الدخل   : ثالثاً 
ال�شركات �أو اي ن�صادر خارج ال�سودان.

لح�ساب  مقدما  ا�ضافتها  او  خ�صمها  ال�سابق  المبالغ  هي   : والا�ضافة  الخ�صم   : رابعاً 
ال�ضريبة عند التعامل مع الجهات الحكومية �أو الم�ؤ�س�سات الأخرى.

خام�ساً : دخل �إيجار العقارات : ي�شمل �أى �أجرة �أ�سا�سية �أو عر�ض �أخر يكون مح�صلا 
كامل  م�ؤ�س�سة  الم�ؤجرة  المباني  وي�شمل في حالة  �أو حيازتها  الار�ض  ا�ستعمال  مقابل 

الايجار الم�ستحق.

8/ ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة

�إلى العام 1954م حيث طبقت  يرجع تاريخ تطبيق ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة 
الدول  وبع�ض  الأوربي  الاتحاد  دول  في  تطبيقها  انت�شر  ثم  فرن�سا  في  مرة  لأول 
الآ�سيوية والافريقية ودول �أمريكا اللاتينية �أما في ال�سودان كانت �إحدى تو�صيات 
لجنة الإ�صلاح ال�ضريبي في العام 1994م، و�صدر قانون ال�ضريبة على القيمة الم�ضافة 

في العام 1999م وبد�أ فر�ض ال�ضريبة في يونيو 2000م.
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الا�سئتنافات

ال�ضريبة  على  الاعترا�ض  له  يجوز  بالتقدير  الممول  اقتناع  عدن  حالة  في  	
البيانات  بتقديمه  ال�ضريبة  �أ�سباب طعنة في  فيه  ا�ستئنافاَ و�ضح  يقدم  بان  المقدرة 
ال�ضريبة)ن�صف  من  جزء  �سداد  مع  بقديمة  عدم  حالة  في  ال�ضريبي  والاقرار 
ال�ضريبة �أو ال�ضريبة الغير متنازع عليها �أو �أى مبلغ يتم انفاق عليه ح�سب كل حالة 
على �أن يقدم الا�ستئناف في فترة اق�صاها �شهر من �صدور التقدير، ويتم الطعن حول 

ال�ضريبة في ثلاثة مراحل طبقاً لقانون �ضريبة الدخل1986م))).

مرحلة الأولى : الطعن لدى �أمين الديوان

وهي مرحلة �إدارية يتم فيها نظر الا�ستئناف داخل ادارات ومكاتب دديوان  	
ال�ضرائب وتتم فيها المعالجة م�ستويين �أو ثلاثة ح�سب ما يقرره �أمين الديوان.

ثلاث  من  الأمين  ي�شكلها  لجنة  بوا�سطة  الا�ستئناف  ينظر  وفيه   : الأول  الم�ستوى 
�أع�ضاء يكون رئي�سها واحد والأع�ضاء من خارج الإدارة �أو المكتب المعين.

الم�ستوى الثاني والثالث : في حالة عدم اقتناع الممول بقرار لجنة الا�ستئنافات ينظر 
ا�ستئنافه في م�ستوى �أدارى �أعلى بوا�سطة مدير المنطقة �أو مدير الولاية �أو الاثنين 

معاً بالتوالي. 

المرحلة الثانية : الطعن �أمام لجنة ال�ضريبة

�شخ�ص  لكل  يجوز  المادة)58(  1986م  ل�سنة  الدخل  �ضريبة  قانون  لأحكام  طبقاً 
ينازع في تقدير �صادر ب��شأنه في حالة عدم اقتناعه بما تم في مرحلة الا�ستئناف لدى 
ديوان ال�ضرائب �أن يطعن �ضد ذلك التقدير �أمام لجنة �ضريبة الدخل التي ي�شكلها 

وزير المالية طبقاً لاحكام المادة )54( من قانون �ضريبة الدخل.

�أن ت�ؤمر بما  �أو  �أو تلعبه  �أو تزيده  التقدير  �أن ت�ؤيد  ويجوز للجنة �ضريبة الدخل 

المعارف  من�شاة  التكاليف،)الا�سكندرية،  محا�سبة  لم�صطلاحات  العلمية  المعانى  عطية،  كمال  محمد  د.   ) 1
بالا�سكندرية 1981م(، �ص 27
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تراه منا�سباً.

المرحلة الثالثة : لدى المحكمة المخت�صة

في حالة عدم اقتناع الممول بقرارات المرحلة الأولى �أو لجنة �ضريبة الدخل كمرحلة 
ثانية ف�أنه وفقاً لأحكام المواد)57( و )59( من قانون �ضريبة الدخل ل�سنة 1986م 
قرار  �ضد  �أو  الديوان  �أمين  قرار  �ضد  المخت�صة  للمحكمة  بطعن  يتقدم  �أن  له  يجوز 

لجنة �ضريبة الدخل ويقت�صر رفع الدعوى على حالتين))):

1/ �إذا كان ل�شخ�ص لم يزاول عملًا خا�ضعاً لل�ضريبة �أ�صلًا.

�إذا كان التقدير مخالف لأحكام القانون واللوائح ال�صادرة بموجبه وذلك في حالة 
تقديم ح�سابات مراجعة م�صدق عليها بوا�سطة مراجع معتمد.

الجزاءات المترتبة على �إغفال تقديم الإقرار المادة)44()1(

المادة)38(  �أحكام  بموجب  دخل  �أقرار  تقديم  منه  مطلوب  �شخ�ص  كل  على  يوقع 
وي�شغل تقديمه في خلال الزمن المحدد لذلتك جزا�ؤه )1000( جنيه �ألف جنيه عن 
كل يوم ي�ستمر فيه ذلك لإغفال �أو ما يراه الوكيل منا�سباً �شربطة �إلا يزيد الجزاء 

من جملة ال�ضريبة الم�ستحقة.

يجب ملء الغقرار وتوخي الدقة والإدلاء بالمعلومات ال�صحيحة حيث �أن من يقدم 
اقرارات مزورة يكون مرتكباً جريمة بمقت�ضي هذا القانون ويعاقب عند الإدانة بها 
هذا  بموجب  عليه  الم�ستحقة  ال�ضريبة  ا�ضعاف  ثلاث  �أو  المحكمة  تحددها  بغرامة 
ال�سجن لمدة  �أو  �أكثر  ايهما  بالن�سبة عليها  ارتكب الجريمة  التي  ال�سنة  القانون عن 

لاتجاوز �سنتين �أو العقوبتين معاً المادة)47(.

1 (   نف�س المرجع ال�سابق
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بيانات تو�ضيحية:

 الا�سم التجاري.

 طبيعة الن�شاط التجاري ،زراعي، �صناعي، خدمي، متنوع، دخل �شخ�صي،.......

 نوع التجارة : قطاعي ، جملة، جملة قطاعي ...................

 ر�أ�سمال المن��شأة في �أول ال�سنة.

�أولًا : �أرباح الأعمال

الن�شاط التجاري , ) اجمالي �إيرادات المبيعات.  تكلفة المبيعات.,ب�ضاعة �أول ال�سنة 
غير  محلية  ,م�شتريات  ال�سنة  خلال  م�ستوردة  ال�سنة,ب�ضائع  خلال  م�صدرة  ب�ضائع 

ال�صادر .جملة الم�شتريات:

ناق�صا ب�ضاعة موجودة �أول ال�سنة , تكلفة المبيعات , اجمالي الربح ال�سنوي(

الاجور  علي  ال�ضريبة  لح�ساب  طريقتان  هناك   : والاجور  المرتبات  �ضريبة  اولا: 
والمرتبات 

اولا: طريقة الاجمالي . ثانيا : طريقة ال�صافي«

مثال: 

     يتقا�ضي احد الموظفين عن  �شهر �سبتمبر 2014 تتقا�ضي احد الموظفين الموظفين 
العلاوات والبدلات والميزات العينية ادناة اذا علمت انة متزوج ولة طفلان ويمنح 
ىجزء من المعا�ش الم�ستبدل علاوة علي �صافي الم�ستحق ال�شهري لة من بنك الت�سليف 
بمبلغ 700 جنية �شهريا  وان عمر الموظف 43 عاما . المطلوب ح�ساب ال�ضريبة علية 

وبياناتة كالاتي: جدول ح�ساب �ضريبة الرواتب و الاجور طريقة ال�صافي

 القيمة بالجنية البند 
1963المربوط الاول)ا�سا�سي-فئة ابتدائية (

500غلاء معي�شة
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150بدل ترحيل 
-بدل انتقال

850الاجر الا�ضافي 
300بدل تمثيل

600بدل ميل 
400بدل مامورية خارجية 

800بدل العلاج والدواء
450 بدل اللب�س

300 العلاوة الاجتماعية للمتزوجين
300علاوة الاطفال

185علاوة الكتب وال�سكرتاريا
200علاوة م�ؤهل فوق الجامعي

500علاوة امن 
-بدل ا�ستعداد

900بدل �سكن
1500بدل �شدة ) للمناطق النائية(
200بدل عدوي) للطاقم الطبي(

2000علاوة حرب 
11168جملة المرتب 

 يطرح منة )-  ( الا�ستقطاعات
50ال�صندوق الخيري للعماملين

100ق�سط بنك الت�سليف
95جاري المعا�ش 8% من الا�سا�س�س 

20م�ساهمات جمعية معاق الخيرية 
50 م�ساهمة دعم اطفال �سوريا 

25  ا�شتراك جمعية المتقاعد
30ا�شتراك التكافل الاجتماعي

275 جملة الا�ستقطاعات
10798 �صافي الراتب 

 ع�شرة الف �سبعمائة ثمانية وت�سعون جنيةالقيمة كتابتة 
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اذن �صرف    ----     روجع بوا�سطة ---  اعتمد بوا�سطة   -- توقيع الم�ستلم ---

رقم ا�شعار التوريد الم�صرفي-    عملية رقم  -  بتاريخ  الاثنين  /  /   ال�ساعة / / / 

الحل : 

طريق الاجمالي 

المبلغ الت�سوية بيان 
11168جملة المرتب 

يطرح منه ) -( 
1963157*8% جاري المعا�ش 

11011)11168-157(الراتب بعد جاري المعا�ش
ي�ضاف )+( فرق غير المعفي 

500165-335غلاء المعي�شة 
15030-120بدل الترحيل

اقل من الم�سموح بة1963*8%= 981الاجر الا�ضافي
300100-200بدل  تمثيل

 لا�شي – اقل من �ستة �شهرح�سب القانون 6 �شهور بدل مامورية
800-750 او ثلاثة ا�شهر  العلاج والدواء

ايهما اقل 
50

20 فهو متزوج 70-50 علاوة اجتماعية
�شهرين بدل لب�س  او   2/48000

فاقل=400.)400-450(
50

300100-200 الطفل 100 علاوة اطفال
غير  كتب و�سكرتاريا لانة  بة  م�سموح  غير 

اكاديمي 
185

11711�صافي المرتب الخا�ضع
يخ�صم منه ) -( الاعفاءات
50ال�صندوق الخيري للعماملين

100ق�سط بنك الت�سليف
20م�ساهمات جمعية معاق 
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50 م�ساهمة دعم اطفال �سوريا 
25  ا�شتراك جمعية المتقاعد

30ا�شتراك التكافل الاجتماعي
275 جملة الا�ستقطاعات

11436 �صافي الراتب) الوعاء(

يخ�ضع هذا الوعاء لل�ضريبة ح�سب الفئات ال�ضريبة المعتمدة في القانون ال�ضريبي

مثال للفئات ال�ضريبية :

هناك نوعان من الفئات : 1/ الت�صاعدية 2/ الفئات التنازلية 

او  �سيا�سة اقت�صادية  تتخذ  فئة عمالية  الفئات هي  التنازلية : هذة  الفئات   /1
للفئة  لت�صل  تتدرج  ثم  الاكبر  المئوية  بالن�سبة  تبد�أ  دائما  وهي  بعينهم  موظفين 

الاقل .

تنازلية الوعاء تنازلية الن�سبة

مثلا:  ال�ضريبة الم�ستحقة علي مبلغ )800,000( اذا علمت ان ال�ضريبة التنازلية 
كالاتي

70,000 الاولي  %30  =  21,000

60,000  التالية %25  =  15,000

50,000 التالية  %20   = 10,000

40,000 التالية %15   =  6,000

30,000 التالية  %10   = 3,000 

250,000    الجملة    55,000 ال�ضريبة الم�ستحقة
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مازاد عن ذلك %5  )800,000 – 250,000( = 550,000 

 27,500 =                                  %5*550,000

جملة ال�ضريبة الم�ستحقة علي مبلغ 800,000 = ) 55,000+ 27,500( = 82500 

فقط اثنين وثمانون الف وخم�سمائة جنية لاغير .

مثال : ال�ضريبة التنازلية  وهي �ضريبة تنازلية  المبلغ  ت�صاعدية المبلغ وهي كالاتي: 

مثلا:  ال�ضريبة الم�ستحقة علي مبلغ )800,000( اذا علمت ان ال�ضريبة التنازلية 
للن�سبة الت�صاعدية في المبلغ كالاتي

30,000 الاولي  %30  =  9,000

40,000  التالية %25  =  10,000

50,000 التالية  %20   = 10,000

60,000 التالية %15   =  9,000

70,000 التالية  %10   = 7,000 

250,000    الجملة    45,000 ال�ضريبة الم�ستحقة

مازاد عن ذلك %5  )800,000 – 250,000(   = 550,000 

 27,500 =                                  %5*550,000

جملة ال�ضريبة الم�ستحقة علي مبلغ 800,000 = ) 45,000+ 27,500( = 72500 

فقط اثنين و�سبعين الف وخم�سمائة جنية لاغير 
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ال�ضريبة الت�صاعدية 

     ت�شكل هذة ال�ضريبة وعاء �ضريبيا مغايرا عن ال�ضريبة التنازلية بل ان اهداف 
المحدود  الدخل  ا�صحاب  الدولة  ت�شجع  بحيث  تماما  عك�سها  الاقت�صادية  ال�سيا�سة 

وتقلل عنهم العبء ال�ضريبي 

ال�ضريبة  ان  علمت  اذا   )800,000( مبلغ  علي  الم�ستحقة  ال�ضريبة  مثلا:    : مثال 
الت�صاعدية كالاتي

70,000 الاولي  معفاة  اي ال�ضريبة �صفرية 

60,000  التالية %5  =  3,000

50,000 التالية  %10   = 5,000

40,000 التالية %15   =  6,000

30,000 التالية  %20   = 6,000 

250,000    الجملة    20,000 ال�ضريبة الم�ستحقة

مازاد عن ذلك  %25.   ) 800000- 250000( = 550000*%25 = 137500

ال�ضريبة الكلية علي مبلغ 800,000 = )20,000+ 137500( = 157500

فقط مائة �سبعة وخم�سون الف وخم�سمائة جنية لاغير 

�صور اخري لل�ضريبة بان تكون الن�سبة ت�صاعدية والمبالغ الخا�ضعة ت�صاعدية 

30,000 الاولي معفاة           =   �صفر

40,000 التالية  %5            = 2000

50,000 التالية  %10           = 5000



محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

277

60,000 التالية %15            = 9000

70,000 التالية %20            = 14000 

250,000 ال�ضريبة الم�ستحقة      = 30,000

مازاد عن ذلك %25  

ال�ضريبة علي مبلغ 800,000 = ال 250,000 الاولي  ال�ضريبة = 30,000 

137500 =   %25* 550,000 =  ) 250,000 – 800,000(

ال�ضريبة الم�ستحقة وفقا لهذة الطريقة ) )30,000+ 137500( = 167500

فقط مائة �سبعة و�ستون الف وخم�سمائة جنية لاغير 

مقارنة بين الفئات ال�ضريبةالمختلفة لل�سعر ال�ضريبي

 ال�ضريبة الوعاء ال�ضريبي ال�ضريبة 
800,00072500تنازلية الن�سبة والوعاء

800,00082500تازلية الوعاء ت�صاعدية الن�سبة
800,000157500ت�صاعدية الوعاء تنازلية الن�سبة 

800,000167,500ت�صاعدية الن�سبة والوعاء

  

ثانيا : تطبيقات محا�سبة ال�ضرائب غير المبا�شرة:

ال�ضريبة غير المبا�شرة علي ال�سلع والخدمات: 

المواد  تخزين  وتاجير  �صناعة  مجال  في  في  تعمل  للتبريد  كوبترد  �شركة   : مثال 
في  المنتهية  المالية  ال�سنة  عن  البيانات  قائمة  اليك  والمجمدة   المبردة  الغذائية 

 2014/12/31
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 التكلفة بالكرتون ال�سلعة 
75,000 �صابون بودرة 
143.000�صابون حمام 

225.000جل�سرين
70.000 تخزين بطاط�س مبردة

83.000 تخزين لحوم مجمدة
34.000 تخزين خ�ضروات مبردة

630,000 الجملة 

    اذا علمت ان الر�سوم الجمركية 13.6% وال�ضريبة المكملة 50% و�ضريبة ال�شراء 
10% و�ضريبة القيمة الم�ضافة 16%  ح�سب قانون ال�ضرائب الحالي . المطلوب تحديد 
قيمة ال�ضريبة غير  المبا�شرة  علي �شركة كوبترد رقم ملف �ضريبي 275687 القطاع 

ال�صناعي 

الحل:جدول ح�ساب ال�ضريبة غير المبا�شرة

 �ضريبة  تكلفة �سلعة
جمركية

 �ضريبة 
مكملة 

�ضريبة 
�شراء

 �ض قيم 
م�ضافة 

 ال�ضريبة 
المح�سوبة

 قيمة 
ال�سلعة

75000102003750075001200067200142200�ص بدرة 
14300019448715001430022880128128271128�ص حمام
225000306001125002250036000201600426600 جل�سرين
تخزين 
بطاط�س

7000095203500070001120062720132720

تخزين 
لحوم

83000112884150083001328074368157368

تخزين 
خ�ضروات

34000462417000340054403046464464

63000085680315000630001008005644801774662جملة
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القيود المحا�سبية :

اثبات الا�ستحقاق : 

564.480 من حــ/ ال�ضرائب غير المبا�شرة 

             الي حــ/ مذكورين 

    85680 حــ/ امانات الجمارك 

    315000 حــ/ امانات ال�ضرائب المكملة 

    63000 حــ/ امانات �ضرائب الم�شتريات   

  100800 حــ/ امانات �ضريبة القيمة الم�ضافة

عند ت�سليم مناديب الادارة ال�ضريبية ) وغالبا تكون �شيكات بعد التاكد من خطابات 
التفوي�ض المعتمدة من تلك الادارات ال�ضريبية ومقارنة اثبات �شخ�صية المفو�ض

    85680 من حــ/ امان الجمارك ) المندوب زيد بن عمرو (

                 85680 الي حــ/   البنك �شيك رقم ....اذن �صرف رقم ...

�شرح القيد : ت�سليم المندوب �شيك امانات

    315000 من حــ/ امان الجمارك ) المندوب زيد بن عمرو (

                 315000 الي حــ/   البنك �شيك رقم ....اذن �صرف رقم ...

�شرح القيد : ت�سليم المندوب �شيك امانات

    63000 من حــ/ امان الجمارك ) المندوب زيد بن عمرو (

                 63000 الي حــ/   البنك �شيك رقم ....اذن �صرف رقم ...
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�شرح القيد : ت�سليم المندوب �شيك امانات  

  100800 من حــ/ امان الجمارك ) المندوب زيد بن عمرو (

                 100800 الي حــ/   البنك �شيك رقم ....اذن �صرف رقم ...

�شرح القيد : ت�سليم المندوب �شيك امانات

ملحوظة : 

    اذا تم ت�سليم اي من المناديب المفو�ضين قيمة الامانة نقدا فقط يتحول الدائن الي 
حــ الخزينة بدلا عن ح�ساب البنك علي ان تتم الا�شارة الي اذن �صرف نقدي بدلا 
نهاية  في  البنك  ح�ساب  وتر�صيد  لمطابقة  ال�شيكات  يخ�ص  والذي  اعلاة  الاذن  عن 

ال�شهر .

ال�ضرائب علي المهن الحرة

ثالثا : تطبيقات المحا�سبة ال�ضريبة دخل المهنيين ) المهن الحرة (:	

    المهنيون هم �أ�صحاب المهن الحرة وتخ�صم دخولهم لل�ضريبة بموجب احكام قانون 
ارباح  �ضريبة  تقدير  لأ�س�س  وفقاً  تقديرهم  ويتم  1986م  ل�سنة  الدخل  �ضريبة 
و�صولأ  للعمل  اللازمة  الم�صروفات  خ�صم  ثم  الاجمالي  الدخل  بتحديد  الأعمال 

ل�صافي الدخل الخا�ضع وت�شمل تلك الفئات :

المحامون .

المهن الطبية )وت�شمل فنيو المعامل(

المهند�سيون بكافة تخ�ص�صاتهم.

الفنانون)ت�شكيليون ، ر�سامون ، محلات اعلان ،...(.

الم�ست�شارون) محا�سبون ، اقت�صاديون ، قانونيون، �ضرائب( .. الخ.
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المراجعون.

ومن خلا تطبيق القانون ولمعالجة دخل المهنيين بال�سماح لهم بم�صروفت تتما�شي مع 
طبيعة عملهم تمت بع�ض تعديلات في قانون �ضريبة الدخل وقد �سمحت لهم ب�أوجه 

خ�صم �شملت:

خ�صم 15% من الدخل الخا�ضع لل�ضريبة بدل ا�ستهلاك مهني.

منح الأطباء خ�صم 25% من الدخل الخا�ضع لل�ضريبة بدل حالات بحكم العلاقات 
الا�سرية والاجتماعية.

بين  فيما  وتفاو�ض  جدل  مثار  والمحامين  الاطباء  دخلو  على  ال�ضرائب  ظلت  وقد 
�ضريبة  قانون  اطار  في  �ضرائبهم  لمعالجة  اتفاقيات  و�صدرت  ونقاباتهم  الدايوان 

الدخل ل�سنة 1986م.

�ضرائب  معالجة  ب��شأن  1995/12/31م  بتاريخ  رقم)5(  الوزاري  القرار  �صدر  كما 
دخل الاطباء بمعاملتهم معاملة خا�صة.

وبناء على هذا القرار تم الو�صول لاتفاقية بتاريخ1996/7/25م بم�سمي )وثيقة 
الوطنية  الم�ساهمة  ب��شأن  ال�سودان  �أطباء  ونقابة  ال�ضرائب  ديوان  بين  اتفاق 

للأطباء(.

مثال:

      لو فر�ض �أن �أحد االمهند�سين الميكانيكين  لديه ور�شة ل�صيانة وت�صليح ال�سيارات 
الخا�صة ، وفيما يلي بيانات عن ن�شاطها خلال االعام المالي  المنتهي في 2014/12/331

الكهرباء  �إيرادات   – ريالا(   587,789( الميكانيكا  �إيرادات   : الور�شة  �إيرادات 
البوهيات  – �إيرادات   ) ريالا   159,548( ال�سمكرة  –  �إيرادات  ريالا(   845914(

)49,487 ريالا( .

التكاليف والم�صاريف :الرواتب والاجور )36,978 ريالا( – �إيجار الور�شة )159840 
–    م�ستلزمات الت�شغيل )15455 ريالا( – �ضرائب م�سددة مقدما )16500  ريالا( 
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ريالا( – كهرباء )45904 ريالا( – م�صاريف �ضيافة )49646 ريالا( . اهلاك العدد 
والالات )4729 ريالا(.

بلغت نفقات ال�ضيافة والاكراميات )45872 ريالا( .

ايرادات م�ستحقة لم ت�ستلم )18210 ريالا( . 

المطلوب : �ضر يبة المهن الحرة علي هذا المهند�س اذا علمت ان �سعر ال�ضريبة %30 :

 الحل:

 المبلغ بالريال ال�سعوديبيان
587789ايرادات المكانيكا

845914ايرادات الكهرباء
159548 ايرادات ال�سمكرة 
49487ايرادات البوهيات

182100ايرادات م�ستحقة لم ت�ستلم
1824838 جملة الايرادات ) 1(

) - ( يطرح منها التكاليف 
36978 الرواتب والاجور

15455 الايجار ال�سنوي للور�شة
159840م�ستلزمات ت�شغيل

16500�ضرائب م�سددة
45904 ر�سوم المياة والانارة

 لاتعتمد لانها �شخ�صيةال�ضيافة والاكراميات
4729اهلاك العدد والالات 

279406جملة الم�صروفات الت�شغيلية )2 (
1,545,432 �صافي الدخل 

 �صافي ال�ضريبة ) تخ�ضع لل�سعر ال�ضريبي : 

علية فان ال�ضريبة ) 1,545,432 *%30 = 463629 
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رابعا : تطبيقات محا�سبة ال�ضريبة على دخل �إيجار العقارات 

لفر�ض  القوانين  بع�ض  �صدور  بدايات  كانت  القرن  بداية  مع  التاريخي  التطور      
�سنة 1904م وقانون �ضريبة  الدمغة في  ر�سم  قانون  فكان  ر�سوم و�ضرائب مختلفة 
التجار في �سنة 1913م وقد كان قانون �ضريبة التجار يفر�ض ال�ضريبة فقط على 
�إيجار  ارباح الأعمال دون العقارات كما لم ي�صدر قانون لفر�ض �ضريبة على دخل 

العقارات))))(.

في  الا�ستثمار  لطبيعة  بالإ�ضافة  العقارات  �إيجار  دخل  على  فر�ض  عدم  ادى  وقد 
العقارات الذي لا يحمل اى مخاطر مع ارتفاع قيمة العقارات ك�أ�صول مع مرور الزمن 
المباني في  العقارات فنمت  ل�شراء وبناء  المال  ر�أ�س  �أتجاه  �إلى  �أدت  العوامل  كل هذه 
زيادة  في  كانت  التي  الإيجارات  من  العقارات  ملاك  قطاع  وحقق  الرئي�سية  المدن 

م�ستكرة حققوا دخولأً وثروات دون �أى التزام �ضريبي.

موارد  زيادة  لغر�ض  1964م  عام  في  العقارات  �إيجار  دخل  �ضريبة  قانون  �صدر 
تطور  �إطار  وفي  ال�ضريبي.  العبء  تحمل  في  للعدالة  وتحقيقاً  العامة  الميزانية 
ا�ضافة  �أحدث  الذي  1967م  ل�سنة  الدخل  �ضريبة  قانون  �صدر  ال�ضريبى  الت�شريع 
كبيرة ب�إخ�ضاع الدخول من مختلف الم�صادر لل�ضريبة بالإ�ضافة على توحيد وعاء 
ادنى  بحد  الأعمال  �أرباح  ودخل  العقارات  �إيجار  موحد  تقدير  ب�إ�صدار  ال�ضريبة 

معفى واحد و�شرائح وفئات �ضريبة موحدة.

كما �أ�ستمر التطور في قانون �ضريبة الدخل فكان قانون �ضريبة الدخل ل�سنة 1971م 
ثم قانون �ضريبة الدخل ل�سنة 1986م وما لحق بها من تعديلات مختلفة ولوائح 
المعفى  الادنى  الحد  في  وتعديلات  الما�ضية  ال�سنوات  خلال  التعديلات  تلك  و�شملت 

و�شرائح وفئات ال�ضريبة والم�صروفات الم�سموح بخ�صها من دخل �إيجار العقارات.

�إيجار  دخل  ال�سابقة  والقوانين  1986م  ل�سنة  الدخل  �ضريبة  قانون  �أعفى  ولقد 
من  الحكومية  والهيئات  والمجال�س  الاتحادية  الحكومة  تح�صله  الذي  العقارات 
على  وبناء  القانون  من  المادة)17(  وبموجب  المالية  لوزير  يجوز  كما   – ال�ضريبة 

1 ( (  بيئة المحا�سبة في المجتمع الا�سلامي واثرها على التطبيق المحا�سبي ، د. ح�سن محمد احمد.
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ذلك  وي�شمل  ال�ضريبة  من  دخل  �أى  �إعفاء  ال�ضرائب  لديوان  العام  الأمين  تو�صية 
�إيجار العقارات في حالات كالجمعيات الخيرية والأندية الريا�ضية.

الم�صروفات الم�سوح بخ�صمها من دخل �إيجار العقارات 

ل�سنة 1986م  الدخل  ي�سمح قانون �ضريبة  العقارات  �إيجار  التثبيت من دخل  عند 
)مادة  القانون  حدد  وقد  الدخل  تحقيق  �سبيل  في  �صرفت  التي  الم�صروفات  بخ�صم 

25( تلك الم�صروفات في:

�إيجار الار�ض �أو المباني �إذا كان ال�شخ�ص ي�ست�أجر تلك الأر�ض �أو المباني التي تح�صل 
منها على الدخل.

�إيجار ال�سكن الخا�ص الذي يدفعه �صاحب العقار �إذا كان ي�ست�أج عقاراً ل�سكنه الوحيد.

العوائد المدفوعة عن الأرا�ضى والمباني.

تكلفة الاقترا�ض عن المال الم�ستثمر في �شراء �أو بناء العقار.

م�صروفات الإ�صلاح وال�صيانة والإدارة والت�أمين على العقارات م�صدر الدخل وتتم 
معالجة هذا البند من ح�سب اختيار ال�شخ�ص ب�إحدى الطريقتين التاليتين:-

تقديم ح�سابات مراجعة وفي هذه الحالة تخ�صم الم�صروفات الفعلية كاملة.

تقديم �إقرار �صحيح وفي هذه الحالة تخ�صم ن�سبة 35% من دخل �إيجار العقارات.

بالإ�ضافة على الم�صروفات المو�ضحة ي�سمح القانون ب�أى خ�صم �آخر تقرره اللوائح. 

دخل �إيجار العقارات :
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ملاء الإقرار ال�ضريبي

رقم
نمرة العقار �أو 
قطعة الار�ض 

الم�ؤجرة

اجمالي 
الايراد عن 

ال�سنة المنتهية 
في 12/31

ا�سم 
الم�ست�أجر 
وعنوانه

القيمة ال�سنوية 
للعوائد والفوائد

مقدار ما 
يتحمله 

الم�ست�أجر 
من م�صاريف 

الترميم

مقدار الايجار 
المدفوع ال�سكن 

الخا�ص �أن 
وجدت

دينارجنيهدينارجنيه1
جنيه	

دينار

2
3
4
5
6
7
8
9

10
الجملة

هنا يو�ضح �أي عر�ض �أخر مقابل كايجار .....................................

هنا يو�ضح مقدار العوائد عن كل عقار م�ؤجر �أو ال�سلعة الخا�ص بها وترفق الم�ستندات 
رابعاً: الإقرار :

الا�سم : .................................... 

العنوان : .......................

�إذا كنت ت�ؤجر منزلًا ل�سكنك الخا�ص: ...............
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و�ضع قيمة الإيجار: ..................

ا�سم �صاحب الملك وعنوانه: ................

اتفق واقر ب�أن الإقرار كامل و�صحيح عن دخلي في ال�سنة المنتهية في: / /  م 

التوقيع :..............

التاريخ : ...........................

مثال:   

 في العام المالي المنتهي في 2014/12/31 امتلك احد المواطنين العقارات التالية :

    بناية مكونة من ثلاث طوابق بخلاف الطابق الار�ضي بحيث يحتوي كل طابق من 
الطابق الاول  لل�شقة في  ال�شهري  �شقق قيمة الايجار  الثلاثة علي ثلاثة  الطوابق 
5000  جنية وال�شقة في الطابق الثاني 4000 جنية والطابق الثالث 3000 جنية 
، يمتلك  ال�شقة الار�ضية 7000 جنية  الطابق الار�ضي بة �شقتين قيمة ايجار  وان 
من  مو�سم  كل  في  للفدان  جنية   900 مو�سميا  ايجارا  م�ؤجرة  فدان   10 بها  مزرعة 
مو�سمي العام ، كما يمتلك منزلا اخر بالرقم 27 بحي الواحة مربع 3 قيمة ايجارة 
اذا علمت  الموطن  المقدرة علي هذا  ال�ضريبة  ال�شهري 6000 جنية.المطلوب ح�ساب 

الاتي:

)�سدد ر�سوم نفايات عن البناية 15000 في ال�سنة ، ي�سكن هو وعائلتة في احد ال�شقق 
الار�ضية ، �سدد الزكاة 53000 جنية ، يم�سك ح�سابات منتظمة عن عقاراتة ، راتب 
محل  لة    ، �شهريا  جنية   200 النظافة   ، جنية   1000 ال�شهري  التح�صيل  موظف 
م�صاريف  هناك  �شهريا،  جنية   3000 المثل  ايجار  يقدر  �شقتة  من  م�ستقطع  تجاري 
العقارات  ا�صحاب  نقابة  ر�سوم   ، جنية   11000 بمبلغ  عائلتة  وافراد  هو  لة  �سفر 
الم�ستاجرة 300 في ال�شهر، تاخر احد الم�ستاجرين  بالطابق الثاني عن �سداد ايجار 
�شهرين، خرج م�ستاجر منزل الواحة بنهاية �سبتمر2014, �سعر ال�ضريبة ت�صاعدي 
100,000الاولي 6000 ريالا ثم 5% تت�صاعد لــ 50,000 التي تليها ثم 10%  للتي 
تليها 15% للتي تليها ثم مازاد 20%، �سدد ل�ضريبة دخل ايجار العقارات مقدما مبلغ 
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8,000 ريالا، تم الاتفاق علي جدولة المتبقي لثلاثة ا�شهر متتالية بالت�ساوي اعتبارا 
من يناير 2015 مع مراعاة دمج الك�سور في ال�شهر الاخير (

الحل: جدول ح�ساب �ضريبة دخل ايجار العقارات

 �صافي المبلغ جنيةورقة العمل بيان 
 اولا : الايرادات 

الدور الار�ضي
 �صفر �صفر  �شقة �صاحب العقار 

 ايجار المثل للمحل التجاري الملحق ب�شقة 
�صاحب الملك

12*300036,000

184,000*7000*12ايجار ال�شقة الار�ضية
  الطابق الاول 

3180,000*5000*12 عدد ثلاثة �شقق 
الطابق الثاني

296,000* 4000*12 �شقتين ايجار كامل
140,000*4000*10 �شقة ايجار 11 �شهر

الطابق الثالث 
3108,000*3000*12عدد ثلاث �شقق

154,000*6000*9 المنزل 27مربع 3 حي الواحة
1018,000*900*2 ايجار المزرعة 

616,000جملة الايرادات)1( 
)- ( تطرح الم�صروفات 

مقابل ال�صيانة بالقانون 35% من الايراد 
لانة يم�سك ح�سابات 

215,600

15,000تعتمد مع اثباتها م�ستنديار�سوم النفايات
53,000تعتمد مع اثباتها م�ستندياالزكاة الم�سددة

�صفرلايعتمد ح�سب القانونمرتب موظف التح�صيل
�صفرلاتعتمد ح�سب القانونم�صاريف ال�سفر

�صفر لاتعتمد ح�سب القانون النظافة 
36,000تعتمد 300*12الاثبات ر�سوم النقابة
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319,600جملة الم�صروفات)2(
296,400�صافي الدخل)2-1(

296,400 وعاء ال�ضريبة 

تح�سب ال�ضريبة ح�سب ن�سبة ال�ضريبة ) الوعاء * ال�سعر ال�ضريبي ح�سب الفئات 
ال�ضريبية ( – الم�سدد مقدما لل�ضريبة عن دخل ايجار العقارا

جدول ال�ضريبة عن دخل ايجار العقارات :

ال�ضريبة المح�سوبة بيان 
6,000 الـــ100,000 الاولي. ح�سب ال�سعر الثابت

2,500الـــ 50,000 التالية %5)50,000*%5(
5,000الـــ 50,000 التالية %5)50,000*%10(
7,500الـــ 50,000 التالية %5)50,000*%15(

21,000مازاد 20% اعلاة = 250,000 
46,400 = )296,400 – 250,000(

%20 *46,4009,280
30,280جملة ال�ضريبة المح�سوبة 

8,000 ال�ضريبة الم�سددة مقدما
22,280 واجب ال�سداد 

 علية ح�سب اتفاق الجدولة يكون ال�سداد كالاتي: 

1/يناير/ 2015  قيمة ال�شيك = 7,427 ريالا �سعوديا

2/فيراير/2015  قيمة ال�شيك =  7,427 ريالا �سعوديا

2/ مار�س / 2015 قيمة ال�شيك =  7,426 ريالا �سعوديا

جملة الاق�ساط = 22,280 ريالا �سعوديا. 
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جدول التح�صيل ال�ضريبي  الفترة 1976-1977 الي 2000 م
الن�سبة التح�صيل%تح�صيل �ضريبة العقاراتالتح�صيل الكلى لل�ضرائبال�سنة

77-7644.60.3%0.7
78-7751.60.4%0.8
79-7859.3	0.6%1
80-7983.80.9%1
81-80117.91.2%1
82-81141.31.8%1.2
83-82201.32.7%1.3
84-83272.84.2%1.5
85-84301.94.5%1.5
86-85319.22.8%0.9
87-86469.64.1%0.9
88-87644.16.3%1
89-88922.77.6%0.8
90-891685.620.3%1.2
91-90280.528.4%2.5
92-916859.152.5%1
93-9222357.396.9%0.8
94-9341643.3179%0.4
95-9483445427.2%0.4

0.5%9566077345.8يوليو – دي�سمبر
1996200730933%0.5
19973297291491%0.5
19984583242701%0.6
19995222.43205%0.6
200081389.74265%0.5
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ملحوظة :

التح�صيل حتي العام بالمليون جنية.

لتح�صيل من العام بالمليون دينار.

وذلك  الكلي  ال�ضرائب  لحجم  العقارات  ايجار  دخل  �ضريبة  ن�سبة  �ضعف  يلاحظ 
ن�سبة لان ارقام التح�صيل المو�ضحة تمثل 

دخل  تقدير  يتم  حيث  تجاريا  ن�شاطا  ملاكها  لايبا�شر  فقط  العقارات  ايجار  دخل 
العقارات في الغالب الاعم مع ارباح الاعمال التجارية.

 التثبت من دخل �إيجار العقارات:

�أوجه خ�صم معينة  م�سموح بها .25عند التثبت من دخل �إيجار العقارات لأى �شخ�ص 
التى  العقارات  �أجرة  من   تخ�صم  ا�سا�س  فترة  �أى  فى  مبان  �أو  �أر�ض  �أى  من  المح�صل 

يح�صلها ذلك ال�شخ�ص بالن�سبة الى تلك  الفترة :

�أجرة  المبانى قيمة  �أو  الأر�ض  ي�ست�أجر بنف�سه تلك  ال�شخ�ص  �إذا كان ذلك  �أ(        (  
الدخل  ذلك  كان  �إذا  )ب(       ، الفترة  تلك  الى  بالن�سبة  عنها  دفعها  التى  العقارات 
ي�ستمده �أى فرد من م�سكن ، قيمة الأجرة المدفوعة من ذلك الفرد ل�شغل م�سكن يكون 
�أو الت�أمين  محل �سكنه الوحيد ،)ج (     بالن�سبة للت�صليحات �أو ال�صيانة �أو الإدارة 
ولا  الآتيتين  الطريقتين  �إحدى  اختيار  لل�شخ�ص  يجوز  المبانى  �أو  الأر�ض  تلك  على 
لي�س  العدول  �أن  من  الت�أكد  وبعد  العام  الأمين  بموافقة  �إلا  العدول عنها  له  يجوز 

الغر�ض منه هو التهرب ال�ضريبى :   

 )�أولا(    فى حالة تقديم ال�شخ�ص ح�سابات مراجعة معتمدة ، الم�صروفات الفعلية 
�صحتها  من  الت�أكد  بعد  بالح�سابات  مقيد  هو  ح�سبما  ب�أكملها  الفقرة  بهذه  الواردة 

بما فى ذلك :

  الت�صليحات وال�صيانة والت�أمين  وتكلفة الإقترا�ض ال�سنوية الجارية )ان وجدت( ،
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م�صروفات الإدارة ح�سبما يقرره الأمين العام 

ا�ستهلاك المبانى والمفرو�شات والأجهزة التابعة لها 

 ،)3(47 والمادة   38 المادة  لأحكام  وفقاً  �صحيح  ب�إقرار  التقدم  حالة  )ثانيا(    فى 
خم�سة وثلاثون فى مائة من جملة الدخل مقابل الم�صروفات الواردة بهذه الفقرة 
على �أنه �إذا كان ذلك ال�شخ�ص طبقاً لبنود �أى �إتفاق مطالباً فح�سب بتحمل جزء من 
�أو غير مطالب  الإدارة  �أو  الت�أمين  �أو  ال�صيانة  �أو  الت�صليحات  جملة م�صروفات تلك 
ب�شئ منها فيكون الخ�صم الم�سموح به بموجب هذه الفقرة هو ذلك الجزء من الن�سبة 

�أو لا �شئ منها ح�سب الحال ، 

)د (   القيمة التى يدفعها فى تلك الفترة نظير العوائد المفرو�ضة على تلك الأر�ض �أو 
المبانى الواقعة فى بلد خارج ال�سودان نظير �أى �ضرائب ذات طبيعة مماثلة مح�صلة 

عليها فى ذلك البلد ،

)هـ(  تكلفة الاقترا�ض المدفوعة مقابل �أى رهن )ان وجدت( �ضماناً ل�سداد �أى قر�ض 
�أو جزء منه يكون قد اقتر�ضه ل�شراء تلك الأر�ض �أو المبانى حيث يتم معالجتها على 

الوجه الآتى :

)�أولا( خ�صم قيمة تكلفة الاقترا�ض المدفوعة منه فى تلك الفترة ،

تعتبر  بحيث  البناء  �سنوات  خلال  المدفوعة  الاقترا�ض  تكلفة  قيمة  )ثانيا( 
من  ابتداءً  �سنوات  ع�شر  خلال  وخ�صمها  البناء  من  الانتهاء  �سنة  فى  دفعت  ك�أنها 

�سنة الإنتهاء من البناء ،

)و ( �أى خ�صم �آخر تقرره اللوائح .               

 فئات ال�ضريبة على �أرباح الأعمال ودخل �إيجار العقارات

 29ـ   )1(      تدفع ال�ضريبة على �أرباح الأعمال  وعلى  دخل  �إيجار العقارات ،  على 
�أرباح الأعمال ودخل  التقدير عن  �سنة  لل�ضريبة فى  �إذا  كان  �شخ� ص خا�ضعاً  �أنه 
�إيجار العقارات كليهما فتدفع ال�ضريبة بتلك الفئات على جملة �أرباح �أعماله ودخل 
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�إيجار عقاراته .

)2(      �إذا كان من ر�أى الأمين العام �أن ال�شخ�ص المذكور فى البند )1( ي�سيطر بطريق 
مبا�شر �أو غير مبا�شر على �شئون �شركتين �أو �أكثر بح�سب الحال ، فتعتبر هذه ال�شركات 
وا�ستردادها  وجبايتها  ال�ضريبة  تقدير  ولأغرا�ض  واحداً  �شخ�صاً  ال�شراكات  �أو 
و�إعادة دفعها تجز�أ ال�ضريبة المطلوب دفعها بين هذه ال�شركات �أو ال�شراكات بن�سبة 
قيمة �أرباح الأعمال ودخل �إيجار العقارات بكل منها بح�سب الحال على �أن تعامل �أى 

خ�سارات بمثابة �أرباح لم تتحققل أغرا�ض هذه المادة .

 خام�سا: تطبيقات محا�سبة �ضريبة الارباح الرا�سمالية

�ضريبة الأرباح الر�أ�سمالية ))):

     طبيعة الا�ستثمار في العقارات بكل ا�شكاله من بيع عقارات �أو ت�أجيرها لا تحمل 
�أي مخاطر كالا�ستثمار الأخرى في التجارة وال�صناعة ومع الارتفاع الم�ستمر في قيمة 
العقارات وحقق  المال للا�ستثمار في �شراء وبناء  ر�أ�س  ال�سنوات اتجه  العقارات عبر 
هذا القطاع من الا�ستثمار ثروات و�أرباح كبيرة من خلال ال�شراء والبيع ولم يكن هذا 

الن�شاط خا�ضعاً لل�ضريبة .

مدين  قلب  في  ومباني  �أرا�ضي  بيع  فيها  تم  التي  الحالات  من  كثير  في  تلاحظ  وقد 
الخرطوم والتي حقق �أ�صحابها ارباح كبيرة �أن تلك لم تكن تخ�ضع لأي �ضرائب  كما 
�إخ�ضاع  الم�شرع في  لهذه الا�سباب كان تفكير  العقارات  �شراء وبيع  الم�ضاربة في  زادت 
هذه الارباح لل�ضرائب فكان �أن �صدر قانون �ضريبة الأرباح الر�أ�سمالية ل�سنة 1974م 
الذي �أخ�ضع �أرباح بيع العقارات لل�ضريبة وذلك لغر�ض زيادة موارد الميزانية العامة 

والحد من الم�ضاربة والعامة والحد من الم�ضاربة في �شراء وبيع العقارات.

وقد كانت ال�ضريبة في بداية التطبيق بقانون 1974م تفر�ض فقط على الت�صرفت 
في الأرا�ضي ال�سكنية والمباني �إلا �أن الم�شرع قد �أدخل عدة تعديلات على القانون في 
ال�سنوات 1980م- 1991م- 1406هـ- 1986م- 1991م- 1995م تم بها معالجة ما 
ظهر من خلال تطبيق القانون بالإ�ضافة لإخ�ضاع الأ�صول را�سمالية �أخرى لل�ضريبة 

1 (   محا�سبة الزكاة وال�ضرائب في الم�شروعات ال�صناعية و�شركات التامين، د. ع�صام محمد متولى.
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�شملت الارا�ضي الزراعية والعربات مع تعديل لفئات ال�ضريبة.

كيفية تقدير الأرباح الرا�سمالية:

البيع  قيمة  يو�ضح  البائع  يقدمه  �إقرار  �ضوء  على  الر�أ�سمالية  الأرباح  تقدير  يتم 
تتعلق  م�صروفات  من  �أنفقه  وما  �شرائه  وتاريخ  الأ�صل  ل�شراء  التاريخية  والقيمة 

بنقل ملكية الأ�صل و�أي م�صروفات لاعادة تاهيل الأ�صل �أو �أى �إ�ضافة فيه))).

وفي واقع الأمر ومن حيث التطبيق العملي لا يهتم البائع بملء الإقرار ويقع عبء 
�إجراءات  ال�ضريبة لتكملة  الم�شترى على الذي يكون م�ضطراً ل�سداد  ال�ضريبة على 
و�إدارتها  ال�ضرائب  مكاتب  �أن  كما  ال�ضياع-  من  حقوقه  على  حفاظاً  المليكة  نقل 
المخت�صة وفي حالات عدم قبولها لللإقرار المقدمة كا�سا�س لتحديد الأرباح الخا�ضعة 
بالزيارة  منا�سباً م�ستر�شدة في ذلك  ما تراه  ، تقوم بقدير الارباح ح�سب  لل�ضريبة 
الميدانية لموقع الا�صل وتقدير قيمته ح�سب المعاينة وح�سب الموقع والحي ونوعية 

المباني)في حالات العقارات( وبالمعاينة ومعرفة الموديل) في حالات العربات(.

كما تعد المكاتب والإدارات المخت�صة جداول ب�أ�سعار الارا�ضي ال�سكنية تحدد قيمة 
المتر المربع لكل حي بحد �أعلى وحد �أدنى ، كما يتم اعادة النظر في الأ�سعار من وقت 

لأخر ح�سب اتجاه الأ�سعار في ال�سوق.

الجدول الثانى

) �أنظر المواد 20، 25و28 (

الف�صل الأول

الخ�صم مقابل الم�صروفات الر�أ�سمالية

ال�ضريبة عن مبانى معينة

المبانى التى ينطبق عليها  هذا الف�صل .

1 (   الم�شاكل المحا�سبية في قيا�س وعاء زكاة عرو�ض التجارة ، �أ. �صالح ح�سب الر�سول البدوي.
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الم�صروفات  تكون  مبنى  من  جزء  �أو  �أى مبنى  على  الف�صل  هذا  �أحكام  تنطبق   1ـ      
الأول   اليوم  بعد  �أو  فى  �صرفت  قد  ت�شييده  فى  �صرفت  التى  الر�أ�سمالية 
�شهر  والثلاثين  من  المنتهية  فى الحادى  التقدير  ل�سنة   الأ�سا� س  من فترة  
�أجله مبلغ للإ�ستهلاك ل�سنة التقدير  �أو يكون قد حدد من  دي�سمبر 1986 
ويكون   1985 �سنة  دي�سمبر  �شهر  من  والثلاثين  الحادى  اليوم  فى  المنتهية 

المالك �شاغلًا له لأغرا�ض ك�سب �أرباح �أعماله الخا�ضعة لل�ضريبة .

�أى مبنى  ال�شخ�ص يملك  �إذا كان  (      مع مراعاة  هذا الجدول   )�أ    . ن�سبة الخ�صم 
فيجرى الخ�صم  �أ�سا�س  فترة   �أى  خلال    ، الف�صل  هذا  �أحكام   عليه  تنطبق  
�إثنين  )�أولا(     ي�ساوى:  المبانى  عن  كخ�صم  هذا  الف�صل  فى  �إليه   الم�شار 
قد  المبانى   عن  الخ�صم  قيمة  فيها  تكون  لا  حالة  �أى  فى  المائة  فى  ون�صف 
زيدت بموجب هذا الجدول ،)ثانيا(    الن�سبة المئوية التى زيدت اليها قيمة 
الخ�صم عن المبانى فى  �أى حالة تكون هذه القيمة قد زيدت فيها الم�صروفات 
الر�أ�سمالية المن�صرفةعلى ت�شييد ذلك المبنى عند ح�سـاب �أرباح الأعمال على 
�أنه �إذا كان ال�شخ�ص يملك �أو ي�شغل ذلك المبنى بح�سب الحال لجزء فح�سب 
من فترة الأ�سا�س الم�شار �إليها فتخف�ض قيمة الخ�صم عن المبانى ن�سبياً .)ب(     
على الرغم من �أى ن�ص فى هذا الف�صل لا  يجوز فى �أى حالة �أن تجاوز قيمة 
عن   النظر  بغ�ض  تكون   التى  القيمة  �أ�سا�س  فترة  لأى  المبانى  عن   الخ�صم 
�إجراء  ذلك الخ�صم متبقية من الم�صروفات فى نهاية فترة الأ�سا�س المذكورة.

زيادة الخ�صم .   3ـ      على الرغم من �أحكام البند )1( اذا �إقتنع الأمين العام ب�أنه 
نظراً لنوع �أى بناء �أو الغر�ض الذى ي�ستعمل فيه ف�إنه لن يبقى على الأرجح 
�إذا  العام  للأمين  فيجوز  �سنة  �أربعين  عن   مح�سو�سة  بطريقة  تقل  لمدة  الا 
تلقى طلباً من مالك ذلك المبنى �أن يزيد قيمة الخ�صم عن المبانى الى الحد 

الذى يراه عادلًا ومعقولًا وتطبق جميع �أحكام هذا الف�صل تبعاً لذلك .

ونقلت  الف�صل  هذا  �أحكام  بموجب  خ�صماً   �إ�ستحق �شخ�ص  �إذا  .4ـ       المنفعة  نقل 
تلك  من  جزء  �أى  �أو  الم�صروفات  تلك  فى   الممثلة  الموجودات   فى  منفعته 
الموجودات الى �شخ�ص �آخر ففى هذه الحالة :)�أ (      تق�سم قيمة الخ�صم 
�إن وجدت على ال�سنة التى يتم فيها ذلك النقل على الوجه الذى يراه الأمين 
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العام  عادلًا ومعقولًا بين ال�شخ�ص الذى نقلت منه المنفعة وال�شخ�ص الذى 
نقلت �إليه ،)ب(     يكون لل�شخ�ص الذى نقلت �إليه المنفعة ب�إ�ستثناء من نقلت 
منه الحق عند  نقل المنفعة  ب�أكملها فى الخ�صم ب�أكمله عن �أى فترة �أ�سا�س 
لاحقة وعند نقل جزء من المنفعة يكون له الحق فى جزء من الخ�صم فقط  

ح�سبما  يراه الأمين العام عادلًا ومعقولًا .

التثبت من الم�صروفات المتبقية .  5ـ      لأغرا�ض هذا الف�صل تكون الم�صروفات المتبقية 
فى �أى وقت هى الم�صروفات الر�أ�سمالية المن�صرفة على ت�شييد المبنى ناق�صاً 
الحادى  اليوم  فى  المنتهية  التقدير  �سنة  عن  �أعتمد  للإ�ستهلاك  خ�صم  �أى 
والثلاثين من �شهر دي�سمبر 1985 و�أى �سنة تقدير �سابقة عليها ، و�أى خ�صم 
لمبان �أخرى بموجب �أحكام هذا الف�صل على �أنه �إذا كان المبنى غير م�شغول �أو 
م�ؤجر للأغرا�ض الم�شار �إليها فى البند )1( عن �أى فترة �أ�سا�س �أو جزء من 
فترة �أ�سا�س منذ ت�شييد المبنى فيخ�صم �أي�ضاً ما كان يجوز خ�صمه من المبانى 
تو�صلًا لتحديد الم�صروفات المتبقية فى �أى وقت ، لو �أن هذا الف�صل قد طبق 

بالن�سبة الى فترة الأ�سا�س المتقدمة �أو جزء منها .

تف�سير .6)�أ (      لا ت�شمل �أى �إ�شارة فى هذا الف�صل الى �صرف م�صروفات الت�أ�سي�س فى 
ت�شييد المبنى الم�صروفات الر�أ�سمالية المن�صرفة على توفير الآلات ،)ب(     لا  
ت�شمل  �أى �إ�شارة  فى هذا  الف�صل  �إلى  الم�صروفات الر�أ�سمالية �أى م�صروفات 
ت�أ�سي�س من�صرفة لتملك �أى �أر�ض �أو لإكت�ساب الحقوق فيها �أو عليها .الخ�صم 
مع        ) )�أ  ا�ستهلاك الآلات7  عن  الخ�صم     الر�أ�سمالية  الم�صروفات  مقابل 
ي�ستخدمها  ل�شخ�ص  مملوكة  الآلات  كانت  اذا  الف�صل  هذا  �أحكام  مراعاة 
لأغرا�ض �أعماله خلال �أى فترة �أ�سا�س فيجرى عند ح�ساب �أرباح �أعمال تلك 
الفترة خ�صم ي�شـار اليه فى هذا الف�صل بالخ�صم عن ا�ستهلاك الا�ستخدام 
،)ب(     تكون قيمة الخ�صم عن ا�ستهلاك الا�ستخدام عن  �أى  فترة �أ�سا� س 
بالن�سبة الملائمة التى  يحددها  الوزير من  القيمة الأ�صلية  وفى حالة عدم 
التمكن من تحديد القيمة الأ�صلية فتكون على  القيمة الدفترية  ال�صافية 
لتلك  الآلات ح�سب التق�سيم التالى قبل اجراء ذلك الخ�صـم والمدونة فى 
على  المتحركة   الثقيلة   والمهمات    الجرارات   : )�أولا(     الفترة  تلك  نهاية 
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الأر�ض  وغيرها من الآلات  الثقيلة  المتحركة بذاتها التى تكون من الأنواع 
الا�ستخدام  ومراعاة  اختياره  بمح�ض  العام   الأمين  يقررها  التى  الم�شابهة 

والا�ستهلاك المحتملين فى �أى خدمة بذاتها ،

 )ثانيا(    المركبات  الأخرى  المتحركة  بذاتها ) بما فيها الطائرات ( ،

 )ثالثا(    جميع الآلات الأخرى بما فيها ال�سفن .

الا�ستهلاك   فئات  ح�ساب   يتم   ، )ب(   الفقرة   �أحكام  من   الرغم  على        ) )ج 
والا�ستبدال بالن�سبة للم�شاريع الا�ستثمارية وفقاً لأحكام قانون ت�شجيع الا�ستثمار 

ل�سنة 1999 . 

)د (      يجرى خ�صم قدره20% من تكلفة الآلات والمعدات الجديدة التى ت�شتريها 
المن��شأة لا�ستخدامها فى الانتاج وذلك اعتباراً من تاريخ  الا�ستخـدام  ولمرة واحدة 
فى  عليها  المن�صو�ص  الا�ستهلاكات  تح�سب  �أن  على  الابتدائى  بالخ�صم  اليه  وي�شار  
وذلك  الفقرة   هذه  فى  اليها  الم�شار  بالمائة  ثلاثون  ن�سبة  خ�صم  بعد  )ج(  الفقرة 

ب�شرط �أن  يكون  لدى المن��شأة ح�سابات منتظمة و�صحيحة ومراجعة 

التثبت من القيمة  المنخف�ضة .  

لكل ق�سم من  ال�صافية  الأ�صلية والدفترية  القيمة  (      تح�سب على حدة  )�أ  8ـ      
الآلات الم�شار اليها فى البند )7()ب( كما يتم تقديرها فى  �أى وقت  وتكون القيمة  
الدفترية  ال�صافية  من  �أى م�صروفات ر�أ�سمالية من�صرفة ، فى �شراء الآلات من ذلك 
الق�سم  مح�سوبة بعد ا�ستبعاد �أى خ�صـم للا�ستهلاك المعتمد بموجب  المادة 17)3(  
�أرباح  الأعمال ل�سنة 1930 مع   الف�صل الثالث  من لائحة رخ�ص التجار و�ضريبة  
�شرا�ؤها  الق�سم تم  ذلك  �آلات  من  �أى  ر�أ�سمالية على  �أى  م�صروفات  تكاليف  ا�ضافة 
وخ�صم  القيمة المتح�صلة من بيع �أى �آلات من  ذلك الق�سم تم  بيعها فى  فترة الأ�سا� س 
�أى  �أو   1985 �سنة  دي�سمبر  �شهر  من  والثلاثين  الحادى   فى  المنتهية  التقدير  ل�سنة  
�أحكام هذا الف�صـل فاذا كانت  �أجرى بموجب  �أى خ�صم  �أ�سا�س لاحقة ناق�صاً  فترة  
القيمة المتح�صلة من بيع الآلات من �أى ق�سم فى �أى فترة �أ�سا�س تزيد على تلك لولا 
خ�صم تلك  القيمة لكانت هى  القيمة المنخف�ضة  للآلات من ذلك الق�سم فى نهاية 
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تلك الفترة فلا تخ�صم تلك الزيادة بل تعتبر ك�إيراد تجارى ،

ا�ستخدمت  قد  الآلات   تكون  ما  حالة  فى  الف�صل  هذا  �أحكام  مراعاة  مع   )ب(     
لأغرا�ض عمل  دون �أن ت�شترى ، �أو يكون قد انتهى ا�ستخدامها نهائياً لتلك الأغرا�ض 
القيمة  �أو  الثمن  ويعتبر  الحالة  ح�سب  بيعت  �أو  �أ�شتريت  فانها تعتبر  تباع  �أن  دون 

المتح�صلة م�ساوياً للثمن الذى تباع به اذا بيعت فى ال�سوق العام .

 التطبيق بالن�سبة الى  الم�ست�أجر .   

الا�ستخدام  ا�ستهلاك  عبء  يتحمل الم�ست�أجر  �أن  ب�شرط  الآلات  �أجرت  اذا  9ـ      
فترة  خلال  الآلات  كانت  لو  كما  له  بالن�سبة  الف�صل  هذا  �أحكام  فتطبق  مبا�شرة 

الايجار م�ستخدمة لأغرا�ض عمل يقوم به .

 الخ�صم �أو ا�ضافة   الموازنة . 

10ـ      )�أ (      فى حالة ما يكون الخ�صم من ا�ستهلاك الا�ستخدام ، قد �أجرى عند 
�أرباح �أعمال �أى �شخ�ص بموجب �أحكام البند )7( ويكف ذلك ال�شخ�ص عن  ح�ساب 
القيام بالعمل للأغرا�ض التى كانت ت�ستخدم الأ�صول الثابتة )ب�إ�ستثناء الأرا�ضى( 
فيها ولم يعد يملك تلك الأ�صول الثابتة )ب�إ�ستثناء الأرا�ضى(  يجرى عند  ح�ساب 
�أرباح �أعماله عن  فترة  الأ�سا�س التى يحدث فيها ذلك الكف بخ�صم �أو ا�ضافة ) ي�شار 

اليه فى هذا  الف�صل بخ�صم الموازنة �أو �إ�ضافة الموازنة ( ، على �أنه :

كف  �إذا  �إلا  العمل  عن  كفت  �أنها  ال�شراكة  تعتبر  لا  الفقرة  هذه  لأغرا�ض  )�أولا(    
جميع ال�شركاء الذين قاموا بذلك العمل عن القيام به ،

)ثانيا(    �إذا  بيعت  الأ�صول  الثابتة ) ب�إ�ستثناء الأرا�ضى (   بو�ساطة م�صفى �شركة 
تكون فى �سبيل الت�صفية يجرى خ�صم الموازنة  �أو تجرى ا�ضافة الموازنة عند ح�ساب 
�أرباح  �أعمال تلك ال�شركة لفترة الأ�سا�س التى بد�أت  فيها الت�صفية ويح�سب الخ�صم 

وتح�سب الا�ضافة على النقود التى ح�صلت من البيع وقب�ضها الم�صفى ،

)ثالثا(    �إذا كانت جملة الدخل فى حالة خ�صم الموازنة عن فترة الأ�سا�س المقدمة 
قبل ادخال ذلك الخ�صم فى الح�ساب �أقل  من قيمة ذلك  الخ�صم  فيجوز �أن ي�ستبقى 
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الفرق  وي�سوى عند ح�ساب جملة الدخل عن فترة الأ�سا�س ال�سابقة مبا�شرة ، وهكذا 
ا�ستيعاب ذلك الخ�صم فى جملة  فترات الأ�سا�س  الذى يكون لازماً لكى يتم  بالقدر 

ال�سابقة  على �ألا يزيد عددها عن خم�س فترات .

 )ب(     مع مراعاة �أحكام هذا الف�صل  فى حالة لزوم �إجراء خ�صم موازنة �أو ا�ضافة 
موازنة بموجب هذه الفقرة عند الكف عن العمل :

ح�صيلة  الأرا�ضى(   ب�إ�ستثناء   ( الثابتة    الأ�صول   تلك  مالك  يقب�ض  ولم  )�أولا(    
�أو كانت القيمة الدفترية ال�صافية فى وقت الكف عن العمل تزيد على تلك  البيع 
الح�صيلة فيكون الخ�صم للموازنة هو القيمة الدفترية ال�صافية فى وقت ذلك الكف 

�أو الزيادة عليها بح�سب الحال ،

)ثانيا(    اذا  كانت  النقود المح�صلة من البيع  تزيد على القيمة الدفترية ال�صافية 
�إذا  �أما   ، الزيادة  تلك  قيمة   هى  الموازنة   ا�ضافة  فتكون  العمل  عن  الكف  وقت  فى 
كانت القيمة الدفترية ال�صافية �صفراً فتكون �إ�ضافة الموازنة هى قيمة  تلك النقود  

المح�صلة بح�سب الحال ،

الثابتة  الأ�صول  بيع  حالة  فى  الموازنة  وا�ضافة  الموازنة  خ�صم  يجرى  )ثالثا(      
)ب�إ�ستثناء الأرا�ضى( �أو بع�ضها  فى �سنة الأ�سا� س وخلال ا�ستمرار �صاحب العمل فى 

مبا�شرة ن�شاطه .

 الا�ستخدام الخا�ص .  

11ـ    فى حالة  ما تكون  الأ�صول  الثابتة ) ب�إ�ستثناء الأرا�ضى (  المملوكة ل�شخ�ص 
خلال  �أى فترة �أ�سا�س م�ستخدمة  بو�ساطة  ذلك  ال�شخ� ص لأغرا�ض  عمل يقوم  به  
هو وم�ستخدموه لأغرا�ض �أخرى فعند تحديد مقدار �أى خ�صم لا�ستهلاك الا�ستخدام 
القيمة  �أو  تجارى  كايراد  معتبرة  قيمة  �أى  �أو  للموازنة  ا�ضافة  �أى   �أو  خ�صم  �أى  �أو 
المنخف�ضة لتلك الأ�صول الثابتة )ب�إ�ستثناء الأرا�ضى( عن �أى �سنة ت�ؤخذ فى الاعتبار  
جميع الظروف المحيطة بالمو�ضوع وبوجه خا�ص ، مدى الا�ستخدام  لتلك  الأغرا�ض  
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الأخرى  ويقوم  الأمين العام  ب�إجراء الت�سوية التى يراها عادلة ومعقولة .

مثال: البيانات التالية تخ�ص عمليات را�سمالية ل�شركة اعمار للتنمية : تم ال�شراء 
بالجنية الا�سترليني

في 2015/2/3 تم �شراء لودر انجليزي من �شركة ديزل جنريتر بقيمة 91,000 ، 
فح�ص مكتب الا�ست�شارات الهند�سية9600, في 2/3 �سددت ر�سوم �ضريبة انتاج 450 
و 900 ر�سوم دمغة �صادر و 5000 ر�سوم �شحن بحري و اتعاب محامي الت�سجيل 600 
,في 3/5  ر�سوم  عتالة ورافعة 700 ،  3/7 اتعاب المخل�ص 3500  , ترجمة �شهادة 
البحث 1900 . تم بيع اللودر بقيمة 621,400 اذا علمت ان �سعر الجنية الا�سترليني 
مقابل الجنية ال�سوداني 1:13 المطلوب ح�ساب ال�ضريبة علي �شركة اعمار للتنمية 

اذا كان �سعر �ضريبة الارباح الرا�سمالية %40

4/6 ا�شترت ار�ض �سكنية م�ساحتها 900 متر مربع ح�سب افادتة ال�شركة �سعر المتر 
الرا�سمالية    ال�ضرائب  تقدير  وح�سب  ال�شراء  �سعر  ح�سب  �سوداني  جنية   10,000
12,000للمتر,  �سددت ر�سوم �شهادة بحث 150,000 جنية ونقل ملكية 1,650,00, 
اتعاب ال�سما�سرة 3,000,000, ح�سب الزيارة الميدانية من مفت�شي ال�ضرائب وجد ان 
م�ساحة الار�ض 995 متر مربع  باع الار�ض ال�سكنية بمبلغ 28,993,000. المطلوب 

ح�ساب �ضريبة الارباح الرا�سمالية.

 الحل : جدول ح�ساب  �ضريبة  الارباح الرا�سمالية

 المبلغ بالجنية ال�سودانيورقة العمل بيان 
الايرادات :

621,4008,078,200*13�سعر البيع اللودر
28,993,000�سعر بيع الار�ض 

37,071,200 جملة الايرادات ) 1(
 )-( الم�صروفات

 م�صروفات اللودر 
91,0001,183,000*13�سعر ال�شراء

9,600124,800*13فح�ص الا�ست�شارات الهند�سية 
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4505,850*13ر�سوم الانتاج
90011,700*13ر�سوم دمغة ال�صادر

5,00065,000*13�شحن بحري 
7009,100*13عتالة رافعة 

6007,800*13 اتعاب محاماة
45,500 3,500*13 اتعاب المخل�ص

190024,700*13ترحيل بورت�سودان الخرطوم
1,477,450 جملة التكلفة للودر)2(

الار�ض ال�سكنية:
99511,940,000*12,000�سعر ال�شراء- ح�سب ال�ضرائب

150,000بالجنية ال�سودانير�سوم �شهادة البحث
1,650,000نقل الملكية 

3,000,000 اتعاب ال�سما�سرة
16,740,000جملة تكلفة الار�ض ال�سكنية)3(

)1,477,450+ جملة التكاليف4.)3+2(
)16,740,000

18,217,450

)37,071,200-  �صافي الايراد5. )4-1(
18,217,450

18,853,750

ح�سب ال�سعر ال�ضريبي : ال�ضريبة = ال�سعر * الوعاء 

ال�ضريبة علي الارباح الرا�سمالية = 18,853,750 *%40 = 7,541,500

�ساد�سا : تطبيقات محا�سبة �ضريبة �أرباح الأعمال :

المبا�شرة كما تمثل  ال�ضرائب  �أنواع  و�أهم  �أرباح الاعمال من اقدم      تعتبر �ضريبة 
ايراداتها �أكبر ن�سبة في �إيرادات ال�ضرائب وتمويل الميزانية العامة للدولة وهي من 
�أكبر ال�ضرائب اثرا علي الن�شاط الاقت�صادي وو�سيلة من و�سائل اعادة توزيع الدخل 

القومي وت�شجيع الا�ستثمار.

وتفر�ض �ضريبة �أرباح الاعمال علي كافة الان�شطة التجارية وال�صناعية والزراعية 
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التي  الم�صروفات  خ�صم  بعد  الدخل  �أو  الأرباح  �صافي  من  كن�سبة  وتح�سب  والمهنية 
الما�ضي كانت بداية  القرن  ارباحه. ومع بداية  ال�شخ�ص في �سبيل تحقيق  بتكبدها 
التجارة  قانون �ضريبة  بينها  كان من  ر�سوم و�ضرائب  لفر�ض  القوانين  بع�ض  �صدور 
ا�ستمر  التجار ل�سنة 1926م ثم 1927م- وقد  ل�سنة 1913م ثم كان قانون رخ�ص 
الذي كان  ل�سنة 1967م  الدخل  �أن �صدر قانون �ضريبة  �إلي  الت�شريعات  التطور في 
نظام  تطبيق  بداية  كانت  حيث  ال�سودان  في  ال�ضريبي  للتطور  الحقيقية  البداية 

ال�ضرائب الموحدة. وقد كانت تقديرات �ضريبة �أرباح الاعمال تنق�سم لق�سمين:-

الأول منها يقدر بم�صلحة ال�ضرائب التابعة لوزارة المالية وذلك لكبار التجار الذين 
تتجاوز �أرباحهم حداً معيناً.   

والق�سم الأخر يقدر عن طريق لجان المجال�س المحلية التي كانت ت�شكل من مجموعة 
بتقدير �ضرائب �صغار  المحلية تقوم  رئي�س  ال�ضرائب مع  لم�صلحة  التجار وممثل  من 
ل�سنة  الدخل  �ضريبة  قانون  �صدر  ال�ضريبي  الت�شريع  تطور  في  وا�ستمراراً  التجار. 
1971م الذي الغي بموجبة نظام تقديرات اللجان المحلية و�آلت تقديرات �ضريبة 
ال�ضرائب  علي  الدولة  ولاعتماد  ال�ضرائب(  )�إدارة  المالية  لوزارة  الاعمال  �أرباح 
فكانت  وت�شريعا  �إدارة  ال�ضرائب  بتطوير  اهتمت  الميزانية  رئي�س في تمويل  كم�صدر 
قانون  �صدور  في  تو�صياتها  انعك�ست  التي  1984م  ل�سنة  ال�ضريبي  الإ�صلاح  لجنة 
�ضريبة الدخل ل�سنة 1986م. ثم لجنة الإ�صلاح ال�ضريبي ل�سنة 1994م التي كان 
ال�ضرائب مما  وادارة  ال�ضريبي وفي تطوير قانون  الهيكل  الأثر في  �أكبر  لتو�صياتها 
انعك�س زيادة في ايرادات �ضريبة �أرباح الاعمال وال�ضرائب الاخرى. وقد عالج كافة 
ما يتعلق ب�ضريبة �أرباح الاعمال بدءا بالتزام الممول بتقديم الاقرارات ال�ضريبية 
التقديرات وو�سائل التح�صيل وحق الممول في  والح�سابات المراجعة وكيفية ا�صدار 

الا�ستئناف والطعن في المراحل المختلفة. 

التثبت من �أرباح الأعمال

الاعمال  ارباح  �ضريبة  �ضريبة  لل�ضريبة. احكام  تخ�ضع  الدخل  من  معينة  �أنواع 
)احكام خا�صة(

10. لاغرا�ض ارباح الاعمال المذكورة في الفقرة )�أ( من الحكم ال�شرطي الوارد في 
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فيها  بو�شر  مدة  اي  عن  عمل  اي  عن  الناتجة  الارباح  الارباح:اولا:  9ت�شمل  المادة 
ذلك العمل 

ثانيا: الارباح عن اي حق او �سند اورخ�صة ممايكون قد منح ل�شخ�ص لا�ستخدام او 
حيازة  اي موجودات  موجودات �سواء كانت عينية او غير عينية بحلاف 

 عينية �أو     غير عينية بخلاف ما يكون ناتجاً عن الأر�ض والمبانى 

)ثالثا(    �أى دخل �أو ربح ناتج عن �إ�ستثمار مما يكون قد قب�ض فعلًا �أو حكماً بخلاف 
ح�صة �أرباح الأ�سهم المقبو�ضة من �أرباح خا�ضعة لل�ضريبة بموجب �أحكام هذا القانون 

مراعاة  مع  بالافراد  الخا�صة  الر�أ�سمالية  الأعمال  الأرباح  تلك  ت�شمل  لا  )ب(     
�أحكام قانون �ضريبة الأرباح الر�أ�سمالية ل�سنة 1986 . 

19ـ  فى �سبيل التثبت من �أرباح الأعمال لأى �شخ�ص عن فترة الأ�سا�س ،�إذا :)�أ(   حدث 
عند تقدير �أرباح الأعمال عن �أى فترة محا�سبة �أن خ�صمت �أى م�صروفات �أو خ�سائر 
لمواجهة  مخ�ص�ص  �أو  �إحتياطى  �أى  مقابل  خ�صم  �أجرى  �أو  به  معترف  هالك  دين  �أو 
تلك  بع�ض  �أو  كل  ا�سترداد  تالية  �سنة  فى  وتم  مقدر  هالك  دين  �أى  �أو  مديونية  �أى 
المديونية  تلك  بع�ض  �أو  كل  من  الإبراء  تم  �أو  الهالك  الدين  خ�سائر  �أو  الم�صروفات 
�أو �أ�صبح ذلك الإحتياطى �أو المخ�ص�ص غير لازم ،  ففى هذه الأحوال، ف�إن �أى مبلغ 
تم ا�سترداده �أو الإبراء منه �أو �أ�صبح غير لازم ب�صفته �إحتياطى �أو مخ�ص�ص يعتبر 
منه  الإبراء  �أو  الإ�سترداد  فيها  تم  التى  المحا�سبة  فترة  عن  للأعمال  �أرباح  بمثابة 
و�أ�صبح فيها غير لازم ، )ب(  ت�ضمن الجدول الثانى الملحق بهذا القانون ن�صاً با�ستقطاع 
ر�صيد للموازنة �أو باعتبار مبلغ ك�إيراد تجارى عن �أى فترة للمحا�سبة فتعتبر قيمته 
بمثابة �إيراد للأعمال عن تلك الفترة.  مبالغ معينة يجوز خ�صمها .20ـ  عند التثبت 
لل�ضريبة بموجب  �أ�سا�س ممايكون خا�ضعاً   �أى فترة  �أى �شخ�ص عن  من �أرباح �أعمال 
�أحكام الفقرة ) �أ( من الحكم ال�شرطى الوارد فى المادة 9 ومع عدم الإخلال بعموم 
�أحكام المادة 18)1( تخ�صم المبالغ الآتية :) �أ( الإيجار الواجب دفعه عن الأر�ض �أو 
المبانى �إلى المدى الذى يكون ذلك ال�شخ�ص �شاغلًا لها لأغرا�ض ك�سب �أرباح الأعمال 

المذكورة ،
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)ب( المبالغ الواجبة الدفع لإ�صلاح المبانى �أو الآلات �أو لتجديد العدد �أو الأوعية 
مما لا تعد من الم�صروفات الر�أ�سمالية ولا تكون مما يجرى خ�صم ا�ستهلاك من �أجلها 
بموجب الجدول الثانى الملحق بهذا القانون وي�شترط �أن تكون م�ستخدمة فى �إنتاج 

�أرباح الأعمال المذكورة ،

)ج( التبرعات النقدية والعينية :

)�أولا(    التبرعات النقدية :

      تخ�صم التبرعات النقدية المتبرع بها للخزينة العامة للدولة والتبرعات المدفوعة 
لأى جهة حكومية بناءً على نداء بالتبرع من الحكومة �شريطة �أن يكون الغر�ض من 
خزانة  من  تغطيه  �سوف  الحكومة  �أو  الجهة  كانت  �إنفاق  �أوجه  تغطية  التبرع  هذا 
العام  لل�صالح  نقداً  المدفوعة  والتبرعات   ، التبرعات  تلك  قيمة  كانت  مهما  الدولة 
والهبات العينية الم�شتراة �أو المهداة �إلى الجهات الحكومية ومراكز التدريب والبحث 
من   %10 به  المتبرع  المبلغ  جملة  تجاوز  �ألا  على  والكتب  والمعدات  كالأجهزة  العلمى 
�صافى الأرباح �أو مئتان جنيه �أيهما �أكبر . وي�شترط لخ�صم هذه التبرعات النقدية 
التقدم بح�سابات مراجعة معتمدة �أو ب�إقرار مقبول لدى الأمين العام بمقت�ضى المادة 

38 والمادة 47 )3( 

)ثانيا(    التبرعات العينية :

 تخ�صم التبرعات العينية بال�شروط الآتية :

   يجب �ألا تجاوز جملة المبلغ المخ�صوم 50% من جملة تكلفة الم�شروع و يتم الخ�صم 
خلال �سنتين متتاليتين بواقع 25% لكل �سنة ، يبد�أ الخ�صم بعد ت�سليم الم�شروع  المتبرع  
به للدولة  تقوم تكلفة الم�شروع فى �سنة ت�سليم الم�شروع،لا ترحل الخ�سائر الناتجة 
من التبرعات العينية بعد �سنتى الخ�صم الم�سموح به ، يجب موافقة الوزير ،   يجب 

التقدم بح�سابات �صحيحة ومراجعة . 

)د (      مرتبات الأقرباء ح�سبما يراه الأمين العام عادلًا ومعقولًا،

 )�أولا(    الديون التى تكبدها فى �سبيل �إنتاج �أرباح الأعمال التى يرى الأمين العام 
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�أنها �أ�صبحت ديوناً هالكة،

�أرباح الأعمال وذلك  �إنتاج  التى تكبدها فى  �سبيل   الم�شكوك فيها  )ثانيا(   الديون 
بالقدر الذى يقتنع به الأمين العام على �أ�سا�س �أنها �أ�صبحت ديوناً هالكة �أثناء فترة 
الأ�سا�س المتقدمة، ويعتبر الدين الهالك �أو الم�شكوك فيه �إيراداً لل�شخ�ص المدين فى 

فترة المحا�سبة التى �أ�صبح فيها الدين هالكاً �أو م�شكوكاً فيه 

)و (     �أتعاب �صاحب �أو �أ�صحاب العمل فى حالة تقديم ح�سابات �صحيحة مراجعة 
�أو �إقرار وفقاً لأحكام المادة 38 وذلك كالآتى :

)�أولا(     000ر1 جنيه �سودانى �أو 10% من الأرباح �أيهما �أكبر بحد �أق�صى �ألف جنيه 
فى حالة المهن غير الحرة ، 

المهن  حالة  فى  �أكبر  �أيهما  الأرباح  من   %10 �أو  �سودانى  جنيه  000ر1  )ثانيا(     
الحرة  ويكون ل�صاحب �أو �أ�صحاب العمل الخيار �أما بعدم ال�سماح بخ�صم الأتعاب �أو 
�إخ�ضاعها لل�ضريبة بفئات �أرباح الأعمال �أو ال�سماح بخ�صمها �أو اخ�ضاعها لل�ضريبة 

بفئات الدخل ال�شخ�صى ، 

فترة  فى  به  �أكتتب  قد  يكون  مبلغ  �أى  18)2()و(  المادة  �أحكام  مراعاة  مع      ) )ز 
الأ�سا�س المتقدمة لأى مال لفوائد ما بعد الخدمة �أو �صندوق �إدخار �أو معا�ش يعتمده 
الأمين العام �أو ين��شأ خ�صي�صاً لدفع معا�شات �أو �أى مزايا �أخرى م�شابهة للم�ستخدمين 

عند تقاعدهم من خدمتهم �أو لمن يعولونهم بعد وفاتهم ،

بهذا  الملحق  الثانى  الجدول  فى  عليها  من�صو�صاً  يكون  مما  تخ�صم  مبالغ  �أى      ) )ح 
القانون عن فترة الأ�سا�س المذكورة ،

)ط (    �أى مبلغ واجب الدفع فى فترة الأ�سا�س المذكورة ب�صفة �إيجار �أو مدفوعات ،

تكلفة  ب�صفة  الدفع  الواجبة  المبالغ  18)2()ط(  المادة  �أحكام  مراعاة  مع      ) )ى 
اقترا�ض )�إن وجدت( عن �أى نقود اقتر�ضها متى �إقتنع الأمين العام ب�أن تلك التكلفة 



محا�سبة الزكاة وال�ضرائب الا�صول الفهية والعلمية و العملية

305

كانت م�ستحقة عن �أموال م�ستخدمة فى �إنتاج �أرباح �أعمال،

)ك(      �أى �أوجه �أخرى للخ�صم وفقاً لما تقرره اللوائح .

 طريقة معالجة الخ�سائر . 

21ـ    �إذا تكبد �أى �شخ�ص خ�سائر �أثناء �أى فترة �أ�سا�س عند قيامه ب�أى عمل تخ�ضع 
�أرباح  من  التثبت  عند  وتخ�صم   الخ�سـائر   تلك   قيمة   فترحل  لل�ضريبة  �أرباحه 
الأعمال لذلك ال�شخ�ص عن فترة الأ�سا�س التالية مبا�شرة والخا�ضعة لل�ضريبة و�أى 
زيادة لهذه الخ�سائر عن المقدار الذى يخ�صم ترحل وتخ�صم عند التثبت من �أرباح 
الأعمال عن فترة الأ�سا�س التالية مبا�شرة وهكذا عن فترات الأ�سا�س التالية على 

�أنه .

) �أ(      لايجوز �أن يرحل �أى جزء من خ�سائر لمدة تزيد عن خم�س �سنوات بعد نهاية 
فترة الأ�سا�س التى حدثت فيها الخ�سائر ،

)ب(     لا يجوز ب�أى حال من الأحوال �أن تجاوز جملة القيمة المخ�صومة من �أرباح 
الأعمال بالن�سبة لأية خ�سائر مما ذكر قيمة تلك الخ�سائر ،

ال�شخ�ص  ذلك  يكن  لم  ما  المادة  هذه  �أحكام  بموجب  خ�صم  ب�أى  ي�سمح  لا       ) )ج 
قائماً بحفظ ال�سجلات ودفاتر الح�سابات الكافية الم�شار �إليها فى المادة 39)3()�أ( 
�أ( ويكون قد قدم  والبيانات والم�ستندات الم�ؤيدة للإقرار وفق �أحكام المادة 4)3( ) 

ح�سابات عن كل فترة �أ�سا�س م�صدق عليها من محا�سب معتمد

الظروف  ب�سبب  ال�شخ�ص عن تقديم ح�سابات مراجعة معتمدة  انقطع  �إذا        ) )د 
القاهرة :

)�أولا(    لا ي�سقط حقه فى ا�ستمرار ترحيل الخ�سائر لل�سنوات التالية ،

ب�سبب  الح�سابات  تقديم  عن  التوقف  فترة  �أثناء  خ�سائر  حدثت  �إذا  )ثانيا(    
وترحل  العام  الأمين  يراه  لما  وفقاً  الخ�سائر  تلك  فتقدر  القاهرة  الظروف  ا�ستمرار 

وفقاً لل�شروط الواردة بهذه المادة .
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)هـ(   �إذا لم يتقدم ال�شخ�ص عن فترة الأ�سا�س بح�سابات م�صدق عليها من محا�سب 
معتمد وتقدم ب�إقرار وفقاً لأحكام المادة 38 فيجوز للأمين العام تقدير تلك الخ�سائر 
�أو خ�صمها فى فترة الأ�سا�س التى حدثت فيها الخ�سائر ولا يجوز ترحيلها لل�سنوات 

التالية .

 التثبت مـن �أرباح الأعمال فيما يتعلق ب�أ�شخا�ص معينين غير مقيمين .  

�أو  �إذا كان �شخ�ص غير مقيم يقوم فى ال�سودان بعمل ي�شتمل على �صناعة  22ـ )1( 
الماء  �أو من  الأر�ض  �سواء كان من  �أومنتوجات  �أى مح�صول  �أو ح�صد  �إنتاج  �أو  زراعة 
عقد  كان  �سواء   ال�سودان   خارج  الت�سليم  ب�شرط  يبيعه  �أو  خارج ال�سودان  ويبيعه 
البيع قد �أبرم فى ال�سودان �أو خارجه �أو ي�ستعمله فى �أى عمل يقوم به خارج ال�سودان 
ففى هذه الحالات تعتبر الأرباح الناتجة عن ذلك العمل الذى يتم فى ال�سودان هى 
ذات القيمة التى تح�صل لو بيع ذلك المح�صول �أو الناتج بالجملة فى �أكثر الظروف 
رواجاً ، وفيما يتعلق بهذا البند يجب التثبت من �سعر الجملة لأى ب�ضائع تم بيعها 
بخ�صم قيمة توازى اثنين فى المائة من جملة ح�صيلة البيع �أو �أى ن�سبة مئوية �أخرى 
يقررها الوزير ب�أمر منه على �ألا تجاوز جملة المبالغ المخ�صومة فى �أى فترة �أ�سا�س 
 ، �أرباح الأعمال الإجمالية المح�صلة من تلك البيوع  ، عند التثبت من �سعر الجملة 

والتى تم التثبت منها قبل ذلك الخ�صم .           

)2(  �إذا كان �شخ�ص غير مقيم يقوم بعمل مع �شخ�ص مقيم وثيق ال�صلة به وكان ذلك 
العمل مرتباً بحيث لا يفيد منه ال�شخ�ص المقيم �أرباحاً �أو يفيد منه �أرباحاً تقل عن 
الأرباح العادية التى كان ينتظر الح�صول عليها من ذلك العمل لو كانت تلك ال�صلة 
الوثيقة غير قائمة ، ففى هذه الحالة تعتبر �أرباح الأعمال التى تح�صل عليها ذلك 
ال�شخ�ص المقيم �أنها بالقدر الذى كان ينتظر تح�صيله لو كان ذلك العمل قد قام به 

�شخ�صان م�ستقلان يعمل كل منهما بمعزل عن الآخر .

 تحديد �أرباح الأعمال الم�ستمدة من �أعمال  الت�أمين . 

23ـ  )1(  بالرغم من �أحكام هذا القانون تطبق هذه المادة بق�صد التثبت من �أرباح 
وفيما  ال�سودان  فى  الت�أمين  ب�أعمال  القيام  من  �شخ�ص  �أى  ي�ستمدها  التى  الأعمال 
يتم  ت�أمين  ب�أعمال  قائمة  تعتبر  المتبادل  الت�أمين  �شركة  ف�إن  القانون   يتعلق  بهذا  
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الأع�ضاء  وغير  الأع�ضاء  مع  تعقد  التى  ال�صفقات  ذلك  وي�شمل  فائ�ضها  من  التثبت 
�أرباحها  وتعتبر  الأعمال  �أرباح  من  للتثبت  المادة  هذه  فى  المبين  الوجه  على  كليهما 

�أرباحاً للأعمال خا�ضعة لل�ضريبة بموجب �أحكام هذا القانون . 

ب�أعمال  قيامها  مع  الحياة  على  الت�أمين  ب�أعمال  ت�أمين  �شركة  قيام  حالة  فى     )2(
ال�شركة  بها  تقوم  التى  الحياة  على  الت�أمين  �أعمال  فتعامل  �آخر  نوع  �أى  من  ت�أمين 

بمثابة �أعمال منف�صلة عن �أى نوع �آخر من �أعمال الت�أمين التى تقوم بها ,

)3(  تكون �أرباح الأعمال الم�ستمدة عن �أى فترة محا�سبة من �أعمال الت�أمين ) بخلاف 
�أعمال الت�أمين على الحياة ( التى تقوم بها فى ال�سودان �أى �شركة للت�أمين �سواء كانت 

�شركة ت�أمين متبادل �أو مملوكة لأ�صحابها هى القيمة الناتجة بعد �أن :

) �أ(      ي�ؤخذ عن فترة المحا�سبة المذكورة مبلغ يمثل :

فى  المخاطر  لتغطية  الم�ستحقة  �أو  المقبو�ضة  الاجمالية  الأق�ساط  قيمة  )�أولا(    
ال�سودان ناق�صاً ما يكون من الأق�ساط قد �أعيد الى الم�ؤمن له وتلك المدفوعة لاعادة 

الت�أمين فيما يت�صل بتلك الأعمال

)ثانيا(    قيمة �أى دخل �آخر من تلك الأعمال بخلاف الدخل الناتج عن الا�ستثمار 
مما يكون مقبو�ضاً �أو م�ستحقاً فى ال�سودان وي�شمل ذلك عمولة �أو بدل م�صروفات من 

جانب معيدى الت�أمين فيما يت�صل باعادة الت�أمين من المخاطر فى ال�سودان

)ثالثا(    جانب من دخلها من الإ�ستثمار بن�سبة بين القيمة الم�شار �إليها من ال�شريحة 
)�أولا( وبين جملة الأق�ساط المقبو�ضة �أو الم�ستحقة ، 

ما تزال قائمة من  التى  المخاطر  �إحتياطية عن  المبلغ قيمة  )ب(  يخ�صم من ذلك 
تلك الأعمال فى �آخر تلك ال�سنة بالن�سبة المئوية التى تطبقها ال�شركة على �أعمالها 
لمواجهة  المخ�صوم  الاحتياطى   ، المبلغ  ذلك  الى  ي�ضاف  ولكن  عام  بوجه  الت�أمين  فى 
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المخاطر التى لا تكون قد �إنق�ضت فى �آخر ال�سنة ال�سابقة ، 

)ج ( يخ�صم من الرقم الناتج من تطبيق ) �أ( و )ب( :

بتلك  والمت�صلة  ذكرها  المتقدم  المحا�سبة  فترة  فى  المقبولة  المطالبة  قيمة   )�أولا(    
الأعمال ناق�صاً �أى قيمة م�ستردة منها بموجب �إعادة الت�أمين ،

 )ثانيا(    قيمة م�صروفات الفروع والتوكيلات الم�صروفة فى فترة الأ�سا�س المذكورة 
والمت�صلة بتلك الأعمال ،

الأمين  يراه  ح�سبما  ال�شركة  لتلك  الرئي�سى  المركز  م�صروفات  من   )ثالثا(   جانب 
العام عادلًا ومعقولًا ، على �أنه يجوز لتلك ال�شركة ان رغبت �أن تعتبر �أرباح �أعمالها 
قيمة  من  وجد  ان  الفائ�ض  هى  محا�سبة  فترة  لأى  الت�أمين  �أعمال  من  الم�ستمدة 
عن  �إليها  الم�شار  المحا�سبة  فترة  من  الم�ستحقة  �أو  الإجمالية المقبو�ضة  الأق�ساط 
المخاطر فى ال�سودان التى تجاوز جنيه �سودانى ولا يجوز العدول عن هذا الإختيار 

�إلا بموافقة الأمين العام وبمراعاة الت�سويات التى يراها عادلة ومقبولة .

)4( تكون �أرباح الأعمال الم�ستمدة عن �أى فترة محا�سبة �أعمال الت�أمين على الحياة 
�أو  متبادل  ت�أمين  �شركة  كانت  �سواء  ال�سودان  فى  ت�أمين  �شركة  �أى  بها  تقوم  التى 

مملوكة لأ�صحابها هى القيمة الناتجة بعد �أن :

بين  الحياة  على  الت�أمين  �صندوق  فى  الإ�ستثمار  دخل  من  ذاتها  الن�سبة  ت�ؤخذ  �أ(   (
ال�سودان  خارج  المقبو�ضة  الأق�ساط  �إليها  م�ضافاً  ال�سودان  فى  المقبو�ضة  الأق�ساط 
والمتعلقة ب�أ�شخا�ص مقيمين فى ال�سودان فى وقت تحرير وثائق الت�أمين )البوال�ص( 
وبين جملة الأق�ساط المقبو�ضة �أو �إذا ر�أى الأمين العام ذلك عادلًا ومعقولًا الن�سبة 
بين المديونية الاكتوارية لأعمالها فى الت�أمين على الحياة فى ال�سودان وبين المديونية 

الاكتوارية لجميع �أعمالها فى الت�أمين على الحياة ،

على  الت�أمين  م�صروفات  �أ(   ( الفقرة  تطبيق  من  الناتجة  القيمة  من  تخ�صم  )ب( 
لتلك  الرئي�سى  المركز  م�صروفات  وجانب  ال�سودان  فى  والتوكيلات  للفروع  الحياة 
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ال�شركة ح�سبما يراه الأمين العام عادلًا ومعقولًا .

 �أرباح الأعمال من  م�شروعات معينة .   

بحكم  الم�ستطاع  من  يكون  معين  بم�شروع  تتعلق  ب�أعمال  يقوم  �شخ�ص  كان  24ـ�إذا 
طبيعته تحديد �أرباح  �أعماله  لحين  �إتمـام  ترتيبات �أخرى مت�صلة بالأعمال فيجوز 

للأمين العام �إذا ر�أى ذلك عادلًا ومعقولًا �أن :

) �أ(  يعتبر �أرباح الأعمال الم�ستمدة منه كما لو كانت قد تجمعت بطريقة رتيبة من 
يوم لآخر خلال المدة التى بو�شرت فيها تلك الأعمال ،

)ب( يحدد ن�سبة مبدئية بما يعادل 3% من جملة المدفوعات �أو وفقاً لما يراه هو منا�سباً 
كن�سبة مدفوعة تحت ح�ساب ال�ضريبة لحين ت�سوية الأرباح عند �إتمام تنفيذ العقد 

�أو الترتيبات الأخرى . 

الجدول الأول

الإعفــاءات

) �أنظر المادة 17 (

�أرباح الأعمال المعفاة من ال�ضريبة .

3ـ      �أرباح الودائع وح�سابات التوفير بالم�صارف و�صناديق توفير البريد  للأفراد .

الأعمـال  و�أرباح   ال�شخ�صى  الدخـل  �ضريبة  من  المقيم   الطبيعى  ال�شـخ� ص   �إعفـاء 
ودخل �إيجار العقارات .

و�أرباح  ال�شخ�صى  الدخل  �ضريبة  من   �إعفاء  ال�شخ�  صالطبيعى المقيم   يمنح  4ـ      
مائة  �سودانى)  جنيه   100 وقدره  مبلغاً  العقارات  �إيجار  ودخل  الأعمال 

جنيه �سودانى ( لكل واحد من الآتى : 
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)�أ (      الزوج ،

)ب(     الزوجات و�أن تعددن بما لا يجاوز الأربع ،

)ج (     الأولاد الذين فى كفالته ويعتمدون عليه فى معي�شتهم �شريطة �أن :

)�أولا(    تكون �أعمارهم دون الثامنة ع�شرة ،

والع�شرين  الحادى  تجاوز  ولم  الثامنةع�شرة  تجاوز  �أعمارهم  كانت  �إذا  )ثانيا(    
ويتلقون تعليماً ثانوياً 

تعليماً  يتلقون  وكانوا  والع�شرين  ال�ساد�س  تجاوز  لم  �أعمارهم  كانت  �إذا  )ثالثا(    
جامعياً ،

)رابعا(   �إذا كانوا غير قادرين على الك�سب ب�سبب العجز الج�سمانى �أو العقلى .

 مثال :

  من البيانات التالية ) ميزانية وح�ساب ارباح وخ�سائر( المطلوب ح�ساب ال�ضريبة

جدول  ح�ساب �ضريبة ارباح الاعمال

قائمة المركز المالي �شركة مهدي عبد القادر مدثر عن ال�سنة المنهية في 2012/12/31

الا�صول الثابتة                  3,181,095

)-( الا�ستهلاكات                )181,895(

�صافي الا�صول الثابتة                                            2,999,200

الا�صول المتداولة

النقدية بالعملة المحلية            311,100
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النقدية بالعملة الاجنبية            250,600

المدينون التجاريون               342,000

�سلف الموظفين                   150,000

اوراق مالية مدينة                 70,300

الب�ضاعة الجاهزة                   74,030

ب�ضاعة اخر المدة)12/31(      423,300                          1,621,330    

جملة الا�صول                                                           4,620,530

الخ�صوم المتداولة

الدائنون التجاريون              247,300

الدائنون العملاء                143,000      

اوراق ماية دائنة                350,500 

�شيكات م�ستحقة الدفع للغير     920,700 

الاحتياطيات                   124,000     

المخ�ص�صات                 109,000

الم�ستحقات                   69,300

جملة الخ�صوم المتداولة                                              1,963,800

الخ�صوم الثابتة

را�س المال                  1,000,000
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ارباح مرحلة                450,800  

قرو�ض طويلة الاجل        250,000

جاري الم�ساهمين           2,615,370

خ�سائر العام               )1,570,270(

جملة الخ�صوم الثابتة        2,745,900

جملة الخ�صوم                                                       4,620,530

اليك  قائمة الدخل �شركة مهدي عبد القادر مدثر واخوانة عن الفترة المنتهية في 
2014/12/31

الايرادات                                         3,325,600

ايرادات اخري                                      4,300,200       7,625,800

)-( تكلفة المبيعات

الم�شتريات خلال الفترة         179,000

ب�ضاعة اول المدة)1/1(      256,400

مردودات البيع                 66,000

مردودات ال�شراء              )70800(

ب�ضاعة اخر المدة          )423,300(                           7,300

مجمل الربح        	                                         7,618,500

 )-( م�صاريف الت�سويق  

اعلانات تلفزبونية        125.600
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اعلانات �صحف         70,000    

تغليف ترويجي         53,000

عمولة مناديب البيع     60,000

م�صاربف �سفر المدير 900,000

كتب ومطبوعات  85,600

تبرعات لا�شخا�ص560800

جملة م�صاريف الت�سويق                        1,855,000

   الربح الت�شغيلي                                                    5,763,500 

)-(

 الم�صاريف العمومية  6,400.000

م�صاريف الايجار ) تخ�ص 14 �شهر بالت�ساوي(  1,400,000

�صيانة المباني )10% تخ�ص مبني م�ؤجر        1,733,015

تبرع لعو�ض الله عبدالقدر مدثر             137,526  

تبرعات للمركز القومي لبحوث الملاريا       114,689

تلفون وفاك�س وانترنت)15% اجتماعي(     70,000   

مرتب عبد القادر مدثر واخوانة       900,000      

اتعاب عبد القادر مدثر         1,000,000

م�صروفات مركز تندلتي                   700,000
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تبرع عيني لوكالة الغوث الا�سلامي        111,000  

 ر�سوم الفرفة التجارية                       123,770 

الم�صاريف البنكية                        110,000         6,400,000   

الجملة                                                       7,333,770   

�صافي الخ�سارة                             1,570,270

 المطلوب ح�ساب �ضريبة ارباح الاعمال . اذا علمت ان ب�ضاعة اخر المدة تزيد عن 
قيمتها الدفترية  بــ40% ح�سب الفح�ص ال�ضريبي, وان ال�سعر ال�ضريبي للتجار%45 
مع خ�صم 1% من ال�ضريبة المح�سوبة بوا�سطة الديوان لغلاء المعي�شة لافراد ا�سرة 
الممول.تم الاتفاق علي حجز ن�صيب غلاء المعي�شة من المنبع،وجدولة  توزيع متبقي 
ال�ضريبة الم�ستحقة ب�شيكات اجلة  علي �سبع دفع اقلاها �شيك في نف�س �شهر التقدير 

والباقي بالت�ساوي ل�ستة �شهور اخرى.

الحل  بطاقة تقدير �ضريبة ارباح الاعمال
المبلغ جنيةالت�سويةالبند

7,618,500  اي�ضاح رقم )1( مجمل الربح
ي�ضاف )+(البنود غير المعفاة كليا وجزئيا

423,300592,620*40%=169320)423300+169320(تقييم ب�ضاعة اخر المدة 
900,000م�صاريف �سفر المدير

85,600كتب ومطبوعات
560,800تبرعات لا�شخا�ص

1,400,000200,000-1,200,000 لــ12 �شهرالايجار المدفوع مقدما
1,733,015173,301 *10%�صيانة تخ�ص مبني م�ؤجر

   137,526 تبرع للاقاربتبرع عو�ض الله عبد القادر 
10,500للاجتماعي 70,000*15%تلفون وفاك�س زائد%15

900,000رواتب الاقاربعبد القادر مدثر واخوانة
1,000,000راتب �صاحب العمل للمقارنة بالربحاتعاب عبد القادر مدثر

4,560,347اي�ضاح رقم)2(جملة الم�صروفات الم�ستبعدة
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المبلغ جنيةالت�سويةالبند
 يطرح)-( بنود م�سموح بها

125,600اعلانات تلفزيونية
70,000اعلانات �صحف

53,000تغليف ترويجي
60,000عمولة مناديب البيع 

1,200,000  متبقي الايجار ال�سنوي
1,733,0151,559,714- 173,301 متبقي  ال�صيانة

114,689 لل�صالح العامتبرع مركز الملاريا
70,00059,500*85% متبقي تلفون وفاك�س%85

700,000 م�صروفات فرع تندلتي
111,000 لل�صالح العام تبرع لوكالة الغوث

123,770 ر�سوم الغرفة التجارية
110,000 الم�صاريف البنكية 

4,287,273اي�ضاح رقم )3(الجملة الم�سموح بخ�صمها
7,891,574اي�ضاح رقم)1+2 -3(وعاء ال�ضريبة

7,891,5743,551,208 *45%ال�ضريبة  الم�ستحقة%45
78,915 من�شور مجل�س الوزراء)الوعاء*1%( خ�صم 1% غلاء معي�شة 

3,472,293�صافي ال�ضريبة الم�ستحقة
ثلاثة  ومئتان  الف  و�سبعون  اثنين  واربعمائة  مليون  ثلاثة  فقط   : كتابة  المبلغ 

وت�سعون جنيها  �سودانيا لاغير: جدول �سداد متبقي ال�ضريبة

 المبلغالم�سحوب علية تاريخ التقديم للبنك تاريخ ال�شيك 
472,293 ايقوري / البرج 2014/12/092014/12/20
500,000الت�ضامن /ام درمان2015/01/092015/01/14
500,000 البركة/ ال�شهداء2015/02/092015/02/14
500,000الاهلي/ بحري2015/03/092015/03/14
500,000الاهلي/ بحري2015/04/092015/04/14
500,000الاهلي/ بحري2015/05/092015/05/14
500,000 باركليز/ الق�صر2015/06/092015/06/14
3,472,293 جملة ال�شيكات
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جدول يو�ضح :التح�صيل الكلي لل�ضرائب الاتحادية والولائية للعام المالي 2000م. 

ال�ضرائب الاتحادية      
التح�صيل 

الملي2000     
الن�سبة من 

الاجمالي%      
ال�ضرائب الولائية      

التح�صيل 
الكلي2000

الن�سبة من 
الاجمالي%

ال�ضريبة على القيمة 
الم�ضافة %65

17615.9%29.9
ال�ضريبة على القيمة 

9485.5الم�ضافة%35
%42.1

27.3%6149.7ارباح اعمال �أفراد19.7%1108.7ارباح اعمال ال�شركات
184.4%4136.8خ�صم وا�ضافة افراد20.4%1204.9خ�صم وا�ضافة �شركات

3.2%742�ضريبة المبيعات الولائية6.85%40114.8الدخل ال�شخ�صي
1.9%426.5�ضريبة العقارات9.4%5553.5م�ساهمة المغتربين

6.6%3859.9ر�سم الدمغة
�ضريبة الارباح 

الر�سمالية
821.4%36.6

�ضريبة المبيعات 
الاتحادية

-8.1ترخي�ص عربات ملاكي2264.7%3.9

3.4%770.4ال�ضريبة الزراعية3.2%1916.9�ضريبة التنمية
-----�ضريبة التنمية

22540.481389.7--58849.3الاجمالي
100%-227%100%72.3%الن�سبة من الاجمالي

الم�صدر: ادارة التح�صيل ديوان ال�ضرائب:- 

 جدول يو�ضح ن�سبة ال�ضرائب المبا�شرة �إلى الدخل القومي للفترة 85/84- 2000م

الن�سبةالدخل القوميم�ساهمة ال�ضرائب المبا�شرةال�سنة
85-8430212.678%2.4
86-8532021.950%1.4
87-8647031.198%1.5
88-8764443.060%1.4
89-8892366423%1.3
90-89168685.190%1.9
91-902810109.043%2.5
92-916859300.000%2.3
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الن�سبةالدخل القوميم�ساهمة ال�ضرائب المبا�شرةال�سنة
93-9222357718.859%1.3
94-93416431.168.196%3.5
95-94834453.000.000%2.7
2.4%1995660772.750.000م
199620073011.440.000%1.7
199732972917.350.000%1.9
19984583224.114.900%1.9
199952222.560.240% 2
2000813902.739.457%3

الم�صدر: لتقرير بوزارة المالية وتقارير الاداء للديوان

ملحوظة: الارقام حتى 1998م بالمليون جنيه وبعدها بالمليون دينار.

اعلى ن�سبة م�ساهمة كانت 3.5% للعام 94-93

جدول يو�ضح الايرادات ال�ضريبية ومعدل نمو الخدمات :-

                                                                              مليار دينار
200020012002200320042005ال�سنة البيان

160.215188.972.9215.000262.927.2420.565.8500.700الايرادات ال�ضريبة 
1.62.44.23.84.89.9معدل نمو الخدمات %

لل�سنوات  الاقت�صادي  العر�ض   ، الوطني  والاقت�صاد  المالية  وزارة  الم�صدر: 
2000م-2005م.

الجدول اعلاة يت�ضح ان:-

-هنالك علاقة طردية بين زيادة الايرادات ال�ضريبية ومعدل نمو الخدمات. 

-ان معدل نمو في تزايد م�ستمر من 1,6%عام2000مالي 9,9%في 2005م.

المحلي  الناتج  الي  العام  الانفاق  ن�سبة  فيو�ضح  التالي   )15/2( رقم  الجدول  اما 
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الاجمالي لل�سنوات2000م-2005م.))))(

التح�صيـل :

الإيرادات غير ال�ضريبية :

ت�شمل الر�سوم الم�صلحية والإيرادات القومية المركزة، وقد ارتفعت ن�سبة م�ساهمة 
2000م  عام  في   %52 من  الذاتية  العامة  الإيرادات  في  ال�ضريبية  غير  الإيرادات 

�إلى59.9 في عام 2005م بمتو�سط م�ساهمة قدره%56.1.

حققت  حيث   ، التقييم  محور  الفترة  خلال  للربط  الفعلي  الاداء  ن�سبة  تذبذبت 
167% ،90% ،108%، 135%، 136%، 89% على التوالي بمتو�سط اداء قدره %120.7.

حققت الإيرادات غير ال�ضريبية معدل نمو عالي في العام 2000م حيث بلغ %216 
ثم انخف�ض �إلى 17.9 في عام 2005م بمتو�سط نمو بلغ %65.1 .

محور  الفترة  خلال  الت�ضخم  بمعدلات  ال�ضريبية  غير  للإيرادات  الأداء  بمقارنة 
التقييم يلاحظ انخفا�ض ن�سبة الإيرادات غير ال�ضريبية من 20% عام 2000م �إلى 
عام 2005م، ويعزى ذلك لدخول البترول كم�صدر �أ�سا�سي من م�صادر الإيرادات غير 

ال�ضريبية من الجدول رقم )6/2( وال�شكل )2/2( نلاحظ الأتي :

�أن تجاه جملة الإيرادات في زيادة خا�صة منذ 2002م وذلك لزيادة الربط بق�صج 
دعم الموازنة العامة، ودخول �إيرادات البترول، ونتيجة للإ�صلاح ت�ستوفي بمتطلبات 

التنمية.

نمو الإيرادات ال�ضريبية ونمو م�ساهمتها في الإيرادات الذاتية.

�إيرادات ال�ضرائب المبا�شرة تنمو ب�صورة متناق�صة ، ويرجع ذلك لعدة عوامل، �ستقوم 
الباحثة ب�شرحها في متن هذه الأطروحة.

 %21.9 نحو  2004م  العام  خلال  والمنح  العامة  الغيرادات  نمو  متو�سط  ن�سبة  بلغت 
الأرتفاع في معظمة الى  والبالغة 22.3% ويرجع  قليلًا عن عام 2003م  وهي تقل 

1 ( (   وزارة المالية والاقت�صاد الوطني ، العر�ض الاقت�صادي لل�سنوات 2000م-2005م.
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، وذلك بنحو 1.6% عن العام 2003م �إلى 28% في عام  �أ�سعار النفط ا�سا�ساً  ارتفاع 
2004م.

لت�صل   %26.4 بن�سبة  2004م  عام  في  قيا�سي  ب�شكل  ال�ضريبية  الإيرادات  ارتفعت 
جملتها �إلى 86.2 مليار دولار ك�أعلى م�ستوى منذ مطلع الثمانينات.

عام  في  كثيراً  تغيراً  الإيرادات  �إجمالى  �إلى  من�سوبة  الإيرادات  م�ساهمة  تظهر  لم 
2004م حيث بلغت 98.6% مقارنة مع 68.8 في عام 2005م.

من كل ما �سبق نلاحظ �أن هناك انخفا�ض حقيقي و�أخر ظاهري للإيرادات ال�ضريبية 
�إن اهم 

�أ�سباب انخفا�ض �إيرادات ال�ضرائب المبا�شرة يمكن تلخي�صها فيما يلى: 

ال�ضرائب  �إيرادات  �ضمن  البترولية  لل�شركات  الأعمال  �أرباح  �ضرائب  ظهور  عدم 
المبا�شر.

الإعفاءات حيث �أن �أكبر الدخول تخ�ضع ل�شروط الإ�ستثمار.

تق�سيم ايرادات ديوان ال�ضرائب �إلى �ضرائب ولائية و�ضرائب واتحادية))))(.

تدني الوعي ال�ضريبي.

�ضعف كفاءة الجهاز ال�ضريبي خا�صة في جانب المعلومات والتقنية.

م�شكلات البيئة الداخلية والخارجية لل�ضرائب.

ايرادات  تخفي�ض  ح�ساب  على  كان  المبا�شرة  غير  ال�ضرائب  ب�إيرادات  الاهتمام 
وم�ستمرة  �سريعة  لموارد  العامة  الخزينة  لحوجة  ن�سبة  وذلك  المبا�شرة  ال�ضرائب 

1 ( (   وزارة المالية والاقت�صاد الوطني ، العر�ض الاقت�صادي لل�سنوات 2000م-2005م.
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ووفيرة و�سهلة التح�صيل بغ�ض النظر عن تحقيق العدالة ال�ضريبية.

جدول اوجة الاتفاق و الاختلاف بين الزكاة وال�ضريبة 

 ال�ضريبةالزكاة م
 فر�ضت بوجود الجماعات الان�سانية المنظمة فر�ضت في ال�سنة من الهجرة1
 فر�ضها الحكام لادارة ��شؤونهم والنا�س فر�ضها الله عز وجل 2
 من الد�ستور والقوانين واللوائح والمن�شورات ت�شريعها  من الكتاب وال�سنة المطهرة3
 �شروطها اكثر �شمولها لها �شروط مخ�صو�صة 4
 تخ�ص جميع الرعايا ومن بالار�ض الوطنية  تخ�ص الم�سلمين5
 بلا مقابل وت�ؤخذ عنوةبمقابل ر�ضا الله وتطهير النف�س والمال6
 ت�ؤخذ عنوة لمن يرف�ض اداءها من الممولين ت�ؤخذ عنوة للراف�ض من الم�سلمين7
 لها م�صادر �صرف عديدةلها ا�صناف معينة ت�ستحقها8
لها فر�ضيات محا�سبية وت�شريع و�ضعي  لها فر�ضيات �شرعية وتاويل محا�سبي9

 لها �شخ�صية اعتباريةلها �شخ�صية اعتبارية10
 ي�سمي من يدفعها عميلا او ممول ي�سمي من يدفعها مكلف �شرعا 11
ي�سمى عاملها موظفي�سمي عاملها �ساعي او موظف 12
 تتكفل الدولة ب�سداد ا�ستحقاقة يعطى عاملها منها فر�ضا13
 �سنوية الا�ستحقاق وال�سداد �سنوية الا�ستحقاق وال�سداد14
 ت�سمي ادارتها ديوان ت�سمي ادارتها بيت او ديوان15
 لاي�شترط في عاملها القانوني واللائحي ي�شترط في عاملها التفقه ال�شرعي 16
  تفر�ض علي الارباحيكمن فر�ض الزكاة في تداول را�س المال17
 عند الاختلاف فيها يرجع للمحاكم عند الاختلاف للجنة الفتوى اولا18
 ح�ساب الارباح والخ�سائر هو ا�سا�س التقديرالعمومية هي ا�سا�س التقدير 19
 ت�ؤخذ كلها للدولة تترك ن�سبة منها ليوزعها المكلف لذوي القربي20
 ت�سدد علي التراخي والتق�سيط  ت�سدد دون تاخير21
ت�سجل المخزونات بقيمتها التاريخية تقيم المخزونات بالقيمة الجارية بنحو من ثمنها22
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اولا: القران الكريم:

ثانيا: ال�سنة النبوية 

ثالثا: الكتب والمجلات واللوائح والدوريات : 

-�أحمد و�أ. حكيمة مناعي ، تر�شيد اداء المراجعين والمحا�سبين  الجزائريين للتقليل 
من مخاطر الانحراف في انتاج المعلومات المحا�سبية ، 

المحا�سبة  ق�سم   ، الجامعية  ال�شركات،)الدار  في  المحا�سبة   ، المق�صود  عبد  ال�سيد 
والمراجعة ، كلية التجارة الا�سكندرية 2004م( �ص 111

- الم�ؤتمر الاول للزكاة ، ال�سودان ، قاعة ال�صداقة 1994

اللائحة التنفيذية لنظام الزكاة , المملكة العربية ال�سعودية , قرار وزاري رقم393 
بتاريخ 1370/8/6 هـ 1950/5/13 م

 - الإ�سلام و الأو�ضاع الاقت�صادية �ص 192-190.

- الادارة العامة للاح�صاء والبحوث، دائرة تخطيط الا�ستراتيجى ديوان ال�ضرائب، 
�سنة لا�صدار 2007م 

في  الزكاة  ونظم  والتطبيقي  النظري  الاطار  تقييم  �صديق.   ابراهيم  بابكر   -
ال�سودان(،

-اللائحة التنفيذية لقانون ال�ضرائب المعدل ل�سنة 1991

-مجلة م�صلحة الزكاة والدخل ال�سعودية, العدد 15  ربيع الاخر 1429

المرجع   1429 الاخر  ربيع    15 العدد  ال�سعودية,  والدخل  الزكاة  م�صلحة  -مجلة 
ال�سابق

- مجلة الزكاة والدخل,  ال�سعودية, العدد 36 رجب 1434 

- علىان ال�شريف و�آخرون, ا�صول المحا�سبة عن الزكاة 
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درمان  ام  جامعة  مطبعة   , المالية  المحا�سبة  مبادي   ، ح�سن  الله  عبد  الماجد  عبد   -
الا�سلامية 

-مجلة العلوم الان�سانية، العدد رقم 45 ال�سنة ال�سابع.

 - �سابا و�شركاة , مقدمة في معايير المحا�سبة 

 -ديوان الزكاة الاتحادية , من�شورات ديوان , الزكاة , المعهد العالي لعلوم الزكاة , 
ادارة خطاب الزكاة 

-حلمى نمر، المدخل في المحا�سبة المالية، )القاهرة، دار النعه�ضة العربية 1980م(، 

التطبيق  على  واثرها  الا�سلامي  المجتمع  في  المحا�سبة  بيئة  احمد.  محمد  ح�سن 
المحا�سبي 

- ح�سين محمد الطاهرخليفة , ادلة اثبات محا�سبة الزكاة , دورة تدريبية , المعهد 
العالي لعلوم الزكاة , 2012/2/8-2012/2/6 

عرو�ض  زكاة  وعاء  قيا�س  في  المحا�سبية  الم�شاكل  البدوي.  الر�سول  ح�سب  �صالح 
التجارة ، 

-  د. ن�صرالدين ف�ضل المولي , من�شورات ديوان الزكاة , 2012

-مجلة منار الا�سلام عد 10 �س 9 �شوال 1404/يوليو 1984 �ص 49

-مجلة الزكاة والدخل,  ال�سعودية, العدد 36 رجب 1434 المرجع ال�سابق 

- رغداء الرملي , م�سائل في محا�سبة الزكاة رمز المقرر 341ح�سب  

- عبد الله محمد احمد عائ�ض وهداية الاح�سان بن مارتين�س جميل, هل نحتاج الي 
معايير محا�سبية خا�صة بالاوقاق , مكتبة الجامعة الا�سلامية بماليزيا. 

-  عبد الله عبا�س محمد , محا�سبة ال�ضرائب وتطبيقاتها ,  كلية التجارة جامعة 
النيلين-
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-  من�شورات ديوان ال�ضرائب , ال�سودان ,1999 

بنها  التجارة  ،كلية  )القاهرة  ال�ضريبية،ج1  المحا�سبة  جمعة،  �شعراوي  �سهير  د.   -
1998م(، 

- ع�صام الدين محمد متولي , محا�سبة الزكاة وال�ضرائب , مرجع �سابق

- قانون ال�ضرائب ال�سوداني ل�سنة 1986  المادة 17

-من�شورات ديوان ال�ضرائب , المركز ال�ضريبي الموحد, الخرطوم  ا�صدار 2009 

ومحا�سبة  لفقة  المعا�صرة  التطبيقية  الجوانب   , الن�صر  ابو  الهادي  عبد  -ع�صام   
الزكاة، مطبعة جامعة الازهر ال�شريف.

- ع�صام محمد متولى. محا�سبة الزكاة وال�ضرائب في الم�شروعات ال�صناعية والتامين

- اللائحة التنفيذية لل�ضرائب , من�شورات ديوان ال�ضرائب ل�سنة 2005

- التقرير الاقت�صادي , جمهورية ال�سودان , تقرير العام 2006

 , المفتوح  التعليم  مركز   ,  245 ال�ضريبية-  المحا�سبة   , حجازي  احمد  يحي  -وفاء 
جامعة بنها 

والتطبيق  العلمية  للا�صول  ال�ضريبية  المحا�سبة  متولى،  كامل  م�صطفى   -
العلمي،)القاهرة، دار النه�ضة العربية 1990م(، �ص4

- من�شورات معايير المحا�سبة الدولة , الترجمة العربية ،مجل�س المحا�سبين الكويتي  

- من�شورات معايير المحا�سبة الدولية , مرجع �سابق

- معيار المحا�سبة الدولي رقم 12 . �ضرائب الدخل , الترجمة العربية .

- د. محمد عادل الهامى ، محا�سبة التكاليف الفعلية والأ�س�س العلمية والعملية،) 
القاهرة، مكتبة عين �شم�س 1978م(، �ص 36

- د. محمد كمال عطية، المعانى العلمية لم�صطلاحات محا�سبة التكاليف،)الا�سكندرية، 
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من�شاة المعارف بالا�سكندرية 1981م(، �ص 27

وزارة المالية والاقت�صاد الوطني ، العر�ض الاقت�صادي لل�سنوات 2000م-2005م.

- يو�سف القر�ضاوي , فقة الزكاة ،الجزء الاول


